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نصایح یک روزنامه نویس که رفیقش را کشت!
يک يادداشت اقتصادی درباره دوو ، اسنوا، ال سی وايکیکی، کوکاکولا و نوکیا 

   راز سر به مهر سرنوشت اين ناپديد شدگان/ در برخی پرونده های فقدان افراد هرگز ردی از مفقودی به دست 
نیامده است   من فقط 15 سال داشتم/  ماجرای مرگ دردناک آرزوی نوجوان در شهرری تهران  پولت را هدر نده/ 
15 کالای برقی که ممکن است اسم و مشخصاتشان شما را وسوسه کند اما نخريدنشان به صرفه تر است   آفرين بر 
نظر پاک خطا پوشت باد!/ درباره تاکیدی 3۲ ساله که ضابطان قضايی نبايد هنگام بازرسی منزل يا محل کار يک فرد؛ 
به جرايم ديگری غیر از آنچه در پرونده آمده توجه کنند  تنش میان ايران و آمريکا به کدام سو می رود؟/ ترامپ 

هنوز سیاست خارجی خود را مشخص نکرده است      اين مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال کنید

یک رئیس  و  دو   وزیر   و  یک سخنگو
رئیس بانک مرکزی ناگهان در سه جبهه مختلف در مقابل وزير اقتصاد و وزير مسکن 

و سخنگوی دولت قرار گرفت. فرزين از پس اين مواجهه بر می آيد؟ 
فاطمه رجبی|هر چقدر بخواهیم در مورد رویکرد نزدیکان 
به پزشکیان به ابقای محمدرضا فرزین در بانک مرکزی 
خوش بین باشیم باز هم نشانه هایی وجود دارد که به ما 
می گوید بین بخش های مختلف دولت و سیستم فعلی 
مدیریت بانک مرکزی خصومت های جدی پیش آمده است. 
تازه ترین دعوا که در دو جبهه رخ داده یکی بین وزارت 
مسکن)راه ، مسکن و شهرسازی (  و بانک مرکزی است و 

دیگری بین وزارت اقتصاد و بانک مرکزی.

  يک زد و خورد محترمانه رسانه ای
تقابل اول بر سر افزایش سقف وام مسکن ملی بوده است. تا 
الان مبلغ این وام ۵۵۰ میلیون تومان بوده است اما قرار بود 
طبق مصوبه شورای عالی مسکن، سقف تسهیلات نهضت 
ملی مسکن یا همان وام مسکن ملی به ۸۰۰ میلیون تومان 
افزایش پیدا کند، مصوبه ای که چندین ماه روی زمین ماند 
تا در نهایت صدای اعتراض مدیران وزارت راه و شهرسازی 
و بعضی از نماینده های مجلس هم بلند شد که می گفتند 
هرچه زودتر این مصوبه باید شکل اجرایی بگیرد و از طرف 
بانک مرکزی به شبکه بانکی ابلاغ شود. یکی از اصلی ترین 
شاکی های ماجرا هم وزارت راه و مسکن  و شهرسازی بود 
که این اعتراض را به روش های مختلف اعلام می کرد.

گلایه های وزارت راه و شهرسازی و شخص فرزانه صادق از 
بانک مرکزی آنقدر ادامه یافت تا اینکه کلیددار بانک مرکزی 
دست به قلم شد و خطاب به وزیر راه و مسکن و  شهرسازی 
نامه ای با محوریت نصیحت و یادآوری وظایف نوشت تا به 
خانم وزیر بگوید، کت تن کیست. این نامه که یک جاهایی 
لحن تندی هم داشت بیشترین تاکید را روی استقلال بانک 
مرکزی می کرد و می گفت که دوران تصمیم های غیرعقلانی 

گذشته است. 
فرزین در این نامه چند صفحه ای و هشت بندی به 
خانم وزیر، ضمن تأکید بر اینکه باید بدعت طرح مسائل 
غیرکارشناسی حذف شود گفته است: »هرگونه اتخاذ 
تصمیم در خصوص سقف نرخ و سایر شرایط مربوط به 
اعطای تسهیلات بانکی، در حیطه وظایف و اختیارات هیات 

عالی بانک مرکزی است.« 
او در بخش دیگری از نامه آمده  است: »دستور فرمایید 
از طرح موضوعات در جراید عمومی  در آغاز به کار دولت 
جدید که صرفاً نشان دهنده عدم هماهنگی و تنش میان دو 
دستگاه بوده و تشویش اذهان عمومی  را به همراه خواهد 

داشت، جلوگیری شود.«
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه  توصیه و نصیحت هایش 
به وزیر راه و شهرسازی، از عبارت »موظف بودن« در 
مصوبات شورای عالی مسکن، به نوعی دلخور شده و 
در ادامه نامه نوشته است: »بانک مرکزی دارای ارکان 
تصمیم گیرنده با وظایف و اختیارات قانونی تعیین شده 
است، لذا استفاده از عباراتی همچون »موظف است« در 
مصوبات شورای عالی مسکن که مشعر بر الزام این بانک به 
اعطای تسهیلات با سازوکار ارائه شده می باشد، از حیث 

اخلال در صلاحیت های قانونی ارکان تصمیم گیرنده بانک 
مغایر با قانون بانک مرکزی است.«

جدا از اینکه نامه فرزین چه واکنش هایی در بین 
کارشناسان داشت و خیلی ها حق را به او می دادند که 
موافق افزایش فشار تسهیلات تکلیفی با نرخ بهره پایین 
روی دوش شبکه بانکی نباشند، از لحن نامه مشخص بود 
که از طرف وزیر مسکن و شهرسازی بی جواب نخواهد ماند 
و همینطور هم شد. دیروز فرزانه صادق در حاشیه جلسه 
هیات دولت نه تنها روی اجرای مصوبه شورای عالی مسکن 
و تعهدات مسکنی دولت گذشته تاکید کرد بلکه یک 
جورهایی گفت که این موضوع ارتباطی به بانک مرکزی 
پیدا نمی کند: »وام ۸۰۰ میلیونی مسکن به بانک مرکزی 
ارتباطی ندارد، این موضوع در شورای اقتصاد و کمیسیون 
اقتصادی در دستور کار است و نتیجه آن اعلام خواهد شد... 
ما در این زمینه در کمیسیون اصل ۹۰ مجلس نیز حضور 
یافتیم و همکاری هایی که دستگاه ها باید داشته باشند، 
مشخص است ... تعهدات بانکی در حال پیگیری است، زیرا 
این موضوع به منابع مالی و ناترازی بانک ها ارتباط دارد 
و آن را با همکاری بانک مرکزی و وزارت اقتصاد به پیش 

خواهیم برد.«
نکته مهمتر اینکه سخنگوی دولت که به نوعی بازتاب 
دهنده نظر کلی دولت است هم به شکل محسوسی جانب 
وزارت مسکن را گرفت. فاطمه مهاجرانی گفت: »تعهداتی 
که از دولت قبل بوده طبق آن چیزی که دکتر پزشکیان 
هم صحبت کرده اند آن چه تعهد از دولت قبل به مردم و 
ذینفعان داده شده است سرجای خود است و دولت تعهد 

آن ها را تعهد خود می داند.« 

   سومین دعوای دو مهره کلیدی
تنش بین اعضای دولت و بانک مرکزی فقط محدود به 
وزارت راه و شهرسازی و سخنگو نبوده است بلکه دعوای این 
نهاد با وزارت اقتصاد از این هم پیچیده تر و چند مرحله ای 
است. در تازه ترین مرحله یکی دو روز پیش بانک مرکزی 
اعلام کرد که مدیران ارشد مبارزه با پولشویی در 3 بانک 
کشور را به دلیل قصور در انجام وظایفشان عزل کرده است. 
بانک مرکزی همچنین در اطلاعیه خود از فرصت یک 
هفته ای به مدیران ارشد مبارزه با پولشویی 3 بانک دیگر 
برای ارائه مستندات خبر داد و اعلام کرد در صورت عدم 
ارائه مستندات تکمیلی عزل خواهند شد. به محض اعلام 
این خبر ؛ هادی خانی، معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی 
و رئیس مرکز اطلاعات مالی و مبارزه با پولشویی به آن 
واکنش نشان داد و گفت که طبق ماده 3۷ دستورالعمل 
نحوه تشکیل و ساماندهی واحد مبارزه با پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم در بانک ها، عزل مدیران باید با هماهنگی با 
این مرکز در وزارت اقتصاد انجام شود.او گفت که بارها به 
بانک مرکزی تأکید شده است که اگر قرار است در حوزه 
مبارزه با پولشویی برخوردی شود بانک مرکزی باید با 

مدیرعامل و اعضای هیات مدیره برخورد کند.

این واکنش به نوعی اختلاف وزارت اقتصاد با بانک مرکزی 
را نشان می دهد که پیش از این در موارد دیگری هم بروز 
پیدا کرده بود. آخرین مورد اختلاف وزیر اقتصاد و رئیس 
بانک مرکزی در موضوع نرخ نیما بود که چند روزی ادامه 
پیدا کرد. عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد)که سابقه ریاست 
بر بانک مرکزی در دولت دوم روحانی و در نتیجه نزدیکی با 
مدیران بانکی را نیز در کارنامه خود دراد (  در حاشیه نشست 
شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی، در جمع 
خبرنگاران گفته بود که »فاصله قیمت ارز نیمایی و آزاد 
باید به حداقل برسد. این اختلاف در حال حاضر توجیه پذیر 

نیست و بسیار زیاد است.«
محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی نیز روز بعد از آن در 
مجلس شورای اسلامی به آن واکنش نشان داد و گفت که 
ما نگران نرخ تورم هستیم و »نمی توانیم نرخ ارز نیمایی را 

بیشتر از این افزایش دهیم.«
با این حال فرزین چند روز بعد از این ماجرا و همینطور 
گرفتن حکم مجدد برای ریاست بر بانک مرکزی در صبحانه 
کاری با اعضای مجمع کارآفرینان کشور گفت بانک مرکزی 
تلاش می کند بازار نیما به بازار ارز توافقی منتقل شود و نرخ 
نیز در این بازار تعیین شود.او همچنین به این نکته اشاره 
کرد که بانک مرکزی نقش ناظر را در این بازار ایفا خواهد 
کرد و تنها در صورت نیاز، اقدامات سیاستی خود را با ورود 
به بازار به عنوان عرضه کننده ارز در این بازار اجرا خواهد 
کرد. هرچند رئیس بانک مرکزی اعلام کرد یک سال است 
که بر روی سامانه نرخ ارز توافقی کار کرده اند و الان تقریباً به 
نتیجه رسیده است، اما اعلام این موضوع در این زمان و بعد 
از چالش میان بانک مرکزی و وزارت اقتصاد در حوزه نرخ ارز 
این سیگنال را می داد که این دو نهاد به یک توافق با یکدیگر 
رسیده اند و با راه اندازی بازار ارز توافقی نرخ نیمایی وجود 
ندارد که اختلافی وجود داشته باشد. پیش از این در موضوع 
نرخ سود هم وزارت اقتصاد مخالف نظر بانک مرکزی بود و 
وزیر اقتصاد هم بارها انتقاد خود را نسبت به بالا بودن نرخ 
سود اعلام کرده بود. در نهایت هم همتی در توئیتی اعلام 
کرد که با رئیس بانک مرکزی صحبت کرده و هماهنگی 
لازم برای کاهش نرخ سود انجام گرفته است و با این حرف 

حاشیه های زیادی درست کرد. 
با توجه به تمام این اختلافات بین بخش های مختلف 
دولت، مخصوصا بخش های اقتصادی با بانک مرکزی به نظر 
می رسد که یا یکی از طرفین به زودی از کشتی دولت پیاده 
می شود یا با ورود رئیس جمهور سمت و سوی اقتصادی 
دولت شفاف می شود. نمونه این اختلافات هم در دولت های 
گذشته دیده شده از اختلاف محسن رضایی و محمد مخبر 
در دولت رئیسی گرفته که در نهایت به حذف محسن رضایی 
منجر شد تا اختلاف نوبخت در برنامه بودجه دولت روحانی 
با همتی در بانک مرکزی همان دولت که اگرچه در سال 
انتهایی دولت رخ داد و به کنار کشیدن طرفین منجر نشد 
اما اواخر دیگر همه می دانستند که همتی در معادلات 

اقتصادی نقش زیادی ندارد.

فرمول جديد دولت در محاسبه غنی و 
فقیر و میزان درآمد و ثروت  که موجب 

کاهش تعداد يارانه بگیران می شود
دونالد ترامپ، دیروز در انتخابات ایالات متحده  آمریکا، 
بعد از یک وقفه  چهار ساله، دوباره رای آورد و متفکران 
و نخبگان جهان با ترس به آینده  جهان خیره  شدند. 
ترامپ به طرز نمادینی برای بار دوم اجازه نداد که 
یک زن سکان دار کاخ سفید شود. بار اول هیلاری 
کلینتون را متوقف کرد و حالا کامالا هریس را، تا 
رویاهای آمریکایی که طبقه  روشنفکر جهانی ساز آن را 
ساخته بودند، باز هم جامه  عمل نپوشد. وقتی به تاریخ 
خوب نگاه کنیم می بینیم هیتلر از دوران پرشکوه 
تمدن آلمانی سر برآورد، از دل یک قرن استیلای تفکر 
کانت، فیشته، شلینگ، شوپنهاور، هگل، مارکس، 
نیچه تا هایدگر که تمام قرن نوزدهم و آغاز قرن بیستم 
را به سوی شکوه خرد سوق دادند و در سرخوردگی 
از شکست جنگ اول گرفتار شدند. در جهان امروز و 
با انتخاب مجدد ترامپ، می توان یک جریان جدید 

جهانی را جست و عنوان »ترامپیسم« را بر آن نهاد.
مفهوم ترامپیسم در بسیاری از نقاط جهان به عنوان 
یک جریان فکری و سیاسی مورد توجه قرار گرفته 
و برخی محققان و مفسران آن را یک رویکرد خاص 
در سیاست پوپولیستی می دانند که ممکن است 
شبیه فوردیسم به عنوان الگویی جهانی در سیاست 
عمل کند. پس از شکست چهار سال پیش ترامپ و 
رهبران غربی شبیه او در جهان، گمان می رفت که ما 
با پایان این ایده و در نطفه خفه شدن آن مواجهیم، 
اما امروز می بینیم که ترامپ دوباره به قدرت بازگشت 
و نشان داد که ریشه های این تفکر در جهان آبستن از 

جنگ ها، عمیقا ریشه دوانیده است. 
ترامپیسم به نوعی پشت پا زدن به دستاوردهای 
نظری مدرن و پست مدرن است و به جنبه هایی 
همچون کیش شخصیت، تأکید بر »مردم ساده« 
در مقابل نخبگان، و استفاده از رسانه ها و ابزارهای 
ارتباطی برای خلق یک شخصیت موعود و فراتاریخی 
شباهت دارد. در بسیاری از کشورها، سیاست مداران 
و احزاب پوپولیست از روش ها و لحن ترامپیستی 
برای جذب هواداران استفاده می کنند. این نوع 
پوپولیسم جدید مبتنی بر ملی گرایی شدید، ضدیت 
با جهانی سازی، شک به نهادهای بین المللی و 
حمله به رسانه های جریان اصلی است. از این نظر، 
ترامپیسم به عنوان یک ایدئولوژی، ممکن است در 
برخی کشورهای غربی به عنوان یک الگوی جدید 
سیاسی برای مبارزه با سیستم های حاکم مطرح 
شود، شبیه به همان راهی که هیتلر رفت و به جنگ 

دوم بین الملل منجر شد.
در واقع، شاید بتوان گفت که ترامپیسم در مقابله 
با مدرن سازی و بوروکراتیزه شدن جوامع، شکل 
نوعی »بازگشت به اصالت« را در فضای سیاسی 
و اجتماعی ارائه می دهد که در آن رهبرانی با 
ویژگی های شخصیت محور و وعده های به ظاهر 
ساده برای »اصلاح« امور، مخاطبین وسیع تری را 
جذب می کنند. از این نظر در جهان چندقطبی، 
گویی غرب شبیه قدرت های شرقی عمل می کند 
و فاتحه  تلاش های نظری جهان غربی که سعی 
می کرد شرق را شبیه خودش کند خوانده شده است . 
-پیش تر درباره  پایان فلسفه  غربی بعد از جنایت های 
صهیونیست ها سخن گفته بودم. ترامپیسم واقعاً 
روی مقوله  نجات یا رستگاری تاکید ویژه ای دارد و 
در این زمینه تا حدی به گفتمان های نجات بخش 
ایدئولوژی های پیشین شباهت پیدا می کند، اما این 
بار با روایتی کاملًا شخص محور و عاری از ساختارهای 

نظری پیچیده. ادامه در صفحه 03

ترامپیسم يا پست مدرنیسم بازگشتی

ستونپنجشنبه
یارانه خاطره   مي شوددکتر امیررضا مافی

آمریکا  با 
حروف مخفف

8 کلمه ای که می تواند 
دريچه ای به روی ابعاد مختلف 

زندگی آمريکايی باشد
در بسته آخر هفته بخوانید: 

  ترسیم زن طبقه متوسط شهری
درباره طراحان لباس و کار سختی که در اين 

سال ها برعهده داشته اند
  مرا برگردان به حالی که قبل تو 

بودم  و بعد ترکم کن
شوخی ها و طنازی های شبکه های مجازی هفته

  غم  پرورترين جغول  بغول جهان
يادداشت هايی خواندنی از ابراهیم افشار، حمید 

رستمی، نادر نامدار، رضا فراهانی  و  مهدی افخمی

خرهفته
ویژهآ

داستان لکسوس؛  شاخه لوکس تویوتا در ایران
بررسی شش خودروی برند ژاپنی در بازار داخلی   صفحه 05 را بخوانید

 قيمت : 10000 تومان

نگین باقری|اگر چرخش حساب بانکی تان زیاد بوده یا خانه 
و ماشین گرانقیمت دارید و مثلا در سال زیاد رفت و آمد 
خارجی می کردید، احتمالا به زودی واریز یارانه به حساب تان 
متوقف خواهد شد. البته در صورتی که در مراحل قبل و 
سال های پیشین حذف نشده باشید. با  مصوبه جدید هیات 
وزیران، ۶ شاخص مانند درآمد ماهانه، خودرو، ملک و سقف 
خرید ماهانه به عنوان معیار دهک بندی اعلام شدند. این اتفاق 
یک معنای دیگر هم داشت و آن این است که دولت بالاخره 
فرمول قبلی دهک بندی را کنار گذاشته و سراغ مجموعه 

شاخص های جدیدی آمده که قبلا سابقه نداشته است. 
دیروز برای ستاد یارانه روز شلوغی بود. هم سرپرست جدید 
از راه رسید و هم شش شاخص جدید معرفی شد که بر اساس 
آن اگر خانواده ای یکی از آنها را داشته باشد، یارانه او حذف 

خواهد شد. درباره این شاخص ها حرف می زنیم:
 افرادی که درآمد ماهانه آنها3۰ میلیون تومان )بر اساس 

تعداد اعضای خانواده( به بالا است.
 خانواده هایی که مجموع ارزش ماشین های شان بالای 3 

میلیارد تومان باشد .
 خانواده هایی که مجموع ارزش املاک آنها بالای 3۵ 

میلیارد تومان باشد.
 خانواده هایی که میانگین خرید ماهانه آنها ۵۰ )شامل 

خورد و خوراک و...( به بالا باشد. 
 خانواده هایی که پنج بار در سال سفر خارجی می روند.

 ایرانیان مقیم خارج.

  همه جزئیات و ريزه کاری ها درباره ماشین، 
درآمد و خورد و خوراک

شاخص درآمد خانوار از همه شاخص ها وسیع تر بوده و شامل 
گروه زیادی از افراد می شود. بر این اساس یارانه این افراد 

قطع خواهد شد:
1- در خانوار یک نفره،  اگر حقوق فردی امسال بیشتر از 3۰ 

میلیون تومان باشد، یارانه او قطع خواهد شد.
2-اگر حقوق فردی در خانواده دو نفره بیشتر از 3۷ میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان باشد، دیگر منتظر اس ام اس واریز یارانه نماند. 
3- آنهایی که در یک خانواده سه نفره زندگی می کنند اگر 
ماهی بیشتر از ۵2 میلیون تومان حقوق می گیرند، دیگه یارانه 

دریافت نخواهند کرد. 
4- در خانواده های چهار نفره هم این رقم ۵۰ میلیون تومان 

است. 
۵- خانواده هایی که پنج و بیشتر از ۵ نفر هستند هم باز اگر ۶۰ 
میلیون به بالا حقوق بگیرند، دیگر انتظار یارانه نداشته باشند. 
  آخرین باری که بانک مرکزی از درآمدهای مردم در سال 
14۰2 گزارش داد نشان می داد که به طور میانگین یک 
تهرانی در سال نزدیک به 32 میلیون تومان حقوق می گرفته. 
با افزایش حقوقی که امسال پشت سر گذاشتیم به راحتی 
گروه بزرگی از خانوارهای یک و دو نفره تهرانی در این دسته 
خواهند گنجید. بهترین آمار حقوق ها را موسسه های کاریابی 
مستقل امسال به دست آوردند. مثلا حقوق یک باریستا در 
هتل و کافه خوب 34 میلیون تومان است. بیشتر رتبه های 
شغلی که کارشناس محسوب می شوند اگر به تنهایی زندگی 
کنند یارانه خود را از دست خواهند داد. چراکه معمولا حقوق 
آنها در شرکت های خوب و متوسط تهرانی 3۵ میلیون تومان 

است. ادامه در صفحه 03

سعید و شهره و فروزان
 قصه های گمشده/روزهای فرد صفحه 04

همه چیز از همین 
عکس  شروع شد...

صفحه 04
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 دختر دانش آموزی در شهر ری به 
خاطر پوشیدن يک شلوار جین جان 
خود را از دست داد. اين توضیحی 
است که دو روز پیش پدر او به 
رسانه ها داده و آن را چهار همکلاسی 
او تايید کرده اند. سايت رکنا نوشته 
که اين مرگ خودخواسته به دنبال 
يک اختلاف با خانم مدير بر سر 
پوشیدن شلوار لی به جای فرم 

مدرسه رخ داده است.
پدر آرزو می گويد: »روز شنبه 
دوازدهم آبان ماه، دخترم آرزو به 
همراه مدرسه به اردو رفته بود. از 
مدرسه زنگ زدند و گفتند: می دونید 
دخترتون چی کار کرده؟ گفتند: 
موقع رفتن، به جای شلوار فرم، 
شلوار لی پوشیده بود. نیم ساعت 

بعد مدير مدرسه اش مجددا 
تماس گرفت و گفت:آرزو ساعت 
4 بعدازظهر، بدون هماهنگی از 
مدرسه خارج شده و از اون زمان 
هم ديگه خبری ازش نداريم.« 
خبرنگار مستقل ديگری بعد از 
مصاحبه با چهار همکلاسی متوجه 
می شود که اين دانش آموز به خاطر 
پوشیدن شلوار متفاوت از روپوش 
مدرسه در روزی که بچه ها به 
اردو می رفتند با تهديدهايی برای 
اخراج از مدرسه روبرو می شود. اين 
خبرنگار می گويد:»آرزو بعد از تذکر 
مسئولان شلوارش را عوض می کند 
اما يک ماجرای ديگر هم وجود 
داشته. دانش آموزان در سرويس 
مدرسه در اردو بدون مقنعه در حال 

معاشرت و بازی بودند که يکی از 
مسئولان از آنها فیلم می گیرد و 
می گويد آن را نشان مدير خواهد 
داد. آرزو بعد از اين موضوع اضطراب 
زيادی می گیرد و به خاطر ترس از 
اخراج استفراغ می کند.« پدر آرزو 
که از اتباع افغانستان است تايید 
کرده که آنها به سختی موفق شده 
بودند که آرزو را در مدرسه ثبت نام 
کنند. آن هم در حالی که آرزو نمرات 
بالا و معدل خوبی داشته. همچنین 
اين خبرنگار از دانش آموزان مدرسه 
شنیده که او آخرين حرفی که به 
يکی از معلمانش گفته اين بوده 
که »خداکنه اخراجم نکنند.« پدر 
آرزو بعد از اين دوباره تماس تلفنی 
ديگری از مدرسه داشته و متوجه 

 گزارش روز

من فقط 15 سال داشتم
ماجرای مرگ دردناک آرزوی نوجوان در شهرری تهران

می شود که تنها دخترش از مدرسه 
خارج شده و ديگر کسی از او خبری 
ندارد. او فروشنده ضايعات آهن 
است. اين خانواده دو فرزند پسر 
بزرگتر هم دارند که روز حادثه به 
همراه مادرشان محله اطراف مدرسه 
را می گردند اما در نهايت با خبر 
می شوند که آرزو سقوط کرده و به 

بیمارستان منتقل شده است.
ظاهراً اين دانش آموز کلاس نهمی 
آن لحظه از مدرسه خارج و وارد 
ساختمانی شده بود که خانه 
سابق يکی از دوستانش بوده. 
يک ساختمان 6 طبقه که در آن 
باز بوده و آرزو خاوری دانش آموز 
متولد سال 1388 به پشت بام آن 
دسترسی داشته است. تصاويری 
منتسب به لحظه سقوط او نیز در 
شبکه های اجتماعی وجود دارد 
که مشخص نیست آنها چطور 
پخش شده اند. اين خانواده در محله 
جهاد شهر ری زندگی می کنند. 
پدر آرزو در کلانتری از مدرسه 

شکايت کرده است و می گويد که 
اين رفتارها قبلا از سمت مدير هم 
سابقه داشته است. » اولین بار نبود 
که با دخترم بد رفتاری می کردند. 
سال گذشته هم به بهانه هايی مثل 
اينکه چرا دوست و رفیق زياد داره يا 
چرا کمی از موهاش بیرون می زنه، 
قصد داشتن که ثبت نامش نکنند.« 
تاکنون وزارت آموزش و پرورش 
بیانیه ای درباره اين ماجرا داده که 
هیچ کمکی به شفاف شدن موضوع 
نمی کند و فقط نوشته است: » اين 
دانش آموز پس از ترک مدرسه بر 
اثر سقوط از ارتفاع يک ساختمان 
مسکونی مصدوم شد و پس از انتقال 
فوری به بیمارستان، جان خود را از 

دست داد.« 
 به جز آرزو، يک اتفاق غیرمنتظره 
هم در قائم شهر برای دانش آموز 
ديگری اين هفته رخ داد. روز دانش 
آموز، در حالی که دختران مدرسه 
در حیاط بودند، يک تیر از پنجره 
خانه ای در مجاورت مدرسه شلیک 

شد و دختری را روی زمین انداخت. 
ماجرا را سرپرست آموزش و پرورش 
قائم شهر اينطور روايت کرده است: 
»يک خانم و آقا که در ساختمان 
مجاور مدرسه بودند از طبقه سوم 
ساختمان دو تیر از تفنگ بادی به 
سمت مدرسه شلیک کردند. دانش 
آموزان با صدای دوم تیر واصابت آن 
به يک دانش آموز، متوجه شدند که 
تیراندازی از ساختمان مجاور مدرسه 
انجام شده است.« حضور نیروی 
انتظامی اين خانم و آقا دستگیر و به 
مراجع قضايی تحويل داده و شکايت 
و پیگیری قضايی شروع شد. ديروز 
آموزش و پرورش اين شهر بیانیه 
داده و گفته که تیراندازی غیرعمدی 
بوده است. براساس پیگیری خبرنگار 
ايرنا از مراجع مربوط، مباحث مطرح 
شده در فضای مجازی مبنی بر حمله 
به دانش آموز به دلیل خصومت 
شخصی يا مسايل امنیتی منتفی 
بوده و اين حادثه براساس سهل 

انگاری شهروندی رخ داد.

مقامات ايرانی در هفته های گذشته به طور 
مداوم اعلام کردند اينکه چه فردی ساکن بعدی 
کاخ سفید می شود، برای ايران فاقد اهمیت 
است. ديروز فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت 
با اتخاذ موضعی مشابه گفت ايران نگران رای 
آوردن مجدد دونالد ترامپ نیست. او توضیح 
داد فرقی نمی کند چه کسی در ايالات متحده 
رئیس جمهور شود چون برنامه ريزی هايمان 
از قبل انجام شده است. با توجه به تحريم های 
کشور طی بیش از چهار دهه گذشته، ايران 
آب ديده شده و نگران رای آوردن مجدد ترامپ 
نیستیم و اصلا بین اين دو نفر )ترامپ و بايدن( 
تفاوتی نمی دانیم. پیش از او عباس عراقچی هم 
همین هفته اظهارنظری مشابه داشت. او گفته 
بود ما برای انتخابات رياست جمهوری آمريکا و 
اينکه چه کسی انتخاب شود، خیلی ارزشی قائل 
نیستیم. اينجا نکاتی را درمورد روابط ايران و 
ايالات متحده بعد از ورود ترامپ در بهمن ماه به 

کاخ سفید بخوانید:
  ترامپ در دوره اول رياست جمهوری خود 
سابقه دو اقدام را علیه ايران داشت. او ابتدا 
در سال 2018 دست به خروج از برجام زد و 
درحالیکه حتی متحدان اروپايی حیرت زده 
شده و مخالف چنین اقدامی بودند، توافق 
هسته ای دولت دموکرات ها را عملا تبديل به 

توافقی بی فايده برای ايران کرد. در عین حال 
او سخت ترين تحريم ها را پس از خروج از 
برجام برای ايران تصويب کرد. ترور سردار 
سلیمانی در سال 2020، تیر ديگری بود که 
در هرگونه مذاکره و احتمال گفت وگو با دولت 
جمهوری خواه ترامپ را بست و ايران هم در 
مقابل ضديت با او را جدی تلقی کرد. در اين فضا 
و در شرايطی که ترامپ دوباره راهی کاخ سفید 
شده، ادامه گفت وگوهای برجامی و گفت وگوهای 
غیرمستقیم میان ايران و آمريکا که از دوران 

بايدن شروع شده بود، سخت به نظر می رسد.
  از نظر شیوه ترامپ و هريس تفاوت 
چشمگیری با يکديگر ندارند. اين بدان 
معنا نیست که دسترسی به يک توافق میان 
آمريکا و ايران حتی اگر هريس به کاخ سفید 
می رفت غیرممکن بود. به اين معناست که 
سیاست خارجی ايالات متحده و ايران از اصول 
نسبتا ثابتی پیروی می کند. از طرف ديگر 
پیچیدگی موضوع چنان است که حتی وقتی 
بايدن،  بازگشت به برجام را به عنوان يکی از 
نخستین اقداماتش معرفی می کرد،  بازهم نه 
تنها گفت وگوها به جايی نرسید و بلکه تحريم ها 
علیه ايران هم کاهش معناداری پیدا نکرد. 
با همه اينها، اگر به گفته های ترامپ در رالی 
انتخاباتی او رجوع کنیم، به نظر می رسد او 

خواهان گفت وگو با ايران باشد. اما از آنجايی که 
ترامپ علاقه زيادی به مذاکرات برد-برد نداشته 
و از اين زاويه تفاوت نگاه جدی با دموکرات ها 
دارد، رسیدن حتی به نقطه ای که ايران و ايالات 
متحده در ابتدای حضور بايدن در کاخ سفید در 

آن حضور داشتند، دشوار به نظر می رسد.
  روز چهارشنبه و ساعتی بعد از اعلام نتايج 
انتخابات رياست جمهوری آمريکا، برخی از 
فعالان سیاسی اظهارنظرهايی را مطرح کردند. 
مثلا علی  شکوری راد فعال سیاسی اصلاح طلب 
تحلیل کرد: يک فعال سیاسی اصلاح طلب 
معتقد است: سیاست ترامپ در قبال ايران، 
سیاست يا جنگ يا صلح است. ممکن است که 
بخواهد فشار خود را بیشتر کند تا به يک صلح 
با ايران دست يابد. محمد فاضلی جامعه شناس 
نزديک دولت پزشکیان هم با انتشار يادداشتی 
در شبکه اجتماعی ايکس به نتیجه انتخابات 
آمريکا واکنش نشان داد. او نوشت: من درباره 
آمريکا نمی نويسم اما اين قدر سیاست و وضع 
ايران را می شناسم که فکر کنم مهم تر از ابهام 
بین بد و بدتر بودن هريس يا  ترامپ، ابهام در 
تهران برای شیوه جايابی در جهان است. پیام 
تهران برای جهان چیست؟ پیامی که هم زمان 
متضمن منافع ملی و قابل اعتنا برای جهان 

باشد. کسی پاسخی دارد؟

ترامپ هنوز سیاست خارجی خود را مشخص نکرده است

یک پیروزی دیپلماتیک تنشمیانایرانوآمریکابهکدامسومیرود؟
برای عراقچی

مهسا مژدهی| سه شنبه شب 
در شرایطی که جهان چشم به 

انتخابات ایالات متحده دوخته 
بود، ایران و پاکستان در عملیاتی 
مشترک به اهداف جیش العدل در 
بلوچستان پاکستان حمله کردند. 

این حمله در شرایطی صورت گرفت 
که عباس عراقچی روز دوشنبه در 
اسلام آباد حضور داشت تا مسائل 
دو طرفه بین دو پایتخت را مورد 

بررسی قرارداده و بر سر آنها 
گفت وگو کند. یکی از موارد مورد 
مناقشه میان تهران و اسلا م آباد 

حملات گروه جیش العدل از داخل 
خاک این کشور به مرزهای ایران 
بوده است. اتفاقی که بارها باعث 
شهادت نیروهای مرزبان ایرانی 

شده.
طبق گزارش هایی که در مورد 

حمله مشترک وجود دارد، ارتش 
پاکستان و نیروهای مسلح ایران 
شامگاه سه شنبه ۱۵ آبان ۱۴۰۳، 

مواضع گروه های تروریستی و 
تجزیه طلب را در ایالت بلوچستان 

پاکستان و استان سیستان و 
بلوچستان در جنوب شرقی ایران 

مورد حمله گسترده قرار دادند.
این عملیات پس از تفاهم ایران 

و پاکستان بر سر حل چالش های 
امنیتی مرزی سال های گذشته 
در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ توافق 

و طراحی شد و پس از سفر اخیر 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران به شهر اسلام آباد، پایتخت 
پاکستان و دیدارهای او با مقامات 
سیاسی و نظامی این کشور انجام 

شد. طبق گزارش منابع محلی، 
جنگنده های ارتش پاکستان 

مناطق وسیعی از کوه سبز و مناطق 
نکر، پروم و گر را بمباران کرده اند. 
همچنین نیروهای مسلح ایران نیز 
با حملات پهپادی و راکتی حملات 
گسترده ای در مناطق مرزی انجام 

داد.
این مناطق محل تجمع و استقرار 

گروه های تروریستی مسلح 
موسوم به جیش العدل و گروه های 
تجزیه طلب بلوچستان پاکستان 

است. پیش از این اتفاق هم 
نیروهای قرارگاه قدس سپاه و 

واحدهای ضدتروریسم فراجا یک 
عملیات امنیتی در استان سیستان 
و بلوچستان اجرا کردند که موجب 

بازداشت ۱۴ تروریست و کشته 
شدن ۸ نفر از آنها شد.

موضوعی که درمورد حمله 
سه شنبه شب مورد توجه قرار 
گرفت این بود که کمتر از یک 

سال قبل، منطقه کوه سبز، باعث 
شدید ترین تنش میان ایران و 

پاکستان شد. ایران با هدف مقابله 
با جیش العدل در زمستان سال 

۱۴۰2 به این ناحیه حمله کرد و در 
مقابل پاکستان حملاتی را با توجیه 

مشابه به خاک ایران انجام داد. 
هر چند روابط دوستانه و نزدیکی 

تاریخی دو کشور باعث شد تا 
تنش به سرعت مدیریت شود؛ اما 

در حافظه تاریخی ایرانی ها این 
برخورد باقی ماند. در عین حال 
ایجاد یک حمله تازه بلافاصله 
بعد از سفر عراقچی باعث شد 

تا بسیاری اقدام مشترک علیه 
جیش العدل را پیروزی دیپلماتیک 
برای وزیرخارجه دولت چهاردهم 

در نظر بگیرند. دیپلماسی که 
به جاي تشدید تنش می تواند 

راه های مدیریت تنش را در پیش 
بگیرد.
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سايت  نگار سياسي / گزيد     ه اي از تحليل ها ي جناح هاي سياسی
نظر احمد زیدآبادی در مورد انتخاب ترامپ؛ احمد 
زيدآبادی، روزنامه نگار و تحلیلگر اصلاح طلب در کانال تلگرامی 

خود دو پست در زمینه روی کارآمدن ترامپ نوشته است:
تحمل يک آدم خودشیفته و نادرست گو و غیرقابل پیش بینی 
برای چهارسال آينده در کاخ سفید، برای امثال من در اين فاصله 
چندهزار کیلومتری عذاب الیم است چه رسد برای آن نیمی از 

مردم آمريکا که به او رأی ندادند!
مشکل اول اين است که نمی دانیم او دقیقاً می  خواهد در برابر 
بحران های جهانی بخصوص بحران خاورمیانه چگونه عمل کند؟ 
من به سهم خود بايد سه شبانه روز در ارتفاعات اطراف روستای 
شورچشمه اعتکاف کنم تا چینش مهره های شطرنج ذهنم را 

برای فهم شرايط جديد دانه به دانه تغییر دهم!
مشکل دوم اين است که اگر در منطقه ما خرابکاری کرد، چگونه 
بايد در برابر او موضع بگیريم؟ به هر حال توان ما محدود و قدرت 

دستگاه تحت کنترل و رهبری او غول آساست!
مشکل سوم اين است که من واقعاً تحمل بازگشت ديويد فريدمن 

به عنوان عضوی از هیئت حاکمه آمريکا به خاورمیانه را ندارم! 
مشکل چهارم....مگر همان سه مشکل مذکور  کم است که 

بخواهم به بقیه اش بپردازم!
ذهنم اصلًا آمادگی پذيرش ترامپ در کاخ سفید را با آن کارنامه 
قبلی اش ندارد! حسم نسبت به پیروزی او شبیه اعلام پیروزی 

محمود احمدی نژاد در سال 88 است!

توکل بر خدا! شايد در پیرانه سری پختگی پیدا کرده باشد. با 
اين همه در باره عملکرد و رفتارش با پیشداوری کلان و بیزاری، 
داوری و تحلیل نخواهم کرد. کار درست تحلیل مورد به مورد 

است. ممکن است در مواردی عملکرد مثبتی هم داشته باشد!
ترامپ تاکنون در مقابل يک زن سفیدپوست و يک زن 
رنگین پوست در انتخابات رياست جمهوری پیروز شده اما از يک 

مرد سفید کهنسال شکست خورده است.
به نظر می رسد محافظه کاری در متن جامعه آمريکا هنوز به 
قدری قوی است که آمادگی فرستادن يک زن به کاخ سفید را 
ندارد. شايد اگر حزب دموکرات به جای خانم هريس، مردی را 
در برابر ترامپ می گذاشت، شانس پیروزی اش از دست نمی رفت.

ترامپ در نخستین نطق خود پس از پیروزی اعلام کرده است که 
به جای برافروختن جنگ ها بیشتر در پی خاموش کردن آتش 
آنهاست. اگر به اين وعده وفادار بماند، خبر خوبی بخصوص برای 
منطقه ماست. او قبلًا هم به نتانیاهو پیام داده است که در روز 
تحلیف رياست جمهوری اش نمی خواهد صدای غرش سلاح ها 
در نوارغزه شنیده شود. او هر چه باشد تهديدش اما مثل تهديد 
بايدن نیست که نتانیاهو بتواند آن را ناديده بگیرد و يا زيرسبیلی 

رد کند!
توصیه شریعتمداری به پزشکیان: به باکو نرو! حسین 
شريعتمداری در روزنامه کیهان نوشت: قرار است بیست و نهمین 
اجلاس تغییرات اقلیمی سازمان ملل با عنوان » کاپ 29« از 21 

آبان تا 2 آذر ماه در باکو، پايتخت جمهوری آذربايجان برپا شود. 
اجلاسی که همه ساله در چارچوب يکی از کنوانسیون های سازمان 
ملل برگزار می شود و مقصود و هدف و کارويژه ای که برای آن 
تعريف شده است » مقابله با انتشار گازهای گلخانه ای« است. برخی 
از خبرها حکايت از آن دارند که قرار است آقای دکتر پزشکیان، 
رئیس جمهور محترم کشورمان در رأس هیئتی در اين اجلاس 
شرکت کنند! اگر اين خبر که غربگرايان داخلی به شدت روی آن 
اصرار می ورزند، صحت داشته باشد، جناب پزشکیان به دام و تله 
خطرناکی پای نهاده و خسارت های سنگینی را به جمهوری 

اسلامی ايران و شخصیت خود تحمیل خواهند کرد! چون: 
  » اسحاق هرتزوک « رئیس جمهور رژيم جعلی و جنايتکار 
اسرائیل هم به اين اجلاس دعوت شده و در آن شرکت خواهد 

کرد! 
  جمهوری آذربايجان نیز به عنوان يک کشور مسلمان حق 
نداشته و ندارد از رئیس جمهور رژيم وحشی و جعلی اسرائیل 

برای حضور در اجلاس باکو دعوت کند. 
  اجلاس باکو )کاپ 29 ( برگرفته از معاهده پاريس است. 
توافقنامه پاريس يک توافق اقلیمی بین المللی است که در آن 
دولت ها به طور جمعی متعهد شده اند با انجام اقداماتی در جهت 
کاهش گرمايش جهانی گام بردارند. در سال 2015 میلادی، با 
هماهنگی سازمان ملل در پاريس نمايندگان 195 کشور برای 
رسیدگی به تغییرات آب  و هوايی و تأثیرات منفی آن و مبارزه با 

تغییرات اقلیمی و سازگاری با اثرات آن توافقنامه اقلیمی پاريس 
را تصويب کردند. بر اساس اين توافقنامه، کشورهای عضو متعهد 
می شوند به تناسبی که برای آنها در نظر گرفته می شود استفاده 
از سوخت های فسیلی )نفت و گاز و...( را کاهش دهند تا از انتشار 

بیشتر گازهای گلخانه ای جلوگیری شده باشد. 
  انتشار بیش از اندازه و خطرآفرين گازهای گلخانه ای ، از 
سوی کشورهای بزرگ صنعتی صورت می پذيرد که از بیشترين 
سوخت فسیلی در گردش چرخ صنايع و کارخانه ها و تاسیسات 
صنعتی خود استفاده می کنند و سهم کشورهای در حال توسعه، 
نظیر ايران در تولید گازهای گلخانه ای به اندازه ای نا چیز است 
که تقريباً به حساب نمی آيد. بنابراين تنها نتیجه پیوستن ايران 
به اين توافقنامه، جلوگیری از پیشرفت های صنعتی کشورمان 

خواهد بود. 
مصوبه مولدسازی دارايی های دولت برای دو سال ديگر 
تمديد شد؛ صد و چهاردهمین جلسه شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا به رياست مسعود پزشکیان و با حضور سران 
قوای مقننه و قضائیه و ديگر اعضا برگزار شد. در اين جلسه که بعد 
از ظهر چهارشنبه برگزار شد، درخواست وزارت امور اقتصادی و 
دارايی در خصوص »تمديد مصوبه مولدسازی دارايی های 
دولت« به مدت 2 سال ديگر بررسی و مورد تأيید قرار گرفت و 
اعضا مقرر کردند دولت لايحه کاملی در اين زمینه به مجلس ارائه 

دهد. )مهر(

استانداران ايلام و چهارمحال و بختياری تعيين شدند؛ 
ديروز جعفر مردانی که از اسفند 1395 تا بهمن 1400 به عنوان 
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری چهارمحال و 
بختیاری فعالیت می کرد؛ به عنوان استاندار اين استان در دولت 
چهاردهم تعیین شد. هم چنین احمد کرمی که به مدت شش 
سال در دو مقطع 1390 تا 1392 و 1396 تا 1400 معاونت 
هماهنگی امور عمرانی استانداری ايلام را برعهده داشته؛ به 
عنوان استاندار ايلام تعیین شد.  مجلس خبرگان خواهان دغدغه 
بیشتر در مورد فضای مجازی شد؛ بخشی از بیانیه پايانی نشست 
مجلس خبرگان را بخوانید: از دولت محترم و نهادهای دخیل در 
مسائل فرهنگی می خواهیم که با دغدغه مندی بیشتری نسبت 
به اين امر به ويژه مديريت صحیح فضای مجازی اهتمام داشته 
باشند و بدانند که ترويج و تعمیق فرهنگ ناب اسلامی و ايرانی، 
مسلتزم نگاه ويژه، همبستگی و همسويی متولیان اين امر هم در 
سطح کلان و هم در سطح خرد است و پراکنده کاری و جزيره ای 
عمل کردن در اين مقوله نه تنها راه به جايی نمی برد، بلکه خدای 
ناکرده دستاوردهای عظیم پیشینیان را هم مضمحل می کند. 

)انتخاب(
دستور پزشکيان برای پايان مازوت سوزی؛ نماينده مردم 
اراک، کمیجان و خنداب از صدور دستور قطع مازوت سوزی 
نیروگاه شازند خبر داد. ابراهیمی در اين باره اظهار کرد: جلسه 
امروز کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا با محوريت آلودگی هوای 

کلانشهر اراک و با حضور مسئولین کشوری و استان مرکزی 
برگزار شد. وی افزود: دکتر قائم پناه معاون اجرايی رئیس جمهور 
مصوبه هیئت دولت مبنی بر قطع مازوت سوزی در نیروگاه شازند 
و تکلیف وزارت نیرو برای ارائه برنامه خاموشی ساعتی و اعلام آن 
به مردم را عنوان کرد. به نقل از پايگاه اطلاع رسانی نماينده اراک 
در مجلس، ابراهیمی افزود: بدين ترتیب با تصويب هیئت دولت 
و تاکید رئیس جمهور وزارت نیرو مکلف شد ناترازی انرژی را از 
طريق قطعی برق و تعیین برنامه شفاف خاموشی برق و اطلاع 
قبلی آن به مردم، رفع کوده و مازوت سوزی در نیروگاه شازند به 

صورت کامل قطع شود.
سخنگوی دولت در اين زمينه در توييتر خود نوشت:

» شرط عدالت نیست برای تولید برق، بخشی از جامعه با 
جان خود هزينه آن را پرداخت کند. از همین رو به دستور 
رئیس جمهور مازوت سوزی در سه نیروگاه اراک، کرج و اصفهان 
که شرايط ويژه ای دارند، متوقف می شود. می توان برای مدت 
محدودی، »خاموشی منظم« را جايگزين »تولید سم« برای 

عموم شهروندان کرد.«
علی ربيعی، دستيار اجتماعی رئيس جمهور هم در همان 
توييتر نوشت: »مسئولیت اجتماعی يعنی هرکسی آثار مفید و 
زيان بار کنش خود را محاسبه و سپس تصمیم گیری کند. با وجود 
فشار زيادی که بر دستگاههای دولتی وارد خواهد شد، دستور 
شجاعانه ای از سوی دکتر پزشکیان، مبنی بر متوقف شدن 

مصرف سوخت مازوت در اراک و شازند صادر شد. هیچ سیاستی 
نیز بدون سنجش تاثیر آن و در نظر گرفتن منفعت مردم اتخاذ 
نخواهد شد. مسئولیت اجتماعی يعنی مراقبت از مردم در قبال 
هر تصمیم.« سخنان معاون رئیس جمهور در اين زمینه را هم با 

شرحی بیشتر می توانید در صفحه 4 بخوانید. 
اطلاعيه روابط عمومی دادگستری آذربايجان غربی در 
مورد حکم ۴ جاسوس اسرائيل؛ روابط عمومی دادگستری 
آذربايجان غربی اعلام کرد: حکم بدوی 4 متهم جاسوسی در 

دادگاه انقلاب ارومیه صادر شد.
 در اين گزارش آمده است: در دو پرونده جداگانه 4 نفر به 
اتهام جاسوسی برای رژيم صهیونیستی و همکاری با سرويس 
جاسوسی موساد تحت تعقیب قرار گرفته و با همکاری نهادهای 
اطلاعاتی و امنیتی پرونده آن ها در دادسرای عمومی و انقلاب 
مرکز استان رسیدگی و با صدور کیفرخواست، پرونده به دادگاه 
انقلاب ارومیه ارسال شده است.  دو شعبه دادگاه انقلاب پس از 
رسیدگی در يک پرونده 3 نفر از متهمان اصلی و در پرونده ديگر 
يک نفر متهم را به موجب حکم بدوی صادره به مجازات اعدام 
محکوم کرده اند.  در قسمت ديگر گزارش آمده است: 3 نفر از 
اين متهمان تحت هدايت و حمايت سیستم جاسوسی موساد 
در انتقال تجهیزات ترور شهید فخری زاده به داخل کشور و 
انتقال به محل ترور نقش داشته و يکی از اقدامات خرابکارانه 

آنها بوده است. 

دبيرکل حزب الله: دشمن را وادار به تلاش برای آتش بس می کنيم

ايران و چين و مسئله مبهم نفت

دبیرکل جديد حزب الله لبنان در سخنرانی 
خود در مراسم چهلم شهادت سید حسن 
نصرالله گفت: هدف بنیامین نتانیاهو اشغال 
لبنان و نابودی حزب الله است؛ کاری می کنیم 
که صهیونیست ها از موشک ها و پهپادهايمان 

جیغ و فرياد بکشند.
   به جبهه های مقاومت از يمن گرفته تا 
عراق، لبنان و در رأس آن حمايت و پشتیبانی 
گسترده جمهوری اسلامی ايران و سپاه 

پاسداران از اين جبهه درود می فرستیم.
   مقاومت در حزب الله از نظر تعداد، قدرت، 
تخصص و چالش برای قدرتمندترين دشمنان، 
پايه و اساس مستحکمی دارد، سید حسن 
نصرالله با شهادتش زنده باقی خواهد ماند و ما 
به مسیر او ادامه می دهیم، مقاومت باقی خواهد 

ماند و بزرگ تر خواهد شد.
    نتانیاهو از تجاوز علیه لبنان به دنبال 
اجرای 3 طرح است؛ نخست پايان دادن به 
وجود حزب الله، دوم اشغال لبنان حتی از دور 
و سوم تلاش برای تغییر نقشه خاورمیانه، 

نتانیاهو نمی داند که با مقاومتی مواجه است 
که دارای عوامل قدرت اساسی است که از 
جمله آن عقیده و نظريه مستحکم و مبارزان 
شهادت طلبی که از مرگ ترسی ندارند و از 
عوامل اساسی مقاومت، آمادگی و امکانات آن 

اعم از سلاح، توانمندی ها و آموزش است.
    ما ده ها هزار مبارز آموزش ديده داريم که 
قادر به رويارويی هستند و امکانات لازم برای 
يک دوره طولانی را داريم، هیچ نقطه ای از 
اراضی اشغالی از تیررس پهپادها و موشک های 
ما خارج نیست، کاری خواهیم کرد که دشمن 
خود برای توقف تجاوزات تلاش کند، ما 
به میدان تکیه خواهیم کرد نه به تحرکات 

سیاسی.
   حزب الله روی انتخابات آمريکا حساب 
نکرده است چرا که از ديدگاه ما بی ارزش است؛ 
ما به میدان تکیه خواهیم کرد و رژيم اشغالگر 
در اين میدان بازنده خواهد بود نه برنده و ما 

مانع تحقق اهداف آن خواهیم شد.
   تنها گزينه ما، ممانعت از رژيم اشغالگر برای 

تحقق اهداف تجاوزات آن است و در قاموس ما 
چیزی جز استمرار مقاومت وجود ندارد.

    زمانی که دشمن تصمیم به توقف تجاوزات 
بگیرد در آن صورت مذاکرات غیرمستقیم از 
طريق دولت لبنان و نبیه بری )رئیس پارلمان( 
که پرچمدار مقاومت سیاسی است، انجام 
می شود و لذا اساس هرگونه  مذاکره ای بر 
دو چیز است؛ توقف تجاوزات و اينکه سقف 

مذاکرات، حفظ حاکمیت کامل لبنان باشد.
   ملت و مقاومتی که شهید سید حسن 
نصرالله آن را رهبری کرد، با سربلندی به 
پیروزی خواهد رسید، زمان شکست ها به سر 
آمده و زمان پیروزی ها رسیده است؛ ما پیروز 
خواهیم شد حتی اگر بعد از مدتی، اين پیروزی 

محقق شود.
    دشمن به دنبال جنگ فرسايشی است اما 
ما ثابت قدم مانده ايم هر چند که جنگ به طول 
بینجامد؛ لبنان با تکیه بر مقاومت، ارتش و ملت 
آن در موضع قدرت اما دردمند است و دشمن 

را دردآلود خواهد کرد.

چین يکی از خريداران جدی نفت ايران است و 
در شرايط تحريم هم خريد خود راقطع نکرده 
است. با اين حساب می توان گفت بازار نفت 
ايران به چینی ها نیاز دارد. رويترز ديروز در 
گزارشی نوشته است. اينجا برخی از نکات اين 

گزارش را بخوانید:
   تخفیف هر بشکه نفت خام صادراتی ايران 
به چین در سال 2023 حدود 5 تا 6 دلار بود 
که در ماه اکتبر امسال به رقمی بین 3 تا 4 دلار 
رسیده است. قیمت نفت فروشی ايران به چین 

به بالاترين حد چند ساله خود رسیده است.
  منابع تجاری گفتند، تخفیف نفت خام 
ايران که به چین فروخته می شود در کمترين 
حد خود در حدود 5 سال گذشته قرار دارد، زيرا 
کاهش صادرات باعث افزايش قیمت ها شده و 
همزمان نگرانی ها مبنی بر اينکه »تنش های 
خاورمیانه« ممکن است عرضه نفت را مختل 

کند، افزايش يافته است.
  10 درصد نفت خام مصرفی چین از ايران 

تامین می شود. چهار منبع آگاه يا دخیل در 
معاملات نفتی ايران گفتند که مابه التفاوت 
نفت خام سبک ايران به کمتر از 4 دلار در هر 
 ICE «بشکه تخفیف نسبت به شاخص جهانی
برنت« رسیده است. دو منبع مطلع به رويترز 
گفتند که در نیمه اول ماه اکتبر امسال، تخفیف 
هر بشکه نفتی ايران زير 3.8 دلار در هر بشکه 
برای تحويل با کشتی در ماه نوامبر بوده است.  
يکی از اين افراد گفت که حتی يک محموله 
در هفته گذشته برای تحويل در ماه دسامبر با 

تخفیف کمتر از 3 دلار عرضه شد.
  معامله گران گفتند که تخفیف نفت خام 
ايران در اواخر سال گذشته میلادی در حدود 
بین 5 و 6 دلار در هر بشکه بوده است.  مدير 
بازرگانی يک پالايشگاه ديگر در شاندونگ 
چین نیز گفت که فروشندگان با کاهش 
بارگیری ها و همچنین با افزايش قیمت نفت 
عربستان سعودی در ماه اکتبر، قیمت ها را بالا 
بردند. بارگیری در پايانه های صادراتی از جمله 

»هاب« جزيره خارک ايران در ماه اکتبر نسبت 
به سپتامبر به میزان قابل توجهی کاهش يافت، 
زيرا کشتی ها نگران حملات احتمالی اسرائیل 
به تاسیسات نفتی ايران بودند که البته اين 

حملات اتفاق نیفتاد.
  »مويو خو« تحلیلگر شرکت کپلر که 
تخمین می زند صادرات نفت اکتبر ايران 
340 هزار بشکه در روز نسبت به ماه قبل 
کاهش داشته است، گفت: ترس از انتقام جويی 
اسرائیل نقش داشت، اما تاثیر آن کمتر از آنچه 

بازار انتظار داشت، بود.
  تحلیلگران »ورتکسا« نیز  گفتند که 
بارگیری نفت ايران به مقصد چین بیشتر در 
نیمه اول اکتبر تحت تاثیر قرار گرفت و حجم 
آن با يک سوم کاهش به 16 میلیون بشکه از 

نرخ عادی حدود 24 میلیون بشکه رسید.
  صادرات نفت ايران در ماه سپتامبر امسال 
به حدود میانگین 2.2 میلیون بشکه در روز 

رسیده است.

چهره روز    

    اقتصاد سیاسی

 گالری   

    
حسین وفایی 

در دور سوم 
مسابقات 

جهانی اسنوکر 
در چین. عکس 
از گتی ایمیجز.

     
برگزاری 

اولین کارگاه 
آموزشی بک 

گمون با حضور 
تیم هنرمندان

     »سادات سید باقر مداح« مادر پرستاری نوین ایران و »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور و » محمدرضا ظفرقندی« وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در مراسم بزرگداشت مقام پرستار. عکس از ایرنا

     نگار نیکدل بازیگر نقش شیدای سریال 
زخم کاری در حاشیه  نمایش کلفت ها از مدرسه   

پادمارت

    نیلوفر کوخانی بازیگر سریال سرجوخه و   
افعی تهران در فرش قرمز جشنواره بین المللی 

فیلم توکیو

     ارکستر سمفونیک تهران شامگاه سه شنبه )۱۵ آبان ۱۴۰۳( به رهبری »مازیار یونسی« در تالار وحدت اجرا شد. عکس 
از ایرنا

مادربزرگ ها يک مثلی می زنند که با تمام 
تلخی اش حقیقت دارد:»عزيز آدمیزاد جلوی 

چشمش پرپر بزند اما گم نشود!«
هر چند سوگواری برای يک عزيز از دست رفته 
يکی از شديدترين رنج هايی است که به انسان ها 
تحمیل می شود اما رنج يک عمر چشم به راهی 
برای عزيزی که يک روز ناپديد شد و هرگز کسی 
نفهمید چه بلايی سرش آمد قابل وصف نیست. 
خانواده هايی که گم شده دارند يک لحظه از 
ياد او خارج نمی شوند: زنده است؟ درد و عذاب 

می کشد؟ گرسنه مانده؟ دلتنگ است؟

   پنج ماه بی خبری از هلنا
پنج ماه گذشت؛ هلنا احمدی دختر 11 ساله 
اصفهانی همچنان مفقود است. پنج ماه از 
مفقود شدن »هلنا احمدی«، دختر بچه 11 
ساله گذشت. خانواده در تقلا برای پیدا کردن 
دختر خود هستند.در اين میان فردی هم به 
عنوان تنها مظنون پرونده بازداشت شده است. 
خانواده هلنا احمدی آن شب برای تفريح به 
پارک نوژان رفته بودند اما هرگز فکر نمی کردند 
چنین اتفاق وحشتناکی دهم خرداد ماه را به 
کابوسی طولانی مدت تبديل کند. صدف سادات 
احمدی خواهر بزرگتر هلنا در جزئیات شب 
مفقود شدن هلنا گفت: 10 خرداد ماه سال جاری 
ما تصمیم گرفتیم که برای صرف شام و تفريح 
به همراه خانواده به پارک ناژوان برويم. ساعت 
نزديک به 9 شب بود که به پارک رسیديم و بعد از 
مدتی نشستن و نزديک شدن ساعت به 10 شب 
تصمیم گرفتیم آتش روشن کنیم. هلنا با شنیدن 
اين موضوع با اصرار فراوان درخواست کرد برای 
جمع کردن چوب کمی از ما دور شود اما تمامی 
اعضای خانواده با درخواست او مخالفت کرديم. 
من به هلنا اعتماد داشتم و می دانستم دختری 
نیست که خطر کند و بیش از حد از ما دور شود 
به همین علت به او گفتم می توانی تا آلاچیقی 
که در نزديکی ما است بروی اما دورتر نرو. هلنا 
هم با پذيرفتن حرف من قبول کرد اما بعد از 10 
دقیقه اثری از هلنا نديدم و نگران او شديم و پارک 
را برای جست وجوي او تا نزديکی صبح زير پا 
گذاشتیم اما اثری از او پیدا نکرديم. او در پاسخ به 
اين سوال که آيا مظنون دستگیر شده از آشنايان 
است يا خیر گفت: بله براساس تحقیقات پلیس و 
بازبینی دوربین های نصب شده در محل مفقود 
شدن هلنا مشخص شد يک آشنا با هلنا چندين 
دقیقه صحبت کرده و ما با ديدن تصاوير دوربین ها 
متوجه شديم متهم از آشنايان ما است. در واقع ما 
احتمال می دهیم اين فرد با خانواده من خصومت 

شخصی دارد.
او در ادامه در خصوص سرنخ های به دست آمده 
توسط پلیس گفت: پلیس توانسته اعترافاتی را از 
متهم بگیرد اما اين اعترافات نتوانسته ما را به هلنا 
برساند. بعد از گذشت 80 روز همچنان مشخص 

نیست که با هلنا چه کرده است.

   گم شدن معمايی سما جهانباز
25 تیرماه سال 1401 دختر 22 ساله اصفهانی 
به نام سما سیمیران جهانباز پس از سفر به 
شهر شیراز در خیابان معالی آباد شیراز ناپديد 
شد. موضوع اين دختر گمشده خیلی سريع به 
مسئولان پلیسی و قضايی شهر شیراز مخابره 

شد و فرضیه ربوده شدن اين دختر قوت گرفت.
بررسی های ابتدايي حاکی از آن بود که چند روز 
قبل از حادثه سما جهانباز همراه مادرش به خانه 
عمه اش در شهر شیراز رفته بودند، عصر روزی 
که آنها قصد برگشتن به شهرشان را داشتند سما 
برای فروش طلايش از خانه خارج شده و بر اساس 
فیلم دوربین های مدار بسته بعد از خارج شدن از 
پاساژ به طرز مشکوکی از ديد دوربین های نظارتی 

خارج و پس از آن ديگر به خانه بازنگشت.
در گام بعدی تحقیقات پلیسی در ادامه بازبینی 
دوربین های مداربسته اطراف محل ناپديد شدن 
اين دختر جوان کارآگاهان پلیس آگاهی شیراز 
متوجه حضور مرد ناشناسی در اطراف سما 
شدند که از قبل از ورود او به پاساژ و تا زمانی که 
دوربین ها در حال ضبط وقايع هستند به دنبال 

اين دختر اصفهانی است .
کارآگاهان پلیس پس از شناسايی اين مرد 
جوان در اقدامی غافلگیرانه مظنون اين پرونده را 

بازداشت کردند.
متهم در بازجويی های اولیه خود گفت که 
هنگامی که سما را برای اولین بار روز حادثه در 
خیابان ديده بود از وی خوشش آمده و به قصد 
آشنايی و دوستی او را تعقیب می کرده و قصد 
ديگری نداشته و از ناپديد شدن اين دختر جوان 
هم بی اطلاع است. بر اساس شواهد و مستندات 
موجود در پرونده و اظهارات شاهدين متهم اصلی 
پس از 2 ماه از زندان آزاد شد و از همان زمان 
اين پرونده مرموز جنايی تاکنون که 21 ماه از آن 
گذشته است همچنان در حال بررسی است و به 
گفته پدر سما پرونده بعد از اين چند ماه از اداره 
آدم ربايی به بازپرسی ويژه قتل فرستاده شده 
تا پلیس از اين پس اين پرونده را از دايره قتل 

دادسرای شیراز پیگیری کند.

   آخرين تفريح با پارسا
يکی از گمشده ها که نام او را هنوز بسیاری از 
مردم به خاطر دارند، پارسا  قندی است. 11 
تیر96، خانواده قندی در حال بازگشت از شمال 
بودند که در تفريحگاهی به نام »نقش شاه« 
توقف کردند. همه به اتفاق پارسای هشت ساله 
مشغول جمع آوری چوب شدند اما بعد از مدتی 
ناگهان پارسا ناپديد شد. هرچه دنبالش  گشتند، 
پیدايش نکردند. پدر به آگاهی آمل رفت و 
شکايتش را ثبت کرد. غواصان اطراف رودخانه را 
جست وجو کردند اما هیچ ردی از پارسا نیافتند. با 
گذشت چند سال از مفقودشدن پارسا، عموی او 
درباره اين حادثه گفت: »برخی افراد که دعانويس 
بودند، می گفتند پارسا همان سال 96 به مقصد 

يکی از کشورهای خارجی از ايران خارج شد که 
ما باور نکرديم. چندبار هم از طريق پلیس آگاهی 
از يکی دو جسد بازديد کرديم که هیچ کدام 
پارسا نبود. سال گذشته هم خانمی ادعا کرد 
پارسا را در عقب خودرويی ديده است اما بعد از 
پیگیری متوجه شديم پلاک سرقتی بوده است و 
به نتیجه ای نرسیديم. هنوز هم امید داريم تا شايد 

پارسا را پیدا کنیم.«

   ناپديد شدن دخترک خردسال در قلعه نو
25 شهريور 98 آخرين روزی بود که زهرا 
حسینی، کودک دوساله ديده شد و پس از آن 
دخترک از مقابل خانه اش در منطقه قلعه نوی 
شهرری ناپديد گرديد. آن روز زهرا همراه خواهر 
هفت ساله اش نفیسه جلوی در خانه بود. نفیسه 
به خانه برگشت و زهرا هم پشت سرش بود اما 
يک لحظه وقتی نفیسه برگشت، ديگر هیچ 
اثری از زهرای دوساله نبود. دوربین آژانس 
نزديک خانه زهرا هم بررسی شد که نشان 
می داد زهرا و خواهرش وارد خانه شدند اما در 
میانه راه زهرا به داخل کوچه برگشت و پس 
از آن ناپديد شد. با گذشت بیش از سه سال از 
مفقودی زهرا، پدربزرگ از آخرين خبرها توضیح 
داد: »همه جا را دنبال زهرا گشتیم، از تهران تا 
چهارمحال وبختیاری. چند جا هم با خود آگاهی 
رفتیم اما نتیجه ای نداشت. در اين مدت هرکاری 
که لازم بود انجام داديم اما متاسفانه راه به جايی 

نبرديم.«

   ربودن ماهور از آغوش مادرش
ماهور، پسرک چشم سبزی است که 18آذرماه 
سال  1400 در شهرری و توسط دو زن کودک ربا 
ربوده شد. ماهور زمانی  که از مادرش دزديده 
شد، فقط هشت ماهش بود.مادر ماهور درباره 
اين حادثه گفت: »من از شوهرم جدا شدم و 
سرپرستی تنها فرزندم را به عهده داشتم. برای 
تامین مخارج زندگی خودم و پسرم چاره ای جز 
کارکردن نداشتم و برای همین در ايستگاه متروی 
شهرری شروع به دستفروشی  کردم. روز حادثه 
مشغول  کار بودم که دو زن با يک لیوان چای به 
من نزديک شدند. ماهور در آغوشم بود که يکی 
از زنان لیوان چای را به من داد و من هم نوشیدم 
و بیهوش شدم. وقتی به هوش آمدم متوجه ربودن 
 کودکم توسط آن دو زن شدم. حدود يک سال از 
دزديده شدن پسرم می گذرد و بعد از آن بیمار و 
خانه نشین شدم. حتی توان  کارکردن هم ندارم. 

تنها امیدم يافتن پسرم است.
ماموران پلیس تلاش خود را برای يافتن ردی 
از آدم ربايان آغاز کردند.در جريان تحقیقات 
تصويری از آدم ربا که به ثبت دوربین مدار بسته 
يکی از مغازه  های نزديک محل حادثه رسیده 
بود نیز به دست آمد ولی در اين تصوير، زنی که 
ماهور را دزديده بود ماسک به صورت داشت.

به اين ترتیب علی رغم به دست آمدن عکس 
نیمه واضحی از آدم ربا هنوز ردی از ماهور پیدا 

نشده است.

در برخی پرونده های فقدان افراد هرگز ردی از مفقودی به دست نیامده است

یارانه خاطره   مي شودرازسربهمهرسرنوشتاینناپدیدشدگان
ادامه ازصفحه   اول    یک مهندس 
برق در شرکتی خوب حدود ۳9 

میلیون تومان و یک مهندس معمار 
یا طراح گرافیک حدود ۴۰ میلیون 

تومان ماهانه حقوق می گیرند. 
درنتیجه او اگر تنها یا با یک فرد 

دیگر زندگی کند نباید انتظار یارانه 
داشته باشد. مدیرهای میانی در 

یک شرکت خوب ۴۰ تا 76  میلیون 
تومان حقوق می گیرند. کسی که با 

این درآمد در حال زندگی در یک 
خانواده پنج نفره یا کمتر از این باشد 
نباید انتظار یارانه داشته باشد. مدیر 
منابع انسانی در شرکتی با پرداختی 

خوب یا مدیر و کارشناس ارشد 
بخش لجستیک ، مدیر انفورماتیک 

و حتی کاشناس های آی تی هم در 
همین دسته قرار دارند.

هزینه خورد و خوراک و یارانه
*موضوع درباره هزینه خورد و 

خوراک متفاوت است. این بار برای 
اولین بار حساب غیرتجاری هم 

مبنای یک تصمیم گیری اقتصادی 
قرار گرفته. باید میانگین مبالغی که 
خانواده ای با مشخصات زیر در ماه از 
کارت غیر تجاری خود خرج می کند 
از این اعداد بیشتر باشد تا یارانه او 

حذف شود:
۱-خانواده یک نفره از حداقل ۵۰ 

میلیون تومان خرج ماهانه
2- خانواده دو نفره از 62 میلیون و 

۵۰۰ هزار تومان
۳- خانواده سه نفره از 7۵ میلیون 

تومان
۴- خانواده چهار نفره ۸7 میلیون و 

۵۰۰ هزار تومان
  قطع یارانه این ۵۰۰ هزار نفر 
سازمان امور مالیاتی ماه پیش 

گفته بود که ۵66 هزار و 7۵۳ مالک 
خودرو  داشتیم که ارزش خودروی 
آنها سه میلیارد تومان به بالا بوده 
است. سازمان هدفمندی یارانه اما 

بازه ارزش خودرو را وسیع تر در نظر 
گرفته اند و می گویند   باید مجموع 

ارزش خودروهای این خانواده ها 
بیشتر از سه میلیارد تومان باشد. 

یعنی اگر یکی از اعضا یک خودروی 
شاهین به ارزش بیشتر از ۸۰۰ 

میلیون تومان و دیگری یک ون 
ایران خودروی وانا به ارزش دو 

میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان در بازار 
داشته باشد، این خانواده دیگر رنگ 

یارانه را نخواهد دید. 
   بر اساس اعلام سازمان امور 
مالیاتی کشور، در مجموع برای 

۱۳۵ هزار و ۵۰9 واحد مسکونی و 
باغ ویلای گرانقیمت مشمول مالیات 

شده. یعنی ارزش این خانه ها و 
املاک بیشتر از ۳۵ میلیارد تومان 

بوده. ولی سازمان هدفمندی 
یارانه ها به ارزش یک خانه کاری 

ندارد و دارد درباره مجموع ارزش 
املاک حرف می زند. برخلاف 

خودرو، معیار خانه آسان گیرانه تر 
بوده است. اطلاعات بانک مرکزی 

نشان می دهد: در خردادماه ۱۴۰۳، 
متوسط قیمت یک مترمربع زیربنای 
واحد مسکونی معامله شده از طریق 

بنگاه های معاملات ملکی شهر 
تهران ۸۵ میلیون و 9۱۰ هزار تومان 
بوده. درنتیجه وقتی قیمت میانگین 
یک خانه ۱۰۰ متری حدود ۸ میلیارد 
تومان است، این مالک به اندازه 27 
میلیارد تومان دیگر می تواند باغ و 
زمین داشته باشد و همچنان یارانه 

بگیرد. 
  ۵ میلیون ایرانی خارج نشین

 وقتی قانون گذار حرف از ایرانیان 
خارج از کشور می ز ند، به ۵ میلیون 

نفر اشاره دارند. پنج میلیون نفر 
ایرانی که از دولت پول می گیرند 

ولی بهره وری شان برای کشورهای 
دیگر است.

 ما تقریبا آمار شفافی از تعداد 
سفرهای خارجی ایرانی ها نداریم 
اما می توانیم حدس بزنیم که گروه 
بسیار کمی از افراد سالی بیشتر از 

۵ سفر خارجی می روند. مرکز رصد 
فرهنگی کشور »وضعیت شناسی 

و تحلیل آماری سفر های ایرانیان« 
امسال گزارش داد که ١٣ درصد از 

جامعه در ۵ سال بیشتر از ۵ بار سفر 
رفته اند. در نتیجه این رقم برای فقط 

یک سال بسیار کمتر خواهد بود.
 نکته مهم این سیاست جدید این 
است که تعاریف یارانه باید سالانه 

تغییر کند. یعنی هر بار که قانون 
بودجه کشور نوشته می شود 

شاخص های جدیدی معرفی خواهد 
شد. این شاخص ها هم برای امسال 

نوشته شده و دولت باید برای بودجه 
سال آینده شاخص های خود را تغییر 

دهد. حالا که این تصمیم هفته اول 
آبان در هیات دولت گرفته شده، 

احتمالا یعنی سیاست جدید یارانه ای 
به زودی قرار است اعمال شود.

 دو
یتر

ت

مرور پرونده

فاطمهشیخعلیزاده  
هفتصبح

    ستون پنجشنبه

ادامه ازصفحه   اول     اين جريان با ساختن تصويری 
ناجی از رهبر، وعده  بازگشت به»عظمت از دست 
رفته« را می دهد و اين تصوير را در مقابل ارزش ها و 
دستاوردهای دوران مدرن و پسامدرن قرار می دهد. 
به همین دلیل است که ترامپیسم به طور جدی به 
روايت های کلان و ارزش های ظاهری خلق شده در 
غرب امروز می تازد، از آزادی های مدنی تا حقوق زنان 
و اقلیت ها، زيرا اين ارزش ها را نشانه  انحراف و ضعف 
جامعه تلقی می کند. اين جريان به نوعی بازگشت 
به »اصالت« و »خلوص« ملی و فرهنگی را تبلیغ 
می کند، و در اين بازگشت، هم نهادهای دموکراتیک 
و رسانه های جريان اصلی و هم ايده های انتقادی 
پسامدرن مانند نقد روايت های کلان و دفاع از تنوع و 
حقوق اقلیت ها را عامل بحران می داند. از اين ديدگاه، 
ترامپیسم نوعی گفتمان نجات بخش اما در تضاد 
با دستاوردهای اجتماعی و فرهنگی پسامدرنیسم 
است. اين جريان، آزادی ها و دستاوردهای مدنی 
و اجتماعی را نه به عنوان پیشرفت، بلکه به عنوان 
نشانه های افول و انحطاط جامعه مدرن می بیند و 
بر نوعی »بازگشت به گذشته« تأکید دارد که در آن 
ارزش های محافظه کارانه اصالت دارند. برای همین 
است که از دل ضديت با فراروايت ها، ترامپ خود را 
مأمور خدا برای نجات مردم آمريکا و حتی جهان 
معرفی می کند. توهمی که توده به آن دل  بسته 
است.  ترامپیسم با ايده هايی مانند مردانگی قوی، 
هويت گرايی نژادی و دينی، و تمايل به قدرت فردی 
که هم راستا با نجات بخشی از»ويرانی مدرنیته« 
است، در واقع به نوعی »پست مدرنیسم بازگشتی« 
روی می آورد که در آن حقیقت نسبی نیست بلکه 
به شکلی ساده و قطعی از جانب رهبر تجلی پیدا 
می کند. به عبارتی ترامپیسم گذار از مدرنیته به 
جهانی جديد نیست، بلکه گذار از مدرنیته به امر 
پیشینی است که سنت هم تلقی نمی شود. بازگشت 
به جهان هیتلری که از مدرنیته  ايده آلیستی سر 
برآورد، با شکست ايده های نقادانه  پست مدرنیسم. 
گذار از مدرنیته اما در بازگشت به پديداری 
آشوويتس. میل ساختارهای شرقی جهان، و حالا 
آمريکا، به ترامپ و رهبرانی که کیش شخصیت دارند 

و تلقی نجات بخش از ايشان را می توان به چندين 
عامل پیچیده  فرهنگی، اقتصادی، و اجتماعی نسبت 
داد که در چند دهه  اخیر تقويت شده اند. اين میل 
بیش از هرچیز نتیجه  تناقضات و چالش هايی است 
که در دل مدرنیته و پروژه های آن وجود دارد و با 
فشارهای روزافزون اجتماعی و اقتصادی در آمريکا و 

جهان قدرت ها برجسته تر شده است.
1.ناامیدی از نظم اقتصادی و جهانی سازی: يکی از 
دلايل اين میل، بحران های ناشی از جهانی سازی 
و نظم نئولیبرال است که منجر به شکاف طبقاتی و 
آسیب های اقتصادی و فرهنگی در میان طبقه های 
پايین و متوسط شده است. بخش بزرگی از جامعه  
آمريکا و ملت های بزرگ، احساس می کند که در سايه  
پیشرفت های اقتصادی و جهانی سازی ناديده گرفته 
شده است. ترامپ با وعده  احیای مشاغل از دست رفته 
و مقابله با رقابت های اقتصادی خارجی مانند چین که 
خود چنین است، برای اين بخش از جامعه نقش يک 

نجات بخش را ايفا می کند.
2.بی اعتمادی به نخبگان و سیستم های سنتی: تجربه  
چندين دهه سیاست ورزی با روش های معمول و 
وعده های بی پايان نخبگان، بسیاری از مردم را 
نسبت به سیاستمداران حرفه ای و سیستم های 
روشنفکری بی اعتماد کرده است. ترامپ با تصويری 
از »غیرسیاسی بودن« و خارج از سیستم بودن، اين 
بی اعتمادی را به نفع خود به کار گرفته و تصويرش را 
به عنوان يک چهره  نجات بخش از فساد و ناکارآمدی 

سیستم جا می اندازد.
3.تمايل به ساده سازی و کیش شخصیت: جهان 
مدرن با پیچیدگی های بسیار زيادی روبه رو است 
و شهروندان عادی، خصوصا نسل های جديد، اغلب 
از درک اين پیچیدگی ها يا ارزش های آن عاجز يا 
خسته می شوند. ترامپ با ساده سازی مسائل پیچیده، 
ارائه  راه حل های سريع و قطعی، و ايجاد تصويری 
مقتدرانه و فراتاريخی، میل مردم به داشتن يک 
»رهبر نجات بخش« را برآورده می کند. اين رهبر 
قرار است همه چیز را آسان کند و پاسخگوی تمامی 
مشکلات باشد، و به همین دلیل کیش شخصیت او 
تقويت می شود. در جهانی که رهبران قدرت های 

شرقی همگی با اين شمايل ظاهرند ترامپ هماوردی 
دلخواه مردم است. خوب است بنگريد به قوانین 
يکسان برای تمديد دوره های رياست جمهوری 
در ساختارهای قدرتمندی نظیر چین، روسیه و 

حتی ترکیه.
4.بحران معنويت و هويت: بسیاری از غربی ها 
احساس می کنند که مدرنیته نتوانسته به نیازهای 
عمیق انسانی و معنوی شان پاسخ دهد. افزايش 
فردگرايی، دوری از ارزش های سنتی، و بحران هويت 
باعث می شود بسیاری از مردم به سمت رهبرانی 
متمايل شوند که از بازگشت به گذشته و ارزش های 
ساده  نوستالژيک صحبت می کنند. ترامپ در اين 
بستر، به نماد نوعی »بازگشت به اصالت« و نجات 
از »زوال فرهنگی« تبديل می شود. جهان غربی 
گويی دوباره امپراتوری ها را می ستايد و نظم نوين 
گفت وگوی تمدن ها را پس می زند، تا ترامپ شمايل 

امپراتور غربی را ايفا  کند. 
5.بحران پسا مدرنیسم و خستگی از نسبیت گرايی: 
دوره  پسامدرن با چالش های زيادی همراه بوده 
و بسیاری از مردم از ابهام، ترديد و نسبیت های 
بی پايان خسته شده اند. ترامپ با ادعای حقیقت 
مطلق و وعده  بازگشت به ارزش های قطعی و 
بی چون و چرای پسینی، نیاز به قطعیت را در میان 
مردمی که از نسبیت گرايی پسامدرن خسته 
شده اند، برآورده می کند. به اين ترتیب، او نوعی 
»پسامدرنیسم بازگشتی« را ارائه می دهد که در آن، 
حقیقت به شکل قطعی و شخصی تجلی می يابد و 
از پیچیدگی های مدرنیته عبور و به سوی گذشته 

باز می گردد.
به طور کلی، میل به ترامپ و تلقی نجات بخش از او 
در غرب و حتی در میان اپوزيسیون ايرانی را می توان 
نوعی واکنش به بحران های اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی مدرنیته و نارضايتی از دستاوردهای پیچیده 
و گاه غیرقابل فهم پسامدرن و همچنین شبیه سازی 
با شرق عالم دانست. اين تمايل نه تنها به نقد مدرنیته 
و پسامدرنیسم می پردازد، بلکه نوعی »آرمان شهرِ« 
ساده تر و با ارزش های روشن را نیز می جويد که در 
آن، حقیقت و قدرت به شکلی ملموس و مقتدرانه 
بازتعريف می شوند. اما چه بد که اين نیز يک سراب 

قطعی است.

ترامپيسم يا پست مدرنيسم بازگشتی
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 واگویه های انتظار
ای مطربِ عاشقان، نوای تو کجاست؟
ای ساقیِ جان، آبِ بقای تو کجاست؟

گیرم دلِ ما از نظر افتاده ی توست / گیرایی مژگانِ رسای تو کجاست؟

 دستور زبان عشق
غم ست حاصلم از عشق و من بدین شادم

که گرچه هست غمم نیست از غمم غم هیچ...

حزین لاهیجی خواجوی کرمانی

آمریکا ترامپید 2
همه چیز از همین عکس  شروع شده بود 

 می گویند همين عکس ترامپ را به کاخ سفيد 
رساند. گلوله ای که  در نشست انتخاباتی 
پنسيلوانيا  گوش مرد پرحرف مونارنجی را 
خراش داد و کالبد مرده کارزار تبليغاتی اش را 
زنده کرد.ترامپ اما بقيه داستان را نيز با توپ 
پرآمد. از تهمت های زشت به کامالا هریس تا 
وسط کشيدن پای تتوهای دختر خوانده خانم 
معاون تا پوشيدن لباس گارسونی و انواع و اقسام 

ژانگولرها و در تمام مراحل ماسک را نيز به عنوان 
بزرگ ترین پشتيبانش در کنار خود داشت.

دیروز ترامپ با 277 رای الکترال برای دومين  
بار به کاخ سفيد رسيد و برای دومين بار خيز 
دموکرات ها برای انتخاب یک رئيس جمهور زن را 
ناکام کرد. انتخاب او برای دولت اوکراین نااميدی  
به بار آورد و به شکل متناقضی اسرائيلی ها را 
خوشحال کرد. و البته ایلان ماسک که برنده 

اصلی این ماجرا بود و قمارش روی ترامپ به 
نتيجه رسيد. 

کامالا هریس در هفته آخر نااميدانه به 
سلبریتی های آمریکایی رو کرد. اما از بخت 
بدش یا در نتيجه نقشه حساب شده طرف مقابل، 
 مجموعه این چهره ها در ماجرای پاف دیدی 
حيثيتشان بر باد رفته بود. به خصوص جنيفر 

لوپز و بيانسه . 

رفقا... عرضم خدمتتون یکی از معضلات زندگی 
من که به لطف خدا یکی دوتا هم نيست، اینه 
که وقتی تصميم می گيرم خيلی عادی رفتار 
کنم، موفق ميشم که کاملا غير عادی رفتار 
کنم. یعنی به مجرد این که به خودم ميگم: 
»خب، عادی باش«، ظاهرا مغزم فرمان رو به 
صورت معکوس به کليه اعضای بدن می رسونه 
و همه شان در اقدامی هماهنگ، حرکاتی غير 
عادی می کنن و نقض غرض پيامِ اصلی رو به 

اجرا ميذارن.
اگر مشتاق باشين که از نمونه های فراوان 
این معضل براتون بگم، شاخص ترینش این 
ماشين های حملِ پول هستن که جلوی بانک ها 
می ایستن و عموما هم دو نفر اسلحه به دست، 

دور و بر رو زیر نظر دارن...
من نمی دونم چرا هر وقت این ماشين ها با اون 
دوستان مسلح رو با چهره های مهربونشون 
می بينم، احساس می کنم که دزدم و قصد 
سرقت دارم. البته این رابطه دو سویه اس و 
اون طور که به نظر مياد، اون عزیزان هم همين 
حس رو نسبت به من دارن. فکر می کنم ایراد از 
طرز نگاه و راه رفتن و بقيه کارهامه و این هم بر 
می گرده به همون ضایعه مغزی که در اون لحظه 
تصميم می گيره همه چيز مشکوک بشه. کاملا 
با یک وسواسِ بيمارگونه ای نگاه های مشکوک 

بهشون می کنم و راه رفتنم تغيير می کنه. صد 
البته که از قيافه من کاملا مشخصه که عرضه و 
توان اسلحه کشيدن و به رگبار بستن ندارم ولی 
کاملا ميتونم نقش یک فرد نفوذی با ظاهری 
بی عرضه رو که قراره از نزدیک موقعيت رو 
بسنجه و اطلاعات رو به دوستانِ اسلحه کشش 
بده، بازی کنم. خلاصه که بارها و بارها شده از 
کنار این ماشين ها رد شدم و خيلی بی دليل 
هی برگشتم و پشت سرم رو نگاه کردم و اتفاقا 
فهميدم که اون عزیزان هم مشغول نگاه کردن 
به من هستن. باز چند قدم ميرم و باز هم دوست 
دارم پشت سرم رو نگاه کنم و این بيماری تا 
لحظه ای که دیگر در تيررس نگاهم نباشن، 

ادامه داره...
من مطمئنم اگه روزی خدای نکرده به یکی از 
این ماشين ها دستبردی زده بشه، اولين کاری 
که می کنن اینه که بنده رو به عنوان مظنون، 
چهره نگاری خواهند کرد که بنده از همين جا 

اعلام می کنم که »من بی گناهم.«
مورد دیگه ای که بارها و بارها پيش اومده و 
مزاحم اوقات گرانبهای مامورین عزیز نيروی 
انتظامی شده ام، لحظه دیدن این عزیزان در 
پست های ایست بازرسيه. اصلا همين که با 
این صحنه مواجه ميشم، اختيار کليه رفتارهای 
خودم رو از دست ميدم و یه شکلی ميشم که 

عزیزان خدوم، بلافاصله مطمئن ميشن که 
یک محموله بين المللیِ کوکایين رو از کفِ 
ماشين بيرون می کشن. از اونجایی که متاسفانه 
هيچوقت چيز خاصی در ماشين بنده پيدا 
نميشه، اوضاع خراب تر ميشه... یعنی پرسنل 
جان بر کف به این نتيجه می رسند که »ببين 
چه جاسازی ای کرده که به این سادگی ها پيدا 

نميشه...«
بعد از مطمئن شدن از این که در هيچ سوراخی 
از ماشين، هيچ چيز غير مجازی وجود نداره، 
عموما به این مسئله تمایل پيدا می کنن که اصل 
و نسب خودم را بفهمن و اینجاست که دیگه 
تته پته کردن به حد اعلا ميرسه و زمان زیادی 

می بره تا به ریل عادی زندگی برگردم:
- »شغلتون چيه شما؟« / »والاااا... می نویسم.« 
/ »یعنی چی؟...« / »والاااا... چيزه... می نویسم... 
کارم نوشتنه...« / »کجا؟« / »والاااا... هر جا شد.« 
/ »یعنی چی؟« / »والاااا... چيزه دیگه... یعنی 

فکر می کنم اول... بعد تایپ می کنم... بعد...«
قسمت بعدی ماجرا هم این که معمولا تا انواع 
تست های مواد مخدر و مسکرات رو نگيرن، 
ول نمی کنن که... البته حق هم دارن بندگان 
خدا... آخه چجوری ممکنه کسی که دو تا جمله 
رو نمی تونه درست ادا کنه، کارش نویسندگی 

باشه؟

دندهعقب
اشكانعقيليپور

  سايت نگار

مشکل جباری، سابقه سهیلی، حرف های نوروزی، سود هنگفت جام جم
    ایران 24 نوشت: »صفحه مورد نظر پیدا نشد!«؛ اگر نام مهرشاد سهيلی را در 
گوگل جستجو کنيد، این صفحه ای است که با کليک کردن روی اغلب نتایج جستجو 

مشاهده می کنيد.
مهرشاد سهيلی نوجوانی ایلامی که طی سال های اخير حواشی پيرامون او خبرساز شده 
بود، بهمن ماه سال ۱۴۰۰ با عناوین اتهامی مختلف از جمله تحصيل مال نامشروع، غصب 
عنوان و جعل سند بازداشت شد؛ اتهاماتی که نهایتا منجر به صدور حکم سه سال نگهداری 

در کانون اصلاح و تربيت، جزای نقدی و رد مال برای وی شد.
بررسی های ایران 2۴ نشان می دهد اخيرا در اقدامی عجيب کليه اخبار مربوط به بازداشت، 
محاکمه و محکوميت وی از تعداد قابل توجهی از رسانه های کشور شامل خبرگزاری ها و 

وبسایت های خبری حذف شده است.
خبرگزاری های ميزان )رسانه رسمی قوه قضائيه(، ایران پرس، مهر، ایسنا، روزنامه های 
همشهری، دنيای اقتصاد، هفت صبح، وبسایت های خبری عصر ایران، مشرق، رویداد 2۴ 
و ... از جمله رسانه هایی هستند که اقدام به حذف اخبار مربوط به مهرشاد سهيلی کرده اند. 

   آیت الله سید محمد علی ایازی مدرس حوزه علمیه قم عضو شورای مرکزی 
مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه در گفت وگو با رویداد24 می گوید: »تا 
جایی که من می دانم مراجع تقليد گشت ارشاد را امری فراتر از قانون و رفتاری که اصلا 
هيچ مبنایی در فقه اسلامی ندارد، می دانند. این که یک نامحرم به یک زن برای حجابش 
متعرض شود، قابل قبول نيست. دست زدن به نامحرم فعل حرام است. هيچ فقيهی به 
چنين رویکردی قائل نبوده است؛ بنابراین گشت های ارشاد، که خوشبختامه الان دیگر 
شاهدش نيستيم و نظام هم به این نتيجه رسيده که این رویکرد بسيار زیان آور بوده، مورد 

قبول مراجع نبود.«
او درباره نظر مراجع در خصوص وضع قوانين تنبيهی مرتبط با حجاب می گوید: »اینکه 
قوانينی به شکل تنبيهی وضع شود هم مشکل جدی دارد. مراجع می گویند اگر مسئله 
حجاب یک مسئوليت شرعی است، قوانين تنبيهی افراد را منضبط و به سمت قانون تشویق 
نمی کند. مسائل دینی، امر فرهنگی است و مسائل فرهنگی راه حل های خاص خودش 

را می طلبد.«
ایازی به نظر آیت الله خمينی در مورد امر به معروف و نهی از منکر اشاره کرده و می گوید: 
»مرحوم امام در بخش نهی از منکر متعرض شدند و گفتند اگر یک نهی از منکر، منجر به 

نفرت پراکنی شود و نفرت ایجاد کند، آن فعل نه تنها واجب نيست بلکه حرام می شود.«
او به نگرانی بخش سنتی حوزه اشاره کرده و می گوید: »بخش سنتی حوزه علميه نگران 
نوعی ولنگاری در جامعه است. درباره حجاب هم دو نظر وجود دارد؛ یک نظر می گوید 
حجاب یک امر دینی انتخابی است. یک نظر می گوید یک امر دینی است که حکومت 

نسبت به آن مسئوليت و وظيفه دارد.«

   کتاب فروشی راوی متعلق به مجتبی جباری که در خيابان وليعصر واقع شده، موقتاً 
پلمب شد. به گفته منابع آگاه این پلمب موقت خواهد بود و کتاب فروشی مجتبی جباری 

ظرف یکی دو روز آینده پس از طی شدن مراحل قانونی مجدداً باز خواهد شد.
خبر پلمب این کتاب فروشی را صفحه اینستاگرامی کتابسرای راوی منتشر کرد.

خبر ورزشی در همين مورد نوشت: خبر پلمب کتابسرای مجتبی جباری درست در آستانه 
بازگشت او به استقلال، به عنوان معاون ورزشی، گمانه زنی هایی را به دنبال داشت اما طبق 
گزارش های رسيده به خبرورزشی حرف های بی پرده یک نویسنده و مترجم معاصر باعث 

این اتفاق شده است.
مجتبی جباری در کتابسرای راوی مراسم رونمایی از کتاب و همچنين ملاقات با 

نویسندگان و چهره های سرشناس ادبی را برگزار می کند.
گویا در یکی از این ملاقات ها، ليلی گلستان مترجم و نویسنده سرشناس معاصر حرف هایی 

می زند که مصداق عبور از خط قرمز تلقی می شود.
با وایرال شدن این حرف ها در فضای مجازی، به این دليل که حرف ها در کتابسرای راوی 
گفته شده بود، این کتابسرا موقت پلمب می شود اما از آنجا که قطعاً مجتبی جباری به 
عنوان ميزبان در جریان طرح این مباحث نبوده به زودی از این کتابسرا رفع پلمب خواهد 

شد.
ليلی گلستان دختر زنده یاد ابراهيم گلستان، غول ادبيات و هنر معاصر ایران و مادر مانی 

حقيقی، سازنده فيلم های پذیرایی ساده، کنعان، اژدها وارد می شود و ... است.
مجتبی جباری تنها گزینه مدیرعامل باشگاه استقلال برای منصب معاون ورزشی این 
باشگاه است که در صورت توافق کامل، ظرف یکی دو روز آینده حکم معاونت ورزشی 

باشگاه استقلال را دریافت خواهد کرد. 

   به نقل از رویترز،  منابع تجاری گفتند، تخفيف نفت خام ایران که به چين فروخته 
می شود در کمترین حد خود در حدود 5 سال گذشته قرار دارد، زیرا کاهش صادرات باعث 
افزایش قيمت ها شده و همزمان نگرانی ها مبنی بر اینکه »تنش های خاورميانه« ممکن 

است عرضه نفت را مختل کند، افزایش یافته است.
بر اساس این گزارش: از سال 2۰۱9 که پالایشگاه های مستقل چينی موسوم به »قوری« به 
عنوان خریدار عمده نفت خام ایران وارد عمل شده و خلأ پالایشگاه های دولتی این کشور 

را پر کردند، تخفيف های کنونی ایران به کمترین حد خود رسيده است.
۴ منبع آگاه یا دخيل در معاملات نفتی ایران گفتند که مابه التفاوت نفت خام سبک ایران 
به کمتر از ۴ دلار در هر بشکه تخفيف نسبت به شاخص جهانی» ICE برنت« رسيده است.

وزارت نفت ایران اظهار نظر رسمی در این باره نکرده است.

   رئیس پلیس امنیت اقتصادی: 
پليس امنيت اقتصادی یک قرارگاه ویژه برای مقابله با خودروهای شوتی ایجاد کرده 

است، از ابتدای سال تاکنون بالغ بر 2۰ هزار خودروی شوتی توقيف شده است.
 اما متاسفانه برخلاف اینکه یک بخشی از قانون اجازه مصادره خودروهای شوتی را داده 
است؛ مشاهده می کنيم یکی دو روز بعد از توقيف این خودروها آزاد شده و دوباره به جاده ها 

بازمی گردند./ تسنيم

   ایوب العملود مدافع راست مراکشی تيم پرسپوليس یکی از بازیکنانی بوده که در 
این فصل نتوانسته به علت مصدوميت در همه بازی ها در اختيار کادرفنی این تيم باشد.

ایوب در این فصل چند بار مصدوم شده است.در بازی با الاهلی عربستان و مجدد پيش از 
بازی السد مصدوم شد و در آخرین تمرین پيش از بازی الغرافه در تمرین گروهی شرکت 
کرد. این بازیکن در بازی با الغرافه از دقيقه 7۰ به عنوان جایگزین به جای فرشاد فرجی به 
ميدان رفت. با اعلام باشگاه، ایوب العملود به دليل مصدوميت در تمرین امروز غایب بود و 
باید دید او به بازی حساس برابر گل گهر خواهد رسيد یا مجددا غایب بزرگ تيم خواهد بود.

   بهزاد داداش زاده درباره اختلافات پيش آمده بين علی پروین و مهدی هاشمی نسب 
گفت: هر انسانی یکسری اشتباهات دارد. من نمی گویم آقای پروین آدم کاملی است، او 
اشتباهاتی هم داشت؛ اما اگر ترازویی داشته باشيد، خوبی های علی پروین خيلی بيشتر از 
بدی هایش است. من با همه آنهایی که حرف می زنند بازی کرده ام. من می دانم علی پروین 
چه خدمت هایی به آنها کرده است. اگر علی پروین به حرف بياید، به والله این آدم ها باید از 
ایران بروند! یعنی باید زمين دهن باز کند و این  افراد داخل زمين بروند. این بد است که ما 

پل های پشت سرمان را خراب کنيم.
وی ادامه داد: من هم در استقلال بازی کرده و خيلی بدی دیده ام، اما تا حالا دیده اید به 

کسی بی احترامی کنم. فقط این را می گویم؛ یک نفر از شما برود در هتل ها تحقيق کنيد. 
بروید و ببينيد این شخصی که ادعا می کند علی پروین این کارها را کرده، خودش چه 
بلاهایی سر هتل ها آورده که اصلًا به استقلال و پرسپوليس هتل نمی دادند. این یک 

نمونه است.
بازیکن پيشين استقلال و پرسپوليس عنوان کرد: ما هم خيلی چيزها می دانيم ولی حرمت 
همدیگر را نگه داریم. همه الان صاحب بچه هستيم؛ شاید او چون زن و بچه ندارد احساس 
تنهایی می کند. من این آدم را می شناسم. شخصی که سال 75 توسط علی چينی و وحيد 
خداوردی به خانه من آمده بود تا ماشين من را بگيرد و دور دور کند. آن موقع که تو معروف 
نبودی! نباید گذشته همدیگر را شخم بزنيم. علی پروین؛ علی پروین است؛ عابدزاده هم 
عابدزاده. مردم خودشان قضاوت می کنند. آدم های پا به سن گذاشته می دانند چه اتفاقاتی 

در گذشته افتاده است. ما فوتبالی ها باید حرمت همدیگر را نگه داریم.

   کامبیز نوروزی، حقوق دان در سرمقاله روزنامه شرق نوشت: یک آقای نماینده 
مجلس در مصاحبه ای ضمن دفاع از فيلترینگ، در پاسخ به پرسش مجری برنامه که با 
این حساب چرا مسئولان خودشان در فضاهایی مانند تویيتر حضور دارند؟ ضمن مقایسه 
شبکه های اجتماعی فيلترشده با منطقه های جنگی که عموم اجازه حضور ندارند و فقط 
نيروی رزمی می تواند آنجا باشد، می گوید: حضور ما در این جاها برای پاسخ گویی است و 

باید مسئولان حاضر باشند و جواب شبهات را بدهند.
وقتی برای حل یک تناقض، پاسخ درستی وجود نداشته باشد، توسل به چنين دلایل 

بی اساس و غيرحقوقی ای  ناگزیر می شود.
یکم؛ فيلترینگ فراگير غيرقانونی است. اصل بر آزادی بيان و آزادی دسترسی به اطلاعات 
است. محدودکردن آزادی بيان و آزادی اطلاع رسانی فقط با قانون ممکن است. چنان که 
در اصل 2۴ قانون اساسی که بيانگر اصل آزادی رسانه هاست، فقط موارد مندرج در قانون 
از اصل آزادی رسانه ها مستثنا شده اند. فيلترینگ که به منزله سانسور کلی است، مطلقا 

مستند به هيچ قانونی نيست. بدون قانون نمی توان ملت را از حق آزادی محروم کرد.
دوم؛ طبق اصول ۱9 و 2۰ قانون اساسی، تمامی آحاد ملت در برابر قانون یکسان و برابر 
هستند و هرگونه تبعيضی ميان آنها مردود و خلاف حقوق اساسی ملت است. چرا باید 
عده ای که به آنها مثلا »مسئولان« گفته می شود، در نگاهی تبعيض آميز، برای استفاده از 
شبکه های اجتماعی مجاز تلقی شوند و ملت از چنين حقی محروم باشد؟ چه کسی و بر 

چه مبنایی چنين تبعيضی را ایجاد می کند؟
سوم؛ شبکه های اجتماعی، منطقه جنگی نيستند. مقایسه شبکه های اجتماعی با منطقه 
جنگی ناشی از نگاهی خشمگنانه به مردمان است که همه چيز را به مثابه جنگ و ستيز 
می بيند و با همين منطق با دیگران مواجه می شود. در شبکه های اجتماعی که به صورت 
غيرقانونی فيلتر شده اند، مانند ایکس )تویيتر(، واتس اپ، تلگرام، اینستاگرام و... ، ميليون ها 
کاربر با صدها هویت شغلی و فکری، هزاران نوع مطلب می گذارند؛ کجا جنگ است که 
جنگاوران فرضی بخواهند واردش شوند؟ این محيط ها عرصه های متنوع گفت وگو هستند.

   حسين سيمایی صراف در حاشيه جلسه دیروز هيات دولت درباره ماجرای »دختر علوم 
و تحقيقات«، گفت: من تا همين جا اطلاع دارم که وی تحت درمان است.

وزیر علوم، تحقيقات و فناوری ادامه داد: وی هنجارشکنی کرد و رفتارش عرفی هم نبود؛ 
در واقع غير از اینکه واقعاً رفتارش اخلاقی نبود، شرعی هم نبود. همچنين کسانی هم که 
این فيلم را بازنشر کردند، آن ها هم اشاعه فحشا کردند؛ ما نباید خودمان به این اتفاقاتی 

که از نظر اخلاقی و دینی موجه نيست، دامن بزنيم.
سيمایی صراف در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا این دختر از دانشگاه اخراج شده یا آنکه 

می تواند ادامه تحصيل دهد، گفت: خير، وی اخراج نشده است.

   فرهیختگان نوشت: دوشنبه قبل از آنکه سوت شروع بازی پرسپوليس زده شود، 
تلویزیون ۱۱ زیرنویس تبليغاتی را حين صحبت های اسماعيل هلالی، بازیکن سابق 
پرسپوليس با محمدرضا احمدی پخش کرد، جدای از این احمدی ۱۱۰ ثانيه تبليغات دو 
برند را انجام داد و پيش از آغاز مسابقه هم برای دعوت به بازی ۱۰ ثانيه تبليغ پخش شد. در 
مجموع، پيش از آغاز بازی پرسپوليس، تلویزیون 22۰ ثانيه تبليغ پخش کرد که براساس 
تعرفه 327.۰۱۱.25۰ ميليون تومانی تبليغات در سال ۱۴۰2، عددی بيش از 7۱ ميليارد 
تومان نصيب صداوسيما شده است. البته اگر تعرفه را با احتساب تورم 3۰ درصدی در سال  
۱۴۰3 بگيریم، درآمد تلویزیون تنها پيش از شروع بازی پرسپوليس، رقمی بيش از 93 

ميليارد تومان می شود. تمامی این ارقام برای پيش از آغاز مسابقه است. 
وقتی سوت آغاز بازی زده شد تلویزیون هم تبليغات جدیدی را به تصویر کشيد. صداوسيما 
حين پخش نيمه اول و دوم بازی پرسپوليس و الغرافه، ۱2۰ زیرنویس تبليغاتی پخش 
کرد که هر کدام ۱۰ثانيه به طول انجاميد. جدای از این، تلویزیون 9۰ ثانيه زیر لوگوی 
شبکه سه تبليغ چند برند را انجام داد همچنين وسط دایره ميانه زمين هم حدود 2۰ ثانيه 
تبليغ حک کرد. در نيمه مربيان هنگامی که بازیکنان دو تيم مشغول شنيدن صحبت های 
مربيانشان بودند تلویزیون هم بيکار نماند؛ حدود 7۰ ثانيه تبليغ، به علاوه ۱۴ ثانيه آگهی 
دعوت به بازی پخش کرد. .... تلویزیون تنها از زمانی که توپ بازی پرسپوليس و الغرافه 
در جریان بود رقمی بيش از ۴28 ميليارد را نصيب خود کرد، این را هم باید اضافه کرد 
که این عدد براساس پيش بينی تعرفه در سال ۱۴۰3 حساب نشده و براساس سال ۱۴۰2 
است. کنار هم قرار دادن تمامی این ارقام و البته درآمد حاصل از پخش تبليغات بين دو 
نيمه و تبليغات پس از اتمام بازی پرسپوليس عددی حاصل می شود که حيرت آور است. 
رقم حاصل شده بيش از 665 ميليارد تومان است. اگر 3۰ درصد تورم سال ۱۴۰3 را هم 
حساب کنيم رقم حاصل شده می شود  86۴ ميليارد تومان.  فرهيختگان همين فرمول را 
براي بازی استقلال که بلافاصله پس از اتمام بازی پرسپوليس شروع شد انجام داده و به 
رقم  7۱3 ميليارد تومان رسيده است. و در مجموع دو بازی هزار و سيصد و هشتاد ميليارد 

تومان بر اساس تعرفه ۱۴۰2 و هزار و هفتصد و نود و دو ميليارد تومان با تعرفه ۱۴۰3. 

   معاون رئيس جمهور از توقف مازوت سوزی در سه نيروگاه در اراک، کرج و اصفهان 
خبر داد. هوا که سرد می شود، وارونگی هوا اتفاق می افتد. یکی از علت های اصلی کمبود 
انرژی و ناترازی انرژی در توليد برق و تامين گاز نيروگاه هاست. بعضی نيروگاه ها ناگزیر 
برای تامين برق و جلوگيری از خاموشی از مازوت استفاده می کردند.  پس از بررسی ها و 
پس از دستور آقای پزشکيان به دليل آلودگی خاص در مناطق اراک، کرج و اصفهان ناشی 
از مازوت سوزی )حدود ۱6 ميليون تن مازوت سوزی( که باعث آلودگی هوا و بيماری 

می شود، مازوت سوزی متوقف می شود.
او ادامه داد: کمبود برق، انرژی و گاز داریم. برای این که به بخش هایی از جامعه آسيب وارد 
نشود، ناچاریم سوخت مازوت را در این نيروگاه ها متوقف کنيم. در دولت مقرر شده وزارت 
نيرو ساعت هایی را در طول سال تنظيم کند مدتی که نياز است خاموشی اعلام کند. از 
همه مردم به خاطر این مسئله عذرخواهی می کنم. واقعا چاره ای نداریم. ما راضی نيستيم 
این سم در شهرهایی مثل اصفهان، کرج، اراک و شهرهای دیگر توليد شود و ترجيح دادیم 
خاموشی مختصری به طور منظم و با اطلاع قبلی در طول شبانه روز اتفاق بيافتد. اميدواریم 
با برنامه ریزی های دولت وفاق ملی سال دیگر توليد برق و گاز اصلاح شود. برای کم کردن 
خاموشی ها باید چند درجه  هوای خانه را کاهش دهيم و گاز و برق کمتری مصرف کنيم. 
دمای خانه ها و ادارات را باید کنترل و انرژی کمتری در اتاق کار مصرف کنيم. کمی هم 
مشکل به دليل ارزانی شدید و یارانه ای است که پرداخت می شود. به هر حال از شنبه مازوت 
سوزی متوقف می شود. این تصميم عادلانه است؛ چراکه سلامتی مردم در این مناطق 

حفظ می شود. قرار نيست تعدادی بميرند تا ما برق داشته باشيم. 

داشتم داستان فيلم جنجالی در امتداد شب 
را مرور می کردم که به دو متن جداگانه 
درباره سعيد کنگرانی رسيدم. اولی مصاحبه 
طولانی ای بود که در سال ۱395 توسط 
مجله عصر اندیشه با او انجام شد که به روایت 
مبالغه آميزی از فساد در سينمای دهه پنجاه 
بدل شد. کنگرانی در آن گفت وگو می گوید: 
»تمرین تئاتر که می رفتيم، »پرویز صياد« 
می خواست »حسن کچل« را بازی کند و سرش 
را تيغ انداخته بود. می آمد سر تمرین های ما. 
ما هم با بيژن خان مفيد سر تمرین های او به 
کارگاه نمایش می رفتيم. من شهره آغداشلو را 
آنجا شناختم. اصلًا هم نمی دانستم همسرش 
»آیدین آغداشلو« است. الان هم دارد فاميل 
ایشان را حمل می کند. یک روز ایشان به من 
گفت: دوست دختر داری؟ و سر ما را با یک 
مشت از این حرف ها گول ماليد. بعد هم کسی 
را به من معرفی کرد. من هم روی همان نگاه 
پایين شهری ، سخت به این خانم که ۱6-۱5  
سالی از من بزرگتر بود، دل باختم. عموی این 
دختر خانم »هوشنگ انصاری« بود و پدرش در 
امور بين الملل دربار و همکار دکتر امامی، یکی از 
همسران اشرف )!( بود. من خاطره بسيار تلخی 
از خانم آغداشلو دارم« یا در جای دیگر: »دقيقاً 
دست هایی در کار بود که مثلًا دخترهای فراری 
را که قبلًا وارد سيستم روسپی گری می شدند، 
وارد سينما کنند. یکی دو تا هم نبودند...یک 
سرمایه دار صاحب مرغداری های عظيم، کسی 
مثل »هژبر یزدانی« که فقط در کار تجارت و 
توليد نبود، بلکه پس پرده با سه نفر دیگر، مثلًا 
خرم -صاحب پارک خرم – در استودیویی 
سرمایه گذاری می کردند و همان زنانی را که 
اشاره کردم، در سراسر ایران نشان می کردند، 
به خيابان ارباب جمشيد می آوردند و فلان 
تهيه کننده از فقر و ضعف مالی آن دختر خانم 
استفاده می کرد. همان جا از پدر بدبختش 
دستخط می گرفتند که دخترش باکره نيست 
تا بعد از عقد قرارداد با او هر بلایی که سرش 
می آید، پدر حق اعتراض نداشته باشد. فيلم 
»رضاموتوری« در آریانا فيلم آقای شباویز تهيه 
 شد. من خودم در آنجا شاهد بودم که یک پدر 
بسيار فقير، دخترش را که شاید بيش از ۱6-۱5 
سال نداشت و باکره بود، آورد. قرار گذاشتند 
دختر نقشی را بازی کند و تبدیل به ستاره 
شود. کل پولی که آقای شباویز بابت قرارداد 

و دستخطی که از پدر دختر گرفت مبنی بر 
اینکه باکره نيست، هفت هزار تومان بود. این 

نمونه ای ست که من خودم دیدم.«
روایت دیگر را بهزاد عشقی منتقد قدیمی 
سينما عرضه کرده است که آن هم خواندنی  
است و روایت کاملا متعادل تری است: »جوان 
اول های سينمای دهه ۱35۰ رو به پيری 
می رفتند و زمانی که سعيد کنگرانی آمد جوانی 
و شادابی کم نظيری را با خودش وارد سينمای 
ایران کرد. او بازیگری را خيلی درست شروع 
کرد. او نمی خواست که چهره سينمایی تجاری 
و کاباره ای باشد. بلکه به عنوان یک بازیگر 
فيلم های متفاوت کارش را آغاز کرد. در واقع، 
کنگرانی را باید بازیگر فيلم های متفاوت بدانيم. 
اولين حضور او در سينما در نقش جوجه لاتی 
در فيلم »رضا موتوری« )۱3۴9( ساخته مسعود 
کيميایی بود. در آن فيلم چندان دیده نشد 
بعدها که به چهره ای مطرح بدل شد تماشاگر 
نقش او را در رضا موتوری هم به یاد آورد. سعيد 
کنگرانی با سریال »دائی جان ناپلئون« گل کرد 
و در واقع در سينما و سيمای ایران کشف شد. 
بعد از آن فيلم مهمی به نام »سرایدار« )۱355( 
به کارگردانی خسرو هریتاش دارد. نقش پسر 
علی نصيریان را بازی کرد. نقش متفاوتی هم 
بود. این فيلم هم اصلا تجاری نبود و بخشی از 
سينمای موج نو بود که از اواخر دهه ۴۰ شکل 
گرفته بود. حضور دو بازیگر در آن زمان در 
فيلم »دایره مينا« )۱353( ساخته داریوش 
مهرجویی حيرت انگيز بود. یکی »فروزان« 
بود که بازیگر فيلم های تجاری بود. یکی دیگر 
هم بازی سعيد کنگرانی بود. من داستان 
»آشغالدونی« به نویسندگی غلامحسين 
ساعدی را قبلا خوانده بودم که مهرجویی 
فيلمنامه را از روی آن اقتباس کرده است. 
فروزان و کنگرانی قرار بود دو شخصيت اصلی 
این داستان را بازی کنند که تا حدودی متفاوت 
با داستان اصلی بود. زهرای داستان آشغالدونی 
به نظر زشت بود. پسر آن داستان هم کم سن 
و سال تر و در عين حال   کثيف و چرک تر بود. 
نقش کنگرانی کاملا متفاوت بود و خيلی خوب 
در نقش جا افتاد. بد شانسی او بود که این فيلم 
توقيف شد. سال ۱357 به دنبال فضای باز و 

موج جدید سياسی این فيلم اکران شد.
»فيلم »در امتداد شب« باعث اقبال عمومی و 
دار مکافات کنگرانی شد. مرکزی به نام »شرکت 

گسترش صنایع فيلم ایران« تاسيس شده بود 
که کار این شرکت آلترناتيوسازی برای سينمای 
تجاری و کاباره ای بود. آنها می خواستند بدیل 
شسته و رفته ای برای سينمای کاباره ای ایجاد 
کنند. اولين فيلم آنها هم فيلم »در امتداد شب« 
بود. یک فيلم سانتيماليستی، ملودرام و عاشقانه 
بود. گوگوش و سعيد کنگرانی در این فيلم 
نقش های اصلی را داشتند. به یک باره سعيد 
کنگرانی تبدیل به فردین سينما شد. انگار که 
ستاره ای متولد شده باشد. در اوج ورشکستگی 
سينمای ایران این فيلم اکران شد. بنابراین نقطه 
عطف جدیدی در تاریخ سينمای ایران رقم خورد. 
پر فروش ترین فيلم تاریخ سينما تا آن زمان هم 
شد. به نظرم، اگر انقلاب نمی شد ساخت چنين 
فيلم هایی به شدت باب می شد. این شرکتی که نام 
بردم تلاش می کرد که به جای فيلم های اجتماعی 
گزنده که با مميزی روبه رو می شد فيلم های 
متفاوت توليد کند. فيلم هایی مانند »گزارش« 
)۱356( ساخته عباس کيارستمی، »طبيعت بی 
جان« )۱35۴( به کارگردانی سهراب شهيد ثالث، 
»شطرنج باد« )۱355( ساخته محمدرضا اصلانی، 
»ملکوت« )۱355( اثر خسرو هریتاش،  از جمله 

فيلم های این شرکت هستند. 
»سعيد کنگرانی پسر با استعداد، خوشتيپ و 
جذابی بود. مردم او را بسيار دوست داشتند. 
فيلم های درست و قابل دفاعی هم بازی کرده 
است. تنها فيلم او که خيلی اما و اگر داشت »در 
امتداد شب« است .... او ستاره نو ظهور سينما 
بود. »دایره مينا« و »دائی جان ناپلئون« و 
»سرایدار« آثار خوب و قابل دفاعی هستند. کار 
حرفه ای کنگرانی پس از انقلاب در اوج شهرت 
متوقف شد ولی نباید فراموش کنيم که امثال 
کنگرانی بازیگران آن دوران بودند. مثلا اینکه 
بازیگران با صدای خودشان حرف نمی زدند و 
همه دوبلور داشتند. آنهایی که امکان بازی در 
پس از انقلاب را پيدا کردند اگر صدای خوبی 
نداشتند خود به خود کنار می رفتند.... شاید 
توقف بازی کنگرانی لطفی تاریخی برای او باشد 
تا با نقش های ماندگارش در ذهن مردم بماند. 
کنگرانی در فيلم »ازدواج به سبک ایرانی« 
)۱383( حسن فتحی در کنار داریوش ارجمند 
بازی کرد و مردم متوجه شدند کنگرانی دیگر 

آن کنگرانی سابق نيست...« 
سعيد کنگرانی در سال ۱397 و در سن 6۴ 

سالگی درگذشت.

  قصه های گمشده - 80   ) اين پاورقی روزهای فرد منتشر  می شود(                            آرش خوشخو
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دنزا Z9  سدان قدرتمند بی وای دی 

سجاد کجوری| سدان دنزا Z9 از شرکت بی وای دی یک سدان شیک با 
بدنه ای به طول 5/2متر، قدرتی حدود ۱۰۰۰ اسب بخار، سه موتور برقی و 
نه صفحه نمایش است.برند دنزا )Denza( در ابتدا یک همکاری مشترک 
بین بی وای دی )BYD( و مرسدس بنز بود که در سال 2۰۱۰ تأسیس 
شد. در سال 2۰2۱، مرسدس بنز سهم خود در دنزا را به ۱۰درصد کاهش 
داد و در سال 2۰24، بی وای دی مابقی این سهم را خریداری کرد و دنزا 
به یکی از زیرمجموعه های بی وای دی تبدیل شد. خط تولید این برند 
 Z9 و مدل دنزا  N8 و N7 کراس اوورهای دنزا ،D9 شامل مینی ون دنزا
GT است. در ۱5 نوامبر، دنزا مدل پنجم خود را که سدان Z9 است، 
عرضه خواهد کرد.بی وای دی پیش تر مجوز فروش این مدل را گرفته بود  
اما خودروهای موجود در نمایشگاه ها فقط برای نمایش هستند و یکی 
از سدان های دنزا Z9 دیده  شده دارای رنگ بدنه مشکی و رینگ های 
چندپره ای آبکاری شده است. این خودرو دارای خط کاپوت پیوسته، 

ستون های A مورب و سقفی زیبا و خمیده است.

طراحی و ابعاد
دنزا  Z9 یک خودروی پلاگین هیبریدی است و از ورودی هوای 
بزرگ تری در قسمت جلو برخوردار است. چراغ های جلو نیز دوطبقه 
هستند. این سدان با ابعاد ۱5۰۰/۱99۰/5235 میلی متر و فاصله بین دو 
محور 3۱25 میلی متر، یک خودروی بزرگ به حساب می آید. از پشت، 

چراغ های عقب خاص دنزا و دیفیوزر بزرگ قابل مشاهده است.

فضای داخلی و ویژگی های لوکس
در داخل، دنزا  Z9 سعی دارد تا امکانات لوکسی را ارائه دهد. کنسول 
مرکزی این سدان دارای سه صفحه نمایش است: یک نمایشگر صفحه 
پشت کیلومتر LCD ۱3.2 اینچی  ، یک نمایشگر اصلی ۱7/3 اینچی و 
یک نمایشگر کوچک 3/2اینچی برای سرنشین جلو. همچنین دو صفحه 
نمایش کوچک دیگر وجود دارد: یکی در آینه عقب و دیگری برای کنترل 
یخچال. در ردیف دوم، چهار صفحه نمایش اضافی وجود دارد: دو عدد 

 روی صندلی های جلو و دو نمایشگر برای کنترل تهویه مطبوع.

قوای محرکه و قیمت ها
ویژگی های دیگر دنزا  Z9 شامل نمایشگر هدآپ واقعیت افزوده، دو 
پد شارژ بی سیم، یخچال و تا 26 بلندگوی Devialet می شود. نسخه 
پلاگین هیبریدی دنزا  Z9 مجهز به یک موتور 2 لیتری توربوشارژ با توان 
۱52 کیلووات )2۰4 اسب بخار( و سه موتور الکتریکی با توان ترکیبی 
64۰ کیلووات )858 اسب بخار( است. برد ترکیبی این نسخه ۱۱۰۰ 
کیلومتر است. نسخه برقی-باتری Z9 دارای سه موتور با توان 7۱۰ 
کیلووات )95۱ اسب بخار( است که با باتری ۱۰۰ کیلووات ساعتی، تا 
63۰ کیلومتر مسافت طی می کند. محدوده قیمتی دنزا  Z9 مشابه مدل 
GT Z9 است و بین47۱۰۰ تا584۰۰ دلار آمریکا قرار دارد. این خودرو 
در تاریخ ۱5 نوامبر در نمایشگاه خودروی گوانگژو به بازار عرضه می شود.

س
کو

 مع
ده

دن

بازار خودرو و کاهش قیمت ها
قیمت پژو 2۰6 تیپ 3 پانوراما ۱4۰2 در حدود 5 میلیون تومان ارزان شد و 65۰ 
میلیون تومان قیمت خورد و پژو 2۰7 دنده ای مدل ۱4۰3 نیز 755 میلیون تومان به 
فروش رفت. پژو 2۰7 پانوراما اتوماتیک TU5P مدل ۱4۰3 یک میلیارد و 25 میلیون 
تومان به فروش رفت و پژو 2۰7 تیپ 5 مدل ۱4۰2 نیز 665 میلیون تومان قیمت 
پیدا کرد. پژو پارس ELX-TU5 مدل ۱4۰2 به قیمت 82۰ میلیون تومان رسید و 
پژو پارس LX مدل ۱4۰2 هم با کاهش ۱۰ میلیون تومانی 855 میلیون تومان قیمت 
پیدا کرد. پژو TU3 2۰7 مدل ۱4۰3 در بازار خودرو 65۰ میلیون تومان قیمت خورد  
و پژوپارس XU7P مدل ۱4۰3 هم با کاهش ۱۰ میلیون تومانی، 69۰ میلیون تومان 
به فروش رفت.  دنا پلاس اتوماتیک توربو آپشنال ۱4۰3 در حدود 995 میلیون تومان 
قیمت خورد و دنا پلاس اتوماتیک توربو ۱4۰3 نیز 945 میلیون تومان قیمت خورد. 
 LX V4 راناپلاس ۱4۰3 در حدود 65۰ میلیون تومان قیمت پیدا کرد و تارا اتوماتیک
مدل ۱4۰3، 985 میلیون تومان شد. تارا دنده ای V۱ مدل ۱4۰3 نیز 755 میلیون 
تومان قیمت خورد و سمند سورن پلاس EF7 دوگانه سوز ۱4۰3 در بازار 76۰ میلیون 

تومان فروخته شد.
شاهین G اتومات ۱4۰3 هم 8۱5 میلیون تومان قیمت پیدا کرد و ساینا S دنده ای 
دوگانه سوز مدل ۱4۰3 در بازار 465 میلیون تومان قیمت خورده است. کوییک 
 GX L دنده ای با کاهش 5 میلیون تومانی، 45۰ میلیون تومان شد و کوییک GXR H
دنده ای مدل ۱4۰3 هم 2 میلیون تومان ارزان شد و به قیمت 435 میلیون تومان به 
فروش رفت. پراید SE ۱5۱ مدل ۱4۰3 به قیمت 342 میلیون تومان به فروش رفت.

     وب گردی

داستان لکسوس؛       داشبورد
شاخه لوکس تویوتا در ایران

بررسی شش خودروی برند ژاپنی در بازار داخلی

گروه خودرو| سال ۱99۰ برند لکسوس که در واقع زیرشاخه لوکس برند تویوتا بود؛ رونمایی شد. این برند که هنوز هم بین خودروسازان، برندی جوان 
محسوب می شود، توسط ژاپنی ها به خوبی معرفی شد و جایش را در میان برندهای موفق خودرویی ثبت کرد. برندی که اتفاقا محصولاتش به ایران هم 

آمدند. لکسوس شرکت خودروسازی ژاپنی است که زیرشاخه لوکس تویوتا به شمار می آید. لکسوس شرکت جوانی در صنعت خودرو به شمار می آید که 
فعالیت جدی خود را از دهه ۱99۰ میلادی  آغاز کرد. خودروهای لکسوس نسخه های قوی تر، مجهز تر و البته گران تر خودروهای تویوتا هستند. خودروهای 
لکسوس در بازار جهانی، رقیب جدی محصولات لوکس آلمانی از برندهای مرسدس بنز، آئودی و ب.ام.و هستند. محصولات لکسوس در برخی نقاط جهان 

همچون آمریکای شمالی یا خاورمیانه طرفداران بسیاری دارند. خودروهای لکسوس از دهه ۱38۰ تاکنون در ایران حضور داشته اند و به عنوان نمادی 
از تجمل شناخته می شوند. نخستین خودروی هیبریدی بازار ایران نیز محصولی از برند لکسوس بود و همین موضوع به تقویت ارزش برند لکسوس در 

کشورمان کمک کرد.اگرچه   با بسته شدن واردات خودرو در سال ۱397، برند لکسوس هم از بازار ایران خداحافظی کرد اما در دوره جدید واردات شرکت 
آذریوردسال از طریق سامانه جانبازان، پیش فروش لکسوس ES2۰۰ مدل 2۰25 را انجام می دهد. این محصول، یکی از لوکس ترین خودروهای وارداتی 

طی سال های اخیر خواهد بود. تقریبا ۱4 مدل لکسوس در ایران موجود است که شش نمونه آن را به همراه قیمت معرفی خواهیم کرد.

بازار خودروهای برقی به  زودی شاهد ورود یک خودروی 
جدید چینی خواهد بود. این خودرو تحت برند آیون که 
زیرمجموعه کمپانی خودروسازی GAC محسوب می شود، 
به فروش خواهد رسید. در حال حاضر این خودرو حامل 
کد داخلی AY2 بوده و آیون AY2 قرار است به  زودی 
در نمایشگاه خودروی گوانگژو رسماً رونمایی شود. آیون 
 ،SSR و خودروی فوق سریع V پس از نسل دوم آیون AY2
سومین مدل کمپانی است که برای بازارهای جهانی طراحی 
شده و اگر همه چیز طبق برنامه  ریزی های قبلی پیش برود، 

در شماری از کشورهای اروپایی عرضه خواهد شد.

طراحی مدرن با الهام از فرهنگ چینی
آیون AY2 با طراحی خاص خود توجه ها را به سمت خود 

جلب می کند. چراغ های جلو که فرم آنها یادآور چشم 
انسان است، شخصیت جالبی به این خودرو بخشیده اند. 
محل خاص پورت شارژ و دستگیره های نیمه هم سطح 
با بدنه، رینگ های زیبا و استفاده از رنگ مشکی برای 
ستون های B و C از ویژگی های شاخص در نمای جانبی 
به شمار می روند. در نمای عقبAY2  از ترکیبی ساده اما 
هماهنگ استفاده شده؛ اسپویلر سقفی و درب صندوق 

بزرگ از مشخصه های این نما هستند.

آیون AY2 گزینه ای جدید در بازار خودروهای 
برقی اقتصادی

در حال حاضر مشخصات فنی یا تصاویر داخلی آیون
AY2  منتشر نشده است. پیش بینی می شود این 

هاچ بک برقی خوش استیل با قیمتی در حدود  97۰ 
میلیون تومان در چین عرضه شود. اگر این پیش بینی 
درست از آب دربیاید، محصول جدید GAC باید به 
مصاف رقبای پرطرفداری  مثل بی وای دی دلفین و 

وولینگ بینگو و فولکس واگن ID.3 برود.
برند آیون به رغم شهرت کمتر خود در خارج از چین، 
پس از تسلا و بی وای دی سومین تولیدکننده بزرگ 
خودروهای برقی در سطح جهان به حساب می آید. این 
برند به  طور جدی به دنبال فرصت های صادراتی است، به 
همین خاطر می خواهد با حضور در بازار اروپا گام بلندی را 
در راستای تحقق این هدف بردارد. ناگفته نماند بر اساس 
شنیده ها آیونAY2  قرار است سال آینده وارد بازارهای 

اروپایی شود.

آیون AY2 ؛ محصولی از GAC برای بازارهای بین المللی

لکسوس NX200Tلکسوس NX300 هیبرید

 NX نسخه هیبریدی لکسوس
به صورت محدود و ابتدا از مدل 
2۰۱5 به ایران آمد ولی واردات 
انبوه آن از مدل 2۰۱6 آغاز شد. 
NX3۰۰H با اینکه ظاهر تقریبا 
مشابهی با NX2۰۰T دارد اما در 
قسمت فنی کاملا با آن متفاوت 
است؛ کم حجم  شدن پیشرانه، حذف 
توربوشارژ، اضافه  شدن دو موتور 
الکتریکی در محورهای جلو و عقب 
و همچنین یک موتورالکتریکی 
در نقش ژنراتور )برای استارت 
پیشرانه و شارژ باتری ها( و نهایتا 
بهره  بردن از گیربکس CVT با 
کنترل الکترونیکی از مهم ترین این 

تفاوت هاست. 
جالب است بدانید که هم پیشرانه 
هیبریدی و هم گیربکس آن 
هر دو با تویوتا کمری هیبریدی 
مشترک است. نکته مهم اینجاست 
که استقبال مشتریان ایرانی از 

NX3۰۰ تاکنون بیشتر از مدل 
NX2۰۰ آن بوده. NX3۰۰ نیز 
همچون برادر توربوشارژش با 
انبوهی از آپشن های مختلف به 
کشورمان آمده. البته می دانیم که 
نسخه های فولش حتما باید 9 کلید 
داشته باشند؛ یعنی 2 کلید برای 

تاشدن برقی صندلی های عقب 
دارند و 7 کلید دیگرشان نیز با 
 NX2۰۰ همان 7 کلید موجود در
یکسان است ولی با این تفاوت که در 
NX3۰۰ کلید دفلاک حذف شده 
و کلید »گرمکن فرمان« جای آن را 

گرفته است.

سال 2۰۱5 بود که لکسوس 
کراس اوور کامپکت خود را در 
راستای تکمیل سبد محصولاتش 
 RX و عرضه مدلی کوچک تر از
محبوب و براساس پلتفرمی 
مشترک با تویوتا RAV4 روانه بازار 
ایران کرد. طراحی ظاهری جسورانه 
این خودرو، کیفیت بالا و تجهیزات 
جدید مانند کنترلر لمسی و شارژر 
وایرلس و نهایتا همچنین محدوده 
قیمتی بسیار زیاد آن )ناشی از 
تیپ های مختلفش( باعث شد تا 
بازار لوکس های قدبلند کشورمان 
در مدت زمانی کوتاه، مملو از این 
لوکس ژاپنی شود. عملکرد بهتر به 
لطف پیشرانه قوی تر و عدم تمایل 
گیربکس به معکوس کشیدن 
در شتابگیری های ناگهانی از 
مزیت های NX2۰۰T نسبت به 
نسخه هیبریدی است. این مدل نیز 
همچون نسخه هیبریدی اش، در 

تیپ F Sport نیز در بازار وجود دارد 
که جلوپنجره مشبک، تعلیق اسپرت، 
سقف پانوراما، صندلی اسپرت و یک 
حالت رانندگی بیشتر )اسپرت 
پلاس( ازجمله ویژگی های آن است. 
نسخه های فول NX در بازار ایران به 
9 کلید معروفند چراکه سمت چپ 
فرمان شان و صرف نظر از کلیدهای 
تنظیم نور صفحه کیلومتر و کلید 

 ،)ODO TRIP( ریست کیلومتر
دارای 9 کلید بسیار مهم هستند که 
2 کلید »صندلی تاشو برقی عقب« 
درکنار هم و 7 کلید دیگر نیز در کنار 
یکدیگرند. این 7 کلید عبارتند از: 
نوربالا اتومات، دفلاک، سنسور 36۰ 
درجه پارک، صندوق برقی، دوربین 
36۰ درجه، رادار نقطه کور، رادار 

پیشگیری تصادف جلو.
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GS250 لکسوسCT200h لکسوس

برای مشتریان ثروتمند ایرانی، 
 GS کنار آمدن با نسل چهارم
اندکی دشوار بود چرا که تصور آنها 
از این خودرو برپایه نسل سومش 
شکل گرفته بود؛ همان نسلی که 
با دو نسخه GS43۰ و GS46۰ به 
ایران آمد و با پیشرانه 8 سیلندر 
قدرتمندش رقبای آلمانی  را 
شگفت زده کرد. اما نسل چهارم 
این خودرو در سال 2۰۱3 و با 
مدل 6 سیلندر GS25۰ به ایران 
برگشت درحالی که چیزی از 
نسل گذشته اش را به ارث نبرده 
بود و دیگر خودرویی با توانایی 
اسپرت مثال زدنی محسوب 
 GS نمی شد. داستان چهارمین
فقط مربوط به تغییر طراحی  یا 
افزایش قدرت موتور نمی شود. 
تویوتا به عنوان مالک لکسوس در 
نظر داشت تا پلتفرم این خودرو را 

نیز به کلی دستخوش تغییر قرار 
 N دهد. استفاده از پلتفرم سری
این شرکت اقدامی جسورانه و البته 
هوشمندانه بود چراکه همزمان 
لکسوس IS و SC نیز روی آن 
طراحی می شدند؛ دو مدلی که 
خواص اسپرت گرایی شان بیشتر 
بود. علاوه بر حضور نسل های جدید 

 528i و ب ام و E2۰۰ مرسدس
مشکلی که GS25۰ با آن دست و 
پنجه نرم می کرد، نزدیکی قیمتش 
به نسخه های فول ES25۰های 
همان سال بود. از این رو بسیاری از 
مشتریان GS به سراغ ES رفتند 
درحالی که ESها هم 4 سیلندر بودند 
و هم اینکه ابعاد کوچکتری داشتند.

با به روز شدن خانواده لکسوس در 
سال 2۰۱4، فیس لیفت CT نیز از 
 CT .همان سال به بازار ایران آمد
نیوفیس نسبت به مدل های 2۰۱2 
و 2۰۱3 تنها دارای جلوپنجره، 
چراغ و سپرهای جدیدی است و 
در مابقی جزئیات فنی یا تجهیزات، 
تفاوت خاصی با گذشته نداشت و 
شاید بزرگ ترین تغییر آن را بتوان 
حضور سیستم صوتی حرفه ای 
 CT .مارک لوینسون دانست
نیوفیس با همین چند تغییر ساده 
و مختصر، اقبال بیشتری نسبت به 
گذشته در میان ایرانی ها پیدا کرد. 
البته اصل مشکل این ژاپنی، یعنی 
قیمت گذاری بسیار بالا، همچنان 
در مدل فیس لیفت نیز پابرجا بود 
و برای همه ایرانی ها )در آن زمان( 
جای سوال داشت که چرا CT از 
مدل های پرفروشی مانند پرادوهای 

VX، اف جی  کروزر، وراکروز و حتی 
سوناتا و اپتیما گران تر است؟! این 
هیبریدی علاوه بر مدل استاندارد، 
در نسخه F Sport نیز فروخته شد 
که از تعلیقی خشک تر، فرمان اف 
اسپرت و تریم مشکی کابین بهره 

می برد. در این روزها نیز باید CT در 
حاشیه بازار لوکس های ایران، جای 
گرفته و خریدنش تنها به مشتریانی 
توصیه می شود که دنبال خودرویی با 
عملکردی مشابه پریوس اما با سواری 

نرم تر و تجهیزات لوکس تر هستند.

قیمت ندارد6میلیارد و 250 میلیون تومان

LS460L لکسوسGS460 لکسوس

به حق که باید این خودرو را یکی 
از ناب ترین لوکس های بازار ایران 
دانست. سدان فول سایزی که بیش 
از یک دهه پیش به بازار ایران 
آمد اما هنوز هم جذاب و محبوب 
است. لکسوس LS46۰ هرآنچه 
از یک خودروی تجملی انتظار 
می رفت را برآورده می کرد. از برند 
معتبر و طراحی چشم گیر گرفته تا 
آپشن های انبوه و پیشرانه حجیم. 

این خودرو در زمانی توسط ایرتویا 
نماینده تویوتا )مالک لکسوس( وارد 
ایران شد که بحث واردات خودرو 
با سخت گیری های امروز روبه رو 
نبود. به همین دلیل است که غیر 
از مدل های استاندارد شاهد حضور 
نسخه های VIP سفارش امارات 
)4 نفره( نیز بودیم. فارغ از لیست 
بلندبالای آپشن های ال اس 46۰ 
دو آپشن ماساژور و سیستم تنظیم 

ارتفاع آن از سوی مشتریان بسیار 
با استقبال روبه رو شد. سخت بتوان 
از طراح، تجهیزات و مشخصات فنی 
این خودرو ایرادی گرفت. بزرگ ترین 
مشکل این خودرو همان مشکل 
همیشگی تمام مدل های لکسوس 
است؛ یعنی هزینه سنگین تعمیر 
و نگهداری. البته این اواخر باید 
مشکلات تأمین قطعات اصلی را نیز 

به لیست معضلات آن اضافه کرد.

کلاس سدان های سایز متوسطی 
که هم لوکس باشند و هم اسپرت، 
از آن دسته کلاس ها ی خودرویی 
است که کمتر خودروسازی جرات 
و توان ورود به آن را داشته و دارد. 
نمونه بارز این کلاس را می توان 
مرسدس بنز E کلاس، ب ام و سری5 
و آئودی A6 دانست. در کنار این 
آلمانی ها، تنها یک ژاپنی است که 
 .GS عرض اندام می کند، لکسوس

خودرویی که نسل اول آن سال ۱99۱ 
معرفی شد. GS از نظر ژاپنی ها قرار 
بود خودرویی شود که هم خواص 
اسپرت IS را داشته باشد و هم 
ویژگی های لوکس گرایانه خانواده 
LS. دو-سه سالی که از رونمایی 
نسل سوم گذشت، یعنی حوالی 
سال 2۰۰8، ایرتویا این خودرو را به 
کشور آورد. نسخه ای که وارد ایران 
شد GS43۰ بود. این برای اولین بار 

بود که یک خودرو در بازار ایران از 
سیستم VDIM استفاده می کرد؛ 
سیستمی که کلیه مکانیزم های 
حرکتی و ناوبری خودرو را به صورت 
هوشمندانه کنترل می کرد. در برخی 
از مدل ها آپشنی موسوم به کنترل 
راننده نیز حضور داشت که از طریق 
یک پورت مادون قرمز، رفتارهای 
راننده و حتی میزان هوشیاری اش را 

زیرنظر قرار می داد.

قیمت ندارد5 میلیارد و 600 میلیون تومان
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آمار واحدهای مسکونی ساخته شده در پنج سال
فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد، طبق آخرین 

آمار هایی که مرکز پژوهش های مجلس ارائه کرده در طول پنج 
سال گذشته ۲۰ هزار واحد مسکونی به بهره برداری رسیده است. 
او با بیان اینکه  تمام تلاش خود را به کار گرفته ایم که به تعهدات 

مسکنی دولت پایبند باشیم، گفت،تعهد داریم حدود ۸۰۰ هزار 
واحد نهضت ملی مسکن بسازیم که نیمی از این واحد ها به قرارداد 

تسهیلات بانکی متصل شده و برای نیمی دیگر هنوز تصمیمی گرفته 
نشده است. جلسات متعددی هم با بانک مرکزی و هم با وزارت 

اقتصاد برگزار کرده ایم که  منابع مالی پشتیبان برای آنها انجام شود 
و در این مدت هم یک تزریق اعتبار برای آنها انجام شده است.

افزایش عرضه مرکبات و سیب به بازار
رئیس اتحادیه بارفروشان اعلام کرد، با توجه به شرایط 

مساعد تولید، عرضه مرکبات و سیب درختی نسبت به سال 
قبل ۲۵ درصد افزایش یافته است. طبق گفته اکبر یاوری، 
روزانه ۲۲ هزارتن میوه، صیفی و فرنگی در میدان مرکزی 
توزیع می شود. همچنین براساس آمار امسال ۸ میلیون تن 
مرکبات و مشتقات آن و ۴.۵ میلیون تن سیب درختی در 
کشور تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۵ 

درصد رشد داشته است. او گفت، با توجه به فراوانی تولید، 
قیمت میوه نوسان خاصی نخواهد داشت و تنها قیمت گوجه 

فرنگی با افزایش عرضه در روزهای آتی متعادل می شود.

مهم ترین دلیل افزایش قیمت  مرغ
سید فرزاد طلاکش، دبیرکل فدراسیون طیور ایران، درباره وضعیت بازار مرغ 
اعلام کرد، گوشت مرغ در برخی فروشگاه ها با قیمت بیش از 1۰۰ هزارتومان 

به فروش می رسد. اما در اکثر فروشگاه های کشور قیمت گوشت مرغ در 
محدوده 9۵ تا 1۰۰ هزارتومان قرار دارد. طلاکش درباره علت افزایش قیمت 

مرغ توضیح داد،یکی از این دلایل، عدم جوجه ریزی کافی مرغ مادر است. 
همچنین یکی از دلایل افزایش قیمت مرغ مربوط به نژاد آرین است که شاید در 

آمارها به آن اشاره شود، اما به اندازه کافی جوجه ریزی نشده است. مهم ترین 
دلیل افزایش قیمت گوشت مرغ مربوط به قیمت جوجه یک روزه است. چراکه 

قیمت جوجه یک روزه در شهریور ماه افزایش چشمگیری داشت و چون الان 
گوشت مرغ آن وارد بازار شده، در نتیجه بر قیمت ها تأثیر گذاشته است.
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در ۲۰۲۵ ریزش قیمت آیفون ۷۱۰13

رئیس انجمن تلفن همراه، تبلت و لوازم جانبی ایران با بیان اینکه قیمت 
آیفون 13در روزهای اخیر 1۰ میلیون تومان ریزش کرده، گفت، در جلسه 

روز گذشته وزارت صمت با انجمن موبایل این موضوع مطرح شد که 
تعرفه 1۵ درصدی واردات آیفون قطعی نیست و باید در کمیسیون ماده 

یک بررسی شود. عبدالمهدی اسدی با بیان اینکه در حال حاضر تعرفه 
همه موبایل های بالای ۶۰۰ دلار معادل 1۵ درصد است، اما برای آیفون 

هنوز تصمیم قطعی گرفته نشده، توضیح داد، ممکن است همین 1۵ درصد 
تصویب شود یا رقم بالاتری در نظر گرفته شود. بنابراین واردکنندگان باید 

اطلاع داشته باشند که ممکن است این تعرفه تصویب نشود. قیمت آیفون 
13 در روزهای اخیر 1۰ میلیون تومان ریزش کرده است.

ریزش شاخص بورس
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات بازار سرمایه روز گذشته 

بیش از ۷ هزار واحد افت کرد. شاخص کل بورس تهران با ریزش 
۷ هزار و 11۷ واحدی در ارتفاع ۲ میلیون و 1۷ هزار و ۸۷۶ واحدی 

قرار گرفت و برای سومین روز در هفته جاری، نزولی شد؛ شاخص 
کل بورس تهران، نسبت به روز سه شنبه ۰.3۵ درصد کاهش یافت. 

شاخص کل هم وزن بورس تهران هم  با ریزش 3 هزار و ۲۴۶ واحدی 
در ارتفاع ۶۵۶ هزار و ۴9۷ واحدی ایستاد. شاخص کل هم وزن 
بورس تهران، نسبت به روز سه شنبه۰.۴9 درصد افت کرد.  روز 

چهارشنبه ارزش بازار بورس تهران به ۶۴ همت و ۵۶۴ میلیارد تومان 
رسید و تعداد ۲۵۴ هزار و ۷۶۷ معامله مورد دادوستد قرار گرفت.  

   مشاور مديرعامل و مدير امور حوزه رياست و روابط 
عمومی بانک شهر می گويد که اين بانک در يازدهمین 
نمايشگاه بورس، بانک، بیمه و فرصت های سرمايه گذاری 
)کیش اينوکس 2024(، حضور دارد. به عقیده او اين 
نمايشگاه، رويدادی مهم برای تبادل دانش و معرفی 

فرصت های سرمايه گذاری است.
زهیر مطهری با اشاره به کیش اينوکس و حضور بانک ها و 
شرکت های حوزه مالی و سرمايه گذاری در اين نمايشگاه 
گفت: اين مهم فرصتی مغتنم برای معرفی هرچه بهتر 
ظرفیت ها و خدمات نوين بانک شهر به عنوان بانکی جوان 

و صاحب نام در شبکه بانکی کشور است.
به عقیده او اين نمايشگاه به درستی توانسته است امکان 
افزايش تعامات میان تامین کنندگان منابع مالی، 
شرکت های بیمه ای و فعالان اقتصادی را مهیا کند. مدير 
روابط عمومی اين بانک همچنین گفته است: بانک شهر 
نیز با تاکید بر ضرورت هدايت نقدينگی به بخش های مولد 
اقتصادی کشور با استفاده از شیوه های نوين تامین مالی در 

بزرگترين گردهمايی اقتصادی کشور حضور يافته است.
مطهری با اشاره به گسترش ارتباطات میان بانک شهر و 
شهرداری های سراسر کشور و آشناسازی آنان با ابزار نوين 
تامین مالی، عنوان کرد: همچنین اين بانک طی 3 سال 
گذشته با تمرکز بر ارائه خدمات برتر بانکی به فعالان صنايع 
فولاد، نفت، گاز و پتروشیمی توانسته نسبت به طراحی و 

ارائه خدمات شخصی سازی شده به آنها اقدام کند.
مشاور مديرعامل و مدير امور حوزه رياست و روابط عمومی 
بانک شهر با بیان اينکه کیش اينوکس، زمینه هرچه بهتر 
همفکری میان مديران بانکی، بورسی و بیمه ای را فراهم 
آورده است، تاکید کرد: معتقديم فرصتی مغتنم به وجود 
آمده است تا فعالان بازار سرمايه به جای رقابت، به دنبال 

راه حل های مشترک برای عبور از مشکات باشند.
 نمايشگاه بین المللی بورس، بانک، بیمه، خصوصی سازی 
و معرفی فرصت های سرمايه گذاری کشور )کیش اينوکس 
2024( تا 17 آبان ماه در جزيره کیش در حال برگزاری 

است.
   نخستین عرضه ربع سکه طای ضرب 1403 روز شنبه 
19 آبان ماه وارد مرکز مبادله ارز و طای ايران می شود. 
علی سعیدی  مديرعامل مرکز مبادله ارز و طای ايران  
درباره عرضه سکه های ضرب سال 1403، اعام کرد، اين 
سکه های جديد با سکه های سال 13۸۶ هیچی تفاوتی از 
لحاظ وزن و عیار ندارد و فقط تفاوت در تاريخ ضرب آنها 

است. همچنین در روز شنبه هفته آينده سی  و دومین 
جلسه حراج سکه طای مرکز مبادله ايران برگزار می شود. 
دارايی موضوع حراج، تمام سکه طای بهار آزادی ضرب 
سال 13۸۶، نیم سکه طای بهار آزادی ضرب سال 13۸۶ 
و ربع سکه بهار آزادی ضرب سال 1403 بانک مرکزی 
و بدون بسته بندی است. حراج سکه از طريق سامانه 
market. معامات مرکز مبادله ايران به آدرس اينترنتی

ice.ir برگزار می شود. بازه واريز وجه، ساعت ۸ تا 23 روز 
جمعه مورخ 1۸ آبان ماه است. پس از اتمام اين دوره زمانی، 
امکان پرداخت وجه و در نتیجه شرکت در حراج وجود 
ندارد. همه اشخاص حقیقی با تابعیت ايرانی بالای 1۸ سال 
تمام شمسی می توانند در اين حراج شرکت کنند و حداکثر 
حجم سفارش و خريد برای هر متقاضی در مجموع پنج 
قطعه سکه است. به نحوی که می توان پنج قطعه ربع سکه 
يا پنج قطعه نیم سکه يا پنج قطعه تمام سکه و يا ترکیبی 
از هر سه شامل تمام سکه، نیم سکه و ربع سکه باشد که 
جمع هر سه باهم نبايد بیش از پنج قطعه باشد. متقاضیان 
توجه داشته باشند که در هر سفارش خود از انواع سکه، 
فقط می توانند يک سفارش فعال داشته باشند؛ به اين 
معنی که متقاضیان برای ثبت سفارش خريد هر نوع قطعه 
سکه، فقط يک بار می توانند تعیین قیمت و تعیین تعداد 

سکه را انجام دهد.
   مديرعامل شرکت سپرده گذاری مرکزی از انتقال سهام 
متوفیان به وراث )به جز سهام عدالت( به صورت الکترونیکی 
از طريق درگاه يکپارچه ذينفعان خبر داد.محمد باغستانی 
گفت، يکی از خدماتی که سپرده گذاری مرکزی به همه 
فعالان بازار سرمايه ارائه می دهد، بحث انتقال سهام متوفی 
است که همه پرتفوی سهامداری آنها )به جز سهام عدالت( 
را می توانند به ورثه منتقل کنند. اين فرآيند از سال های 
قبل از طريق دفاتر پیشخوان انجام می شد، اما پس از 
تشکیل پرونده در دفتر پیشخوان و ارسال مدارک به دلیل 
نقص مدارک يا ايجاد ارتباط با مشتريان و پست کردن اين 
مدارک به شرکت سپرده گذاری مرکزی، فرآيند خیلی 
طولانی شکل می گرفت. بر اين اساس وراثی که سجامی 
هستند به درگاه يکپارچه ذی نفعان بازار سرمايه مراجعه 
می کنند و همه مدارک را به صورت برخط بارگذاری 
می کنند و بقیه فرآيند به شکل کاما الکترونیکی انجام 
می شود. به گفته او در روش قديمی حدود 20 روز انتقال 
سهام زمان می برد که امید می رود با روش الکترونیک، 

کمتر از 2 روز انتقال انجام شود. 

  نبض بازار

از عرضه ربع سکه جدید تا الکترونیکی شدن انتقال سهام متوفیان

خريد پاوربانک برای لپ  تاپ چند نکته ريز دارد که اگر 
آنها را مد نظر قرار ندهید، پولتان می رود و دستگاه درست 
و حسابی هم دستتان را نمی گیرد. مهمترين نکته ای 
که برای خريد پاوربانک قدرتمند بايد توجه کنید،  اول 
از همه بررسی توان و ولتاژ خروجی لپ تاپ و پاوربانک 
است.بیشتر لپ تاپ ها به ولتاژ 1۶ تا 20 ولت نیاز دارند، 
اما تعداد زيادی از پاوربانک های استاندارد موجود در 
بازار فقط خروجی ۵ ولت را ارائه می دهند، به همین دلیل 
ابتدا بايد ولتاژ خروجی و توان موردنیاز لپ تاپ را بررسی 
و سپس پاوربانک مناسب را بر اساس آن خريداری کنید. 
پاوربانک باسئوس Blade PPDGL-01 با ظرفیت 
20هزار میلی آمپر ساعت يکی از دستگاه های پرقدرت و 
مناسب برای شارژ کردن لپ تاپ است. اين محصول با 
توان  حداکثر 100 وات قادر به شارژ همه لپ تاپ ها خواهد 
بود. اين پاوربانک از استانداردهای شارژ سريع پشتیبانی 
می کند و با استفاده از دو درگاه خروجی از نوع تايپ سی با 
توان حداکثر 100 وات و دو درگاه USB-A با حداکثر توان 
30 وات می تواند چهار دستگاه را به طور همزمان شارژ کند. 
شارژ مجدد پاوربانک باسئوس نیز با  استفاده از درگاه های 
تايپ سی انجام می شود و باتوجه به توان بالای ۶۵ وات، در 
کمتر از دو ساعت می توان آن را به طور کامل شارژ کرد. اين 
دستگاه قدرتمند با قیمت چهار میلیون و ۵00هزار تومان تا 
چهار میلیون و 900هزار تومان فروخته می شود. پاوربانک 
انکر 737 با ظرفیت 24 هزار میلی آمپر ساعت نیز در بازار 

فروش خوبی دارد. اين محصول با توان 140 وات يکی از 
بهترين گزينه هاست. اين پاوربانک در مجموع از سه درگاه 
خروجی شامل دو درگاه USB-C و يک درگاه USB-A با 
توان خروجی 1۸ وات برای شارژ گوشی های هوشمند بهره 
می برد. اين دستگاه می تواند آيفون 13 و گلکسی اس 22 را 
حدود۵ بار و مک بوک اير 2020 را بیش از يک بار شارژ کند.  
همچنین در مدت زمان 40 دقیقه قادر به شارژ ۵0 درصدی 
مک بوک پرو 1۶ اينچی خواهد بود. درصورت  اتمام شارژ 
پاوربانک نیز می توان با استفاده  از شارژر سازگار، آن را 
در کمتر از يک ساعت به طور کامل شارژ کرد. قیمت اين 
دستگاه بین پنج میلیون و 900هزار تومان تا شش میلیون 
 Tank Boost و 200هزار تومان است. پاوربانک وگر
با ظرفیت ۵۶هزار میلی آمپر ساعت از دو محصول ديگر 
قدرتمندتر است. اين محصول  يکی از بهترين پاوربانک های 
فست شارژ بازار است که می تواند به صورت همزمان شش 
درگاه خروجی متنوع را شارژ کند. همچنین اين دستگاه با 
ظرفیت بالا و استفاده از چراغ LED با سه حالت نوردهی، 
گزينه  مناسبی برای سفرهای طولانی و کمپینگ به شمار 
می آيد. پاوربانک وگر دارای چندين درگاه خروجی از 
جمله USB-A و USB-C است. درگاه USB-C می تواند 
تا 100 وات توان خروجی همه لپ تاپ ها را شارژ کند.اين 
دستگاه قدرتمند با قیمت شش میلیون و 9۵0هزار تومان 
تا هفت میلیون و ۶00هزار تومان در فروشگاه های مختلف 

به فروش می رسد. 

   بازار کسب وکار

معرفی سه پاور بانک قدرتمند برای لپ تاپ
آبان فرزیان| بهترين دوستم را در دفاع از هفت صبح 
باک کردم. چون در يک استوری اشتباه همکارانم در 
گزارش توجه و اقبال ايرانی ها به برندهای لوازم خانگی 
خارجی را به سخره گرفته بود. تقريباً حق داشت؛ اسنوا 
برندی ايرانی به حساب می آيد و حضورش کنار اسم هايی 
چون سامسونگ، ال جی و بوش غلط است. برای دوستم 
توضیح دادم به احتمال زياد، اشتباه اصلی توسط مرکز 
تحقیقاتی انجام شده؛ با اين حال مقاومت کرد و گفت شما 
بايد آن اشتباه را اصاح می کرديد. در اين مورد هم حق 
داشت ولی بین خودمان باشد ما روزنامه نگارها به جايی که 
در آن کار می کنیم تعصب داريم. برای همین چشم هايم 
را بستم، به حرف شیطان گوش دادم و باکش کردم. 
قسم می خورم اگر پايش بیفتد حاضرم يک خشاب گلوله 
سمتش شلیک کنم. منتها برای شما که خودی هستید 
چند تا مثال می زنم و امیدوارم ديگر برندهای ايرانی و 

خارجی را با هم اشتباه نگیريد.
1    تکلیف در بازار لوازم خانگی مشخص است. بعد اين 
همه مدت ديگر نبايد »دوو« را کره ای و خارجی بدانید. 
گروه صنعتی انتخاب، حق استفاده از نشان تجاری دوو را 
از مالک کره ای آن خريده و می تواند آن را روی محصولاتی 
که خودش تولید می کند بچسباند. اسنوا، برند ديگر گروه 
صنعتی انتخاب است و محصولاتی با گريد قیمت پايین تر 
را در برمی گیرد. سام و جی پاس، برندهای گروه سام 
سرويس و گلديران، با ال جی و سامسونگ ارتباطی ندارند. 
دقیقا هیچی. شخصا به تلويزيون های سونی يا ال جی که 
در بازار به وفور پیدا می شوند و اينفلوئنسر- فروشنده ها 
در صفحات اينستاگرامی آنها را تبلیغ می کنند، مشکوکم. 
تعداد زياد آنها و قیمت پايین شان ترديدم را بیشتر 
می کند. احتمال می دهم جايی در ايران خودمان اسمبل 
می شوند. ان شاءالله اشتباه می  کنم اما حالا که داريم با هم 
رک و بی پرده حرف می زنیم، بگذاريد بگويم محصولات 
بوش، کنوود، پاناسونیک، آيوا  و چند برند نام آشنای 

خارجی هم در ايران خودمان مونتاژ می شوند.
۲    واردات پوشاک از شش سال پیش تا الان ممنوع 
است. با اين حال هنوز فروشگاه ها جین وست، کوتون، 
السی وايکیکی، منگو و چندتای ديگر گل سرسبد پاساژها 
و مال های بزرگ هستند. بعضی هايشان محترمانه با 
نصب تابلوهايی به اطاع مشتری می رسانند از اينکه 
محصولشان ساخت ايران است احساس غرور و افتخار 
می کنند. جديدا جین وست هم روی برچسب لباس هايش 
عنوان ساخت ايران را می نويسد. ممنوعیت واردات 
پوشاک شامل کفش هم می شود پس اصولا نبايد در 
فروشگاه  کفش اسکچرز و Geox انتظار محصول 
خارجی را داشته باشیم. مگر اينکه برای آنها استثنا قائل 

شده باشند.

3    حاشیه های به وجود آمده درباره توقف تولید نوشابه 
کوکاکولا خنده دار هستند. با اينکه بعضی ها می گويند 
فرمول و شربت اولیه تولید نوشابه کوکاکولا از خارج به 
ايران می آمده، من يکی باور نمی کنم. دلم می خواهد 
همان اسمی که روی برچسب قرمز رنگ نوشابه ها نوشته 
می شود را باور کنم و موقع سرکشیدن کوکاکولای مشهد 
تصور کنم دستم به خون هیچ  بی گناهی آلوده نیست. 
احتمالا متوجه شده ايد که پاستیل هاريبو، M&M و 
شکات های خارجی بدون هیچ مشکلی در تعداد زياد 
توی تمام بقالی ها و سوپرمارکت های خرد و درشت وجود 
دارند. بعید می دانم اين میزان فراوانی، زير سر قاچاقچی ها 
باشد. چند وقت پیش آقايی به ظاهر موجه در کوچه 
مروی تهران وقتی ديد به نبود نشان تجاری M&M روی 
دراژه ها مشکوک شده ام، خنديد و گفت همه شان را در 

]...[ تولید می کنند. 
۴     جنجالی که سر تولید موبايل نوکیا در ايران رخ 
داد را تا الان بايد دست کم يک مرتبه شنیده باشید. 
بازرگانی ايرانی، با هزار طرح و نقشه رفته مجوز تولید اين 
گوشی ها را در داخل کشور گرفته. طبق اخبار، چندتا وام 
و تسهیات دولتی هم شامل حالش شده و در کنار همه 
اين ها به عنوان کارآفرين نمونه، مورد تقدير قرار گرفته. 
استقبال بدی هم از محصولاتش صورت گرفت چون 
به هرحال نوکیا هنوز عنوان محترمی است. حدس بزنید 
چه اتفاقی افتاد؟ نماينده نوکیا سری به ايران زده و متوجه 
شده يک سری گوشی به نام آنها تولید شده که روحشان 
از وجود آن بی خبر است. نمونه هايی از آن را خريده و به 
آزمايشگاه برده و متوجه شده از نظر استاندارد مورد تايید 
نیستند. در مرحله بعد آنها اعتراضشان را با ثبت شکايت 
رسمی در مراجع قضايی نشان دادند. دوست ايرانی  ما 
که حالا مشخص شده قطعات را با واسطه خريداری 
و به ايران وارد می کند، در دفاع گفته چون نوکیا جزو 
تحريم  کنندگان ايران است، نبايد به شکايتش محل 
داد. دستگاه قضايی هم مهر تايید روی اين دفاعیه زده و 

خاص. تولید موبايل نوکیا در ايران همچنان ادامه دارد.
۵     الکی برای خريد شامپو خارجی وقت می گذاريد. 
از شامپو داو و کلیر گرفته تا هد&شولدر در کشور عزيز 
خودمان تولید می شوند. درباره اينکه فرمول ساختشان 
چیست و چقدر با نمونه خارجی تطابق دارد سررشته 
ندارم و حرفی نمی زنم مبادا مديون کسی شوم اما اگر 
به فروشگاه های زنجیره ای برويد و کمی وقت بگذاريد، 
اندازه ای که روی برچسب پشت بطری شامپوها را بخوانید، 
حتما متوجه خواهید شد، آدرس محل تولید همگی 
آنها يکی است. اين مورد نه چندان دلچسب شامل حال 
خمیردندان سیگنال و سنسوداين هم می شود. باز تصمیم 

با خودتان است. هر طور صاح می دانید تصمیم بگیريد.

   بی ستون

نصایح یک روزنامه نویس متعصب که رفیقش را کشت!
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900 هزار

یک میلیون و 900 هزار

یک میلیون و 800 هزار

دو میلیون و 323 هزار

یک میلیون و 157 هزار

دو میلیون و 316 هزار

830 هزار

یک میلیون و 170 هزار

سه میلیون و 312 هزار

چهار میلیون و 100 هزار

قیمت پرفروش ترین اتوبخارها

فوما

نیکووا

نانانی

پارس خزر

گوسونیک

فیلیپس

المپیا

گوسونیک

فیلیپس

فیلیپس

FU-1839 

NSI-41 

NSI-730

SI-702

GSI-300 

DST5010

OE-34

GSI-301 

DST7011 

DST7040 
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قیمت انواع تبلت  

شیائومی

لنوو

شیائومی

اپل

اپل

اپل

سامسونگ

سامسونگ

سامسونگ

اپل

 Redmi Pad SE

TAB M7

Pad 6

iPad Air 5th generation

 iPad Pro 11 2022 WIFI 

iPad 2022 WIFI 

 Galaxy Tab S9 FE Plus

Galaxy Tab S6 Lite 2022 

Galaxy Tab A7 Lite

iPad Mini 6th Generation 2021

12 میلیون

چهار میلیون و 890 هزار

18 میلیون و 260 هزار

29 میلیون و 490 هزار

45 میلیون و 220 هزار

24 میلیون و 190 هزار

39 میلیون و 60 هزار

24 میلیون و 550 هزار

13 میلیون و 400 هزار

26 میلیون و 350 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

بیشترین 69 هزار و 880

76 هزار و 60

19 هزار و 281

دو هزار و 60

53 میلیون و 440 هزار

50 میلیون و 80 هزار

28 میلیون و 130 هزار

17 میلیون و 440 هزار

هشت میلیون و 400 هزار

چهار میلیون و 715 هزار 

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

کمترین 69 هزار و 400 

74 هزار و 140

18 هزار و 802

دو هزار

52 میلیون و 420 هزار

49 میلیون و 710 هزار

27 میلیون و 560 هزار

16 میلیون و 740 هزار

هشت میلیون و 180 هزار

چهار میلیون و 605 هزار و 800

  مسکن

اسرار اجاره آپارتمان نوساز در مهرشهر کرج
کمترین پول پیش پیشنهادی در این منطقه ۲۰۰میلیون تومان و 

بیشترین،۵ میلیارد و ۵۰۰میلیون تومان است
بازار اجاره مسکن نوساز در مهرشهر کرج کمی عجیب و 
غريب است. در يک محله می توانید با 200میلیون تومان 
پول پیش يک واحد نوساز اجاره کنید، اما يک محله آن 
طرف تر صاحبخانه برای وديعه يک میلیارد و ۵00میلیون 
تومان می خواهد. همین اختاف قیمت مستاجرها را امیدوار 
می کند که با بودجه بالای 200میلیون تومان بتوانند در 
يکی از بهترين محات شهر کرج ساکن شوند،  البته بايد 
توجه ويژه ای به اجاره های ماهیانه ای که صاحبخانه ها 
در نظر می گیرند هم داشته باشند. با اين اوصاف در بین 
فايل هايی که برای اجاره خانه های نوساز در مهرشهر کرج 

موجود است، يک واحد مسکونی 100متری نوساز در فاز 
پنج را می توانید با 200میلیون تومان پول پیش و ماهی 
1۵میلیون تومان اجاره کنید. اين آپارتمان دو خوابه است و 
در طبقه چهارم يک ساختمان پنج طبقه فول امکانات قرار 
دارد. با 300میلیون تومان وديعه و ماهی 9میلیون تومان 
اجاره، می توانید قرارداد اجاره يک ساله يک واحد مسکونی 
100متری دو خوابه در ساماندهی مهرشهر را امضا کنید. 
اين واحد به گفته صاحبخانه دارای سالن مربع و پرده خور و 
نور گیر است و هر دو اتاق خواب اين ملک کمد ديواری ريلی 
بزرگ دارد. اين آپارتمان در طبقه چهارم يک ساختمان 

چهار طبقه کم واحد، فول امکانات قرار دارد. اگر دوست 
داريد يک واحد مسکونی با بالکن بزرگ قابل چیدمان اجاره 
کنید، بايد 400میلیون تومان برای پول پیش کنار بگذاريد 
و ماهی شش میلیون تومان هم اجاره بدهید. اين واحد 
مسکونی 100متری دو خوابه در محله ساماندهی فاز شش 
مهرشهر قرار دارد  و در طبقه چهارم يک ساختمان چهار 
طبقه واقع شده است. يک واحد 12۸متری در کوی مهر بلوار 
ملت واقع شده که تراس بزرگ  قابل چیدمان، پنجره هاي 
قدی و نور گیر بدون مشرف و يک اتاق خواب مستر دارد. 
صاحب اين ملک برای وديعه مبلغ ۵00میلیون تومان را در 
نظر گرفته و برای اجاره ماهیانه 1۵میلیون تومان پیشنهاد 
داده است. اين واحد مسکونی در طبقه اول يک ساختمان 
پنج طبقه قرار دارد و فول امکانات است. با همین مقدار پول 
پیش و ماهی پنج میلیون تومان اجاره می توانید قرارداد 
اجاره يک ساله يک واحد مسکونی 7۵متری در فاز 3 
مهرشهر را امضا کنید. اين آپارتمان دو اتاق خواب دارد و در 

طبقه سوم يک ساختمان شش طبقه فول امکانات واقع شده 
است. به گفته صاحبخانه اين واحد مسکونی، کلید نخورده و 
تجهیز شده با بهترين متريال است و  در لوکس ترين مجتمع 
منطقه با امکانات رفاهی شامل روف گاردن، سالن ورزشی، 
مهد کودک، سالن اجتماعات، لابی من 24ساعته، سرايداری 
مقیم قرار دارد. اگر دوست داريد در بلوار ارم مهرشهر 
ساکن شويد در بین فايل های موجود يک واحد مسکونی 
10۸ متری با ۸10میلیون تومان وديعه و ماهی 10میلیون 
تومان اجاره داده می شود. اين آپارتمان دو اتاق خواب دارد 
و درطبقه سوم يک ساختمان چهار طبقه واقع شده است.

صاحب ملک درباره مشخصات اين واحد مسکونی توضیح 
داده، اتاق خواب ها آفتاب گیر هستند، تراس بزرگ قابل 
چیدمان و پذيرايی بزرگ خوش نقشه دارد. برای اجاره يک 
واحد 110متری فول امکانات دو خوابه در فاز يک مهرشهر 
بايد يک میلیارد تومان برای پول پیش بودجه کنار بگذاريد. 
اجاره ماهیانه اين واحد کلید نخورده هم ماهي 43میلیون 

تومان است. صاحب ملک توضیح داده اين واحد مسکونی 
دارای لابی شیک و مبله،سالن ورزش تجهیز شده،استخر 
سونا جکوزی،سالن اجتماعات هم هست. اگر يک میلیارد و 
۵00میلیون تومان برای پول پیش کنار گذاشته ايد و دنبال 
يک آپارتمان بزرگ در مهرشهر می گرديد، يک واحد 203 
متری موجود است که سه اتاق خواب دارد و برای سکونت 
در آن بايد ماهی 1۵میلیون تومان هم اجاره بدهید. اين 
واحد مسکونی در چهارباندی مهرشهر و در طبقه دوازدهم 
يک ساختمان 12طبقه قرار دارد. صاحبخانه تاکید کرده 
اين آپارتمان بزرگ و کلید نخورده دارای لابی مبله با لابی 
من 24 ساعته است. اين واحد دو لاين آسانسور نفربر و 
باربر، سرايدار و تاسیساتی مقیم و نگهبانی 24ساعته 
با امنیت بالا دارد. يک آپارتمان  2۶7متری در فازيک 
چهارباندی برای اجاره موجود است. صاحب ملک برای 
پول پیش يک میلیارد تومان پیشنهاد داده اما رقم اجاره 
حدود ۸۵میلیون تومان برای هر ماه است. اين آپارتمان 

سه اتاق خواب دارد و در طبقه دوم يک ساختمان شش 
طبقه واقع شده. ساختمانی که اين واحد مسکونی در آن 
قرار دارد  پنجره هاي قدی دارد. نشیمن و اتاق تلويزيون 
اين واحد مجزاست و سالنی يک دست و بزرگ  و تراسی 
کاربردی با  ارتفاع سقف 4.۵متر و کلوزت vip هم دارد. 
لابی ۸متری مبله، مشاعات آبی لوکس، سالن اجتماعات، 
سالن ورزش و  سینما، سرايداری مقیم و دو پارکینگ سندی 
از ديگر امکانات اين واحد مسکونی لوکس است.کسانی 
که دنبال يک واحد نوساز کلیدنخورده و ديزاين ژورنالی 
با پذيرايی عمومی و خصوصی تفکیکی و سه اتاق مستر با 
کمدهای بزرگ و جادار و آشپزخانه با مطبخ سرد و گرم، 
فول مشاعات، سونا،جکوزی،اجتماعات، سالن ورزشی، لابی 
مجلل و سرايداری مقیم با ورودی مشجر با درختان کهنسال 
می گردند بايد حداقل دو میلیارد و ۵00میلیون تومان برای 
پول پیش و ماهی ۵0میلیون تومان برای اجاره اين واحد 

240متری در خیابان چهارباندی مهرشهر کنار بگذارند. 

  بازارگردي 

 تماشای فیلم و فوتبال در صفحه بزرگ
مقایسه و بررسی سه تلویزیون 6۵ اینچ که فروش خوبی دارند

گروه بازار |ارزان ترین تلویزیون موجود در بازار از برند صنام با قیمت پنج میلیون و 400 هزار تومان و اندازه 24 اینچ است. گران ترین گزینه را سونی با اندازه 85 اینچ به قیمت 157 
میلیون تومان تولید کرده. در بین مدل های 65 اینچی که به درد خانه های نسبتا بزرگ می خورند، قیمت 35 میلیون تا 40 میلیون تومان است. گزینه های پرفروش از برندهایی مانند 

آیوا، اسنوا و ایکس ویژن هستند. وجود پرت های متنوع باعث می شود تا این تلویزیون ها کارآمد جلوه کنند. از طرف دیگر آنها سیستم عامل اندروید و دسترسی به وای فای دارند.

SSD-65SK700UD 1   اسنوا مدل

تلويزيون اسنوا با ابعاد ۶۵ اينچ و همچنین پنل IPS و  
بالاترين سطح کیفی +A مگاکنتراست را دارد. مهمترين 
ويژگی اين تلويزيون سیستم عامل اندرويد 9 و پردازنده 
چهار هسته ای آن است. همچنین هشت گیگابايت حافظه 
داخلی آن باعث می شود تا برنامه هايی  که از اينترنت 
دانلود کرده ايد را به راحتی در آن ذخیره کنید. سیستم 
عامل اندرويد اين محصول ضمن پشتیبانی از دستورات 
ورودی صوتی به کاربر اين امکان را می دهد به راحتی 
محتوای موجود از طريق برنامه ها، نرم افزارهای محبوب 
و سرويس های مختلف را جستجو و کشف کند. اين 
تلويزيون دارای قابلیت  ماشین زمان است و دو بلندگوی 
 Dolby 1۵ واتی هم دارد. اين دو بلندگو با فناوری
Audio ضمن افزايش سطح صدا، در عین حال کاهش 
 HDMI نويز پس زمینه، را هم انجام می دهد. با سه پورت
تلويزيون به دستگاه های بلندگو، بازی، سینمای خانگی و 

لپ تاپ متصل می شود.
قیمت 3۵ میلیون و ۴۰۰ هزار

تلويزيون کیو ال ای دی هوشمند آيوا مجهز به  صفحه 
 HDR و فناوری Ultra HD 4K نمايش با کیفیت تصوير
است. اين تلويزيون با پردازنده چهار هسته ای قدرتمند به 
صورت هوشمند عمل می کند. همچنین اين محصول  با 
طراحی پورت های HDMI و USB امکانات ارتباطی ورودی 
و خروجی متنوعی را به کاربر ارائه می دهد. اين تلويزيون 
دارای بلندگوهای داخلی با توان خروجی 20 وات است که 
کیفیت صدای قابل قبولی ارائه می کند. همچنین اين مدل 
 DTS و Dolby Audio از محصولات آيوا با تکنولوژی
Studio Sound، صدايی محیطی و عالی با بیس قدرتمند 
و صدای با کیفیت ارائه می دهد. اين تلويزيون دارای قابلیت 
اتصال به اينترنت از طريق Wi-Fi و بلوتوث است. از ديگر 
ويژگی های اين دستگاه می توان به  پشتیبانی از ماشین زمان 
و ضبط برنامه ها، قفل کودک، سیستم کاهش نويز،قابلیت 
خاموش شدن خودکار، تلتکست و قابلیت جستجوی خودکار 

کانال اشاره کرد.
قیمت: 3۷ میلیون

 4K مهمترين ويژگی  اين محصول، بهره مندی از تکنولوژی
UHD است. اين قابلیت به کاربر امکان می دهد تا محتوای 
ويدئويی با وضوح و کیفیت تصويری فوق العاده ای را تماشا 
کند. همچنین اين محصول مجهز به سیستم عامل هوشمند 
است که به راحتی می توانید به برنامه های پخش ويدئو آناين، 
اپلیکیشن ها و محتوای آناين دسترسی داشته باشید. از 
ديگر ويژگی های کاربردی اين تلويزيون، می توان به تنوع 
درگاه های ارتباطی آن اشاره کرد. اين محصول مجهز به 
HDMI، USB، وای فای و... است که امکان اتصال انواع 
دستگاه ها را فراهم می کند. از مزايای تلويزيون هوشمند 
دارای4k Ultra HD  می توان به عملکرد رنگ بهتر، 
محدوده دينامیکی بیشتری از درخشندگی و افزايش نسبت 
کنتراست برای بالا بردن وضوح تصوير اشاره کرد. همچنین 
پیکسل های روی صفحه نمايش نیز روشن تر هستند، 
صحنه ها را با دقت بالاتری در چشمان تان نمايش می دهند و 

جزئیات بیشتری را نیز در تاريکی ارائه می کنند.
قیمت: 3۷ میلیون و ۶۸۰ هزار
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1    کیک پز: معمولا برای درست کردن کیک؛   
استفاده از فر راحت تر است. حتی برخی برای 
کیک پختن سراغ مايکروويو می روند. اما يکی از 
گزينه هايی که در بازار فروش خوبی دارد؛ کیک پزها 
هستند که قیمتشان هم چندان ارزان نیست. مثا 
کیک پز لاوين ايرانی است و رنگ بندی جالبی دارد. 
شامل ظرف نچسب با وزن يک کیلو و ۶۵0 گرم 
است که برای خريدش بايد يک میلیون و 70 هزار 
تومان هزينه کنید. البته اسم اين ظرف که روی 
اجاق گاز قرار می گیرد کیک پز است اما می توانید 

داخل آن مرغ و سبزيجات را هم آماده کنید.
ارزان تر از آن کیک پز ايرانی تابان است که بايد برای 
خريدش 920 هزار تومان هزينه کنید. جنس آن 
فلز بوده و روکش گرانیت دارد و وزنش يک کیلو و 
200 گرم است. جالب است بدانید که کاپ کیک پز 
هم در بازار وجود دارد که قیمتش 700 هزار تومان 
است و ظاهر جالبی دارد و هر بار هفت کاپ کیک 
برای شما آماده خواهد کرد. توان مصرفی آن هزار 

وات است.
اگر خیلی جدی به پختن کیک فکر می کنید 
می توانید سراغ گزينه های برقی با قیمت بیش از 9 
میلیون تومان برويد. اين مدل از برند مديون بوده 

و 2۵ دستور پخت دارد و کیک يا خمیر پاستا را 
می توانید تهیه کنید. همچنین می شود با استفاده 

از چنین دستگاهی نان را در خانه درست کرد.
۲    کره گیر برقی: کسانی که عادت دارند 
موادغذايی را در خانه آماده کرده و خیلی از 
خريدهای سوپرمارکتی دل خوشی ندارند، يکی 
از مشتری های کره سازهای برقی هستند. قیمت 
اين مدل ها بین يک میلیون و 300 هزار تومان تا 
يک میلیون و ۵00 هزار تومان است. اين دستگاه 
با استفاده از نیروی گريز از مرکز، چربی ماست را 
جدا کرده و کره را تهیه می کند. يکی از آن ها با 
توان 3۶ وات و جنس فلز که ظاهر چندان جذابی 
هم ندارد نزديک به يک میلیون و 400 هزار تومان 
فروخته می شود و وزنش تقريبا سه کیلوگرم است. 
فريدولین يک دستگاه کره گیر برقی بزرگ دارد 
که برای خريدش بايد دو میلیون و 100 هزار 
تومان هزينه کنید. اين مدل از جنس فايبرگاس 
ساخته شده و پايه ضدلرزش دارد و مخزن آن 10 

کیلوگرم است.
3    دم کن برقی زعفران: هر چقدر خود 
زعفران گران است، دم کن برقی آن به صرفه 
محسوب می شود. البته دم کردن زعفران بدون 

اين دستگاه هم آسان است اما برخی از افراد در 
خريدهای خود، دم کن برقی زعفران را هم لحاظ 
می کنند. اين دستگاه  معمولا در برندهای متفرقه 
ساخته می شود و 2۵0 هزار تومان قیمت دارد. 
دم کن برقی زعفران عاوه بر کارايی دم کردن 
زعفران، قابلیت دم کردن انواع دمنوش و ...و نیز 
استفاده به عنوان دستگاه بخور را دارد. ظرفیت 
قوری دم کن های موجود در بازار 1۵0 میلی لیتر 
است که با يک بار دم کردن زعفران می توانید به 

اندازه چندين بار زعفران آماده داشته باشید.
۴    میوه خشک کن: میوه های خشک چند 
سالی است که جای خود را در دل ايرانی ها باز 
کرده اند. هر چند شما می توانید هر چقدر که 
می خواهید از آجیل فروشی ها میوه خشک بخريد 
اما آماده کردن آن ها در خانه هم طرفداران خودش 
را دارد. تنوع دستگاه های میوه خشک کن در بازار 
زياد است. مثا میوه خشک کن دسینی مدل 
1000 با قیمت سه میلیون و 290 هزار تومان در 
بازار موجود است که 2۵0 وات قدرت داشته و میوه 
و سبزی را خشک می کند. وزن آن دو کیلو بوده و 
جنس بدنه اش پاستیک بوده و پايه ضدلغزش 
 12۵0-MA دارد. میوه خشک کن ماتسو مدل

را می توانید با شش میلیون و ۸00 هزار تومان 
بخريد و توان مصرفی آن 3۵0 وات است. جنس 
بدنه ترکیبی از پاستیک مقاوم و استیل ضدزنگ 
است. اين دستگاه دارای پايه محکم است و تمیز 
کردنش راحت به نظر می رسد. سايا هم البته چنین 
دستگاهی دارد که حدودا سه میلیون تومان 

قیمت دارد. 
۵    اسپند دودکن: جالب است بدانید که 
برخی از افراد به جای اسپنددود کن های دستی 
سراغ مدل های برقی می روند. مثا يک مدل فلزی 
نزديک به 200 هزار تومان فروخته می شود و در 
طرح های مختلفی ساخته شده اند و قیمتشان به 

ندرت از 200 هزار تومان بالا می رود.
۶    پتو شوي: ممکن است شما ترجیح بدهید 
پتوها را به خشک شويی برده يا با ماشین لباسشويی 
بشويید. اما يکی از وسايل برقی در خانه ها پتو شوي 
است. مثا پتو شوی پاکیزان مدل 30 با قیمت 
پنج میلیون و 740 هزار تومان فروخته می شود. 
بدنه آن استیل بوده و پايه ضد لرزش دارد و از 
مخزن شست وشوی 90 لیتری برخوردار شده. اين 
دستگاه پتوها را در 1۵ دقیقه شسته و آب می کشد. 
پتوشوی آسانديس مدل L۵000 کمی ارزان تر 

بوده و با قیمت چهار میلیون و 9۸0 هزار تومان 
فروش می رود. ظرفیت اين دستگاه کمتر و 40 

لیتری است و پايه ضدلرزش دارد.
۷    لباس خشک کن: خشک کن های لباس 
تنوع خیلی زيادی دارند. برای نمونه يکی از آنها 
با قیمت چهار میلیون و 3۶0 هزار تومان قابل 
حمل بوده و ظاهر جذابی دارد و يک کیلو است. 
برای استفاده از چنین خشک کنی کافی است تا 
آن را به برق بزنید. لباس ها در کیسه ای کوچک 
قرار می گیرند و در زمان نسبتا کمی خشک 
خواهند شد. مدل ديگر شما را ياد خشک کن های 
غیربرقی می اندازد. اين مدل از استیل ضد زنگ 
ساخته شده و فضای نسبتا زيادی را در خانه اشغال 
می کند و قابل حمل و نقل نیست. در توضیحات 
خشک کن سه میلیون تومانی و 900 وات آمده اين 
دستگاه عاوه بر خشک کردن لباس در کمترين 
زمان آنها را با استفاده از اشعه يو وی استرلیزه 
و ضدعفونی می کند و جايگزين آفتاب است. 
خشک کن لباس ديگری که چشممان به آن 
خورده شبیه به يک بالش است که دو میلیون و 
۵۵0 هزار تومان فروخته می شود. در واقع شما 
لباس ها را داخل کیسه قرار می دهید و منتظر 

می مانید تا حسابی خشک شود.البته چون اندازه آن 
کوچک است بیشتر به درد تکه های کوچک لباس 
می خورد. برخی خشک کن ها شبیه چوب لباسی 
هستند و قیمتشان هم بین ۸00 هزار تومان تا يک 
میلیون تومان است و قابل حمل هستند. در مجموع 
خشک کن های برقی بیشتر به درد کسانی می خورد 
که در شمال کشور زندگی کرده يا در خانه بالکن 
ندارند و ترجیح می دهند لباس ها در زمان کوتاهی 
خشک شوند. چیزی به نام خشک کن کفش هم 
وجود دارد که قیمتش حوالی يک میلیون و ۸00 

هزار تومان تعیین شده.
۸    سوداساز: شايد باورش کمی سخت  باشد 
که تنوع سوداسازها چقدر در بازار زياد است. مثا 
يکی از آنها با نام سودا ساز هلثی درينک مدل 
HD1 به قیمت هفت میلیون و ۸00 هزار تومان 
فروخته می شود و از پاستیک و فلز ساخته شده و 
پايه ضدلرزش دارد. اين دستگاه تايوانی نه تنها آب 
گاز دار يا سودا را برايتان تهیه می کند بلکه باعث 
می شود بتوانید آب میوه های طبیعی را هم گاز دار 
کنید. هزينه شارژ کپسول دستگاه، ناچیز است 
و هربار شارژ برای حدود ۶0 لیتر نوشیدنی کافی 
خواهد بود. قیمت سوداساز آيسودا هم نزديک به 

هشت میلیون تومان تعیین شده. اگر بخواهید از 
برند کايمکس خريد کنید؛ کارتان برای تولید آب 
و نوشیدنی گازدار در خانه با پنج میلیون و 400 

هزار تومان هم راه می افتد. 
9    یخ ساز: همه يخچال فريزرها يخ ساز دارند. 
اما برخی از خانواده ها برای روزهايی که مهمان 
دارند؛ به دلیل فضای کوچک يخچال فريزر، دچار 
بحران يخ می شوند. يخ سازها می توانند در چنین 
مواردی به کمک آنها بیايند. البته ممکن است 
شما هم وقتی با قیمت های بالای دستگاه های 
يخ ساز روبه رو می شويد، کمی تعجب کنید. مثا 
يکی از آنها از برند جی پاس که روزانه می تواند 12 
لیتر برای شما يخ تولید کند، پنج میلیون و ۵00 
هزار تومان قیمت دارد و البته جای زيادی را در 

آشپزخانه و کابینت ها اشغال خواهد کرد. 
1۰    پاپ کورن ساز خانگی: اگر 
فرزند کوچکی داريد، ممکن است خريد يک 
پاپ کورن ساز به کارتان بیايد. مدل های برقی 
و متفرقه پاپ کورن سازها کمتر از يک میلیون 
تومان فروخته می شوند و جای زيادی را اشغال 

نخواهند کرد.
11    ظرف غذای برقی: قیمت ظرف های 
غذای برقی از ۵00 هزار تومان تا پنج میلیون 
تومان است. يکی از ارزان ترين گزينه ها ظرف 
غذای برقی مدل کوه شاپ S19 است که  دارای 
دو محفظه جداگانه و عدد قاشق پاستیکی است و 
از پاستیک ساخته شده. اين دستگاه طبق تجربه 
خريداران نمی تواند باعث گرم شدن غذای سرد 
شود؛ اما می تواند گرمای غذا را در خود حفظ کند 
و مانع از از دهن افتادنش شود. گران ترين گزينه 
ظرف غذای برقی پاوا است که دولايه بوده و شروع 
کارش با يک دکمه است و چهار میلیون و 2۵0 
هزار تومان فروش می رود. همین برند ظرف غذای 
برقی دو طبقه هم دارد که سه میلیون و 400 هزار 

تومان است.
1۲    سبزی خرد کن: خريد سبزی خردکن 
برای آن گروه از افرادی که عاقه ای به خريد سبزی 
خردشده ندارند و دلشان نمی خواهد اين کار را به 
دست ديگران بسپارند، مناسب است. قیمت سبزی 
خرد کن ها خاف جهت اندازه آنها عمل می کند. 
مثا شما اگر بخواهید سبزی خردکن بزرگ ساج 
را بخريد بايد يک میلیون و 770 هزار تومان پول 
بدهید. اين مدل در هر بار استفاده می تواند تا سه 
کیلوگرم سبزی برايتان خرد کند. يک مدل از برند 
لندوکات که ظاهر جذاب تری دارد سه میلیون و 
900 هزار تومان فروش می رود و تنوع زيادی در 
مدل های خرد کردن سبزی داشته و میزان زيادی 
سبزی را در هر بار استفاده خرد خواهد کرد. از برند 
توشیبا دستگاه سبزی خردکن با بدنه استیل را 

می توانید دو میلیون تومان بخريد.
13    پیتزاپز: لازم نیست برای پخت پیتزا حتما 
فر داشته باشید. می توانید آن را با پیتزا پز برقی 
درست کنید. البته قیمت چنین دستگاه نچسبی 
دو میلیون و ۶00 هزار تومان است و جای زيادی را 
هم اشغال نمی کند. البته پیتزاهايی که می توانید 
آماده کنید هم اندازه بزرگی نخواهند داشت و 

يک نفره محسوب  می شوند. 
1۴    دونات ساز: قیمت دونات سازها حداقل 
900 هزار تومان و حداکثر سه میلیون و 400 
هزار تومان است. اگر بخواهید از برندهای متفرقه 
خريد کنید، کارتان با ۸40 هزار تومان راه می افتد. 
دستگاهی که از آن حرف می زنیم طراحی زيبايی 
داشته و از پاستیک ساخته شده و با هر بار روشن 
شدنش می توانید هفت دونات آماده کنید. دونات 
ساز آريته مدل 1۸9 دارای قیمت سه میلیون و 
400 هزار تومان است و در شش دقیقه می تواند 
برايتان هفت دونات يا پیراشکی درست کند. 
صفحه اين مدل نچسب بوده و 700 وات توان دارد.

1۵    پرزگیر: اگر حیوان خانگی داريد و يا نگران 
هستید تا پرزها لباس های زمستانی شما را از قیافه 
بیندازند، ممکن است دستگاه های پرزگیر به کارتان 
بیايد. در بازار مدل های مختلفی از پرزگیر وجود 
دارد. يکی از آنها مجیک بوده و کمتر از 700 هزار 
تومان فروخته می شود. قیمت پرزگیر برقی از برند 
نیکای يک میلیون و 200 هزار تومان تعیین شده 
و مدل های متفرقه ای را می شود با قیمت کمتر 
از ۵00 هزار تومان خريد. البته برندهايی مانند 
فیلیپس هم در بازار موجودند. پرزگیر اين برند 
مطرح آلمانی را می توانید با قیمت دو میلیون و 
100 هزار تومان تهیه کنید و میجیا را يک میلیون 

و 120 هزار تومان بخريد.

پولت را هدر نده
1۵ کالای برقی که ممکن است اسم و مشخصاتشان شما را 

وسوسه کند اما نخریدنشان به صرفه تر است
گروه بازار| مهم ترین وسایل برقی خانه شامل ماشین ظرفشویی و لباسشویی، تلویزیون و 
یخچال فریزر و شاید مایکروویو باشند. اما گروهی دیگر از وسایل برقی هستند که ممکن است به 
فکرتان هم نرسد اما فروش خوبی دارند. مثلا سبزی خرد کن برقی برای خانواده های پرجمعیت 
عصای دست است. یخ ساز می تواند در مهمانی ها به کارتان بیاید و پرزگیر برقی لباس برای 
آنهایی که حیوان خانگی دارند کاربردی به نظر می رسد. همچنین وسیله ای مثل ظرف غذای 
برقی ممکن است برای کارمندانی که دوست ندارند غذای سرد خورده یا در محل کار غذایشان 
را گرم کنند، گزینه قابل قبولی محسوب می شود. برخی از این موارد مثل کیک پز و پیتزاپز و 
دونات پز و... کاربرد کمتری دارند. اما در جهیزیه بسیاری از افراد دیده می شود و در عین اینکه 
قیمت نسبتا بالایی هم دارند اما اغلب استفاده نشده و یک گوشه از خانه می مانند تا بالاخره 

روزی به دست سمسارها برسند.

  اگر خیلی جدی به پختن کیک 
فکر می کنید می توانید سراغ 

گزینه های برقی با قیمت بیش از 9 
میلیون تومان بروید. این مدل از برند 
مدیون بوده و 25 دستور پخت دارد و 
کیک یا خمیر پاستا را می توانید تهیه 

کنید. همچنین می شود با استفاده 
از چنین دستگاهی نان را در خانه 

درست کرد.
  اگر حیوان خانگی دارید و یا نگران 

هستید تا پرزها لباس های زمستانی 
شما را از قیافه بیندازند، ممکن است 
دستگاه های پرزگیر به کارتان بیاید.

  لازم نیست برای پخت پیتزا حتما 
فر داشته باشید. می توانید آن را با 

پیتزا پز برقی درست کنید.

کته
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شاكييابزهديده
آنچه یک شهروند باید از حقوق کیفری بداند – ۴۷

آرمان احمدی  
             وکیل پایه یک

شاکی، بزه ديده و مدعی خصوصی، مفاهیمی هستند که در قانون آيین 
دادرسی کیفری، پیش بینی شده اند. کسی که از وقوع بزه و جرمی، 
متحمل ضرر می گردد، بزه ديده، نام دارد و شاکی، بزه ديده ای است 

که درخواست تعقیب مجرم را به موجب ثبت شکوايیه، خواستار شده 
است. زمانی که شاکی، ضرر و زيان ناشی از جرم را مطالبه کند، مدعی 

خصوصی نامیده می شود. وقوع جرم، همیشه با آسیب زدن به يک يا 
چند نفر، همراه است و از اين رو، قانون گذار، در آيین دادرسی کیفری، 
حق شکايت را برای متضرر از جرم، پیش بینی کرده است. بر اساس اين 

حق، افراد متضرر از وقوع يک جرم، می توانند مطابق مقررات قانونی، 
اقدام به پیگیری حقوق خود و شکايت از مجرم کنند. بعضی از جرايم، 

بدون شکايت نیز مورد تعقیب قرار می گیرند. به اين گروه از جرايم، 
جرايم با جنبه عمومی يا جرايم غیر قابل گذشت می گويند که با شکايت 
و بدون شکايت، می توان به آن ها در محاکم کیفری رسیدگی کرد. اما در 
جرايم قابل گذشت، حتما نیاز به وجود بزه ديده، شکايت شاکی و مدعی 

خصوصی است. 
ماده 10 قانون آيین دادرسی کیفری، در پاسخ به اين پرسش که معنی 
بزه ديده در حقوق چیست؟ مقرر کرده: »بزه ديده، شخصی است که از 
وقوع جرم، متحمل ضرر و زيان می شود.« بر اساس اين ماده، بزه ديده، 

يک مفهوم عام از کسی است که از وقوع جرم، توسط مجرم، آسیب 
ديده است. اين فرد، می تواند يک شخص حقیقی، مانند همه افرادی 

که در جامعه هستند، باشد  يا يک شخص حقوقی، مثل شرکت ها. 
همچنین، آسیب و ضرری که به بزه ديده، وارد می شود، می تواند مادی 
يا معنوی باشد. همچنین براساس اين ماده، شاکی، همان بزه ديده ای 

است که تعقیب جرم و محکومیت کیفري متشاكي يا مشتكي عنه را به 
موجب ثبت شکايت، خواستار شده است. به عبارتی ديگر، در صورتی 
که بزه ديده )يعنی، کسی که از جرم صدمه ديده است( اقدام به ثبت 

شکوايیه کند و درخواست رسیدگی به عمل مجرمانه ای که نسبت به او 
صورت گرفته است را داشته باشد، شاکی نامیده می شود. 

قسمت پايانی ماده 10 قانون آيین دادرسی کیفری، در پاسخ به اين 
پرسش که مدعی خصوصی کیست؟ مقرر می دارد: »بزه ديده، شخصی 
است که از وقوع جرم، متحمل ضرر و زيان می شود و چنانچه، تعقیب 

مرتکب را درخواست کند، »شاکی« و هرگاه، جبران ضرر و زيان وارده 
را مطالبه کند، مدعی خصوصی نامیده می شود.« بنابراين، مدعی 

خصوصی، همان شاکی است، در صورتی که پس از درخواست تعقیب 
مرتکب جرم، جبران خسارت و ضرر و زيان ناشی از جرم را نیز بخواهد. 

به عبارتی، زمانی که شاکی، محکومیت حقوقی متهم را به موجب 
دادخواست ضرر و زيان، از دادگاه کیفری، درخواست کرده باشد، مدعی 

خصوصی نام دارد. 
* برای ارتباط با ایشان می توانید با صفحه اینستاگرامی 

armanahmadi7 تعامل کنید.
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آيامیتوانرابطهنامشروعراباآزمايش
دیانایثابتکرد؟

پاسخبهسوالاتیدرموردامضایپايانشراکت،پرداختچک
برگشتیبعدازچندسالو...

اين هفته به چهار سوال مطرح شده از سوی مخاطبان سايت دادراه جواب 
می دهیم:

سوال یک: سال 139۵ بابت خريد خودرو به شخصی چک دادم. به دلیل 
بدعهدی ايشان بنده حساب چک را خالی کردم و چک برگشت خورد. بعد از 
آن رای الزام به تنظیم سند خودرو به نام من صادر شد ولی ايشان از آن سال 
تاکنون چک را به بانک نبرده برای وصول. آيا بايد مبلغ چک را با خسارت 

تاخیر تاديه بپردازم؟ چه کنم که متضرر نشوم؟
پاسخ: ابتدا در اظهارنامه ای آمادگی خود برای پرداخت وجه چک را اعلام 
کنید. در صورتی هم که در سال 139۵ در دادگاه يا پس از آن به صورت کتبی 
اعلام کرده باشید که آماده ايد که وجه چک را پرداخت کنید؛ خطری شما را 
تهديد نمی کند. با توجه به اينکه مدت ۵ سال از زمان صدور چک نیز گذشته، 
نه امکان پیگرد حقوقی و نه امکان پیگرد کیفری چک وجود دارد. البته طرف 
مقابل می تواند در صورتی که به اين میزان در حساب شما پول وجود داشته 
باشد آن را نقد کند ولی امکان استفاده از تضمین های حقوقی و قانونی را ندارد. 
سوال دو: من با شخصی شريک شدم و می خواهم پولش را بدهم و او 
می گويد به جای دوستم هم من امضا می کنم. آيا امکانش هست که من اين 

کار را انجام بدهم و امضا از دوست او بگیريم؟ 
پاسخ: خیر. خود شريک بايد امضا کند مگر اينکه از دوست خود وکالت 

داشته باشد و اين وکالتنامه و صحت آن به تايید برسد.  
سوال سه: روز چهاردهم تیر دامادم به زور وارد منزلم شد و بعد از 
درگیری، گوشم را با شی تیزی پاره کرد. به خاطر خون زياد فکر کرد شاهرگم 
را زده و پا به فرار گذاشت. ساعت درگیری 9 و نیم شب بود و تنها همسايه ما 
برای وساطت آمد به حیاط و همه چیز را ديده. حتی شیء تیزی که با آن 
گوشم را زده   تشخیص داده است. اما الان قاضی اين شاهد را احضار نمی کند 
و می گويد   بنده خودزنی های ديگر هم دارم. از نظر مالی تنگدست و يتیمم و 
توان گرفتن وکیل ندارم. دامادم که گوشم را زده نیز ادعا کرده ما به بهونه ای 
او را کشیديم دم خانه و خساراتی را بر پرايدش از عمد صورت داديم که دروغ 
است. تنها شاهد ما را هم دادگاه نمی خواهد احضار کند. اينکه تا الان سپردم 

به قانون و کلی متضرر مالی و آسیب روحی شده ام. تکلیفم چه می شود؟
پاسخ: طبق ماده ۲40 قانون آيین دادرسی کیفری، »بازپرس به تشخیص 
خود يا با معرفی شاکی يا به تقاضای متهم   يا حسب اعلام مقامات ذی ربط، 
شخصی که حضور يا تحقیق از وی را برای روشن شدن موضوع ضروری 
تشخیص دهد، برابر مقررات احضار می کند.« بنابراين تشخیص قاضی در 
اينجا اهمیت دارد و وی الزامی برای احضار شاهد شما ندارد. با اين حال 
در صورتی که معتقديد قاضی تخلفی کرده است، می توانید هم به حفاظت 

اطلاعات قوه قضايیه و هم به دادگاه انتظامی قضات گزارش بدهید. 
سوال چهار: دوست من ۸ ماه است ازدواج کرده  . با همسر خود دچار 
اختلافات زيادی بودند. به خاطر اعتیاد شوهر و کتک کاری فراوان که مدارک 
پزشکی قانونی هم دارد؛ افسردگی گرفت و قرص اعصاب مصرف می کرد و در 
اين بین با مرد ديگری در ارتباط بود و از او باردار شد که خودش هم 
نمی دانسته است. بعد از کتک کاری شوهر، جنین 1۲ هفته ای در شکم مادر 
فوت می کند و در نهايت اين خانم با رضايت شوهر خودش آن را در 
بیمارستان دولتی سقط می کند ولی شوهرش که ضعف جنسی هم داشته؛ 
جنین را برای آزمايش دی ان ای به پزشکی قانونی می برد و مشخص شده 
جنین از مرد ديگری است. حالا حکم اين خانم چیست؟ آيا اثبات زنای 

محصنه می شود؟ حکمش چیست؟
پاسخ: اثبات زنای محصنه )ارتباط نامشروع با فرد متاهل( از طريق آزمايش 
دی ان ای جنین، مقدور نیست . با اين حال امکان محکومیت دوست شما به 

جرايم ديگری مثل رابطه نامشروع مادون زنا وجود دارد.
   پارکه پنجشنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش های حقوقی 
شهروندان پاسخ می دهد. شما هم می توانید سوالات خود را به دو 

نشانی الکترونیکی زیر یا پیامک ۰۹۲۰۲۰۰۱7۰7 ارسال کنید:
7sobh.com@PR

Mo.masjedi@gmail.com

     پارکه / مصطفی آرانی

 ۲4 آذر سال 13۶1 يعنی تقريبا سی و  1
دو سال پیش، امام خمینی پیامی خطاب به 
قوه قضائیه و ارگان های اجرايی کشور صادر 
و نکاتی را در مورد حقوق مردم تذکر داد. اين 
پیام به »فرمان هشت ماده ای« امام خمینی 
مشهور شده است که البته نبايد با »فرمان 
هشت ماده ای« آيت الله خامنه ای در دهم 
ارديبهشت سال 13۸0 در خصوص مبارزه با 

مفاسد اقتصادی اشتباه گرفته شود. 
امام خمینی در بند 7 فرمان خود، آورده 

است:
»در رابطه با توطئه ها و گروهک های مخالف 
اسلام و نظام جمهوری اسلامی...مأمورين بايد 
خارج از حدود مأموريت که آن هم منحصر 
است به محدوده سرکوبی آنان حسب ضوابط 
مقرره و جهات شرعیه، عملی انجام ندهند...
مؤکداً تذکر داده می شود که اگر برای کشف 
خانه های تیمی و مراکز جاسوسی و افساد 
علیه نظام جمهوری اسلامی از روی خطا و 
اشتباه به منزل شخصی يا محل کار کسی 
وارد شدند و در آنجا با آلت لهو يا آلات قمار 

و فحشا و ساير جهات انحرافی مثل مواد 
مخدره برخورد کردند، حق ندارند آن را پیش 
ديگران افشا کنند، چرا که اشاعه فحشا از 
بزرگترين گناهان کبیره است و هیچ کس 
حق ندارد هتک حرمت مسلمان و تعدی از 
ضوابط شرعیه نمايد. فقط بايد به وظیفه نهی 
از منکر به نحوی که در اسلام مقرر است عمل 
نمايند و حق جلب يا بازداشت يا ضرب و شتم 
صاحبان خانه و ساکنان آن را ندارند، و تعدی 
از حدود الهی ظلم است و موجب تعزير و 

گاهی تقاص می باشد.«
از اين حکم می توان فهمید که امام خمینی 
نگران اين بود که در جريان برخورد با مسايل 
ضدامنیتی که در آن زمان رايج بوده، اولا 
خارج از حدود ماموريت، مسايل ديگری نیز 
تحت عنوان مدرک جرم از خانه افراد برداشته 
و به اصطلاح پرونده فرد سنگین تر شود و از 
سوی ديگر نگران اين بود که به اشتباه به 
منزل شخصی وارد شوند و با وجود اينکه اصل 
سوء ظن اشتباه بوده؛ حالا که در آنجا مدارک 
جرمی پیدا شده است؛ تلاش شود مبنايی 

برای برخورد با آن فرد پیدا شود. 
جالب است بدانید که هنوز هم اين  2
نگرانی در ساختار حاکمیتی کشور وجود 
دارد. مثلا بخشی از سخنان ديروز رئیس قوه 

قضائیه در جلسه خبرگان را بخوانید:
»تاکید داشته ايم که در بازرسی از منازل و 
محل کار متهمان، اشیاء و وسايل غیرضرور 
که در کشف جرم دخیل نیستند، ضبط 
نشوند و چنانچه وسايل اشخاص به موجب 
قانون و ضرورت نیز ضبط شد، پس از رفع 
نیاز تحقیقاتی، به سرعت بازگردانده شوند؛ 
همچنین درخصوص نحوه بهره برداری از 
محتويات داخل وسايل الکترونیکیِ ضبط  
شده از متهمان نیز تدابیری اتخاذ کرده و 
تاکیدات مؤکدی داشته ايم و بر همین اساس 
شاهد تقلیل آسیب ها در اين حوزه هستیم.«

يک روز قبل از آن هم رئیس قوه قضائیه  3
در سخنانی در جلسه شورای عالی قضايی 

گفته بود:
»اصل ۲۵ تصريح دارد که تجسس ممنوع 

است، مگر به حکم قانون؛ در اين زمینه قوه 
قضائیه دستورالعملی را صادر کرد و بر همین 
اساس، تاکید ما آن است که هم مقابله با 
نفوذ و تدابیر و مراقبت های مرتبط با آن از 
درجه بالای اهمیت برخوردار است و هم 
چگونگی انجام وظايف و مسئولیت ها در 
اين حیطه مهم است؛ در واقع برای ما بسیار 
مهم است که وقتی به حکم قانون، تجسسی 
صورت می گیرد؛ حقوق شهروندان و مردم به 
صورت تمام و کمال مراعات شود و نحوه اين 
تجسس و بهره برداری از اطلاعات حاصله، 
کاملًا منطبق با قانون و شرع باشد و حقوق 
احدی پايمال نشود؛ بايد تاکید کنم که حسبِ 
گزارشات مستمر دريافتی از مراجع مربوطه، 
در راستای موضوع فوق الذکر، توفیقات خوبی 

را کسب کرده ايم.«

نه تنها قانون اساسی بلکه قانون آيین  4
دادرسی کیفری هم در اين زمینه حکم 
صريحی دارد و ماده 14۶ اين قانون می گويد:

»از اوراق، نوشته  ها  و ساير اشیای متعلق به 

متهم،  فقط آنچه راجع به جرم است تحصیل و 
در صورت لزوم به شهود تحقیق ارائه می شود. 
بازپرس مکلف است در مورد ساير نوشته ها و 
اشیای متعلق به متهم با احتیاط رفتار کند، 
موجب افشای مضمون و محتوای غیرمرتبط 
آن ها با جرم نشود، در غیر اين صورت وی به 

جرم افشای اسرار محکوم می شود.«

حالا با اين همه تاکید که در اين زمینه  5
شده؛ چه در طول تاريخ قوه قضائیه و چه 
در دوران اخیر، امیدواريم ضابطان قضايی، 
در اين زمینه به قانون عمل کنند و هنگام 
ورود به يک خانه برای کشف جرم، چشم 
به روی تخلفات ديگری که ممکن است 
در خانه ببینند ببندند و به طور مثال اگر 
به جرم اقدام علیه امنیت ملی خانه فردی 
را بازرسی می کنند؛ داشتن صور قبیحه يا 
ماهواره يا حتی مشروبات الکلی را در پرونده 
او نگنجانند که اين موضوع کاملا خلاف 
قوانین، دستور رهبر فقید انقلاب و رئیس 

فعلی قوه قضائیه است. 

آفرین بر نظر پاک خطا پوشت باد!
درباره تاکیدی ۳۲ ساله که ضابطان قضایی نباید هنگام بازرسی منزل یا محل کار یک فرد؛ به جرایم دیگری غیر از آنچه در پرونده آمده توجه کنند

     نکته  

يکی از موارد دعاوی ملکی که اخیرا در 
صلاحیت دادگاه صلح قرار گرفته است خواسته 
با موضوع تايید اقاله است. دراين شماره به 

بررسی اين موضوع می پردازيم.
همان طور که در شماره های پیشین و به طور 
مشخص در مبحث سقوط تعهدات در مورد 
اقاله نوشتیم، به موجب ماده ۲۸3 قانون مدنی، 
طرفین معامله می توانند به تراضی، معامله خود 
را اقاله و تفاسخ نمايند. بنابراين طرفین اگر 
توافق داشته باشند می توانند خودشان معامله 
را اقاله کنند در غیر اين صورت برهم زدن يک 

معامله بايستی تحت شرايطی صورت گیرد.
اين شروط را با ذکر مثال می توان بیان کرد:

برای مثال در قرارداد شروطی درج شده باشد 
که اگر شرط محقق نشود معامله به صورت 
خود به خود منفسخ می شود و از بین می رود و 
يا اگر شرط محقق نشود، شخصی که شرط به 

نفع اوست می تواند قرارداد را يک طرفه فسخ 
کند. حال سوال اين است که در بحث اقاله آيا 

می توان طرف قرارداد را الزام به اقاله کرد؟
پاسخ سوال خیر است اما با اين توضیح که 
ما می توانیم اقدام به اثبات و تايید وقوع اقاله 
نمايیم. البته طرح اين دعوی بايستی شرايطی 
داشته باشد. يکی اينکه وقوع اقاله از رفتار 
طرفین معامله احراز شود و دوم اينکه ترافع 
و تنازعی در میان باشد. البته در نظر داشته 
باشید که اين دعوی نیز در نتیجه اختلاف 
مطرح می شود لیکن مسئله اينجاست که 
هدف غايی از طرح دعوی چیست، فرضا اين 
قرارداد اقاله شود و منحل شود که من چک های 
تضمین را مسترد کنم و يا اينکه مال مورد 
معامله را مسترد کنم. لذا طرح دعوی اثبات و 
تايید اقاله را بهتر است به انضمام خواسته ای 
مطرح کنیم که تنازع را به نمايش گذارد و 
هدف و مقصود از طرح دعوی نیز مشخص 
شود. از همه اين مسائل مهم تر، اين است که 
اگر شما به عنوان خواهان دعوی اثبات و تايید 

اقاله، پیش از طرح اين دعوی، علیه خوانده 
يا طرف معامله خود، اقدام به طرح دعوی 
با هرگونه مضمونی مبنی بر انجام تعهدات 
قراردادی کنید، ديگر نمی توانید اقاله اين 
قرارداد را مطالبه کنید چرا که شما با طرح آن 
دعاوی تمايل خود را به ادامه قرارداد به نمايش 
گذاشته ايد.   اين نمونه دادنامه در روشن شدن 

موضوع، بسیار تاثیرگذار است.
آقايی با نام فرضی سعید، ملکی را به خانمی 
با نام فرضی فاطمه فروخته است. تاريخ عقد 
قرارداد 19 بهمن سال 13۸9 بوده است. آقای 
سعید مدعی است که ظرف ۲4 است با حضور 
شاهدانی به خريدار مراجعه کرده و گفته که 
می خواهد اين قرارداد را اقاله کند ولی خريدار 

منکر اين موضوع شده است. 
حالا چه اتفاقی افتاده است؟ فروشنده که در 
بهمن سال 13۸9 می خواست قرارداد را اقاله 
کند در ۲7 ارديبهشت سال 1390 خود را 
متعهد و ملتزم به اجرای تعهدات قراردادی 
دانسته و قسمتی از ثمن معامله را نیز دريافت 

داشته است. 
در اين شرايط دادگاه نظر به اين که

اولًا توافق نامه مورخ 90/۲/۲7 به اصالت آن 
تعرض نشده مفید التزام به انجام تعهدات 
قراردادی به تاريخ چندين ماه معرض بر ادعای 
اقاله ظرف ۲4 ساعت پس از تحقق عقد بیع 

است. 
ثانیاً طرفین دارای سوابق دعاوی اصلی التزام 
به اجرای تعهدات قرار دادی از جانب خريدار و 
ادعای فسخ از جانب فروشنده بوده که دادگاه 
نسبت به آن اظهار نظر ماهیتی و رای به مرحله 
قطعیت رسیده است و چنانچه خواهان مدعی 
اقاله عقد می بود می بايست در خلال رسیدگی 

دعوی خود را اقاله می نمود. 
ثالثاً خواهان مدرک و دلیلی دال بر استرداد 
ثمن و يا واريز آن به حساب دادگستری به جهت 

امتناع از دريافت توسط خريدار اقاله نداشته 
رابعاً به شرح فوق دادگاه به استماع گواهی 
گواهان نداشته و به استناد اصل بر لزوم 
قراردادهاست و مواد ۲۲0 و ۲19 قانون مدنی 

حکم به بطلان دعوی خواهان را صادر می کند.
حالا وقتی آن آقا سعید به دادگاه تجديدنظر 
شکايت کرده؛ دادگاه اساسا وارد ماهیت قضیه 
نشده و گفته با توجه به اين که »اثبات اقاله«؛ 
از دعاوی ترافعی محسوب نمی گردد بلکه تابع 
اراده و تراضی طرفین عقد می باشد؛ دعوی 
مطروحه به کیفیت مذکور قابلیت استماع ندارد 
و با وجود اينکه رای اولیه را نقض می کند ولی 
قرار رد دعوی را به دلیلی ديگر صادر می کند و 
می گويد اساسا به اين شکل نمی توان دعوای 
اقاله را در دادگاه بررسی کرد. با اين وجود هر دو 
دادگاه بنا به استدلال خاص خود دعوای اقاله 

را رد کردند.
باز هم لازم به ذکر است به محض اينکه 
دادگاه های صلح برقرار شود که اين امر بزودی 
محقق می شود، طرح اين دعوی در صلاحیت 

دادگاه صلح است.
* راه ارتباطی با وکیل:

mahtabsahabi.com :وب سایت
vakil_sahabii@ :اینستاگرام

تايیدواثباتاقالهدرصلاحیتدادگاهصلحاست؟
درسنامه های حقوقی برای زندگی روزمره – ۱۰۱

  ابراهیم ایوبی
            وکیل دادگستری

گاهی فضای مجازی موجی از باورها 
را به سوی کاربران گسیل می دارد و 
بعد از مدتی همه گیری، امواج فروکش 
می کند تا طوفان ديگری برخیزد. در اين 
میان، کاربرانی که در دنیای شبکه های 
اجتماعی حضور دارند، از چنین تلاطمی 
در امان نیستند. بیشتر انسان ها مقلدند 
و در اشعاری چون »خلق را تقلیدشان بر 

باد داد« رد آن ديده می شود. 
سال هاست عبارت »قضاوت نکنیم!« 
نصحیت عده ای برای گروهی ديگر 
شده است. در نگاه اول ممکن است اين 
»قضاوت«، متفاوت از قضاوت مرسوم 
در عالم حقوق و قضا به نظر برسد، ولی 
در عمل تفاوتی ندارد و انسان ناچار به 
داوری کردن است. اولین نکته اينکه 
فردی که عبارت »قضات نکنیم« را به 
کار می برد، پیش از صدور اين دستور 
اخلاقی، رفتار فرد نصیحت شونده را 
قضاوت کرده است! اگر جز اين بود، 
چگونه به نادرستی عمل او پی برده که 
بخواهد در مقام يک مصلح اجتماعی به 
او امر کند؟ اين تناقض نشان می دهد 
موضوع پیچیده تر از استوری کردن چند 
کلمه ای است که افراد بدون انديشه و 

فقط در فضای مجازی خوانده اند.
روان شناسان، رفتار انسان را به دو 
دسته »ارادی« و »غیر ارادی« تقسیم 
کرده اند، بديهی است بخشی از کردار 
آدمی قابیلت ارزيابی اخلاقی دارد که 
با اراده آزاد انجام گیرد. به نظر می رسد 
قضاوت کردن اگر نگويیم رفتاری 
غیرارادی است، به شکل کاملا ارادی 
نیز شکل نمی گیرد؛ يک مثال ساده: 
فرض کنید در يک مهمانی به شما میوه 
تعارف می کنند، با نگاه کردن به ظرف 
میوه فرآيند انتخاب را شروع می کنید  
و در آخر میوه مورد علاقه را با توجه 

به اندازه و رنگ انتخاب می کنید. اين 
فرآيند چیزی جز قضاوت کردن نیست. 
حتی اگر کل آن را ارادی بدانیم، بیش از 
اين که خودآگاه باشد، در يک فرآيندی 
ناخودآگاه شکل گرفته است. اگر از 
صبح تا شام   روی رفتار خود متمرکز 
شويم، مشاهده شود برای انتخاب و 
گزينش گری راهی جز قضاوت نداريم. 
در دور دوم انتخابات زودهنگام 
رياست جمهوری امسال، مردم ايران در 
سطح ملی و در مقام داور، بین عملکرد 
و شخصیت مسعود پزشکیان و سعید 
جلیلی قضاوت کردند و برای اداره قوه 
مجريه، اولی را برگزيدند. رخدادی 
مشابه در روز 19 مهرماه در انتخابات 
کانون وکلای دادگستری مرکز اتفاق 
افتاد؛ وکلا نسبت به همکاران خود 
قضات و 1۲ نفر را برای هیأت مديره 

گزينش کردند.
فرآيند قضاوت نه تنها قبیح نیست، بلکه 
برای زندگی اجتماعی و حتی فردی 
امری اجتناب ناپذير است. افراد در 
تشخیص درست از نادرست به تفاهم 
نمی رسند، اختلافی رخ می دهد و برای 
حل وفصل آن به دادگستری مراجعه 
می کنند، قاضی نیز بین اين دو قضاوت 
می کند. »قضاوت« به معنای حل 
اختلاف بین دو طرف دعوا در شريعت 
اسلام واجب کفايی است و افراد دارای 
صلاحیت، در صورتی که فرد صالح 
ديگری يافت نشود، مکلف به انجام 
داوری خواهند بود و ترک آن گناه به 
حساب می آيد. گفته شده قاضی فردی 
»جاهل« است که میان دو »عالم« )آگاه 
به موضوع مورد اختلاف( داوری می کند. 
شايد اين جمله اغراق شده باشد، از يک 
سو قاضی با تخصص روی حکم و تحقیق 
درباره موضوع، خیلی هم جاهل نیست؛ 
از سوی ديگر، هر يک از طرفین دعوا با 
زاويه ديد خود به موضوع نگاه می کنند 
که با توجه به اين اختلاف در برداشت، 

نمی توان هر دو طرف را صددرصد 
آگاه و عالم به يک موضوع يکسان و 
مشابه دانست. يک مثال بازاری در اين 
زمینه، تصوير دو انسان در دو طرف عدد 
شش به خط لاتین است که يکی آن را 

»شش« می بیند و ديگری »نُه«. 
امر قضاوت بر اساس ظاهر صورت 
می گیرد و نه باطن. دلیل آن نیز خیلی 
روشن است؛ نمی توان به کنه وجودی 
افراد پی برد. حساب زود قضاوت کردن 
را هم بايد از اصل قضاوت کردن جدا 
کرد. در هر کاری عجله و بی دقتی 
خسارت بار خواهد بود. انجام تحقیق 
)به معنای جستجو برای کشف حقیقت( 
مقدمه هر داوری و سپس انتخاب گری 
است.  تجربه نشان داده بیشتر انسان ها 
چیزی را باور می کنند که به نفع آنها 
باشد، هرچند دلیل موجهی برايش 
نداشته باشند. همچنین اگر چیزی به 
حالشان مضر باشد، نمی پذيرند، حتی 
اگر ده ها برهان قاطع پشت آن باشد. 
اظهارنظر درباره ديگری، صرف نظر 
از حب و بغض شخصی کاری دشوار 
است؛ به همین دلیل در قوانین مربوط 
به دادرسی، اگر قاضی با يکی از طرفین 
نسبت داشته باشد  يا بین يک طرف و 
قاضی پرونده ای در جريان باشد يک در 
گذشته در جريان بوده؛ قاضی مکلف 
شده با صدور قرار »امتناع از رسیدگی« 
پرونده را به شعبه ديگری دهد. در 
نهايت به جای پیشنهاد »قضاوت 
نکنیم« بهتر است گفته شود »زود 
و نسنجیده قضاوت نکنیم«. ارسطو 
می گويد »انسان، حیوان ناطق« است 
اما بهتر است بگويیم: »انسان، حیوان 

قضاوت گر« است.
*برای ارتباط با وکیل می توانید 
به ایمیل زیر یا آی دی 
EbrahimAyoubi در شبکه ایکس 

)توییتر( رجوع کنید. 
ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir

     روزی روزگاری وکالت )31(

»قضاوتنکنیم«)؟!(
درنادرستیيکباورعوامانه

     رای

پروندهزنیکهبرایمهريه،خانهایکهدرآن
نشستهبودراتوقیفکرد

بهمن ماه سال 1393 خانمی با نام فرضی منیره 
که در سال 13۸7 ازدواج کرده بوده به دادگاه 
مراجعه می کند و می گويد که می خواهد به دلیل 
اينکه با سختی شديد زندگی می کند و به دلیل 
عسر و حرج قادر به ادامه زندگی نیست از همسر 

خود با نام فرضی زهیر طلاق بگیرد. 
جلسه ای در اسفند ماه همان سال برگزار می شود 
و وکیل آقا می گويد زوجه حسب رأی صادره 
محکوم به تمکین شده است و دعوای مطالبه نفقه 
وی رد شده است و رفتار زوج موجب عسروحرج 
زوجه نشده است. او هم چنین می گويد که خانم 
خانواده خود را ترک کرده و حاضر به زندگی با 
شوهرش نیست و شوهر حاضر است که برای وی 
مسکن تهیه کند تا او به خانه برگردد. اما خانم 
می گويد همسرم مرا مدت پنج سال بلاتکلیف 

گذاشته و احکام کیفری پیوست پرونده است.
بعد از آن مشخص می شود که  خانم برای وصول 
مهريه، خانه خود را لاک و مهر کرده است و 
حاضر نیست از مهريه خود بگذرد و به اين دلیل 
نمی تواند سر خانه و زندگی خود برود و ادعای 

بلاتکلیفی می کند.
دادگاه بدوی پس از اين رای می دهد که:

باعث اين وضعیت زوجه بوده است فلذا دعوای 
وی را محرز ندانسته و باستناد ماده 1133 قانون 
مدنی حکم به رد دعوای وی را صادر و اعلام 

می دارد. 
خانم به اين رای معترض می شود و دادگاه 
تجديدنظر هم اين رای را تايید می کند و سپس 
خانم از اين رای تجديدنظرخواهی می کند و 
نهايتا ديوان عالی کشور در اين زمینه تشکیل 

جلسه می دهد. 
ديوان عالی کشور سه ايراد به اين رای می گیرد 
و می گويد اولا مقدمه تمکین اين است که مرد 
منزل مناسبی تهیه کند و مشخص نیست که مرد 
چنین کاری کرده يا نه. ثانیا حسب رأی ششعبه 
104۶ دادگاه جزائی تهران مبنی بر توهین به 
خانم م. ن. زوج به پرداخت سیصد هزار ريال 
جزای نقدی محکوم شده است و ثالثا به موجب 
رأی شعبه 104۲ دادگاه عمومی تهران زوج به 
اتهام ايراد ضرب و جرح به پرداخت ۶ دينار بابت 

صدمات و ضمناً زوج را به تحمل سه ماه و يک 
روز حبس جنبه عمومی بزه و بیم تجری و تکرار 
محکوم شده است و با وصف فوق به نظر می رسد 
عسروحرج زوجه با توجه به اينکه زوجین مدت 
حدود پنج سال جدا از هم زندگی می کنند تقريباً 

محرز است.
شعبه ۲3 دادگاه تجديدنظر دوباره تشکیل جلسه 
می دهد و دستور تحقیق محلی در مورد سوء رفتار 
زوج نسبت به زوجه می دهد ولی تحقیق محلی 
نشان می دهد همسايه ها خبری از اختلاف زوج 
ندارند ولی کشف می کند که مرد با زن ديگری 

رابطه دارد.
با اين حال باز هم دادگاه تجديدنظر رای می دهد 

که 
به نظر اين دادگاه دلیل موجهی که ثابت کند 
زوج يکی از شروط ضمن عقد نکاح را تخلف کرده 
باشد و يا به علت سوء رفتار موجبات عسروحرج 
زوجه را فراهم آورده باشد ابراز نگرديده است و 
اظهارات زوجه مبنی بر اينکه در بلاتکلیفی بسر 
میبرد با توجه به محکومیت نامبرده به تمکین 
بوده و ناشزه اعلام شدن است و بلا تکلیفی 
متوجه زوج نمی باشد بلکه به خود زوجه متوجه 
بوده است و رای دادگاه بدوی را باز هم تايید 

می کند. 
باز هم از اين رای فرجامخواهی می  شود که در 

نهايت ديوان عالی کشور رای می دهد:
نظر به مندرجات پرونده و گزارش مورخ 
1394/10/۲7 مددکار اجتماعی و ملاحظه 
نامبرده از محل سکونت زوج که يک دانگ 
آن بنام زوجه است و زوجه به علت مطالبه 
مهريه از سوی وی توقیف شده و ظاهراً از 
ناحیه زوج محلی برای سکونت آماده شده 
ولی به علت توقیف آن فعلًا قابل بهره برداری 
نمی باشد بنابراين اعتراض فرجامخواه با توجه 
به مندرجات پرونده وارد نیست و رأی دادگاه 
بنا به دلائل منعکس در آن و رعايت تشريفات 
دادرسی مخالف قانون نیست. فلذا باستناد ماده 
370 قانون آيین دادرسی دادگاه های عمومی و 
انقلاب در امور مدنی ، رأی فرجام خواسته نتیجتاً 

ابرام )تايید( می شود.

مهتاب سحابی  
             وکیل دادگستری
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پرسپولیس در دوراهی  بحران و آرامش
بعد از یک باخت و یک مساوی، وضعیت گاریدو در 
پرسپولیس مبهم شده است...
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از سال ها قبل، نقش های جدی را 
تجربه کرده بودم اما کارهای کمدی ای 
که بازی کردم را مردم بیشتر دوست 
داشتند. در اسکار هم اتفاق بسیار 
خوبی برایم افتاد که مردم پسندیدند و 
اظهار لطف زیادی کردند و من تصمیم 
گرفتم که در این ژانر بمانم. اما اگر 
پیشنهاد خوبی در کار جدی هم داشته 
باشم، فکر می کنم بتوانم خوب از 
پسش بربیایم و علاقه دارم که مخاطب 
وجه دیگر من را هم ببیند. خنداندن 
مردم ما کار آسانی نیست چون 
خودشان قریحه طنز خوبی دارند. اگر 
کامنت هایی که مردم برای پست های 
اینستاگرامی می گذارند را ببینید، 
متوجه طنز قوی شان می شوید. حالا 
شما فکر کن که بخواهی این آدم ها 

را بخندانی.

نعیمهنظامدوست

برای پذیرفتن یک نقش به چند 
موضوع توجه می کنم، یکی نام 
تهیه کننده و کارگردان، مابقی عوامل 
و دیگری ویژگی نقش است... در هیچ 
کدام از شبکه های اجتماعی نیستم و 
به اخباری که از آنها منتشر می شود 
توجه نمی کنم و در حقیقت تلاش 
می کنم تا آنجا که می شود از این فضا 
فاصله بگیرم. در حالی که هنرمندان 
نسل جدید مخصوصاً بازیگران خیلی 
به نظرات مردم در فضای مجازی توجه 
می کنند و این قبیل حرف ها برایشان 
بسیار مهم است. البته نمی توانم به 
آنان ایراد بگیرم اما خودم اصلًا به 
شبکه های اجتماعی اهمیت نمی دهم 
و خیلی هم خوشحالم چون حواشی 
کمتری در حرفه ام دارم و با اعصاب 

راحتی کار می کنم... 

احمدنجفی

ایسنا

14 آبان

زمانی که قرارداد بازی در فیلم 
سینمایی »خروج« را بستم، پایان 
فیلمنامه نوشته نشده بود و ابراهیم 
حاتمی کیا گفت پایان را با کمک هم 
می نویسیم. فیلمنامه اولیه خروج 
لااقل ابتدایش، عالی بود و از خیلی ها 
شنیدم که 20 دقیقه اول فوق العاده 
بوده ولی از اواسط فیلم همه چیز رها 
شد و متاسفانه پایان خوبی هم نداشت، 
چون همفکری هم صورت نگرفت. 
معتقد بودم قهرمان فیلم باید جلوی 
ساختمان ریاست جمهوری کشته 
شود... وقتی فیلمی با این مضمون 
ملتهب می سازیم باید شهامت 
ایستادن پای حرفی که زده ایم را 
داشته باشیم و در نهایت شاید فیلم 
سانسور شود که حتی اگر سانسور 

شود، باز جای حرف دارد.

فرامرزقریبیان

فیلم امروز

13 آبان12 آبان

)درباره اینکه چرا بازیگران اصلی 
صبحانه با زرافه ها همگی مرد 
هستند( من و ایمان صفایی یک 
ایده ای داشتیم که هنوز هم داریم. 
یک دوره ای فکر می کردیم اگر بتوانیم 
از یک فیلم دو تا بسازیم خیلی خوب 
می شود. مثلا یک مهمانی باشد با 
چهار تا زوج. یک مسئله ای پیش 
می آید و خانم ها از خانه می روند 
بیرون. ما یک بار اتفاقی را میان این 
چهار مرد می بینیم و دفعه بعد یک 
فیلمی می سازیم که برعکسش آن 
مردها می روند بیرون و همان اتفاق ها 
را با چهار زن پیش می بریم. اینها 
فکرهایی بود که در ذهن داشتیم  
و بعد دیگر همه چیز تغییر کرد اما 
چون فکر اولیه مان همین بود، زن ها 

حذف شدند. 

سروشصحت

برنامه »باغ شادونه« ویژه مخاطب 
کودک و خردسال است و در هر قسمت 
ماجرا های مختلفی با حضور سایر 
شخصیت ها و مهمانان رخ می دهد. 
تولید این برنامه رویکرد خوبی در 
جهت سرگرمی و آموزش بچه ها 
پیرامون مسائل زندگی دارد. از سال 
۱۳۸۳ تا الان نسل تغییر کرده است. 
خردسالان دهه ۹0 با دهه ۸0 کاملًا 
متفاوت هستند و خواسته های شان 
با هم فرق می کند. فکر می کنم باید 
در فضای کودک اعمال نظر بشود، 
باید خواسته های بچه ها در نظر گرفته 
بشود. شاید موضوعات یکی باشد  اما 
برخورد با موضوعات از سال ۱۳۸۳ 
تا الان باید با بچه ها متفاوت و به روز 
باشد. ما باید هم تراز با بچه ها پیش 

برویم. 

ملیکازارعی

ایرناپایگاه اطلاع رسانی سیما

15 آبان

برنامه سی و پنج میلیمتری

14 آبان
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عصر روز سه  شنبه به طور ناگهانی اعلام شد عادل فردوسی  پور گزارشگر مسابقه رئال 
مادرید ـ میلان از سری بازی های لیگ قهرمانان اروپا 

است و در نهایت راس ساعت 2۳:۳0 دقیقه صدای او 
به عنوان گزارشگر بعد از یک دوره طولانی به گوش 
رسید. این اتفاق نه در تلویزیون بلکه از طریق آپارات 
اسپرت و فوتبال ٣۶٠ رقم خورد. روزی که ساز جدایی 
عادل و تلویزیون کوک شد، چه کسی فکر می کرد 

امکان هایی تازه در کشور پیش آید تا علاقه مندان 
بی شمار، بار دیگر لذت گزارش های خاص او را 

بچشند. فردوسی پور مدت ها از اجرا دور بود 
و در نهایت با برنامه اینترنتی فوتبال ٣۶٠ 

در مقام  تهیه کننده و مجری به علاقه مندی 
همیشگی خود ادامه داد. با این همه دلتنگ 
گزارشگری بود و چه خوب که این فرصت 

فراهم شد. پیش تر   از یکه تازی 
آپارات اسپرت نوشتیم و 
حالا همکاری با فوتبال ٣۶٠ 

و فردوسی پور، موقعیتش را ویژه تر 
کرده است... عادل، در ابتدای گزارش 

خود مردم ایران را شجاع و صبور لقب 
داد و همچنین روی 20۶۴ روز دوری 

از گزارشگری آکسان گذاشت و با گفتن »از 
ایران« تاکید کرد، مرد همین سرزمین است... 
به زودی عملکرد او از جنبه فنی را بررسی 

خواهیم کرد. 
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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دبلیو/پنجشنبه/ساعت19/شبکهنمایش

 کارگردان: اولیور استون

 تهیه کننده: موریتس بورمن، بیل بلاک

 نویسنده: استنلی ویزر

  بازیگران: جاش بلورین، اسکات گلن

 محصول: آمریکا/ 2008

مدرسهپیرمردها/جمعه/ساعت13/شبکهنمایش

  کارگردان: سیدعلی سجادی حسینی 
  تهیه کننده: فرشته طائرپور

  نویسنده: علیرضا طالب زاده
  بازیگران: سعید پورصمیمی، اکبر عبدی، 
مهدی فتحی، گوهر خیراندیش، جعفر بزرگی

  محصول: ایران/ 1370

هنوز هم هستند منتقدانی که فیلم »سرب« را یکی از موفق ترین 
و تماشایی ترین فیلم های مسعود کیمیایی در دهه ۶0 به شمار 
می آورند. فیلمی که از اولین فیلم های پس از انقلاب با موضوع تحولات 
فلسطین و وضعیت یهودیان در سایه ظلم صهیونیست ها هم محسوب 
می شود. یک زوج جوان یهودی ایرانی را در اواخر دهه 20 خورشیدی 
خواهان عزیمت به سرزمین موعود )اسراییل( هستند اما پس از 
مواجهه با مخالفت سازمان یهودی هاگانا و کشته شدن عموی شان به 
دست آنها مجبور به فرار شده و درگیر ماجراهای پس از آن می شوند.

سرب/جمعه/ساعت18:30/شبکهافق

  کارگردان: مسعود کیمیایی
  تهیه کننده: محمدهاشم سبوکی

  فیلمنامه:  مسعود کیمیایی
  بازیگران: هادی اسلامی، جمشید مشایخی، 

جلال مقدم، فریماه فرجامی، امین تارخ
  محصول: ایران/ 1367

  کارگردان:
 مصطفی تقی زاده

  نویسنده: 
مصطفی تقی زاده

  تهیه کننده: 
سعید خانی

  بازیگران: 
بهرام افشاری، سارا بهرامی، 

هومن برق نورد، شبنم قربانی، 
مرتضی تقی زاده

  محصول: 
ایران/ 1401

  زبان: 
فارسی

  زمان: 
105 دقیقه

بهنوشرویصحنه
بهنوش طباطبایی که آخرین حضورش در عرصه تئاتر به بازی در 
نمایش »روزهای رادیو« به کارگردانی محمد رحمانیان برمی گردد ، 
قرار است بعد از گذشت 5 سال با نمایشی به نویسندگی و کارگردانی 
جلال تهرانی به عرصه تئاتر برگردد.طباطبایی در پستی که به 
تازگی در صفحه اش منتشر کرده، در این باره نوشته است :»وقتی 
نمایشنامه ای از جلال تهرانی را می خوانم ، وقتی قرار است او بعد از 
۹ سال برای سومین بار جهانی تازه از بازیگری به رویم بگشاید، یادم 
می آید که چرا تئاتر را می ستایم.« بهنوش طباطبایی پیش از این در 
دو نمایش »سیندرلا« و »فصل شکار بادبادک ها« با جلال تهرانی 
همکاری کرده بود که نمایش دومی یک اثر تک نفره و مونولوگ بود 
که در سالن اصلی تئاترشهر روی صحنه رفت. آخرین حضور این 
بازیگر در صحنه تئاتر به بهمن ماه سال ۱۳۹۸ و بازی در نمایش 
»روزهای رادیو« برمی گردد. او در این نمایش اپیزودیک در سه 
اپیزود ایفاگر سه نقش مختلف بود  اما این اثر بعد از گذشت چند اجرا 

به دلیل کرونا متوقف شد. 

ستاره اصلی »سال گربه« بهرام افشاری است. 
افشاری به عنوان بازیگر نقش اصلی این فیلم 
که سال گذشته »فسیل«، پرفروش ترین 
فیلم تاریخ سینمای ایران را بر پرده داشت، 
مهره ای بود که مشخصا با محاسبات گیشه 
در این فیلم به خدمت گرفته شد و به خوبی 
هم از پس این آزمون برآمد. افشاری دارای 
ظاهر فیزیکی خاصی بوده و بازیگر بسیار 
باهوشی است. او می تواند با توانمندی های 
خود نقش های متفاوتی را ایفا کند، موضوعی 
که پیش از این نیز بار ها آن را ثابت کرده 
است. در کنار افشاری، سارا بهرامی حضور 
دارد که پیش تر در فضایی مشابه شاهد 
نقش آفرینی او در فیلم »ایتالیا ایتالیا« 
هم بوده ایم. بهرامی پیش تر و در سریال 
»حرفه ای« همکاری با مصطفی تقی زاده 
را تجربه کرده بود و به همین پشتوانه ایفای 
نقش اصلی زن در این فیلم به او سپرده شد. 

دربارهبازیگران

فیلم »سال گربه« تجربه غیرمنتظره ای برای 
کارگردان جوانش بود؛ مصطفی تقی زاده 
کارگردان فیلم »سال گربه« پیش از این 
فیلم »زرد« را با حضور بازیگران مطرحی 
چون بهرام رادان، شهرام حقیقت دوست و 
مهرداد صدیقیان در حال و هوایی جدی و 
حتی جنایی ساخته بود. فیلم »زرد« یک 
فیلم تلخ اجتماعی بود و با دومین ساخته 
تقی زاده یعنی »سال گربه« فرسنگ ها 
فاصله داشت. این بار این کارگردان جوان 
سراغ سوژه ای طنزآمیز رفته و اقبال خود 
در ورود به سینمای کمدی را در فصل رونق 
این ژانر، به محک گذاشت. البته »سال گربه« 
دومین تجربه همکاری مشترک تقی زاده با 
سعید خانی بعد از سریال »حرفه ای« هم بود. 
سریالی که در نمایش خانگی ساخته شد و 
حال و هوای جنایی معمایی داشت و نشان 
می داد این کارگردان به سمت ایده های 

اجتماعی گرایش بیشتری دارد.

دربارهفیلم نمایکلی

آنچه می  توانست تبدیل به برگ برنده اصلی 
»سال گربه« شود، ایده محوری آن بود؛ 
فیلم درباره جوانی است که در سال گربه 
متولد شده و نحسی این سال که هر ۱2 
سال یک بار اتفاق می افتد، باعث نابود شدن 
اطرافیان او می شود! به علاوه هدف اصلی 
او در زندگی، کسب شهرت به هر قیمتی 
است و تلاقی این دو موضوع، موقعیت های 
دراماتیک فیلم را شکل می دهد. »سال 
گربه« با وجود آنکه از طرح روایی و شیوه 
داستان گویی متفاوتی سود می برد، اما از 
انجام بازی های پیچیده و زائد ساختاری و 
فرمی در طراحی فیلمنامه و کارگردانی در 
امان بوده و در تمام جنبه ها به هدف اصلی 
خود یعنی سرگرم کردن مخاطب، پایبند 
باقی مانده است. کارگردان تلاش خود را 
به کار برده تا »سال گربه« شباهتی به سایر 
آثار کمدی در سینمای ایران نداشته باشد.

دربارهداستان
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نکته هفته|رابطه تجاری سازی و بیضایی
حامد مظفری جانشین تهیه کننده فیلم در حال اکران سرآغاز به رادیو تهران گفت: وقتی بهرام 
بیضایی می گوید   انتظار نداشته به اندازه فیلم های موسوم به فیلمفارسی به فیلم هایی مثل رگبار 
و غریبه و مه سالن دهند، یعنی تایید دور باطل هجمه علیه تجاری سازان. همین بهرام بیضایی 
فیلمی ساخت به نام سگ کشی که نتیجه تجمیع زیست خودش در واکاوی معضلات یک دوره 
زمانی خاص با عناصر مخاطب پسند بود و دیدیم که نه تنها فیلم برگزیده مخاطبان جشنواره 
فیلم فجر شد بلکه توانست در اکران عمومی آن هم در یکی از بدترین ادوار اکران، به فروشی 

فوق العاده دست یابد.

سلامت باشند هفته|زنجانپور در بیمارستان
اکبر زنجانپور بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون به دلیل مشکلات قلبی راهی بیمارستان شد. 
به گزارش تسنیم، گلنوش زنجانپور فرزند این بازیگر گفت: پدرم به دلیل فشار ناشی از کار و 
البته مشکلات دیابتی که ایشان دارند، ظهر روز سه شنبه به اورژانس بیمارستان نیکان رفتند 
و پزشکان خواستند او بستری شود و به بخش مراقبت های ویژه برود. وی افزود: در حال حاضر 
خوشبختانه به بخش منتقل شدند و چند روزی نیاز است تحت مراقبت باشند. به هر حال ایشان 
مشکل دیابت از قبل داشتند و ریه شان هم عفونت دارد که البته با آزمایش هایی که انجام شده، 

کووید نیست.

   فیلم های آخر هفته

بعد از یک هفته کاملا سیاست زده که حتی مردم کوچه و خیابان در ایران هم 
در سایه تحولات انتخاباتی آمریکا امرار معاش می کردند، تماشای یک فیلم 
سیاسی می تواند جذابیت مضاعفی داشته باشد. داستان فیلم »دبلیو« درباره 
زندگی جورج دبلیو بوش رئیس جمهور وقت کشور آمریکاست و ماجراهای  
پرفرازونشیب زندگی او را در سال ۱۹۶7، رفتارهای عجیب او در دوران 
دانشگاه، خدمت در ارتش، دوران فرمانداری او و تجارت نفت در خانواده او و 
در نهایت شرکت او در انتخابات ریاست جمهوری سال 2000 و دوران ۴ سال 

اول ریاست جمهوری او را روایت می کند.

پسران آقاي پاك نهاد مؤسس مدرسه ناشنوایان به بهانه اینكه پدر 
به خارج از كشور رفته است، مي خواهند ساختمان قدیمي مدرسه را 
خراب  و جاي آن پاساژ بنا كنند. نوه پیشكار آقاي پاك نهاد برحسب 
تصادف درمي یابد كه او برخلاف گفته پسرانش در جایي نگهداري 
مي شود كه به نظر مي رسد مدرسه پیرمردها باشد. فسقلي با پنهان 
شدن در اتومبیل پسران پاك نهاد سر از یك آسایشگاه سالمندان 
درمي آورد. فسقلي با كمك پیرمردان ساكن آسایشگاه و سرآشپز آنجا 
تصمیم به نجات پاك نهاد مي گیرد. نقش آفرینی اکبر عبدی در این 

فیلم هنوز هم تماشایی است.

شبکهنمایش
پنجشنبه17آبان

همیشهآغاز/ساعت13
بالارونگاهنکن/ساعت15

بازگشتبهخانه/ساعت17
دبلیو/ساعت19

دزدفرارکرد/ساعت21
فضانورد/ساعت23

جمعه18آبان
جووالاچی/ساعت1

لبنانعشقمن/ساعت11
مدرسهپیرمردها/ساعت13
شیرینیزندگی/ساعت19


شبکهیک

پنجشنبه17آبان
دشمنملت/ساعت23:30

جمعه18آبان
پرستار/ساعت16
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جمعه18آبان
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شبکهسه
پنجشنبه17آبان

زیرسیویکسال/ساعت15
جمعه18آبان

خطرناک/30دقیقهبامداد
شیدا/ساعت8:30
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شبکهچهار
پنجشنبه17آبان

چیزهایساده/ساعت20:30
جمعه18آبان

پلیدیوجودندارد/ساعت20:30


شبکهتهران
پنجشنبه17آبان

ماجرایآجیلفروشی/ساعت13:30
جمعه18آبان

نابغهکوچک/ساعت9
خداحافظخوشبختی/ساعت13:30


شبکهکودک
پنجشنبه17آبان

افسانهکوتولهها/ساعت14
جمعه18آبان

بهخاطرمهتاب/ساعت14


شبکهامید
پنجشنبه17آبان

قالیچهپرنده/ساعت18
جمعه18آبان

جاییدرانتهایریلها/ساعت17:30


شبکهافق
جمعه18آبان

شنود/ساعت10
سرب/ساعت18:30


شبکهسلامت
جمعه18آبان

مادربزرگاوه/ساعت11

سالگربه|اکرانآنلاین

یکگزارشناز!

آمریکا با حروف مخفف
خرده روایت های شهر شلوغ

 صفحه10
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توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

  رویداد هفته     سوژه هفته

ایرانی های پیگیر و انتخابات آمریکا »هالووین فقط کیت استقلال تن حسینی!«

   
استقلال به رده سوم 
جدول صعود کرد. از 
توئیتر میثم شریفی

   
این دومین 
باریه که ترامپ 
باعث شکست 
سیمپسون ها 
شد و پیش بینی 
سیمپسون ها 
درست در 
نیومد. از کانال 
تلگرامی 
عالیجناب

نتایج انتخابات آمریکا مشخص شد. نکته جالب این 
بود که ایرانی ها بعد از کوبا و ایرلند، پیگیرترین مردم 
جهان در نتیجه این انتخابات بودند. اینجا برخی از 

واکنش های بامزه به پیروزی ترامپ را می خوانید.
بابک: فضای تاکسی ها سرشار از بهت و ناباوريه.  

زپ: رنگ آبی کلا طلسم شده فکر کنم. استقلال 
من    سیتی و حالا هم هريس.

مل: يکی نوشته بود تاثیر برنده شدن ترامپ بر ما 
ايلامی ها چی می تونه باشه؟ جواب يه نفر ديگه بهش: 

»بخش بزرگی از ايلامیناتی ها تو آمريکان.« واقعا بامزه ايم.
قزوینی: خب ملانیا ترامپ رفت پرده جديد بخره برای 

کاخ سفید.
بوتیمار: حالا بايدن می اومد از اين بدتر می باخت!؟ دل 

پیرمرد بیچاره رو اونجوری شکستید، خدايیش اينجوری زد 
به کمرتون.

عالیجناب: بیل گیتس و تیلور سوئیفت گفته بودن اگه 
ترامپ رئیس جمهور بشه آمريکا رو ترک می کنن. الان ديگه 

بايد افتاده باشن دنبال کارای اداری پناهندگی شون.
ژنرال:  تو تاکسی ها از صبح زود ترامپ رئیس جمهور 

آمريکا شده. فقط مونده شمارش تشريفاتی بقیه آرا.
لو سیل: مامانم سال به سال تلويزيون روشن نمی کنه. 
امروز از صبح داره نتايج انتخابات آمريکا رو پیگیری می کنه.

بهلول: خود آمريکايی ها رتبه نهم در پیگیری انتخابات 
آمريکا رو دارن. کوبا اول و ايران سوم. ياد اون طنز افتادم که 
مسابقه گذاشتن کی بهتر صدای داريوش رو درمیاره خود 

داريوش سوم شد.

چاهنامه: استرس بازارهای ايران به خاطر نتیجه 
انتخابات آمريکا از استرس مردم کالیفرنیا بیشتره.

جهانگیر شهلایی: به ضرس قاطع عرض می کنم که 
اطلاعات مردم ايران از سازوکار الکترال انتخابات آمريکا از 
خود آمريکايی ها بیشتره. الان هاشم آقا بقال داشت در مورد 
احتمالات قابل حدس در سوئینگ استیتز سخنرانی می کرد.

لومینوس: به علت شمارش آرا مدارس کلیه ايالت های 
آمريکا تعطیله، به جز ديماوند و فايرزکو!

زپ: واکنش سلبريتی های حامی کامالا هريس يکی از 
يکی جالب تره. کاردی بی با صورت گريه کرده استوری 

گذاشته از همه تون متنفرم.
اگنس گری: هر انسانی تو زندگیش بايد يه طرفدار و 

حامی مثل ايلان ماسک داشته باشه.

خاطره کریمیان: جوون های آمريکايی واقعا حساسن، 
همخونم داره جدی گريه می کنه. انگار قراره دلارشون گرون 

شه.
فرزام: نمی دونم آينده چی میشه و انتخاب هیچ کدوم 
از اين دو نفرم برام فرقی نداره ولی اينکه مردم آمريکا اهمیتی 
ندادن به نظر سلبريتی ها و بهشون فهموندن که نظر 
سیاسی شون مهم نیست، واقعا زيباترين و بهترين اتفاق اين 

انتخابات بود.
امیر:  قمار ايلان ماسک جواب داد! هم برای ورودش به 
سیاست که تونست خودش رو در تیم ترامپ جا بده و حالا با 
دسترسی سیاسی، می تونه بیش از پیش به اهداف مدنظر 
خودش نزديک بشه، همچنین قمارش در تويیتر  که تونست 

باهاش رئیس جمهور بسازه!

استقلال بعد از باخت 3 بر صفر مقابل الهلال در 
جایگاه هفتم جدول لیگ نخبگان آسیا قرار گرفت. 
طرفداران استقلال دل خوشی از بازیکنان این تیم 
ندارند؛ مخصوصا سیدحسین حسینی. هرچند 
که آمارها نشان می دهد او بهترین عملکرد را بین 
بازیکنان دیگر استقلال داشته و با اینکه سه گل 
از الهلال خورده، آمار 6 سیو را هم به ثبت رسانده 

است.  
  معین: پتروشیمی خلیج فارس داره استقلال رو به نفت 

می رسونه.
  کسری بختیاریان: فصل آينده موقع بازی های 
استقلال استاديوم غرق تماشاگر می شه. چرا؟! چون 

بازی های لیگ يک پخش زنده نداره.

  منصور اینانلو: از جايی که استقلال تو جدول قرار داره 
تا صدر جدول با اسنپ هزينه ش 4۵0 هزار تومن. تا لیگ 

دسته اول ۶۶00 تومن.
  ناخدا: گرمکن بدهند حسن روشن تو 70 سالگی بیاد 

نوک حمله استقلال بازی کنه از آرمان رمضانی بهتره.
  علیرضا کاف: شما اگه با استقلال بازی داشته باشی 
رندوم هر جايی که هستی توپ رو سانتر کنی سیدحسین 

حسینی بلده چه جوری يه گل به تیمت بده.
  پدی : حسین حسینی تو بازی با الهلال هم پاس گل 
داد که متاسفانه میتروويچ نتونست پاس حسینی رو به گل 

تبديل کنه. 
  حامی: میگن الان حسین حسینی از خواب پاشده يه 

پاس گل با دست داده به حريف دوباره گرفته خوابیده.

  برلین: »تو آسمون ما نمیای پر پرواز؟« تیم های 
لیگ برتر خطاب به سیدحسین حسینی.

  محمد: استقلال میره دسته يک که مهم نیست. 
عوضش دوتا ستاره از عهد بوق دارن  و تو 10 سال اخیر يه 

بار با پنالتی قهرمان شدن .
  دن لوچیانو: از لحاظ روحی احتیاج دارم رم و استقلال 

برای يک سال از تمامی مسابقات ورزشی انصراف بدن!
  کشک ساب: دوستان در نظر داشته باشید استقلال 

که تا الان باخته باز هم از پرسپولیس تو جدول بالاتره.
  گوست: باشه نکونام تیم خوبی رو نبست و خريدای 
خوبی نداشت! )کاکوتا، اندونگ، رضايیان و...( بیشتر از يک 
ماهه رفته و حتی دسته کورها هم فهمیدن استقلال مهاجم 
نیاز داره، چرا مديريت رو مقصر نمی دونین که يه مهاجم 

نگرفته؟ بگذريم از يه ماهی که وقت رو تلف کردن تا 
موسیمانه رو بیارن!

  علی رضایی: در حال حاضر درست ترين آدم تو 
استقلال موسیمانه س که محو گذشته پرطمطراق نشده و 
می خواد خودش يه چیزی بسازه. تیمش تو بدترين شرايط 
هم اصولی فوتبال بازی می کنه و داره سعی می کنه يه 
ويرونه رو از زير صفر به استاندارد برسونه. حالا حالاها کار 

داره اما امیدوارم پايان کار صحیحش شیرين باشه.   
  رضا: حسینی می گفت هوادار قراردادم رو ببینه 
خنده ش می گیره. داداش ما بازيتونم می بینیم گريه مون 

می گیره.
سايبر: کاستوم هالووين فقط کیت استقلال تو تن 

سید حسین حسینی!

شايد تقريبا همه می دانند که اين کلمه مخفف ايالات 
يا States، متحده يا United و آمريکا است. اما اين 
نام چطور روی آمريکا قرار گرفته است؟ اين زاويه ای 
است که کمی می توانیم در مورد تاريخ آمريکا با هم 

صحبت کنیم. 
نام آمريکا از فردی به نام آمريگو وسپوچی گرفته 
شده است. او يک ايتالیايی بود و به عنوان کاشف قاره 
آمريکا شناخته می شود. در ابتدای قرن شانزدهم و 
به طور مشخص در سال 1۵07، وقتی يک آلمانی 
می خواست نقشه جهانی را منتشر کند، به افتخار 
وسپوچی نام سرزمینی که حالا برزيل است را آمريکا 
گذاشت. البته گفته شده برای نخستین بار دو سال 
قبل از آن يک شاعر اهل آلمان هم برای اشاره به 
دنیای جديد از اين نام استفاده کرد. ممکن است سوال 
کنید که پس کريستف کلمب چه شد؟ ماجرا اين 
است که او تقريبا 1۵ سال قبل از اين تاريخ، به آمريکا 

رسیده بود ولی تصور کرده بود که آنجا هند است.
حدود 33 سال بعد از آن نقشه بردار آلمانی، يک 
نقشه بردار ديگر برای نخستین بار به کل قاره ، نام 

آمريکا را نسبت داد. 
نام متحد از کجا آمده است؟ اروپايی ها وقتی به آمريکا 
رسیدند؛ مستعمراتی را تشکیل دادند ولی نوعی از 
اتحاد را با هم داشتند. اين اتحاد اغلب از طريق يک 
دولت استعمارگر مثل انگلیس يا هلند اعمال می شد. 
بنابراين نام متحد هم در واقع نامی است برای اشاره 

به تمامیت اين منطقه فارغ از منطقه بندی های آن. 
نام ايالات متحده آمريکا برای اولین بار در طول جنگ 
انقلاب آمريکا مورد استفاده قرار گرفته ولی نخستین 
استفاده رسمی از اين نام، مربوط به نامه ای است در 
۲ ژانويه 177۶ که خطاب به يکی از دستیاران جرج 
واشنگتن نوشته شده است. اين نام که در اعلامیه 
استقلال آمريکا نیز آمده، به صورت رسمی در 9 
سپتامبر 177۶ يا به عبارتی، تابستان سال 11۵۵ 

پذيرفته شده است.
در ايران البته از آمريکا، بیش از ايالات متحده آمريکا 
استفاده می شود ولی در جهان، آمريکا بیشتر نام يک 
قاره است و نه يک کشور. حتی بسیاری به عبارت 
ايالات متحده چه در فارسی و چه در انگلیسی اکتفا 
می کنند و نام آمريکا را نمی گويند. جالب است بدانید 
که در نگارش اين عبارت چه State را با اس جمع 
بنويسید و چه ننويسید درست است و هر دو به نام 

اين کشور اشاره دارد. 

اداره تحقیقات فدرال يا FBI در آمريکا يک نهاد پلیسی 
و امنیتی است. بخشی از وظايف اين نهاد مربوط به 
اجرای قانون در حوزه جنايی و انجام تحقیقات کیفری 
است؛ البته در مورد ۲00 جرم آن هم در سطح فدرال و 
نه ايالتی و بخشی از وظايف اين نهاد هم امنیتی است و 
برعکس سیا که فقط در حوزه خارجی فعالیت می کند؛ 
مخصوص فعالیت امنیتی در داخل کشور است و عملا 
سرويس اطلاعاتی و امنیتی داخلی آمريکا است و در 
حوزه فعالیت ضدتروريستی و ضدجاسوسی فعالیت 
می کند. البته اف بی آی، حدود ۶0 دفتر حقوقی در 
سراسر جهان و 1۵ دفتر فرعی هم در سفارتخانه ها و 
کنسولگری های ايالات متحده در سراسر جهان دارد. 
 BI اين نهاد در سال 190۸ تاسیس شده و نام قبلی آن

يا دفتر تحقیقات بوده است. 
مقر اف.بی.آی. در واشنگتن قرار دارد. در ساختمانی 
به نام جان ادگار هوور. فردی که تا زمان مرگ خود 
در سال 197۲، 47 سال از عمر ۶4 ساله اف.بی.آی. 
تحت مديريت او گذشته بود. با اين حال در همین 
دوره انتقادات تند و تیزی علیه عملکرد همین نهاد 
به وجود آمد. مثلا تاکتیک های اف.بی.آی. در برخورد 
با حزب پلنگ سیاه در دهه ۶0 میلادی که ترکیبی از 
شنودهای غیرقانونی و استفاده از کمبودهای عاطفی 
و جنسی افراد و پخش نامه های جعلی برای اختلاف 

میان افراد بود. 
بعد از آن هم اف.بی.آی. سابقه درخشانی ندارد. مثلا 
در سال 1993 اف.بی.آی. و ارتش آمريکا بعد از ۵1 
روز محاصره يک خانه متعلق به فرقه ديويدی ها 7۶ 
نفر من جمله ۲۶ کودک را کشتند و به عبارتی زنده 
زنده سوزاندند. يا اينکه در يک دوره فردی به نام رابرت 
هانسن که کارمند اف.بی.آی. بود توانست در رويدادی 
که احتمالا بدترين فاجعه اطلاعاتی در تاريخ ايالات 
متحده آمريکا بود، دور از چشم اف.بی.آی. هزاران 
سند طبقه بندی شده آمريکا را به ماموران اطلاعاتی 

شوروی بفروشد. 
يا مثلا در دوره ای مشخص شد که اف.بی.آی. بدون 
دلیل مشخص برای افراد مشهوری مثل الويس پريسلی 
و فرانک سیناترا پرونده درست کرده بوده و رفتار 
آن ها را زير نظر داشته است. در اينجاست که ماجرای 
خشونت پلیس آمريکا را هم می توان باز کرد. از سال 
۲0۲0 تاکنون همه ساله بیش از هزار نفر در آمريکا به 
دست پلیس کشته شدند و اين عدد تا امروز که در اوايل 

برج يازده میلادی هستیم، 9۵۶ نفر است. 

 Central Intelligence اين کلمه مخفف
Agency است که به طور غیررسمی به آن آژانس 
يا سیا هم می گويند. برخی هم با نام محل آن يعنی 
لنگلی آن را می شناسند. اين نهاد در سال 194۶ 
يعنی پس از جنگ جهانی دوم و در میانه جنگ سرد 
تاسیس شده است. در آن زمان دفتری به نام خدمات 
استراتژيک يا OSS وجود داشت که منحل شد و 
هنری ترومن سرويس اطلاعاتی خارجی غیرنظامی 
دولت فدرال ايالات متحده را تاسیس کرد. اين آژانس 
وظیفه جمع آوری، پردازش و تجزيه و تحلیل اطلاعات 
مربوط به امنیت ملی را بر عهده دارد و از طريق اداره 

عملیات خود نیز اقدامات مخفیانه انجام می دهد. 
سیا با اف.بی.آی. دو فرق اساسی دارد. نخست اينکه 
هیچ وظیفه ای در خصوص اجرای قانون ندارد و در 
واقع ضابط قضايی نیست و ثانیا اينکه فعالیت اين 
نهاد در داخل کشور به شدت محدود و با هماهنگی 
ساير نهادها مثل اف.بی.آی. است. البته اف.بی.آی. 
هم عملیات هايی در خارج از کشور دارد که معمولا در 

اجرای آن با سیا همکاری می کند. 
سیا، عضوی از جامعه اطلاعاتی آمريکاست که 
شامل 17 نهاد است که 9 نهاد آن نظامی و ۸ نهاد آن 
غیرنظامی هستند. اين نهاد به دفتر مدير اطلاعات ملی 
و شخص رئیس جمهور آمريکا پاسخ می دهد و حدود 
1۵ سال پیش از اين گفته می شد  بیشترين بودجه را 

در میان سازمان های اطلاعاتی داشت. 
سیا در طول تاريخ خود جنايت های زيادی را به نام 
حفظ امنیت ملی آمريکا علیه کشورهای مختلف اجرا 
کرده است. مثلا اين نهاد يکی از پايه های کودتای ۲۸ 
مرداد 133۲ علیه دکتر مصدق بود که باعث ساقط 
شدن نخست وزير مورد علاقه مردم در آن زمان شد. 
اين کودتا البته تنها کودتايی نبود که سیا آن را اجرا 
کرد و لیست بلندبالايی از سقوط دولت های مردمی 
و حتی تلاش برای حذف رهبران محبوب مثل فیدل 
کاسترو در کارنامه سیا ديده می شود. فقط در کودتاها 
و تروريسم دولتی تحت حمايت سیا در آمريکای 
جنوبی طی سال 199۶۸ تا 19۸9، ۸0 هزار نفر در 

اين منطقه کشته شدند.
فاجعه اطلاعاتی سیا هم دروغگويی محض در مورد 
تسلیحات شیمیايی دولت عراق بود که بهانه اصلی 
حمله به اين کشور در سال ۲003 بود. ادعايی که هیچ 
سندی در مورد آن پیدا نشد و به يک افتضاح سیاسی 

– امنیتی برای دولت وقت بوش تبديل شد. 

ناسا قله علمی برای بسیاری از ايرانیان است و هر وقت 
بخواهند پز هوش ايرانی را بدهند به شخصی ارجاع 
می دهند که يکی از مديران آنجا بوده است. جالب است 
 National بدانید که اين نام هم يک مخفف است. از
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اين آژانس، مستقل از دولت فدرال ايالات متحده و 
مسئول برنامه فضايی غیرنظامی، تحقیقات هوانوردی 
و تحقیقات فضايی است که در سال 19۵۸ و در دوره 

جنگ سرد توسط آيزنهاور، تاسیس شده است. 
دلیل تاسیس اين نهاد، شکستی بود که آمريکا در 
رقابت فضايی از سازمان فضايی اتحاد جماهیر شوروی 
سوسیالیستی خورده بود. در 4 اکتبر 19۵7 يا 1۲ مهر 
133۶، روسیه توانست نخستین ماهواره فضايی جهان 
را با نام اسپوتنیک يک از پايگاه فضايی بايکونور به مدار 
زمین پرتاب کند. پس از آن آمريکايی ها با تاسیس ناسا 
تلاش کردند در اين عرصه از روس ها عقب نیفتند و 
در نهايت توانستند در سال 19۶9، نخستین کشوری 
شوند که يک انسان را بر روی ماه فرود می آورند. نام 
آن فرد نیل آرمسترانگ بود. اين رويداد در جريان يک 
پروژه بلندمدت به نام آپولو اتفاق افتاد و آرمسترانگ 
با آپولوی 11 توانست به فضا برود. )همین آپولو فضا 
کردن هم در ايران تبديل به يک مثل شده است از انجام 
دادن کاری دشوار(. البته اين را بگويیم که روس ها 
با فضاپیمای وستوک 1 نخستین کشوری بودند که 
توانستند يک فضانورد را به سوی فضا پرتاب کنند. نام او 
يوری گاگارين بود که در سال 19۶1 وارد فضای خارج 

از زمین شد. 
ناسا همچنین مسئول اصلی پشتیبانی از ايستگاه فضايی 
بین المللی است که پايگاه اصلی فضانوردان کشورهای 
مختلف به حساب می آيد و اخیرا هم توانسته با تلسکوپ 
فضايی »جیمز وب«، تصاويری از دوردست های جهان 
را به ما ارايه کند که نه تنها باعث شگفتی عوام که باعث 
تعجب دانشمندان شده و بحث های تازه ای را در علم 
نجوم آغاز کرده است. ناسا همچنین با کمک برخی 
از شرکت های خصوصی مثل اسپیس ايکس بخشی از 
پروژه جاه طلبانه گردشگری فضايی است که قرار است 
در سال های آينده آغاز شود و در آن افراد بتوانند با 
فضاپیماهايی که می توانند به سلامت به زمین برگردند؛ 
به کرات ديگر يا دست کم به فضای خارج از جو سفر 
کرده و از آنجا ديدن کنند. بخش ديگری از وظیفه ناسا 
هم رصد زمین است که هم برای مقاصد آب و هوايی و 

هم مطمئنا برای مقاصد نظامی از آن استفاده می شود.

اگر آغاز جوانی خود را در دهه ۶0 شمسی سپری کرده  باشید، شايد با نام 
کانال ام.تی.وی. آشنا باشید. کانالی تلويزيونی مستقر در شهر نیويورک 
که در سال 19۸1 تاسیس شده است. موزيک ويدئوهايی که اين کانال 
پخش کرد و برنامه هايی با حضور شخصیت های معروف تلويزيونی باعث 
شد که در نهايت شهرت کلیه برنامه های شبکه های کابلی افزايش پیدا 
کند و اين شرکت ها بتوانند بر اقتصاد تلويزيون در دهه 1990 حاکم 
شوند. در حال حاضر اما ام.تی.وی. از آن روزگار شهرت و رونق دور شده 
و شايد دلیل اين موضوع اين باشد که اين کانال برعکس آنچه در گذشته 
اتفاق افتاد، تمرکز خود را از موسیقی به نفع رئالیتی شوها تغییر داد. اين 
شبکه در حال حاضر متعلق به گروه پارامونت است که شبکه سی بی اس 
را هم زيرمجموعه خود دارد و به طور کلی 170 کانال قابل پخش در 1۸0 
کشور جهان با 700 میلیون مخاطب را زيرمجموعه خود دارد. شرکتی 
که در سال ۲0۲3 توانسته 30 میلیارد دلار درآمد داشته باشد که البته 
اين میزان درآمد نسبت به سال قبل کم شده ولی به هر حال میزان 

دارايی اين شرکت، در حال حاضر ۵3 میلیارد دلار است. 
آمارها هم نشان از افت ام. تی. وی دارد. شبکه ای که در سال ۲011 ، 
99 میلیون مخاطب بالقوه داشت حالا حدودا ۶7 میلیون مخاطب 

بالقوه دارد. 
ام.تی.وی. البته تاثیرات فرهنگی خود را هم مطابق سلیقه صاحبان آن 
بر آمريکا و هم بر جهان گذاشت. فقط در سال ۲010، 4۲ درصد از کل 
محتوای اين برنامه در ساعات پربیننده مربوط به زندگی همجنس يا 
دوجنسگرايان يا افراد تراجنسیتی بوده   و اين رکورد تاکنون هیچ وقت 

تکرار نشده است. 
در حال حاضر بیش از هر چیز اين شبکه به خاطر جوايزی که هر ساله 
 MTV Video Music اهدا می کند، مورد توجه است. اين جايزه
Awards نام دارد که از سال 19۸4 تاسیس شده   و از سال ۲01۲ 

پربیننده ترين برنامه اين شبکه به حساب می آيد. 
اين شبکه هر سال برنامه پربیننده ای هم برای آخر سال دارد و در میدان 
تايمز نیويورک يک استوديوی موقت برای پوشش زنده مراسم شب 
سال نو تاسیس می کند و در کنار مصاحبه با هنرمندان و گروه های 
موسیقی در طول سال تاثیرگذار بودند؛ برای حدود ۲0 سال هم سنت 
اجرای گروه موسیقی در نیمه شب و بلافاصله پس از آغاز سال جديد 

را داشته است. 
ام.تی.وی البته می تواند نمادی باشد برای ارجاع به فرهنگ و هنر 
آمريکايی. جايی که میزان فروش سینما در سال های قبل از کرونا تا 
1۲ میلیارد دلار هم رسیده بود. جايی که حدود 7۶7 میلیون کتاب در 
يک سال در آنجا فروخته می شود و جايی که فقط در نیويورک و به طور 
مشخص در خیابان برادوی آن در سال ۲0۲3-۲0۲۲ در يک سال، يک 
میلیارد و ۵7۸ میلیون دلار فروش بلیت تئاتر وجود دارد. البته که اين 
فضا کاملا هم فرهنگی نیست و به طور مشخص جنبش »می  تو« نشان 
داد که چه سطحی از آزار جنسی در هالیوود به عنوان نماد فرهنگی 

آمريکا وجود دارد.   

شايد برايتان عجیب باشد ولی با وجود اينکه گفته شده نخستین مورد 
توصیفی از بیماری ايدز در اسناد نروژی ها در سال 19۶۶ وجود دارد؛ 
نخستین نشانه ثبت شده از بیماری ايمنی ايدز يا ويروس اچ.آی.وی. 
که مخفف human immunodeficiency viruses يا بیماری 
نقص ايمنی انسانی است در بهار سال 19۸1 در يک نشريه مخصوص 

همجنسگرايان در نیويورک منتشر شد. 
موارد اولیه شامل گروهی از مصرف کنندگان مواد مخدر و مردان 
همجنسگرا بودند که در آن زمان گفته شد بدون هیچ دلیل 
شناخته شده ای دچار بیماری نقص ايمنی شده بودند و عفونتی در 
بدنشان ايجاد شده بود که در افرادی با سیستم ايمنی بسیار ضعیف 

ايجاد می شد. 
کمی بعد محققان دانشکده پزشک نیويورک مردان همجنسگرايی را که 
قبلا به نوع نادری از سرطان پوست مبتلا شده بودند مورد مطالعه قرار 
دادند و موارد بیشتری از اين نقص بیماری را رصد کردند و موضوع را به 
مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های ايالات متحده هشدار دادند و در 

آنجا يک کارگروه برای نظارت بر شیوع اين بیماری تشکیل شد. 
در ابتدا مرکز کنترل بیماری های آمريکا نامی هم برای اين بیماری 
نداشت و در برخی از مطبوعات به آن گريد می گفتند که مخفف 
نقص ايمنی مرتبط با همجنسگرايان بود. مرکز کنترل بیماری فور 
اچ را پیشنهاد کرد چون همجنسگرايان، مصرف کنندگان هروئین، 
هموفیلی ها و افراد اهل هائیتی به اين بیماری مبتلا می شدند. اما بعدها 
مشخص شد که اين بیماری مختص همجنسگرايان نیست و هر دو 
نام تغییر کرد و در نهايت در سال 19۸۲ استفاده از نام ايدز برای اين 

بیماری آغاز شد. 
کشف اين بیماری هم اما يک پروژه فرانسوی بود. در سال 19۸3 دو گروه 
تحقیقاتی جداگانه در اين زمینه تحقیق و يافته های خود را در نشريه 
سانیس منتشر کردند. يک گروه آمريکايی بود و يک گروه فرانسوی ولی 
رئیس تیم آمريکايی سه سال بعد اعتراف کرد که ويروسی که او روی آن 
کار کرده بود سال قبل از آن از فرانسه برای او فرستاده شده بود. به هر 
حال هر دو گروه نام هايی برای اين ويروس پیشنهاد دادند که در نهايت 

ترکیب آن ها به نام اچ آی وی رسید. 
از زمان آغاز شناسايی اين بیماری تاکنون ۸۸.4 میلیون نفر از مردم 
جهان به اين بیماری مبتلا شدند. البته طبق برخی تخمین ها اين عدد 
به 113 میلیون نفر هم می رسد. 4۲.3 میلیون نفر هم بر اثر اين بیماری 
فوت کردند. در حال حاضر هم 1.۲ میلیون نفر در آمريکا با ويروس اچ آی 
وی زندگی می کنند که 13 درصد از آن ها از وجود اين ويروس نیز مطلع 

نیستند. سالیانه حدود 3۲ هزار نفر ديگر هم به آن ها اضافه می شود. 
يادتان باشد که از وضعیت اين بیماری در کشوری صحبت می کنیم 
که صنعت هرزه نگاری در آن آزاد است و سايز مارکت هرزه نگاری در 
آن در سال ۲0۲3، 1.1 میلیارد دلار بوده است. يعنی تقريبا به اندازه 
فروش حدود 43 هزار بشکه نفت در هر روز يک سال و هر کدام به قیمت 

70 دلار. 

  آمريکايی ها ورزش های مورد علاقه متفاوتی با ساير مردم در جهان 
دارند. مهم ترين ورزش در آمريکا بسکتبال است و لیگ اتحاديه ملی 
بسکتبال يا همان ان.بی.ای. نامی است که هم با بسکتبال و هم با 

آمريکا گره خورده است. 
تاسیس اين لیگ به سال 1949 برمی گردد. در آن زمان يک اتحاديه 
ملی بسکتبال و يک لیگ ملی بسکتبال در آمريکا وجود داشت. در 
حال حاضر اين لیگ 30 تیم دارد که ۲9 تیم در ايالات متحده و 1 
تیم در کانادا قرار دارد. هر تیم ۸۲ بازی می کند و مسابقات بعد از آن 

به پلی آف و بعد هم در فینال به اوج می رسد. 
در فصل ۲0۲3-۲0۲4، میزان درآمد ان.بی.ای. از تبلیغات 11 
میلیارد و 340 میلیون دلار بوده است که نسبت به سال قبل از آن 
700 میلیون بیشتر بوده است. همچنین از سال ۲0۲0 بازيکنان 
فعال در اين لیگ از نظر میزان میانگین حقوق سالیانه پردرآمدترين 

ورزشکاران جهان هستند. 
آمريکايی ها البته فوتبال خود را هم دارند و به فوتبالی که مورد علاقه 
ماست ساکر می گويند. فوتبالی که قواعد آن و حتی شکل زمین 
آن کلی با فوتبال ما فرق دارد. لیگ ملی فوتبال آمريکا يا ان اف ال 
3۲ تیم دارد و هر تیم تا قبل از پلی آف 1۸ بازی به اضافه 3 بازی در 
پیش فصل انجام می دهد و سپس بعد از بازی در پلی آف، تیم ها به 
فینال اين مسابقه می رسند که سوپربول نام دارد و پربیننده ترين 
برنامه تلويزيونی است و خواننده های مختلفی برای اجرا در میانه 
دو نیمه آن که به آن هف تايم سوپربول می گويند رقابت می کنند و 
برای چند ثانیه تبلیغ در آن زمان بايد صدها هزار دلار پول خرج کرد. 
ان اف ال، قديمی تر از ان بی ای است و در سال 19۲0 تاسیس شده 

است. میزان درآمد سالیانه اين لیگ حدود ۲0 میلیارد دلار است.
البته آمريکايی ها، لیگ فوتبال معمولی )همانی که ما می بینیم( را 
هم دارند که به آن ام.ال.اس. گفته می شود. لیگی که شرايط خاصی 
دارد مثل اينکه در آن تیمی به دسته پايین تر سقوط نمی کند. اين 
لیگ در سالیان اخیر که لیونل مسی در آن توپ می زند و بازيکن تیم 
اينترمیامی به مديريت بکهام است خیلی بیشتر به چشم آمده است. 
ديگر ورزش مورد علاقه آمريکايی ها هاکی است که برای آن هم 
يک لیگ مخصوص يعنی ان اچ ال دارند. اين لیگ از بقیه لیگ های 
آمريکا قديمی تر است و امسال 10۶ ساله خواهد شد و جالب است 
بدانید که حتی اين لیگ هم ترن اور مالی بالايی دارد و در فصل 
دو سال پیش، درآمد لیگ از بازی های صورت گرفته ۶.43 میلیارد 

دلار بوده است. 
کار به اينجا ختم نمی شود و آمريکايی ها برای مسابقات اتومبیل 
سواری هم خیلی پیگیر مسابقات فرمول يک نیستند و بیشتر 
به مسابقات نسکار خودشان توجه می کنند که نوعی رالی بین 
ماشین های تقريبا معمولی )و نه خودروهای خاص فرمول يک( 
است. سال گذشته اسپانسرها برای اين مسابقات حدود 3۶۲ میلیون 

دلار هزينه تبلیغاتی داشتند. 

و در نهايت به کسب و کار خودمان برسیم. به رسانه. 99 درصد از 
آمريکايی ها تلويزيون دارند و اين رسانه يکی از اصلی ترين مراجع 
مردم اين کشور برای کسب خبر در مورد دنیا است. سی.ان.ان. شايد 
مشهورترين رسانه بین المللی در ايران بعد از بی.بی.سی. باشد. نام 
سی.ان.ان. در واقع مخفف انگلیسی عبارت شبکه خبری کابلی است. 
اين کانال هم در سال 19۸0 تاسیس شد و نخستین کانال تلويزيونی 
بود که پوشش خبری ۲4 ساعته و در مورد تمام موضوعات را در آمريکا 

ارايه می کرد. 
گزارش هايی که مربوط به اواخر سال گذشته است نشان می دهد نزديک 
به ۶9 میلیون خانوار در آمريکا به سی.ان.ان. دسترسی داشتند که البته 
کمتر از ۸0 میلیون خانوار دو سال قبل از آن است. اين شبکه به عنوان 
سومین شبکه پربیننده در آمريکا )در میان شبکه های کابلی( بعد از 
فاکس نیوز و ام اس ان بی سی شناخته می شود و گفته شده حدود ۶00 

هزار بیننده هر روزه دارد. 
ذکر اين توضیح ضروری است که آن چه ما در ايران می توانیم از طريق 
ماهواره ببینیم شبکه سی.ان.ان. اينترنشنال است که در ۲1۲ کشور و 
منطقه در جهان نیز قابل دسترس است. سی.ان.ان. برند خود را به برخی 
کشورها هم داده و مثلا در ترکیه هم يک شبکه سی.ان.ان. ترک داريم.  
يکی از عوامل موفقیت و جذب بیننده توسط سی.ان.ان. گزارش های 
زنده آن از جنگ در طول جنگ آمريکا و يک ائتلاف بین المللی علیه 

عراق بعد از اشغال کويت توسط اين کشور بود. 
به جز سی.ان.ان. نام شبکه های ديگری را هم از آمريکا شنیده ايد. مثلا 
سه شبکه خبری اصلی اين کشور که ان.بی.سی، سی.بی.اس و ای.بی.

سی هستند. اين شبکه ها برای مردم آمريکا مرجعیت دارند و در سطح 
جهان هم روی آن ها حساب باز می شود ولی در ايران به اندازه سی.ان.

ان. مشهور نیستند. شايد حتی بتوان گفت که اين شبکه ها به اندازه 
فاکس نیوز، شبکه نزديک به جمهوری خواهان هم مشهور نیستند. 
يکی از دلايل شهرت سی.ان.ان. در ايران نزد عوام، اجرای کريستین 
امانپور، مجری ايرانی الاصل اين شبکه است. فريد زکريا، ديگر مجری 
– کارشناس اين شبکه نیز در ايران مشهور است. البته نزديکی گرايش 
شبکه سی.ان.ان. به دموکرات ها هم باعث شده که تقريبا در همه اين 

سال ها مجوز فعالیت در تهران را هم داشته باشد. 
جالب است بدانید که آمريکا تلويزيون دولتی و ملی به معنای ما 
ندارد. راديوی ملی آمريکا البته يک راديوی عمومی است ولی در 
میان تلويزيون ها فقط برخی از شبکه ها و رسانه ها هستند که دولت و 
به طور مشخص وزارت خارجه آمريکا هزينه آن را می دهد تا در مورد 
سیاست های آمريکا در جهان تبلیغ کند و اهداف )معمولا خصمانه( 
اين کشور در جهان را پیش ببرند. مثلا بخش فارسی صدای آمريکا يا 
راديو آزادی که بخش فارسی آن به راديو فردا مشهور است. در عراق هم 
آمريکايی ها پس از اشغال يک شبکه تلويزيونی به نام الحره راه انداختند. 
البته راديو آزادی آمريکا به زبان های ديگری هم برنامه پخش می کند و 
اصل فعالیت آن در دوره جنگ سرد و برای مقابله با شوروی بوده است. 
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مصطفی آرانی|  انتخابات آمریکا روز سه شنبه 
برگزار شد و دونالد ترامپ برای یک چهار سال دیگر 
به عنوان رئیس جمهور آمریکا انتخاب شد. کمی بعد 
از اعلام نتایج که نخست توسط شبکه فاکس نیوز، 
نزدیک به جمهوری خواهان انجام شد؛ ترامپ در 
فلوریدا تجمعی برگزار و نطق پیروزی خود را ایراد 
کرد. وقتی ترامپ روی سن آمد؛ جماعت طرفدار 
ترامپ با شعار »یو.اس.ای.« از او استقبال کردند. 
این شد بهانه ای برای اینکه از زاویه ای جدید به 

آمریکا بپردازیم. 
آن زاویه چیست؟ برخی از کلمات هست که مخفف 
عبارات یا کلماتی بلند است و با وجود اینکه کاملا 
آمریکایی است ولی در ایران هم بسیار مورد 
استفاده قرار می گیرد. چه در ادبیات رسانه ای و 
چه میان مردم. هفت کلمه مخفف را انتخاب کردیم 
و تلاش کردیم که با این زاویه، بتوانیم نگاهی 
داشته باشیم به ابعاد مختلف جامعه آمریکا. از علم 
و فرهنگ گرفته تا جامعه و سیاست. آن کلمات 
عبارتند از: »اف.بی.آی«، »سی.آی.ای«، »ناسا«، 
»ام.تی.وی«، »اچ.آی.وی«، »ان.بی.ای« و »سی.
ان.ان«. البته به این هشت مورد یک مخفف دیگر 
هم افزودیم و آن همان عبارت »یو.اس.آی.« است 
و با همین هم مطلب را آغاز خواهیم کرد. واقعا نام 
دقیق و رسمی آمریکا چیست و چرا به آن ایالات 

متحده می گویند؟

اين هفته وايرال ترين ويديو مربوط به برهنه 
شدن يک دانشجوی دختر در محوطه دانشگاه 
علوم و تحقیقات بود. در اين ويديو که از پشت 
پنجره يکی از کلاس های دانشگاه ثبت شده، 
او با حداقل  لباس در میان جمعیت ايستاده 
بود و راه می رفت و برخی از مسئولان دانشگاه 
با يکديگر صحبت می کردند تا احتمالا تصمیم 
بگیرند با اين وضعیت چه کنند. ويديوی 
ديگری هم در توئیتر از درگیری بین يک 
خانم و مردی موتورسوار در خیابان آفريقا 
منتشر شد. در اين ويديو زنی در حال قدم 
زدن در پیاده رو بود که يک موتورسوار برای او 
مزاحمت ايجاد کرد. اين زن در واکنش به طرز 
شديدی با او درگیر شد. در انتهای اين ويديو 
که از زاويه دوربین مداربسته يک کافه منتشر 
شده، موتورسوار از دست ضربات زن فرار 
می کند. اين تصاوير را خود اين خانم در توئیتر 
منتشر کرده بود. سه روز بعد پلیس اطلاعیه ای 

منتشر و اعلام کرد که اين زن به علت عدم 
رعايت قانون حجاب به مرجع قضايی معرفی 
شده و موتورسوار به علت ايجاد مزاحمت و 
عدم رعايت مقررات راهنمايی و رانندگی 
بازداشت شده است. عادل فردوسی پور بعد 
از پنج سال و هشت ماه دوری از گزارشگری، 
بازی میلان-رئال مادريد را گزارش کرد و در 
ابتدا با جملاتی احساسی گفت: »سلام به شما 
مردم عزيز، صبور، شجاع و دوست داشتنی 
کشورم. صدای من رو از ايران می شنويد. بعد 
از دو هزار و ۶4 روز دوری و جدايی امشب 
قراره بازی رئال مادريد و میلان رو برای شما 
گزارش کنم.« محسن ابراهیم زاده از يک 
روش تبلیغاتی جديد برای موزيک جديد خود 
استفاده کرد. او ويديوی کوتاهی از يک تماس 
تصويری با يک خانم جوان در اينستاگرام 
منتشر کرد که می گفت: »همینه که هست. 
ديگه من رفتم که رفتم، اسمتم تو گوشیم 

عوض کردم. ديگه به من زنگ نزن.« محمدرضا 
گلزار زير باران، تابلوی کوچکی را که يکی از 
طرفدارانش برايش فرستاده بود، در دست 
گرفت و گفت: »می خوام تشکر کنم بابت 
وقتی که می ذاريد؛ می دونم خیلی زمان بره. 
ولی يک سوال دارم. بی انصاف اين منم الان؟ 
نامرد! چه جوری اين رو کشیدی؟« ويديويی 
ترسناک از حمله سرنشینان دو ماشین با 
سنگ و قمه به يک اتوبوس در جاده کرمان به 
زاهدان منتشر شد. کسی که از داخل اتوبوس 
اين لحظات را فیلم می گرفت، بارها از عیسی، 
راننده اتوبوس خواهش کرد که گاز بدهد اما 
عیسی يا نمی توانست يا نمی خواست سرعتش 
را بیشتر کند. در آخر وقتی چندين سنگ به 
شیشه اتوبوس برخورد کرد، فیلمبردار داد زد: 
»عیسی گاز بده خاک تو سرت بشه!« بقیه 
اتوبوس هم فحش می دادند. انشاءالله که با 

عیسی نبودند. 

    ویدئوهای پربازدید هفته

 دختر علوم تحقیقات، طرفدار  گلزار و »عیسی گاز بده«

   قاب  فرنگی

لباس هالووین یک 
مهاجر در آمریکا که 
»دیپورت شدن به 
دست ترامپ« است!

سیرو و تیاگو مسی، 
پسران لیونل مسی 
در حال شادی برای 
گلی که برادرشان زد

هایدی کلوم سوپر مدل 
و مجری 51 ساله که به 
عنوان ملکه هالووین 
شناخته می شود، به 
همراه همسرش  تام 
کولیتز، گیتاریست 
مشهور در مهمانی 
 ET هالووین به شکل
حضور پیدا کردند.

یادتونه با جلد ساندیس کیف 
درست می کردیم؟ همین 

کیف الان در آلمان امروز به 
قیمت21/5یورو و تحت عنوان 

کیف »مد پایدار« فروخته 
میشه.

بردلی کوپر، ستاره 
سرشناس هالیوود، 

مهمان خانه وینسیوس 
جونیور بود و با جام های 
این ستاره رئال مادرید 

عکس هایی به یادگار 
انداخت.

فوتوشوت جدید لیندا کیانی برای 
مجله آنلاین هیچ با گریم کلئوپاترا. 

عکس از کوروش جوان

عکسی از شاهرخ استخری و 
همسرش. استخری این روزها برای 
شرکت در برنامه جوکر مورد توجه 
قرار گرفته است

جشن تولد 29 سالگی کندال جنر که کوچک و خودمانی برگزار شد. لیلا بلوکات در مراسم اکران مردمی فیلم سینمایی »آن ها مرا دوست 
داشتند« در پردیس ملت

پس از اینکه بایدن 
هواداران ترامپ را زباله 
خطاب کرد، برخی از 
طرفداران ترامپ از 
کیسه زباله برای خود 
لباس ساختند و با این 
شکل و شمایل رای خود 
را ثبت کردند.

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
تلفن مالک رو گذاشته بریم منتش رو بکشیم؟! از 

توئیتر لی لی الی
روشنک گرامی در اکران 
مردمی فیلم شبگرد.

8-سی.ان.ان7-ان.بی.ای6-اچ.آی.وی5. ام.تی.وی4. ناسا3. سی. آی. ای2. اف.بی.آی۱. یو.اس.ای
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   گزارش

رئال هر بازی بدتر از قبل بازی می کند و کنار آمدن با 
اين قضیه واقعاً دشوار است. رئال مادريد دوباره در يک 
شب تلخ ديگر شکست خورد، دومین باخت متوالی 

که در آن بی نظمی تاکتیکی مشهود بود.
مقابل میان هیچ کس نجات پیدا نکرد، از جمله 
آنچلوتی که حتی نتوانست بلینگام را به پست 
ايده آلش در سیستم 2-4-4 در فاز هجومی برگرداند. 
میان با موراتا، مانند ديگران که قباً اين کار را 
کردند، از ابتدا تا انتها يک مسیر را دنبال کرد و هیچ 
نشانه ای از اصاح در رئال ديده نشد. مشکل اين 
نیست که بازيکنان رئال نمی دوند، بلکه اين است 
که بد می دوند، زيرا بی نظمی آنها را رها نمی کند و 
اگر آنچلوتی نتواند وينیسیوس و امباپه را در مسیر 
درست قرار دهد، تغییر وضعیت در کوتاه مدت دشوار 

خواهد بود.
در فوتبال امروز، دفاع با دو بازيکن کمتر يک اشتباه 
نابخشودنی بزرگ است و اين همان چیزی است 
که در رئال مادريد اتفاق می افتد. وينی و کیلیان از 
وظايف دفاعی خود بدون توپ خودداری می کنند 
و هر بار که بازی  از دست شان خارج می شود، هیچ 
تاشی برای کمک به تیم نمی کنند. هیچ نشانه ای 
از همبستگی در  تیمی را که به خودی خود شکننده 
است، وجود ندارد. هافبک های حريف، در اين مورد 
فوفانا و ريدنرز، هر طور که می خواستند بازی کردند و 
برحريفی که با ضعف مفرط تاکتیکی دست به گريبان 

بود، مسلط بودند.
بی نظمی تاکتیکی رئال مادريد و دو شکست در 4 

بازی اين تیم را در موقعیت نامناسبی در جدول لیگ 
قهرمانان قرار می دهد و احتمال های صعود را به خطر 
می اندازد، هرچند زمان کافی برای اصاح وجود دارد. 
اولین اقدام آنچلوتی بايد مجبور کردن وينیسیوس 

و امباپه به دفاع باشد. اين حداقل انتظار از اوست.
زنگ خطر برای کارلتو

هواداران رئال به قدری وضعیت را بد ديدند که وقتی 
هنوز چند دقیقه به پايان بازی باقی مانده، به سمت 
خانه های شان رفتند. با نتیجه 1-3، بله  اما در برنابئو و 
در شب اروپايی. اين بدترين نشانه است. اگر هواداران 
مادريدی که شاهد معجزات غیرقابل تصور اروپايی 
بوده اند، ديگر به بازگشت ها در لیگ قهرمانان ايمان 
ندارند، تنها يک تشخیص ممکن است: اين رئال به ته 

خط رسیده است.
پس از غرق شدن متوالی در ال کاسیکوی داخلی و 
ال کاسیکو اروپايی، جايی که تنها يک گل از پنالتی 
به ثمر رسانده است، پس از دريافت 9 گل در سه بازی 
آخر خانگی، پس از باخت در سه از شش بازی اخیر 
و پس از نشان دادن کمبودهای آشکار فوتبالی ديگر 
هیچ راهی وجود ندارد: وضعیت بحرانی در قهرمان 

اروپا به طور رسمی اعام شده است.
برخی فکر می کنند که اوضاع هنوز می تواند بدتر 
شود، با يادآوری اينکه ديدار بعدی در آنفیلد مقابل 

لیورپولی است که حساب هايی تسويه نشده با قهرمان 
اروپا دارد، اما آنها اشتباه می کنند. مهم نیست که 
چه تیمی در مقابل آنها باشد زيرا مشکل اصلی رئال 
با خودش است، نه با رقبايش. هر تیمی به راحتی 
مقابل دروازه لونین می رسد در حالی که هافبک ها 
به دلیل بی تحرکی و همچنین به خاطر بی توجهی 
امباپه و وينیسیوس در وظايف دفاعی تحت فشار 
قرار دارند. حتی میان نسبتاً معمولی نیز بارها اين 

کار را انجام داد.
سوت هايی که هواداران در طول و پايان بازی زدند، 
از يک سو گواهی بر جديت وضعیت است و از سوی 
ديگر آنچلوتی را در تیررس خطر قرار می دهد. زيرا 
اين احساس هواداران و نارضايتی واضح آنها، معیاری 
است که فلورنتینو پرز هنگام تصمیم گیری درباره 
ادامه کار مربیانش براساس آن عمل می کند، حتی 

بالاتر از نتايج نامطلوب.
و به نظر می رسد اين هواداران به همان اندازه که از 
بی تحرکی و کم دقتی امباپه، وينیسیوس، بلینگام 
و ديگران ناراحت هستند، از اصرار مربی بر اعتماد 
به آنها و ندادن فرصت به گولر و اندريک در برابر 
ناکامی های بازيکنان اصلی نیز ناراضی اند. اگر برنابئو 
دو بازی متوالی سوت بزند، يعنی آنچلوتی در خطر 

است و اين را تاريخ نشان می دهد.

پرسپولیس دوشنبه شب چهارمین بازی 
خود در لیگ نخبگان آسیا را برگزار کرد که 
سرخ پوشان در ديداری خانگی اما خارج از 
ايران، به میزبانی ورزشگاه آل مکتوم شهر 
دوبی به مصاف الغرافه رفتند و در حالی که 
تصور می شد بتوانند طلسم نبردن های خود در 
لیگ نخبگان را بشکنند اما اين اتفاق رخ نداد؛ 
به طوری که پرسپولیسی ها برابر حريف قطری 
به تساوی 1-1 رضايت دادند تا برای هفتمین 
بازی پیاپی در آسیا )لیگ قهرمانان و لیگ 

نخبگان( کار خود را بدون برد به پايان ببرند!
سرخ پوشان در حالی برابر حريف قطری خود 
متوقف شدند که خوان کارلوس گاريدو در 
مسیر رسیدن تیمش به گل برتری، از حداکثر 
پتانسیل تهاجمی تیمش استفاده کرد اما 
خبری از ردوبدل  شدن گل نبود. در شب 
بازگشت اوستون اورونوف و عملکرد دور از 
انتظار اين بازيکن، ساير مهره های کلیدی 
پرسپولیس هم نتوانستند انتظارات را برآورده 
کنند و تک گل به ثمر رسیده برای سرخ پوشان 
هم توسط يک مدافع و البته روی اشتباهات 

سريالی خط دفاعی الغرافه ثبت شد.

   5 بازی و فقط یک گل؛ مهاجمانی که 
گاریدو را ناامید می کنند!

پرسپولیس در فصل جاری رقابت های 
باشگاهی در لیگ برتر موفق به ثبت 10 گل 
شده و 2 گل زده هم در لیگ نخبگان آسیا 

در کارنامه سرخ پوشان ديده می شود. در اين 
بین، بازبینی عملکرد مهاجمان تخصصی 
پرسپولیس نشان می دهد که آن ها در برآورده 
 کردن انتظارات ناموفق بوده اند. در کنار ثبت 
عدد صفر در مقابل شمار گل های زده لوکاس 
ژوائو و عیسی آل کثیر در فصل جديد، مرور 
دقیق تر عملکرد خط حمله پرسپولیس نشان 
می دهد که مهاجمان اين تیم در 5 بازی اخیر 
)در لیگ برتر و لیگ نخبگان(، فقط توانسته اند 
يک گل بزنند که آن هم توسط علی علیپور 
به ثبت رسیده   و گئورگی گولسیانی، وحید 
امیری و فرشاد فرجی ديگر گلزنان سرخ پوشان 
در 5 بازی اخیر بوده اند که اين آمار نشان 
از عملکرد موفق تر مدافعان از مهاجمان 

پرسپولیس در فاز تهاجمی دارد!

   ابتکار گاریدو جواب نداد؛ مثلثِ 
گل نزن ها

خوان کارلوس گاريدو   در حالی که ديدار با 
الغرافه با تساوی 1-1 دنبال می شد و زهر 
حمات تیم قطری بیشتر بود، به سراغ تغییر 
در ترکیب تیمش رفت و عیسی آل کثیر و 
لوکاس ژوائو را به صورت همزمان وارد ترکیب 
تیمش کرد؛ آن هم در حالی که علی علیپور 
از ابتدا در ترکیب پرسپولیس بود تا برای 
اولین بار در فصل جديد، هر 3 مهاجم تخصصی 
سرخ پوشان به صورت همزمان در زمین حضور 
داشته باشند و به نظر می رسید که با حضور اين 

مثلث، شرايط به سود پرسپولیس تغییر کند.

   فرصت سوزی به سبک عیسی و لوکاس
گاريدو با اضافه  کردن بازيکنانی نظیر ايوب 
العملود و فرشاد احمدزاده، سعی داشت تا با 
ارسال توپ از کناره ها، مهاجمان تیمش را در 
موقعیت گلزنی قرار بدهد که هم آل کثیر و هم 
ژوائو صاحب فرصت های خوبی شدند که ضربه 
آل کثیر در چارچوب نبود و ژوائو هم در دهانه 
دروازه نتوانست به حريف گل بزند! در اين 
بین، علی علیپور   2 گل برای پرسپولیس زد 
که هر 2 گل او در شرايط آفسايد به ثمر رسید 
تا مثلث خط آتش سرخ ها بدون گل زده کار 
خود برابر الغرافه را به پايان ببرند و ناکام در 
تغییر نتیجه بازی به سود تیم شان باشند تا 
همچنان بیشترين انتقادات از عملکرد خط 

حمله پرسپولیس باشد.

   از 3 بازی بدون برد فرار کن!
پرسپولیس در 2 هفته نخست لیگ نتوانست 

بردی به دست بیاورد و مقابل ذوب آهن و 
تراکتور به تساوی رسید. آن ها در گام سوم 
موفق شدند با 2 گل از سد فولاد بگذرند و 
از ورود به بحران اجتناب کنند. حالا پس از 
حدود 2 ماه دوباره سرخ پوشان، در 2 مسابقه 
اخیرشان بردی نداشته اند و در صورت ناکامی 
در شکست دادن گل گهر، وارد بحران خواهند 
شد. گاريدو به خوبی می داند که پیروزی در 
دوئل پیش رو تا چه اندازه برای او و تیمش 
حیاتی خواهد بود. توقف مقابل الغرافه باعث 
شد تا انتقادات از عملکرد خوان کارلوس و 
تیمش با صدای بلندتری شنیده شود و غلبه بر 
تیم باکیفیت سیرجانی می تواند مجددا اوضاع 

را در کنترل او نگه دارد.

   بازگشت به صدر، چاره وضعیت کنونی
پرسپولیس در صورت شکست دادن گل گهر 
دوباره به صدر باز می گردد و جای سپاهان 
را خواهد گرفت. آن ها برای رسیدن به اين 
مهم می بايست نمايش بهتری در فاز تهاجمی 

داشته باشند و از موقعیت های به دست آمده 
بهتر استفاده کنند. گل گهر تا قبل از بازی 
آخرش، در جريان مسابقه گلی دريافت نکرده 
بود و ايجاد موقعیت برابر تیم های مهدی تارتار 
خیلی سخت رخ می دهد و بايد از حداقل ها، 
بالاترين بهره وری را داشت. خط حمله 
پرسپولیس در 2 بازی اخیر توفیقی نداشته و 

حالا بهترين زمان برای جبران است.

   کلین شیت فراموش نشود
يکی از نقاط قوت پرسپولیس در اين فصل 
عملکرد خوب در فاز تدافعی و ثبت چندين 
کلین شیت متوالی در لیگ بود. حالا اما اوضاع، 
کمی تغییر کرده و سرخ پوشان نتوانستند 
عملکرد جالبی در خط دفاعی برابر استقال 
خوزستان و الغرافه داشته باشند و به جز 
گل هايی که وارد دروازه شان شد، موقعیت های 
فراوانی نیز به رقبای خود دادند و اگر درخشش 
الکسیس گندوز نبود، ممکن بود بیش از 2 بار 

تسلیم شوند.

جهانبخش در هلند ماند
کاپیتان تیم ملی به حضور خود در هلند ادامه می دهد. پس از 

مدت ها بحث و گمانه زنی درخصوص آينده علیرضا جهانبخش و 
اخباری مبنی بر پیوستن او به تیم های تورينو و جنوا ايتالیا، حالا 
او تصمیم گرفته تا برای يک تیم هلندی ديگر به نام هیرنفین به 

میدان برود.
جهانبخش که در سال 2013 از داماش راهی نايمخن هلند شده 

بود، در آلکمار درخشید و راهی لیگ جزيره شد  اما حضور او در 
برايتون انتقالی ناموفق بود. او در سال 2021 به هلند برگشت و 
لباس فاينورد را بر تن کرد و پس از پايان قراردادش با اين تیم، 

مشغول مذاکره با باشگاه های خواهانش بود و در نهايت با هیرنفین 
به توافق رسید. جهانبخش 183 بار در ارديويسه برای باشگاه های 

مختلف هلندی به میدان رفته که حاصل آن 48 گل، 43 پاس 
گل، يک آقای گلی در سال 2018، قهرمانی در لیگ و جام حذفی 

هلند با فاينورد بوده است. او حالا در تیم نه چندان مطرح تر هلندی 
هیرنفین به فوتبالش ادامه خواهد داد.
در متن اطاعیه اين باشگاه آمده است:

علیرضا جهانبخش به طور رسمی به ترکیب تیم هیرنفین پیوست. 
اين مهاجم 31 ساله پس از پايان قراردادش با فاينورد در تابستان 

گذشته، به عنوان بازيکن آزاد به اين باشگاه آمد. جهانبخش 
قراردادی تا تابستان 2025 امضا کرده و با شماره 30 برای هیرنفین 

در استان فريسلند بازی خواهد کرد.
با پیوستن جهانبخش، باشگاه هیرنفین تجربه ای ارزشمند به 

ترکیب خود اضافه کرده است. او تا فصل گذشته با فاينورد قرارداد 
داشت و پیش تر نیز برای باشگاه های برايتون، آلکمار و نايمخن 

بازی کرده است. همچنین، جهانبخش 89 بازی ملی برای تیم ملی 
ايران در کارنامه خود دارد که در آن ها 17 گل به ثمر رسانده است.

مديرعامل باشگاه، فری دی هان، در اين خصوص گفت: علیرضا 
بازيکنی است با عمق و تنوع در بازی خود و تجربه ای بین المللی 
ارزشمند. او ويژگی هايی دارد که می توانند برای ترکیب ما بسیار 

مفید باشند. خوشحالیم که حداقل تا پايان فصل می توانیم روی او 
حساب کنیم.

لازم به ذکر است که هیرنفین در اين فصل از رقابت های ارديويسه 
با 11 امتیاز از 11 مسابقه در رتبه چهاردهم جدول 18 تیمی قرار 

دارد. اين باشگاه در تاريخ 104 ساله خود، سه بار نايب قهرمان لیگ 
هلند شده و در سال 2009 به تنها افتخار معتبر خود يعنی قهرمانی 

در جام حذفی هلند دست يافته است. آنها در سال 1970 نیز 
قهرمان سطح دوم لیگ اين کشور شده اند. اين تیم فصل گذشته 

لیگ هلند را با 37 امتیاز و در رده يازدهم به پايان رسانده بود.
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به خاطر کدام کارنامه باید تیم ملی را به شما بدهند؟
حمید درخشان مصاحبه مفصلی کرده و درباره جمات معروفش در دوره حضور در پرسپولیس حرف 
زده است. از جمله اينکه گفته بود: »وقتی مهاجم گل نمی زند، من مقصرم؟« قطعا که اينطور نیست اما 
وقتی مهاجمی هم پشت سر هم گل می زند، مربی می تواند خودش را در اين گل زدن ها سهیم بداند؟ اصا 
کا همین است. وقتی تیمی می برد، انگار فقط اين مربی است که نقش دارد. در مصاحبه ها و نشست های 
خبری جمع بندی صحبت ها اين است: »خوشحالم که بچه ها به صحبت های کادر فنی توجه کردند و نتیجه 
گرفتیم. اما وقتی نتايج ضعیف باشد، يا مهاجمان گل نمی زنند يا داوری و هوا و زمین بد بوده. درخشان در 
بخشی ديگر از اين مصاحبه گفته: »من و امثال من سرمايه های اين مملکت هستیم تا کِی می خواهید مربی 
خارجی بیاوريد که مثل ويلموتس و کی روش پول شان را بگیرند و بروند؟« درست است که به کی روش  
پول زياد داديم اما او هم درآمدهای زيادی برای فوتبال ايران به دست آورد. ماجرای ويلموتس هم که کا 
فرق می کند. مشکل جايی است که شما خودتان را سرمايه اين مملکت می دانید. شما در اين سال ها چه 
کارنامه ای داشته ايد که توقع داريد به جای کی روش و ويلموتس تیم ملی را به شما بدهند؟ همه مربیان 
ناکام داخلی همین جمله را به زبان می آورند اما شما تا به حال شنیده ايد يحیی گل محمدی يک بار غر بزند 
که چرا مربی خارجی می آوريد؟ قطعا وقتی خوب باشید، بازار کار برای شما فراهم است. چه داخلی باشید 
چه خارجی. اما شما آقای درخشان! وقتی کارنامه تان پر از تجديد و صفر است، حق نداريد از ورود مربیان 

خارجی به فوتبال ايران گايه کنید.

جگر! تفاوت بزرگ مربیان داخلی و خارجی
حالا که حرف از مربی داخلی و خارجی است، بد نیست به يک تفاوت مهم بین مربیان داخلی و خارجی 
فوتبال ايران هم اشاره کنیم. از پرسپولیس شروع کنیم. خاطرتان هست مهدی عبدی اولین بار در زمان 
کدام مربی و در کدام بازی به ترکیب پرسپولیس اضافه شد؟ در دربی رفت لیگ نوزدهم و در زمان هدايت 
گابريل کالدرون! کمتر از يک دقیقه بعد از حضورش هم دروازه استقال را باز کرد و وقتی تصويرش پخش 
شد، خیلی ها حتی نام او را هم نمی دانستند. به همین گاريدو که به او انتقاد هم زياد وارد است نگاه کنید. در 
بازی مقابل السد، برای اولین بار به سهیل صحرايی میدان می دهد و کم کم او را به تیم اصلی اضافه می کند. 
کدام مربی داخلی پرسپولیس چنین کاری را در دوران حضورش انجام داد؟ حتی يحیی گل محمدی که 
فوق العاده موفق بود، يک جوان هم به تیم پرسپولیس معرفی نکرد. جواد نکونام بیشتر از يک فصل سرمربی 
استقال بود اما تا مجبور نشد، به محمدرضا خالدآبادی دروازه بان دوم تیمش میدان نداد. درست است که او 
مقابل ذوب آهن 3 گل خورد اما فصل قبل مقابل تراکتور در تبريز کلین شیت کرده بود. او در همان بازی هم 
به دلیل محرومیت سیدحسین حسینی بازی کرده بود! يا همین موسیمانه! مقابل الهال، ابوالفضل زمانی 
را برای اولین بار فیکس کرد و در جريان بازی به ضرغام سعداوی و امیرعلی صادقی هم میدان داد. نکونام 
همیشه گايه می کرد که تیمش بازيکن ندارد اما يک دقیقه به يکی از جوانانش اعتماد نکرد. از بین همین 
چند نفر اگر يک بازيکن هم در آينده به تیم ملی برسد، بايد از اين مربیان خارجی تشکر کنیم که برای مان 

پشتوانه سازی کردند.

رئال مادرید،
تیمی 9 نفره

کارلو آنچلوتی فقط چند هفته 
فرصت دارد تا تیمی که به 

نظر از دستش رها شده را به 
فرم گذشته برگرداند

پرسپولیس در دوراهی 
بحران و آرامش

بعد از یک باخت و یک مساوی، وضعیت گاریدو 
در پرسپولیس مبهم شده است. شاید پیروزی در 

بازی بعد این شرایط را تغییر دهد

خیز الهلال برای جذب صلاح
محمد صاح که قرارداد فعلی اش با باشگاه لیورپول در پايان ماه ژوئن 2025 
منقضی خواهد شد، هنوز مذاکره ای با اين باشگاه لیگ برتری برای تمديد 
قراردادش نداشته و به نظر می رسد اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، او در پايان 
فصل به حضور 8 ساله اش در اين تیم پايان دهد و احتمالًا عربستان مقصدی 
بعدی او خواهد بود. تابستان اخیر بحث عاقه مندی باشگاه الاتحاد به جذب 
اين ستاره مصری مطرح بود، اما او در نهايت تصمیم گرفت در لیورپول 
بماند. اخیراً هم گزارش هايی در رسانه های عربستانی منتشر شده بود که 
مديران باشگاه النصر، صاح 32 ساله را برای تقويت خط حمله  اين تیم برای 
فصل آينده در نظر دارند. حالا شبکه راديويی »تاک اسپورت« انگلیس خبر 
می دهد که باشگاه الهال به دنبال به خدمت گرفتن محمد صاح به عنوان 
بازيکن آزاد است تا او را برای مسابقات جام جهانی باشگاه ها که تابستان 
آينده در آمريکا برگزار خواهد شد، در اختیار داشته باشد. الهال اما در راه 
جذب اين مهاجم مصری، رقیب سرسختی به نام بارسلونا دارند که آنها هم 

به دنبال جذب او در پايان فصل جاری هستند.

پپ در وضعیتی که ندیده بود
خطر بحران در کمین منچسترسیتی است، اگر نگويیم همین حالا در 
بحران است. تیم پپ در لیسبون مقابل اسپورتینگ با نتیجه 4-1 شکست 
خورد که اين باخت، سريال شکست های متوالی )سه باخت متوالی( را 
ادامه می دهد و شامل حذف از جام اتحاديه برابر تاتنهام )2-1( و شکست 
در لیگ برتر مقابل بورنموث )2-1( نیز می شود. در دوران پپ، چنین 
چیزی از آوريل 2018 تا به حال رخ نداده و اگر سیتی در هفته آينده مقابل 
برايتون شکست بخورد، با يک واقعیت نادر روبرو خواهیم شد: چهار شکست 
متوالی برای گوارديولا در منچستر. طبق آمار، سیتی از اکتبر 201۶ )4-

صفر مقابل بارسلونا( چهار گل در اروپا دريافت نکرده بود و سه شنبه يک 
روند 25 بازی بدون باخت در لیگ قهرمانان )بدون احتساب شکست های 
پنالتی( که از می 2022 برای پپ ادامه داشت، قطع شد. بحران نتايج 
وجود دارد، هرچند سیتی هنوز به خاطر زنده بودن در لیگ برتر )در جايگاه 
دوم با دو امتیاز کمتر از لیورپول( می تواند بهانه ای داشته باشد. همچنین 
در لیگ قهرمانان به طور موقت در جايگاه ششم قرار دارد )هفت امتیاز از 
چهار بازی پس از پیروزی مقابل براتیساوا و اسپارتا و تساوی صفر-صفر 
برابر اينتر( و همچنین موفق به کسب سوپرجام شد )در پنالتی ها مقابل 

منچستريونايتد(.

 ادعای جنجالی: بایرن به دنبال جانشین
کین است

هری کین به عنوان يک ستاره بزرگ و با قراردادی به ارزش 100 میلیون 
يورو از تاتنهام جدا شد و به بايرن مونیخ پیوست و توانست انتظاراتی که از او 
می رفت را به خوبی برآورده کند و در فصل گذشته گل های بسیاری برای آنها 
به ثمر رساند و اين روند را در فصل جديد هم ادامه داد. مديران اين باشگاه در 
طول مدت بارها به صورت علنی اعام کردند که از عملکرد اين بازيکن 30 
ساله بسیار راضی هستند و دوست دارند که برای مدت طولانی به حضورش 
در اين تیم ادامه دهد اما حالا روزنامه بیلد مدعی شده است که مکس ايبرل، 
مدير ورزشی بايرن، به دنبال جانشینی برای اين مهاجم انگلیسی است. بايرن 
در تاش است که يک گزينه خوب و مطمئن را به عنوان جانشین طولانی 
مدت اين بازيکن به خدمت بگیرد و در حال بررسی گزينه های متفاوتی است 
که در حال حاضر در اختیار دارد و اين موضوع تعجب بسیاری را به همراه 
داشته و باعث شده است که ترديدهايی درباره محکم بودن جايگاه کین در 
اين تیم مطرح شود. هرچند بعضی از منابع نزديک به بايرن مدعی شده اند که 

دلیل اين اتفاق ناکامی ماتیس تل در اثباتش در ترکیب اين تیم بوده است.

ذوق عجیب یونایتدها: فرگوسن جدید آمد
پیروزی پرگل اسپورتینگ لیسبون برابر منچسترسیتی در مرحله گروهی 
رقابت های لیگ قهرمانان اروپا چیزی بود که شايد کمتر کسی انتظارش 
را می کشید اما حالا هواداران منچستريونايتد بیشتر از هر زمان ديگری 
از انتخاب روبن آموريم به عنوان سرمربی جديد اين تیم خوشحال 
هستند. شیاطین سرخ در چند فصل گذشته روزهای بسیار سختی را در 
رقابت های لیگ برتر انگلیس تجربه کردند و قهرمانی های متعدد سیتی در 
اين مسابقات باعث شده بود که فشار روی آنها افزايش پیدا کند اما حالا 
امیدوار هستند که آموريم بتواند همه چیز را تغییر دهد و آنها را بار ديگر 
به روزهای اوج برساند. هواداران يونايتد سه شنبه شب مشغول پايکوبی در 
شبکه های اجتماعی بودند. يکی از آنها در شبکه اجتماعی ايکس )تويیتر 
سابق( نوشت: »روبن آموريم حق داشت. او واقعا سر الکس فرگوسن جديد 
ماست.« کاربر ديگری نوشت: »حالا او تبديل به سر الکس فرگوسن جديد 
شده است، نابودکننده تازه به دوران رسیده ها.« يکی از هواداران خوشحال 
اين تیم هم اظهار داشت: »اگر شما هوادار يونايتد هستید و انتظار داريد 
که روبن آموريم انگلیس را به خاطر اينکه همین الان توانست پپ را نابود 
کند تحت سلطه خودش در بیاورد، کاما حق داريد، ما قرار است در همه 

جام ها قهرمان شويم.«

جام حذفی، مسی ها حریف سرخابی ها شدند
قرعه کشی مرحله يک شانزدهم نهايی جام حذفی فوتبال از ساعت 
14:30روز چهارشنبه در مرکز ملی فوتبال آغاز شد تا تیم های حاضر در اين 
مرحله حريفان خود را بشناسند. در مهم ترين ديدارها، پرسپولیس میزبان 
مس سونگون ورزقان شد، استقال در تهران مقابل مس کرمان قرار خواهد 
گرفت. سپاهان مهمان تیم پارس جنوبی جم خواهد بود و تراکتور در تبريز 
به مصاف گل گهر سیرجان خواهد رفت. مهرداد شفیعی مسئول برگزاری 
مسابقات جام حذفی درباره برگزاری مرحله يک شانزدهم نهايی جام حذفی 
گفت: قرار است اين مسابقات از تاريخ 2 تا 4 آذرماه برگزار شود اما اعام 
برنامه دقیق نیازمند اين است که برنامه لیگ برتر و ديگر لیگ ها مدنظر 
گرفته شود. سعی می کنیم حداکثر تا روز شنبه آينده برنامه اين مرحله را 
اعام کنیم. برای برگزاری مسابقات در برخی شهرها هم که میزبان هستند، 
نیازمند است شرايط مورد بررسی قرار بگیرد و اگر ورزشگاه ها شرايط 
میزبانی را نداشته باشند بازی ها در ساير ورزشگاه ها که مورد تأيید سازمان 

لیگ هستند برگزار خواهد شد.

 ادعای سایت اماراتی؛ مذاکره شباب الاهلی
 با طارمی

خبرگزاری »البیان« امارات مدعی شد: باشگاه شباب الاهلی اين کشور 
اخیراً مذاکرات جدی با مهدی طارمی را برای جذب اين بازيکن آغاز 
کرده است. اين سايت در ادامه خبر خود نوشت: اين مذاکرات با انتشار 
تصويری از مهاجم تیم ملی فوتبال ايران با شباب الاهلی همزمان شده 
است که نشان می دهد طارمی به اين تیم نزديک شده  . 21 روز پیش 
صفحه »UAE Sport News« امارات ضمن انتشار اين تصوير، ابراز 
امیدواری کرده بود که طارمی به شباب الاهلی بپیوندد! رسانه های امارات 
در شرايطی احتمال پیوستن مهاجم ايرانی اينتر به تیم سردار آزمون و 
سعید عزت اللهی را مطرح کرده اند که طارمی ابتدای فصل قراردادی 
دوساله را با اينتر امضا کرده است و اين قرارداد، قابلیت تمديد به مدت يک 

فصل ديگر را هم دارد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز
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مرا برگردان به حالی که 
قبل تو بودم  و بعد ترکم کن
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چه کسی بی معرفت بود؟ 
ماجرای دلخوری مهران مدیری از جواد 
رضویان در دهه ۸۰ و دلجویی رضویان
به گزارش نگاه اکتیو: پس از موفقیت پاورچین 
در سال ۱۳۸۱ ؛ جواد رضویان تقریبا برای تمام 

کارهای مهران مدیری تا سال ۱۳۸۵ توسط مدیری 
دعوت می شد که او به دلایل مختلف از جمله 

حضور در پروژه های دیگر و توجه به او در سینما، 
تنها موفق شد در سریال جایزه بزرگ )زمستان 

۱۳۸۳-پخش نوروز۱۳۸۴( بازی کند. رضویان به 
گفته خودش به دلیل شرایط جسمانی و بیماری 

معده به شب های برره نیز که اسپین آف پاورچین 
بود، نرسید  اما شاید دلخوری اصلی مدیری به خاطر 
عدم حضور رضویان در باغ مظفر باشد؛ سریالی که 

تا بیش از نیمی از آن )۲۵ قسمت از ۴۰ قسمت( 
نام و تصویر گریم جواد رضویان به عنوان سه بازیگر 

اصلی در تیتراژ دیده می شد اما ناگهان در قسمت 
۲۶ رضا شفیعی جم به جای او مقابل دوربین رفت 
و نام و تصویر او از تیتراژ حذف شد. رضویان طی 

مصاحبه ای در سال ۱۳۹۸ در این باره به هفت صبح 
گفته است:»امکان ندارد که جواد رضویان، مهران 
مدیری را قال گذاشته باشد. من این را جلوی خود 
آقای مدیری و برادران آقاگلیان هم می گویم. آن 

سال تا دهم آذر، به پروژه آقای مدیری تعهد داشتم. 
دوازدهم آذرماه قرارداد داشتم تا در فیلم سینمایی 

»کلاهی برای باران« بازی کنم. سریالی که قرار 
بوده مرداد یا شهریور شروع شود، تا دوازدهم 
آذر که من به فیلم دیگری تعهد داشتم هنوز 

شروع نشده بود. زنگ بزنید از خود  آقای مدیری 
و پورمحمدی بپرسید. همه دلگیری   ام از جراید 

همین است چرا وقتی برایتان سوال پیش می آید 
نمی آیید بپرسید می گذارید ۱۰ ،۱۲ سال از آن 

بگذرد بعد بپرسید! چرا هرجا من می نشینم همه 
می پرسند تو با مهران مدیری مشکل داری؟ من 
بعد از اینها »شوخی کردم« را کار کردم، بعدش 
»درحاشیه ۱ و ۲« اصلا مگر می شود رفاقت ۲۰ 
ساله را اینطوری کنار گذاشت. من اگر مشکلی 
با مهران مدیری داشتم که دیگر با او همکاری 

نمی کردم. شما به یک جایی می رسی که می گویی 
من دیگر با ایشان کار نمی کنم! یا به اینجا می رسی 
یا نمی رسی! من هیچ وقت با مهران مدیری به اینجا 

نرسیدم. هرجا اسمش می آید می گویم کاپیتان 
طنز ایران است.« رضویان در سال ۱۳۹۱ در برنامه 

گفت وگوی تنهایی رسما بابت دلخوری مهران 
مدیری که در برنامه »شب شیشه ای« به آن اشاره 

شد، دلجویی می کند و این دو پس از ۸ سال در 
سال ۱۳۹۲ در شوخی کردم همکاری مجددی 
را تجربه می کنند و کمی بعد در سال ۱۳۹۴ در 
دو فصل سریال حاشیه موفقیت دیگری پس از 
تیپ سازی و همکاری مهم شان در پاورچین را 

رقم می زنند.حالا ۹ سال پس از آخرین همکاری 
مدیری و رضویان در یک سریال )رضویان در سال 
۱۳۹۶ مهمان برنامه دورهمی نیز بوده است(؛ این 
دو در سریال قهوه پدری بار دیگر همکاری تازه ای 

را رقم زده اند که دوشنبه ای که گذشت، قسمت 
اول آن در فیلم نت پخش شد.

ت
وای

ر

ترسیم زن طبقه متوسط شهری ماتادورها و خون آشام ها 
چهاردهمین  قسمت از پاورقی جدید ما. گذری از ۲۵۰ فیلم مورد علاقه ام و در 
یک شمارش معکوس. شاید انتخاب مثلا ۱۰۰ فیلم معقول تر بود اما هرکاری کردم 
فهرستم کمتر از ۲۵۰ فیلم نشد. آن دسته از  فیلم های ایرانی  هم که به نظرم جذاب 
می آمدند، در لابه لای این نام های بزرگ تاریخ سینما ارائه می شوند. بسیاری از 
فیلم های بزرگ تاریخ سینما در این فهرست هستند و بسیاری هم نیستند اما به 
نظرم همین غیرقابل پیش بینی بودن این فهرست می تواند از نقاط قوتش باشد! 
کم کم داریم به قسمت های خوب این شمارش معکوس نزدیک می شویم. این هفته 

در میان فیلم های معرفی شده کلی آثار مشهور تاریخ سینما قرار دارند.

120- خون و شن. یک داستان کلاسیک درباره دنیای ماتادورهای اسپانیایی. پر 
از خشونت و خون و اشتیاق و گرما. با بازیگرهای درجه یک مثل تایرون پاور و ریتا 
هیورث و آنتونی کویین. فیلم در بسیاری از سکانس هایش همچون تابلوهای نقاشی 
فرانسیسکو گویا نقاش مشهور اسپانیایی است و مامولیان در بهترین شرایط ذهنی 
خود فصول درخشانی را به یادگار می گذارد. فیلمی پر تب و تاب و البته سکوی 

پرش ریتا هیورث به شهرت و ثروت. 
Blood and sand. 1941

119-  زشت و زیبا . فیلم درخشان و سنجیده وینسنت مینه لی که از لحاظ  
استحکام فیلمنامه و ترسیم پر از ریزه کاری های شخصیتی، کاملا دوران اوج و 
طلایی هالیوود را به یاد می آورد. داستان یک تهیه کننده جاه طلب در هالیوود 
که نمی خواهد شکست را قبول کند. با بازی های خوب کرک داگلاس و لانا ترنر و 

بقیه دوستان .
The Bad and the Beautiful. 1952

118- مخمصه. دیگر به یک فیلم کلاسیک بدل شده است. روایت یک پلیس و یک 
سارق حرفه ای که با آنکه در دو جناح مختلف هستند اما وجه مشترکشان کفایت 
حرفه ای و تسلطشان بر شرایط است. واگذاری ایفای  این دو قطب متضاد به رابرت 
دونیرو و آل پاچینو، گرمای دوچندانی به فیلم می بخشد. پر از سکانس های زیبایی 
که مدام بین تغزل و خشونت پل می زنند. مطمئنا بهترین فیلمی که مایکل مان 

تا به امروز ساخته است. 
The heat. 1995

117- نور زمستانی. از جمع و جورترین و متواضعانه ترین و بهترین فیلم های 
اینگمار برگمان. اتودی عمیق درباره مفهوم درد و تحمل و رستگاری. حتی آنهایی 
که سینمای برگمان را متظاهرانه  می خوانند در برابر استحکام روایی و ساختار 

منسجم این فیلم چاره ای  جز تحسین ندارند.
Winter light.1962

116- بیگ تریل. فیلم عظیم و خارق العاده رائول والش از یک کوچ بزرگ قرن نوزدهم 
در آمریکا که در ابعادی حیرت انگیز ساخته شده است و هیچ چیز به دست قضا و 
قدر سپرده نشده. یک اثر پرهزینه و بسیار پرزحمت که حاکی از احترامی است که 
در هالیوود قدیم برای  تماشاگران قائل بوده اند. یکی از اولین ظهورهای جان وین 
بسیار جوان. بیگ تریل فیلمی ماجراجویانه و پر از ریزه کاری های شخصیتی است. 
Big trail.1930

 
115- ومپایر. درام آوانگارد کارل درایر از گیر افتادن یک دانشجوی دانمارکی در 
یک مسافرخانه مرموز که محل تجمع خون آشامان است و این فرصتی به درایر 
می دهد که فارغ از دغدغه های پروتستانی اش،  تصاویر مخوفی از حضور نمادین 

مرگ و تباهی در زندگی عادی را به نمایش بکشد.
Vampyr.1932

114- گرگ و میش توکیو. آخرین فیلم سیاه و سفید یاسوجیرو ازو یکی از 
دردناک ترین فیلم های اوست. کمتر فیلمی از ازو این حجم از فرازونشیب های 
دراماتیک را داشته است و این قدر با مسئله رنج به شکل مستقیم مواجه شده است. 
داستان دو خواهر در ملاقات با مادرشان که در کودکی این دو را رها کرده. فیلمی که 

آن را سیاه ترین  و کم قدر دیده ترین فیلم یاسوجیرو ازو هم نامیده اند.
 Tokyo twilight.1956

113- چرند و پرند. یکی از عجیب ترین کمدی هایی که در دوره کلاسیک ساخته 
شده است. زنجیره شوخی های این فیلم برادران مارکس بیشترین دوری را از مسئله 
منطق و باورپذیری دارد. از همان اسم فیلم شما با این مسئله رودررو می شوید چرا  
که پرهای اسب کنایه از بی منطقی و همان چرند و پرند است. داستان  رقابت  دو 
تیم فوتبال آمریکایی در رده کالج های دانشجویی که با شماری از غریب ترین پیچ 

و خم های داستانی تزئین می شوند .
Horse feathers. 1932

112-آینه. هفتاد دقیقه تغزل و تصاویری که روایت های مختلفی از زندگی یک 
هنرمند را از کودکی تا مرگ  به تصویر می کشند. یك فیلم نمونه اي از آنچه در افواه به 
عنوان فیلم روشنفکرانه مشهور شده است. در مورد این فیلم خاص و به شدت شخصی 
تارکوفسکی نوشته اند:  آینه اندیشه ها، احساسات، و خاطرات الکسی یا آلیوشا )ایگنات 
دانلیزف( و جهان پیرامون او در دوران کودکی، بزرگسالی و چهل سالگی اش را ترسیم 
می کند. الکسی بزرگسال به صورت مختصر مورد بررسی قرار می گیرد، اما در برخی 

صحنه ها، از جمله گفت وگوهای مهم تنها صدای او حضور دارد.  
The mirror. 1975

111- از درون  گذشته . یکی از فیلم نوآرهای کلاسیک که تمام مولفه های ژانری این 
سبک از سینما را در خود جای داده است. تقابل رابرت میچم به عنوان یک کارآگاه 
که در دام مهلک زنی زیبا با بازی جین گریر می افتد. ضلع سوم این روایت سیاه،  کرک 
داگلاس در نقشی شرورانه است. فیلم با حسی کمیاب از تغزل و ناامیدی ساخته شده 
است که تماشای این فیلم ژاک تورنور را به تجربه ای فراموش نشدنی بدل می کند. 
Out of the past.1947
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سایت خواندنی هفت یک درباره این 
نقل و انتقال بزرگ در میانه فصل نوشته 
است : - با اعلام انتصاب روبن آموریم به عنوان 
سرمربی جدید منچستریونایتد، این پرسش 
مطرح می شود که چرا یونایتد ها در جریان 
جست وجوهای علنیِ تابستانی شان برای 
یافتن جانشین اریک تن هاخ، آموریم را به این 
سِــمت منصوب نکردند. آموریم در دسترس 
همه باشگاه هایی بود که می توانستند بند 
فسخ قراردادش را پرداخت کنند، و چند تن 
از اعضای کادر مدیریتی یونایتد هم حوالی 
فینال جام حذفی با او گفت وگوهایی داشتند. 
حتی شخصیت و ایده های تاکتیکیِ آموریم هم 
تأثیر زیادی روی آن ها گذاشت. اما بنابر گزارش 
اتلتیک در آن زمان، ملاحظاتی مانعِ حضور 
او میان انتخاب های نهایی شدند؛ ملاحظاتی 
که حالا می توان به آن ها پرداخت. در آن زمان 
بحث هایی داخلی از منظر فنی مطرح شدند، 
مبنی بر پایبندیِ آموریم به سیستم دفاع 
سه نفره که به موفقیت های بزرگی برای او در 

اسپورتینگ لیسبون منجر شده بود.
آموریم تنها گزینه ای بود که یونایتدها برای 

جانشینی تن هاخ با او مذاکره کردند.
به گفته اوپتا، او در همه ۱۸۸ بازی لیگ و اروپایی 
که روی نیمکت اسپورتینگ حضور داشت، 
یکی از سیستم های ۱-۲-۴-۳ یا ۳-۴-۳ یا 
۲-۵-۳ را به کار گرفت. اما مدیران یونایتد درباره 
سازگاریِ چنین سیستمی با ترکیبی که برای 
دفاع چهارنفره طراحی شده بود، تردید داشتند؛ 
و دیگر اینکه آیا چنین سیستمی می توانست 
مناسب لیگ برتر باشد یا نه؛ همان مسئله ای 
که مدیران لیورپول را هم در جست وجویشان 
برای یافتن جانشین یورگن کلوپ، از آموریم 
به سوی آرنه اشلوت کشاند. پای محاسبات مالی 

به خاطر بند فسخ آموریم هم در میان بود. البته 
این مبلغ در طول قراردادش کاهش یافته بود، 
اما همچنان قابل توجه بود. یونایتد ها اطمینان 
کاملی به موفقیت روش های پرتغالیِ آموریم 
در انگلیس نداشتند، بنابراین با پرداخت چنان 

مبلغی چندان راحت نبودند.
بنابراین نام او از گزارش های مربوط به خروج 
احتمالیِ تن هاخ در ژوئن کنار گذاشته شد. البته 
شاید این مسئله به نفع یونایتد تمام شد، چون 
آن ها توانستند آموریم را با احتیاط بیشتری زیر 
نظر بگیرند. مدیر اجراییِ باشگاه، عمر براده، 
احترام زیادی برای این مربی ۳۹ساله قائل 
بود، چون توانسته بود بعد از ۱۹ سال دوباره 
اسپورتینگ را به مقام قهرمانی لیگ پرتغال 
برساند. یونایتد در پایان فصل گذشته با چند 
مربی صحبت کرد، و از میان آن ها مذاکره با 
توماس توخل پیشرفت بیشتری داشت. اما در 
نهایت مدیران باشگاه احساس کردند تن هاخ 
سزاوار فرصتی دیگر است تا بتواند با ساختاری 
جدید و کادر مربی گری تازه توانایی های خود را 
اثبات کند. این نگه داشتنِ سرمربی در دوران 
سخت با سنت های باشگاه نیز همخوانی داشت.

تصمیم نهایی بر عهده سِر جیم راتکلیف بود. سِر 
دیو بریلسفورد و مدیر فنی، جیسون ویلکاکس، 
هم روی همه امور نظارت داشتند. براده و مدیر 
ورزشی جدید، دَن اشورث، نیز در این فرایند 
دخیل بودند. اما چهار ماه بعد، مدیران یونایتد 
دوباره گرد هم آمدند تا درباره تأثیر تغییرات 

احتمالی بر وضعیت تیمشان صحبت کنند.
در جلسه کمیته اجرایی که هشتم اکتبر در 
دفتر مرکزی اینئوس در نایتسبریج برگزار شد، 
طرحی اضطراری به دلیل عدم  بهبودِ نتایج 
تن هاخ مطرح شد. آموریم در صدرِ فهرست 

اقداماتشان قرار داشت.

عمر براده که سال ها در منچسترسیتی 
کار کرد، به خوبی می دانست که این باشگاه 
آموریم را به عنوان یکی از گزینه های احتمالی 
جانشینی گواردیولا در نظر دارد. اسپورتینگ 
همه بازی هایش در لیگ پرتغال را برده بود و در 
موقعیت صعود خودکار به مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا قرار داشت. یونایتد گزینه های 
دیگری را هم بررسی کرد، اما با هیچ کدامشان، 
به جز آموریم، وارد گفت وگو نشد. بررسی های 
بیشتر درباره سبک آموریم و رابطه او با بازیکنان 
باعث شد مدیران ارشد یونایتد نسبت به آوردن 
او به باشگاه اشتیاق نشان بدهند. آن ها اطمینان 
یافتند سیستم دفاع سه نفره آموریم می تواند با 
ترکیب فعلیِ تیم هماهنگ شود. در هفته ای که 
یونایتد با فنرباغچه بازی داشت، یونایتد تمایل 
آموریم برای انتقال فوری را ارزیابی کرد. راتکلیف 
و بریلسفورد هم در این تصمیم گیری نقش 
داشتند. تن هاخ و تیمش پنجشنبه شب در ترکیه 
ماندند و بعد هم به لندن پرواز کردند. آن ها قبل 
از بازی مقابل وستهام، در ورزشگاه لیتون اورینت 
تمرین کردند. تساوی در استانبول و شکست 
در ورزشگاه لندن دلایلی بودند که نیاز به تغییر 
را در نظرِ کادر مدیریتی یونایتد اجتناب ناپذیر 
کرد. براده و اشورث صبح دوشنبه در کارینگتون 
وضعیت را برای تن هاخ شرح دادند. سپس 
مدیر اجرایی یونایتد سوار هواپیمایی به مقصد 
لیسبون شد تا قصد باشگاهش را به اسپورتینگ 
اطلاع بدهد. او با فدریکو وارانداش، رئیس باشگاه 
اسپورتینگ، گفت وگویی رودررو داشت. اشورث 
هم در کارینگتون ماند تا از سرمربی موقتشان، 

یعنی رود فن نیستلروی، حمایت کند.
براده که پیش از پیوستن به یونایتد، چند سالی 
در منچسترسیتی فعالیت کرده بود، از برنامه های 
جانشینی برای پپ گواردیولا اطلاع داشت. 

آموریم جانشینی بالقوه برای گواردیولا به شمار 
می رفت، به ویژه با توجه به انتقال هوگو ویانا از 

اسپورتینگ به عنوان مدیر فوتبال در اتحاد.
اما تضمینی وجود ندارد که گواردیولا تابستان 
آینده منچسترسیتی را ترک کند، و آموریم هم 
این را به خوبی می داند. راتکلیف مالکی است 
که در امور اداره یونایتد بسیار دخیل است، و 
در این فرایند هم مشارکت زیادی داشته است. 
وقتی اینئوس بریتانیا در فینال جام آمریکا در 
مسابقات قایقرانی شرکت داشت، جلسه هایی 
در بارسلونا برگزار شد. نقشِ جوئل گلیزر در این 
میان بیشتر مالک غیرمستقیم است. او در جریان 
تحولات قرار دارد، اما نظر چندانی درباره امور 
فوتبالی نمی دهد. راتکلیف مصمم بود براده در 
مذاکراتش با اسپورتینگ توافقی خوب حاصل 
کند. یونایتد درباره بند فسخ ۱۰میلیون یوروییِ 
آموریم با دوره انتظار ۳۰روزه نیز اطلاع داشت. 
سران این باشگاه اعلام کردند فقط با پرداخت 
۱میلیون یورو اضافه بر ۱۰میلیون یوروی بند 
فسخ، توانسته اند او را تقریباً سه هفته زودتر 
بیاورند و تاریخ شروع فعالیتش ۱۱ نوامبر است.

اسپورتینگ می خواست آموریم برای بازی های 
مهمِ تیمشان مقابل منچسترسیتی و براگا 
بماند. یونایتد هم درک می کرد که با توجه به 
اینکه فصل هم در جریان است، او می خواهد 
در شرایط خوبی باشگاه را ترک کند. البته 
یونایتد ها باید درباره تصمیمات تابستانی خود 
تأمل کنند، تصمیمی که به افزایشِ ۱۵میلیون 
پوندیِ هزینه های اخراج تن هاخ منجر شد، و 
همین طور استخدام سرمربی جدید در زمانی 
که حدود ۲۵۰ شغل برای کاهش هزینه های 
کلی باشگاه تعدیل شدند. استخدام بازیکنان 
با نظر تن هاخ انجام شد و اشتباه است اگر فکر 
کنیم خرید مانوئل اوگارته که پیش از پیوستن 
به پاری سن ژرمن در اسپورتینگ زیر نظر 
آموریم بازی می کرد، با هدف همکاری دوباره 
او با مربی سابقش بوده است. فن نیستلروی 
در جایگاه شماره ۲ نیمکت منچستریونایتد، 

طی هفته هایی که به نیمکت این تیم برگشت، 
تأثیری مثبت از خود نشان داد و کسانی که 
در رأس باشگاه حضور دارند از توانایی او برای 
هدایت یونایتد در بازی مقابل چلسی، پائوک و 

لستر راضی بودند.
فن نیستلروی به خاطر تن هاخ به یونایتد 
آمد، اما او شخصیت مستقل خود را دارد. 
درباره تعویض ها، تاکتیک ها و روش های 
تمرینی بحث هایی جدی با تن هاخ داشت. 
استراتژی تن هاخ آموزش بازیکنان از طریق 
جلسه های ویدئویی بود، اما فن نیستلروی با 
دیدگاه یک بازیکن سابقِ یونایتد به این تیم 
آمد. او با کاسمیرو، بازیکنی که از روش های 
تن هاخ خوشش نمی آمد، رابطه خوبی دارد. 
فن نیستلروی اسپانیایی صحبت می کند و سابقه 
بازی در رئال مادرید را هم دارد. کاسمیرو بعد 
از گل الساندرو گارناچو مقابل لستر در جام 
اتحادیه، لبخندی به رود زد و با مشتش به او 
سلام داد. فن نیستلروی در کنفرانس خبری 
پیش از بازی با چلسی در روز پنجشنبه احساسی 
صحبت کرد و تأیید کرد بعد از تجربه سمتِ 
سرمربی گری در پی اس وی آیندهوون، فقط 
در یونایتد، و آن هم به خاطر علاقه اش به این 
باشگاه، قبول کرده است نقش دستیاری را بر 
عهده بگیرد. او گفت مایل است تحت هدایت 
آموریم در این باشگاه بماند و به قراردادش اشاره 
کرد که تا سال ۲۰۲۶ ادامه دارد. او گفت:»انگیزه 
زیادی دارم که اینجا بمانم و به پیشرفت باشگاه 
کمک کنم.« ترکیب کادر مربی گری آموریم 
هنوز مشخص نشده است، اما این پرتغالی اصرار 
دارد تیم مورداعتمادش را به منچستر بیاورد. 
این یکی از شرایط او برای امضای قرارداد بود. 
سرمربی جدید می خواهد سه مربی تیم اصلی 
او را همراهی کنند که عبارت اند از: امانوئل فِرو 
)۴۵ساله(، آدِلیو کاندیدو )۲۸ساله(، و کارلوس 
فرناندز )۲۹ساله(. هنوز مشخص نیست آیا 
تمایلی دارد شخصی با جایگاه فن نیستلروی در 

این کادر فنی حضور داشته باشد یا نه.

و ناگهان آموریم در اولدترافورد
فرایند حضور سرمربی جوان و نابغه پرتغالی در منچستریونایتد چگونه شکل گرفت؟ 

دربارهطراحانلباسوکارسختیکهدراینسالهابرعهدهداشتهاند
طراحی لباس زنان و دختران طبقه متوسط 
شهری یک چالش قدیمی در سینما و 
تلویزیون ایران بوده است. یک سنت 
کاهلانه وجود دارد که این نوع شخصیت ها 
را با مانتوهای رنگی و شال های بلند روی 
روسری به نمایش بگذارند. و خب این 
هیچ تشابهی به زندگی عادی مردم و این 
طبقه خاص نداشت. اما موفقیت هایی 
هم شکل گرفته که نشان می دهد مسئله 
طراحی لباس از چه اهمیت خارق العاده ای 
در سینمای معاصر ایران برخوردار است. 
طبیعتا در جامعه فعلی و شرایط امروز کار 
یک طراح لباس براي باورپذیر ساختن 
یک زن متعلق به طبقه متوسط آن هم 
در چارچوب های رسمی سینمایی بسیار 
سخت تر از قبل شده است. هرچند در 
سریال هایی مثل افعی تهران و یا در انتهای 
شب شاهد تلاش های نسبتا موفق طراحان 
لباس در این مقوله بوده ایم. و حتی در 
سریال موفق آکتور. اما خب مدام این 
چالش به کار سخت تری بدل می شود و به 
دلایل مختلف که نیازی به ذکر آنها نیست. 
بیایید چند نمونه موفق در سینمای ایران 
را با هم مرور کنیم و ببینیم به چه نتایجی 
می رسیم. معدود فیلم هایی که طراحی 
لباس نه خنثی و محافظه کارانه بوده است و 
نه درگیر کلیشه های شلوغ و بی ریشه. تلاش 
براي ترسیم یک زن طبقه متوسط شهری. 

  مهرجویی در سال ۱۳۶۸ با چالش 
مهمی در سینمای پس از انقلاب ایران 
روبه رو بود. ترسیم یک زن تحصیلکرده از 
طبقه متوسط شهری با سبک زندگی غربی. 
یادتان باشد این فیلم در سال ۱۳۶۸ ساخته 
شده است. یک سال پس از پایان جنگ و 
چندماه پس از درگذشت آیت الله خمینی. 
در یک جامعه آرمانگرایانه ایدئولوژیک که 
در سیستم حاکمیتی و در نگاه رسمی یک 
نوع بدبینی به طبقه متوسط و ارزش هایش 
برقرار بوده. حالا مهرجویی باید زنی را 
ترسیم کند خارج ازآن کلیشه های زن 
اشرافی سلطنت طلب که در فیلم های اوایل 
دهه شصت در مقابل سیمای زن مذهبی 
و یا زن روستایی قرار می گرفت. حاصل؟ 
 عالی! مهرجویی در  انتخاب پوشش بیتا 
فرهی توانست المان های مدرن و به روز 
دهه شصت جامعه طبقه متوسط تهران را 
به شکلی باورنکردنی وارد بدنه فیلم کند و 
در عین حال از سد ممیزی های سختگیرانه 
عبور کند. لباس بیتافرهی)مهشید( در 
هنگام دانشجویی و آشنایی با حمید هامون 
و در قرار ملاقات هایش آکنده از رنگ های 

روشن و لباس های گشاد و راحت و یک 
شال بلند آزاد است. در فصول بعدی و در 
دوران ازدواج و همزیستی با هامون نگاه 
تیزبینانه او و تیم همراهش )شامل همسر 
هنرمندش فریار جواهریان و خواهرش ژیلا 
مهرجویی( را متجلی می کند. صحنه اي که 
مهشید در مزون لباسش یک لباس عروس 
اشرافی را پوشیده و از انتقاد مشتری اش 
عصبانی می شود و یا صحنه ای که در خانه 
با روسری آزادی که دور گوشش انداخته 
در حال نقاشی است و یا در نمایشگاه و در 
کنار عظیمی بساز بفروش، همه نشان از به 
روز بودن و باهوش بودن مهرجویی داشتند. 
چهره خاص و لهجه »شیک« بیتا فرهی هم 
این موفقیت را تشدید کرده است. مهشید 
تا سال ها نماد زن به روز و شیک طبقه مرفه 
در سینمای ایران باقی ماند. مهرجویی در 
فیلم لیلا هم این هوش و ذکاوت در ترسیم 

دختر به روز ایرانی را نشان داد.

  فریدون جیرانی در فیلم قرمز و با 
حضور بازیگری مثل هدیه تهرانی با چالش 
مشابهی روبه رو بود با این تفاوت که در 
اولین سال پس از دوم خرداد،  ممیزی های 
سینمایی سهل تر از دوره هامون بود. قرمز 
بازسازی فیلم فرانسوی ماتیک بود و نمایش 
حس زنانه  کاراکتر اصلی چالش مهم 
جیرانی و طراحان لباس و صحنه فیلم بود. 
البته با در نظر گرفتن خطوط قرمز عرفی 
و قانونی موجود. راه حل جیراني کمتر از 
مهرجویی خلاقانه بود. شامل شلوار جین 
پاچه گشاد رنگ و رو رفته و یک پولیور 
سفید جذب بود و نمایش دویدن قهرمان 
فیلم با پای برهنه در خیابان. حاصل را 

نمی توان موفقیتی برای طراحی  لباس  
فیلم دانست اما هرچه بود یک تلاش همه 

جانبه محسوب می شد.

  موفق ترین طراحی لباس برای  یک زن 
مرفه و جوان طبقه متوسط بی برو برگرد به 
فیلم پذیرایی ساده ساخته مانی حقیقی بر 
می گردد. نگار نعمتی در طراحی لباس خود 
آوانگارد و جسور است و از تمام کلیشه ها 
عبور می کند.  یک کت خز بلند و چکمه و 
یک کلاه مدل زنان کوه های آند آمریکای 
جنوبی،  همان اعتماد به نفس و تفرعن و 
غیرعادی بودن لازمه این شخصیت را به 
وجود می آورد. مانی حقیقی در فیلم ۵۰ کیلو 
آلبالو در طراحی لباس آزاده صمدی در نقش 
یک زن ترسناک چرمینه پوش با آرایش های 
تند و تاریک،  سعی می کند موفقیت دیگری 
را رقم بزند اما خب ذات کاریکاتورگونه این 
شخصیت و اغراقی که در حرکاتش وجود 
داشت دامنه موفقیت طراح لباس را بسیار 
محدود می کرد. مانی حقیقی این نگاه دقیق و 
ریزبین خود به شخصیت زن طبقه متوسط را 
در فیلم کنعان هم نشان داده بود. مانتوهای 
خاصی که ترانه علیدوستی در این فیلم 
می پوشد به راحتی شخصیت او را برای 

تماشاگر ملموس و باورپذیر می ساخت...

  روح الله حجازیان در فیلم زندگی 
مشترک آقای  محمودی و بانو سعی کرد 
در نمایش چهره و پوشش ترانه علیدوستی 
یک زن بی پروای طبقه متوسط را نشان 
دهد اما در نهایت در قالب کلیشه های 
تلویزیونی  این گونه شخصیت ها محدود 
ماند. روح الله حجازی در فیلم روشن و 

در ترسیم وضعیت یک زن که شرایط 
مشکوکی دارد به کلیشه ها پناه می برد و 
ماجرا را با چکمه قرمز و پالتوی قرمز جمع 

می کند که خب اصلا راضی کننده نبود.

  یکی از موفقیت ها مطمئنا به فیلم ایده 
اصلی ساخته خانم موگویی مربوط می شود 
در ترسیم کاراکتری که توسط هانیه توسلی 
ایفا می شد. نمی دانیم طراح لباس فیلم 
چه کسی است طراح صحنه امیر حسین 
قدسی است و مسئول لباس نفیسه ناصرنیا. 
هرچه هست در طراحی لباس هانیه توسلی 
بدون استفاده از المان های اغراق آمیز، 
موفقیت قطعی حاصل شده است.بدون هیچ 

خودنمایی و با مینیمال ترین شکل ممکن.

  از محافظه کارترین طراحی های 
لباس برای یک شخصیت متعلق به 
طبقه متوسط باید از فیلم لتیان نام برد. 
فیلمی که درآن پریناز ایزدیار چالش 
همراهی همسرسابقش در مسافرتی که 
با نامزدش راهی است را می پذیرد و در 
موقعیتی ملتهب و مشوش کننده و البته 
خودخواسته قرار می گیرد. با این حال در 
طراحی لباس او تقریبا هیچ ابتکاری شکل 
نگرفته و طراحی ساده و تیره و بدون زینت 
لباس او قرار است خودش بیانگر ابهامات 
این شخصیت باشد.جالب آنکه در فیلمی 
که دو سال قبل ساخته شد یعنی در فیلم 
سرخپوست شاهد یکی از جسورانه ترین 
طراحی های لباس برای شخصیت یک 
مددکار اجتماعی مشغول در زندان ها در 
میانه دهه چهل بودیم که حاصل حسن 

سلیقه شیما حمیدی بود. 
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قاب نوستالژی

از محله انگلیسی ها تا میدان اسب سواری آبادان؛ انگليسي ها وقتي رسيدند 
به آبادان براي اينكه نفت   ايران را استخراج و پالايش كنند ، پالايشگاهي بزرگ را   
ساختند؛ بعد از آن بود كه اينجا ويژگی های يک شهر استعماری را به خود گرفت. 
شهري با حضور بالاي خارجي هاي شركت نفتي و كارگران خارجي از فلسطين تا 
هند - مرزهاي استعماري انگليس - و مردم بومي محلي شرايطي ناهمگون را رقم 
زده بود. انگليسي است ديگر؛ هر جا مي رود با خود تعلقاتش را نيز مي برد... از تنيس 
گرفته تا اسب و گلف. شايد به همين دليل است كه محله اي در آبادان را لندن2 
مي گويند. دهكده بريم ؛ محله خارجي هاي آبادان بوده، جايي منحصر به فرد كه شيوه 
ساخت خانه های ويلايی آن و سرسبزی و ديوارهای سبز از جنس شمشاد اين کوی را 
زيباترين و خوش آب و هوا ترين بخش آبادان ساخته است . بريم در زمان پهلوی دوم 
از محلات خارجی نشين و مدرن آبادان بود. در مورد وجه تسميه نام بريم، نقل است 
که اين کلمه از کلمه انگليسی BRIME به معنی حاشيه، کنار و لبه اروند گرفته شده 
است. علي صحابي، پيشكسوت اسب سواري به تابناک می گويد: ميدان اسب سواري 
آبادان و خرمشهر را انگليسي ها حدود 60 سال پيش تاسيس كردند. مي دانيد كه آنها 
وقتي كه به منطقه اي مي آيند اولين كارهايي كه مي كنند امكانات حضور دراز مدت 
خودشان را طراحي مي كنند. به همين دليل است كه در آبادان زمين هاي گلف، 
كارتينگ و تنيس وجود دارد. انگليسي ها ، اسكاتلندي ها و ايرلندي هاي  به اسب هم 
علاقه مند بودند و اولين باشگاه اسب سواري منطقه را تاسيس كردند. اولين باشگاه در 
دهكده بريم بود، جايي كه همه كساني كه در آنجا بودند يا انگليسي بودند  يا خارجي. 
متولي اول اسب در منطقه هم شركت نفت و پالايشگاه آبادان بود. اسب ها هم به 
صورت دوره اي مسابقه مي دادند. در قبل از انقلاب حتي اسب هاي اسطبل سلطنتي 
به اينجا مي آمدند و در كورس آبادان شركت مي كردند.  حالا اما در مجاورت جاده اي 
قديمي به نام ديري فارم كه ميانه خرمشهر و آبادان است، ميدان اسب سواريي 
قرار دارد. در تصوير هم زن انگليسی را در ميدان اسب دوانی آبادان به سال 1337 
می بينيد؛ عکس از چارلز شرودر.

   
قاب تاریخ

پادشاهی که عاشق کلم فروشی شد؛ احمدشاه قاجار هفتمين و آخرين شاه 
ايران از دودمان قاجار و پسر و جانشين محمدعلی شاه بود که از 2۵ تير 12۸۸ تا 

۹ آبان 130۴   به عنوان شاه ايران سلطنت کرد. او پس از خلع پدرش و درحالی که 
تنها 13 سال داشت، به شاهی رسيد. احمدشاه پس از 16 سال سلطنت در نهم آبان 
130۴ توسط مجلس از پادشاهی برکنار شد و فردای آن روز، دهم آبان ماه 130۴، 

سلسله قاجار منحل اعلام شد.  اين تصوير در نيس فرانسه به ثبت رسيده است. او  
هنگام خروج از ايران گفته بود که کلم فروشی در پاريس را به شاهی در ايران ترجيح 
می دهد. در سوم اسفند 12۹۹ کودتايی به وسيله رضا خان مير پنج با همکاری سيد 

ضياءالدين طباطبايی و طرح ريزی ژنرال آيرونسايد افسر عالی رتبه انگليس اجرا 
شد. در اين کودتا مقاومت چندانی از طرف نيروهای محافظ تهران ديده نشد و 

تنها تلفات نيروهای کودتا چند تن از نيروهای قزاق بود. بعد از اين کودتا احمد شاه 
مجبور به امضای حکم وزير الوزرايی سيدضياء شد اما يک سال بعد موفق به عزل 

او با کمک رضا خان ميرپنج شد. پس از کابينه سيدضياء کابينه قوام، مشير الدوله، 
کابينه دوم قوام، مستوفی الممالک و کابينه آخر مشيرالدوله از طرف احمد شاه 

روی کار آمدند، سپس احمد شاه به اجبار در آبان 1302  رضاخان سپه سالار را به 
نخست وزيری انتخاب کرد؛ از اين به بعد رضاخان به  طور مخفيانه و سپس علنی، 

موجبات برکناری شاه قاجار از فرماندهی کل قوا و سلطنت را فراهم آورد. احمدشاه 
مدتی پس از آنکه از سفر دوم خود به اروپا که 10 ماه به طول انجاميده بود بازگشت، 

فرمان رياست الوزرايی سردار سپه را صادر کرد و چند روز بعد، راهی اروپا شد، در 
واقع غيبت طولانی احمدشاه و حضور نداشتن او در ايران، زمينه را برای هرگونه 

فعاليت رضاخان به دست او داد و رضاخان پس از شکست طرح جمهوری، خواستار 
براندازی و انقراض قاجار شد که در نهايت به آن کار موفق شد. پس از آن، تلاش 

احمدشاه برای بازپس گيری قدرت به جايی نرسيد هر چند احمدشاه تا پايان عمر 
خود قدرت رضاخان را نامشروع می دانست. سرانجام احمدشاه چهار سال بعد از خلع 
از مقام سلطنت در نهم اسفند 130۸  در 33 سالگی و بر اثر بيماری ورم کليه در نويی 

سورسن در حومه پاريس درگذشت و بنا بر وصيت او پيکرش از فرانسه به وسيله 
هواپيما به عتبات عاليات حمل و در کنار پدرش در کربلا دفن شد.
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مرا برگردان به حالی که قبل تو بودم 
و بعد ترکم کن

    هستن  آدمايی که حواس شون به همه هست اما کسی 
حواسش بهشون نيست.

   چهار سال پيش ترمينال همدان بودم يه آقايی بغل دستم 
نشسته بود گفت اتوبوسم نيم ساعت ديگه حرکت می کنه يه 
چُرت کوچولو می زنم 20 دقيقه بعد بيدارم کن. الان يادم اومد.

   يکی از فاميلا اومده به بابام گفته ميشه دو ميليارد بهمون 
قرض بدی؟ بابامم گفته باعث افتخارمه که فکر کردی دو 

ميليارد دارم.
   سن که می ره بالا، متوجه می شی که گوارش خوب تمام 

ماجراست.
   دلم شونه خالی کردن از همه چی رو می خواد، اتفاقات، 
روابط، زندگی. بی مسئوليت، تماشاگر و رها از هر درگيری 

فکری.
   سخت ترين بخش عکاسی اونجاشه که نميگن چه زشتم، 

ميگن چه زشت افتادم.
   نمی شد حالا وام ازدواج رو قبلش می دادن ما باهاش 
می تونستيم يه کاری راه بندازيم يا يه سری چيز بخريم که 
بعدش بريم ازدواج کنيم؟ ميشه بهش گفت وام زمينه سازی 

ازدواج مثلا.
   دوستان صميمی توجه داشته باشيد:

عصر حجر، عصر ارتباطات، عصر اطلاعات، عصر فن آوری، عصر 
تکنولوژی، عصر ديجيتال. همه اينا ثابت می کنه که پيشرفت 
بشر هميشه در عصر اتفاق ميفته و از صبح زود بيدار شدن هيچ 

کس به جايی نمی رسه. پس تا لنگ ظهر بخوابيد!
   بهم ميگن صبح نيم ساعت زود پاشو ورزش کن، نمی دونن 
من شب با جوراب می خوابم که صبح دو دقيقه ديرتر بيدار شم.

   فرايند آروم شدن خشم و غم خيلی طولانيه. حالا شادی رو 
ظرف دو دقيقه می تونی ببری توی خودآگاهت و تمومش کنی. 

قشنگ مسخره   پدر مغزمونيم.
   والا با اين پاييز گرمی که من می بينم فکر کنم هوديامو بايد 

سر قبرم بپوشم.
   پتوها اگه زياد ازشون سوال کنی ملافه ميشن.

   سوگ اين جوريه که يه هو شيش ماه بعد نصف شب از 
خواب می پری و انگار دوباره از نو می فهمی ديگه مامان نداری. 
نه تنها امروز و تو اون لحظه، بلکه تا آخر عمرت ديگه هرگز 

مامان نداری.
   واقعا خشک کردن سينک بعد از ظرف شستن يکی از 

نشانه های بلوغ عقليه!
   بابام با يک تماس تلفنی با دوستش کامل شدن ساخت و 
ساز باغ شو تبريک گفت و بعد که تلفن رو قطع کرد از من پرسيد 

ارتودنسی هاتو برداری خوب می تونی گاز بگيری؟
فکر کنم منو به عنوان سنگ نگهبان فروخته به رفيقش.

   پدربزرگم ۹۵ سالشه به بچه ش که 7۵ سالشه گفته صبحا 
با آقای احمدی نرو پارک، آدم سالمی نيس . آقای احمدی 7۸ 

سالشه.
   واقعا دست آدمايی که اول صبح ها ساکتن و زياد باهات 

حرف نمی زنن رو بايد بوسيد.
   اون لحظه که جواب اپلای مياد و همه تب های مربوطه رو 

می بندی
اون لحظه که آفر رو می گيری و همه تب های کاريابی رو 

می بندی
اون لحظه که خونه دلخواه پيدا ميشه و همه تب های آگهی 

خونه رو می بندی، اون لحظه هزاران بار تقديم تو باد.
   عاشق تيکه تيکه شدن از شدت کار و تمرين و درسم، چون 

فرصتی برای overthinking ديگه ندارم.
   بچه ها شايد به خاطر همين »تراپی؟ نه ممنون«هاس که 

انقد روانی  هستيد.
   به اميد روزی که هيچ انسانی مجبور نباشه اقساطش رو 

پرداخت کنه.
   تابستون ميشه ناله می کنن چرا گرمه / پاييز ميشه ناله 
می کنن چرا روز کوتاه شده / زمستون از سرمای هوا شاکين / 
بهار از مريضيا و امتحانات فرارين / شمارو بايد 12 ماه سال برد 

سلول انفرادی.
   پيتزای سيسيلی رو نميشه با تعداد سيلی های کمتری 

خورد؟
   به  نظرم هر شرکتی بايد يه اتاق عايق صدا داشته باشه که 

پاييز زمستون ها هر کی نياز داشت بره توش فين کنه.
   بنده به اين نتيجه رسيدم که در ۹0 درصد کارها تداوم 
خيلی خيلی مهمه. حالا می خواد ياد گرفتن مهارت جديد باشه، 
ورزش کردن باشه يا درس خوندن باشه. خلاصه که هرجايی 

که هستيد ادامه بديد.
   تجربه 33 سال زندگيم؟ آدما صداقت دوس ندارن، سياست 

دوس دارن.
   عکس يه گربه ای که شبيه تمام گربه های جهانه رو استوری 
می کنن و می گن اگه ديدينش بهمون خبر بديد. نوشتن 
ويژگيشم اينه که خيلی مهربونه. ينی چی مهربونه؟ غذاشو 

باهات تقسيم می کنه؟
   مشکلات اعصاب و روانم ريشه در کودکيم ندارن، ريشه در 
بی پولی و گرونی  دارن. اگر پول زياد باشه ديگه استرس نيست، 
اضطراب نيست، نگرانی از آينده نيست. غم ها رو با پول می شورم.

   تو خيابون دعوا شده، اين به مادر اون فحش ميده ، اون به 
خواهر اين. و من اينجا دارم فکر می کنم که زن  هميشه در همه  

دوران تاريخ گناه داشته.
   تو هيچ وقت نگران اين نيستی که خانوادت يه بچه ديگه به 

 جات بيارن، آدم سالم تو رابطه دقيقا همين شکليه.
   واقعا موتور بهترين روش حمل و نقله. لابلای ماشينا، ورود 
ممنوع، پياده رو، از رو سر عابر پياده، پرواز، مرگ، هيجان، 

صرفه جويی در زمان.
   بابابزرگم هروقت منو می بينه ميگه ما همسن شما بوديم 

هرشب تو کوه می خوابيديم، من چرا بايد تو کوه بخوابم الان؟
   دلم می خواد هندزفريمو بغل کنم ، بهش بگم مرسی حتی 
مواقعی که نيازت نداشتم کنارم بودی و کمک کردی حرفای 

مردمو نشنوم.
   زنان بلند پرواز دو گزينه دارند:

-داشتن همسری شديدا فهميده و حمايتگر
-مجرد ماندن

   واقعاً راضيم که بقيه فکر می کنن ادايی و  پولدارم درحالی که 
ديشب تو کارتم ۴۵ ريال بود.

   اون مسج هايی که يک هفته س سين نزدم رو باز می کنم 
جواب ميدم بعد به خودم ميگم ديدی درد نداشت.

   به نظرم امروز ديگه تسليم شو، آبم نخور، کافی هم نباش. 
عيب نداره هر روز که نبايد پيروز ميدان باشی عزيزم.

   محمود درويش جمله »کاش نديده بودمت«رو خيلی 
قشنگ معنی کرده که ميگه »مرا برگردان به حالی که قبل تو 

بودم و بعد ترکم کن«

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته هایی که در 
این صفحه می خوانید توئیتهای کپی پیست شده ای است که در شبکه های اجتماعی دست به دست 

چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و 
به خواننده هایی فکر کنید که با خواندن نوشته هایتان لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
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0۹0۵372: همين که توپ طلا به کروکوديل 
مشکی )جونيور( نرسيد خوب شد. همه جوره 
رو اعصابه. از اسم آهنگين يونانی که حيف 
شده تا لنگه  کفش ميرزا نوروز که از دهن مياره 
بيرون... تا کل کل کردناش و خنده های رو مُخ... 
)نژادپرستی!؟... مشکی هس که اينقدر بامعرفت 
و بانمک هس. دوس داری لپ شو گاز بگيری و 
رد پای زغال، رو دندونات بمونه... ولی خيلی 

نچسبه...(
  حالا لپ شو ول کن. گفتم لُپّه رو 
ول کن. ول کن... آقا ول کن ديگه. عين بادکش 
چسبيدی! )من خودم نه که عاشق فوتبال 
»رودری«ام، خيلی خوشحال شدم توپ طلا به 
بهترين هافبک جهان رسيد. اولين فرصت که 
پولدار شدم، ميارمش ماشين سازی، اونجام جور 

نشد واسه تيم پيستون-سازی!(
0۹1233۹: يعنی تو صدا و سيما، يک نفر به 
عقلش نرسيد که وقتی بازی پرسپوليس  با 
مسابقات کشتی، همزمانه و هر چند دقيقه يه 
بار قراره کشتی گيرای ايران مسابقه بدن، بازی 

پرسپوليس رو شبکه ورزش پخش کنه؟!!  
  به جان خودم اگه برسه! شايد هم 
می رسه اما می خوان جزجيگر بزنيم! )فحشام تو 
دهنم خشکيد و تلمبار شد اون روز! حالا کجا 

خرجش کنم؟(
0۹3۵۸17: اوس  ابرام مطلبت رو خوندم. گفته 
بودی تا حالا چای شور خوردی؟ نه، چای به ما 
نمی سازه. حالا چه شور چه بی نمک. حالا شما 
بگو تا به حال ماء الشعير زدی که اشک تو دربياره 

و شورش کنه؟ 
  آخ آخ شورش. بترس از روزی که 
من شورش کنم! يعنی چشم مو می بندم دهن مو وا 
می کنم!)حالا که اينجا غير از من و تو کسی نيست 
يواشکی تو گوش ت بگم که از 30 سال پيش که 
زخم معده دارم فقط دوغ شتر خوردم! بدبختی 
اينه که دوغ شتر هم اشک مو درمياره! الان مشکل، 

اشکه نه دوغ!(
0۹3322۴: آقای خوشخو، حميد لولايی را ديدم. 
گفتم فصل دوم  چرخ گردون  چی شد؟ گفت 
روزهای آخر فيلمبرداری هستيم توی پارک فدک. 
گفتم سريال را نفرستاديد برای دريافت اسکار؟ 
خنديد و گفت »چهارپايه« رو نگاه کردی؟ ماها 

شديم بنگاه مسکن بساز و بنداز!
  يعنی من اگه تو سينمای جهان 
کاره ای بودم به جون سبيلام قسم، جايزه خرس 
برنجی رو می دادم واسه سازندگان و بازيگران 

چهارپايه. واقعا لياقتش اُسکاره! يعنی گاهی فقط 
نيگا می کنم ببينم چطوری می شه يه اثر تا اين حد 

کشککی ساخت! که خود اينم البته هنره!
0۹3622۹: آقا من می گم در انتخابات 
ايالات متحده بالاخره يکی از دو نامزد برنده 

می شه. نظر شما چيه؟
  منم می گم هيچ کدوم برنده 

نمی شن! حالا می بينی!
0۹133۴0: درود. ممنون از مطالب خوب تون. 
به نظرخودتون تصوير قاب تاريخ1 واقعا سربازن؟ 

سن شون برای سربازی کم نيست؟
  واسه همين سرباز کوچولوها بود 
که از شير مادر، بازشون می کردن می فرستادن 
پادگون! قديما واسه همينا می گفتن که »سربازی 
سرِ بازی سرسره بازی سربازی رو کشت«! نه که 

دائم می فرستادن شون سرسره بازی؟
0۹3۵6۵3: از شما که خبر از فيلم يک 
خواروبارفروش سال ٦٩ داديد خواهشمندم نرخ 

عسل سال ٦٨ درآرين.
  يعنی من الان تموم بدبختيام )از 
جمله بيماری ترموستاتم( رو ول کنم برم کتابخانه 
ملی که ببينم عسل در سال 6۸ کيلويی چند بوده؟ 

چقد عسلی تو داش!
0۹12۵۸6: بستنی  قيفی  دهه شصت اتفاقا 
پاستوريزه بود ولی چون 12 تا کنار هم در يک 
جعبه قرار داشت به راحتی بيرون نمی اومد تا به 

دست مشتری برسه کج و کوله می شد.
  نه که خودمونم اون زمونا کج و کوله 

بوديم، به هم می اومديم!
0۹220۴2: وزير خارجه حرف از طلوع خورشيد 
از سمت شرق مي زند و رئيس جمهور منتظر طلوع 
خورشيد از سمت غرب نشسته که مي گه ما تو 
جنگ اقتصادى هستيم. چون اروپا و آمريکا و برجام 
نتيجه نداد پس دولت پزشکيان هم مشابه دولت 
روحانى، اعلان جنگ اقتصادى کرد! شما که نمي-
توانى با شرق تعامل کنى چرا رئيس جمهور شدى؟

  آره والله! نشسته بود با ما فوتبال 
سالنی شو می زد و نون و ماست شو می خورد که 
خودشو گرفتار کرد داش مسعود! )الان می خواد با 
کشورهای جنوب شرقی مراوده کنه، می گن پس 
شمال غربی  چی شد؟ می ره سراغ جنوب غربی، 
می گن آقا شمال شرقی چی شد؟ بيچاره مونده 

دست اين اطلس جغرافيايی!(
0۹12710: جهت اطلاع، ديشب در حضور 

روستائيان... 
  از قديم گفتن اسب رو بغل اسب 

ببندی، خر هم نشه، گاوميش که می شه. الان 
حکايت خودمه. اونقد با محرمعلی خان چرخيدم 
که خودم يه پا شدم مش محرم شماره2! يعنی 
يه جوری مطلب تو قيچی کردم که آب تو دل و 
روده اش تکون نخورد! اگه اينجوری پيش برم، 
ممکنه رئيس بازبين های وزارت ارشاد بشم ها! 
به جان شما نباشه به جان اون يکی کفتر ها، قول 
می دم اگه پست محرمعلی خان رو گرفتم همه 
کتاب های شاملو و چگوارا رو بريزم تو گونی، ببرم تو 
جاليزهای دولاب، خمير کنم و با خميرش، بربری 
خشخاشی بپزم ولی کتاب »از نفس  افتاده « خودم 
رو که 10 ماهه تو راهروهای ارشاد گير کرده، فورا 

مجوز انتشار بدم!
0۹1۵۸7۹: با سپاس از برنامه »به اضافه يک« و 
جناب خسروی، اين دانشجويان عجيب الخلقه را 

با تور و تله از کجا گير می آوريد؟  
  بعضياشونو از تو لُپ لُپ درمياريم ما!

0۹11۸۴6: لطفا چاپ کنيد؛ چرا ما با ديگر 
کشورها فرق مي کنيم؟ در ورزشگاه ها از خردسال 
و پير و جوان خوشحال در کنار هم نشستن ولي ما 

اکثرا افسرده و... )جمالي- لاهيجان(
  احتمالا اونا خُل و اسگل تشريف 
داشته باشن که همه اش شاد و شنگول و شبيه 
علی بی غم اند. اما ما چون خيلی خيلی کمال گرا 
هستيم همه-اش دل مون پکيده و برج زهرماريم. 
انشاءالله اگه خودم يه روز جای پزشکيان نشستم 
قول می دم هر روز به تک تک مردم سهميه چايی 
زعفرون بدم که صبح تا شب فقط هرهر و کرکر 

بخندن! الانم شما بخند تا من گريه نکردم!
0۹1323۸:  لطفا به رئيس جمهور محترم پيام 
حقير را برسانيد مبنی بر اينکه به رهبر معظم 
انقلاب منعکس نمايد؛ ۸ماه است از نامه ارسالی 
بنده به رييس فعلی شورای سياستگذاری 
ائمه جمعه کشور می گذرد و هيچ اطلاع و رسيدگی 
نشده! مستدعی ست ضمن عزل آقای حاجعلی 
اکبری)!( که با انفعال يا رفاقت بازی و خلاف عرف 
اخلاقی و اداری، رفتار نموده به نامه مشروح-

الوضعيت امام جمعه منظور دستور اسرع رسيدگی 
و انتصاب جديد صادر فرمايند. تشکر از همگان.

  مرد حسابی! اون زمان که من با 
رئيس جمهور، فوتبال سالنی بازی می کردم، 
بايد می گفتی! الان که دستم به ش نمی رسه! 
)آقا ببخشيد من به خدا نمی دونم اصلا ايشان 
امام جمعه کجاست. تو اين هير و ويری فقط 
همينم مونده امام جمعه يه شهر رو عوض کنم! 

خودمو رو هوا عوض می کنن!(

لنگه  کفش میرزا نوروز برای کروکودیل سیاه  
حمید لولایی ، وینیسیوس جونیور ، انتخابات ایالات متحده، شبکه ورزش، 

حاجعلی اکبری، بستنی قیفی و دولت پزشکیان

مرتضی کلیلی

   
قاب مشاهیر 1

مرد مغز متفکر سپاه در ساخت موشک ؛ سردار سرلشکر پاسدار شهيد حسن طهرانی مقدم يکی از مغزهای متفکر سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی   که به خاطر فعاليت هايش در بنيانگذاری يگان موشکی سپاه به پدر موشکی ايران معروف شد. حسن روز 6 آبان  سال 133۸ در يک 

خانواده پر جمعيت مذهبی و در محله سرچشمه تهران چشم به دنيا آمد. او در دوران کودکی به همراه خانواده اش به علت شغل پدرش که خياط 
بود، به محله های شکوفه و بهارستان رفت و دوران ابتدايی و هنرستان خود را در اين دو محله سپری کرد. اواسط سال 13۵6 بود که موفق شد   

تحصيلاتش در هنرستان را به پايان برساند و مدرک ديپلم خود را بگيرد.   در همين سال در مقطع فوق ديپلم رشته برش قطعات صنعتی مدرسه 
عالی تکنيکيوم نفيسی پذيرفته شد و تحصيلاتش را ادامه داد. يک سال پس از پيروزی انقلاب   در سال ۵۸ در مقطع ليسانسِ رشته مهندسی 

صنايع دانشگاه خواجه نصيرالدين طوسی پذيرفته شد و توانست تا در همان رشته مدرک مهندسی صنايع خودش را نيز بگيرد. سپاه پاسداران  
که تاسيس شد  در تيرماه سال 13۵۹ در سن 21 سالگی به عضويت سپاه درآمد و در اولين مسئوليت خود به عنوان مسئول اطلاعات منطقه 3 

سپاه شمال منصوب شد و تا آخرين روز مهرماه  همان سال در اين مسئوليت باقی ماند. شهيد طهرانی مقدم در سال 1361 با خانم الهام حيدری 
ازدواج کرد که حاصل اين ازدواج ۴ فرزند است. طهرانی مقدم يکی از نخستين افرادی بود که اولين جرقه های شکل گيری توپخانه سپاه را زدند 
و توانستند تا با يک آتشبار توپخانه 1۵۵ ميليمتری کششی، يک  توپخانه 130 ميليمتری و  و يک آتشبار 10۵ ميليمتری پرتغالی غنيمتی از 

ارتش بعث عراق در سال 13۵۹ توپخانه سپاه را تشکيل دهند و بعدها با استفاده از اين توپخانه در لشکر امام حسين )ع( اصفهان مواضع دشمن 
بعثی را بمباران کنند. همين گروه بعدها و در سال 1361 واحد و يگان توپخانه سپاه را تشکيل دهند.   حسن طهرانی مقدم در پاييز 1360 طرح 

ساماندهی آتش پشتيبانی )خمپاره اندازها( را به صورت مدون تقديم حسن باقری کرد. آبان  1362 مأموريت راه اندازی و سازماندهی »فرماندهی 
موشکی زمين به زمين سپاه« به او محول شد و به اين ترتيب 21 اسفند  1363 اولين موشک ايران به کرکوک شليک شد. شهيد طهرانی مقدم 

موسس يگان های موشکی حزب الله لبنان هم بود که اين کار در سال های  66 و 6۵ محقق شد. با کارهايی که حاج حسن انجام داد، حزب الله 
موفق به تجهيز سلاح هايی شد که هر گاه صهيونيست ها شرارتی می کردند، با پاسخ دندان شکن مواجه می شدند.    سيد حسن نصرالله رهبر شهيد 

حزب الله لبنان درباره شهيد طهرانی مقدم گفته بود: »هر زنی که در لبنان از شمال به جنوب يا بالعکس سفر می کند، اين امنيت را مديون حاج 
حسن آقای طهرانی مقدم است«. شهيد حاج حسن طهرانی مقدم نخستين موشک ايرانی را در سال 1366 با نام نازعات طراحی و شليک کرد. 

پس از اين بود که همين واحد در سال 1377 موفق به دستيابی موشک دوربرد و قوی شهاب 3 شد.)خبرآنلاين(
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شب عروسی فروغ فرخزاد 16 ساله با پرويز شاپور 2۸ ساله – تهران - سال 
1330. از مجموعه خانواده شاپور، منوچهر شاپور.
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سوژه هفته 
دوستی که از دست دادم

حمید رستمی 

مهدی افخمیرضا فراهانی

1   ما سه تن بودیم، سه تفنگدار، سه رفیق، سه 
همسایه، سه عاشق، سه همکار که همه چیز از یک نمایش 
دبیرستانی در اوایل دهه ۷۰ شروع شد و تا ۱۵ سال بعد 
به همان قوت ادامه داشت. اوایل هنوز این گروه سه نفره 
قوام نیافته بود و سایر همکلاسی ها هم به تناوب وارد 
گروه می شدند و بنا به استعداد و پتانسیل شان نقش ایفا 
کرده و می رفتند پی دغدغه های نان و آبدارتری ولی من و 
عباس و بابک ماندیم که ماندیم. صبح تا شب با هم بودیم 
و گاهی حتی شب تا صبح! فقط کافی بود یکی از آشنایان 
و همسایگان به مسافرتی چیزی برود و خانه اش خالی 
شود تا ما به بهانه مواظبت از خانه، آنجا اردو بزنیم و تا خود 
صبح فیلم ببینیم و حرف بزنیم و حرف بزنیم! من و بابک 
سال ها هم کوچه ای بودیم و عباس ۲۰۰ - ۳۰۰ متر آن 

طرفتر خانه داشت. 
هر روز یا بابک می آمد دم درمان و به اتفاق می رفتیم دم 
در خانه عباس اینا و یا بالعکس! خبری از موبایل و پیامک 
نبود و رفتن به دم در خانه مهمترین وسیله ارتباطی 
محسوب می شد و سه تایی پیاده راه می افتادیم به سمت 
»ارشاد« و سالن تئاتر و تمرین و تمرین و تمرین! یا 
می رفتیم طبیعت و در دامنه کوهی، زیر سایه درختی 
یا بالای تپه ای جایی می نشستیم و برای روزهای آینده 
برنامه ریزی می کردیم. از صحبت های طولانی مان 
سوژه های طنز برای برنامه تلویزیونی در می آوردیم و از 
تحلیل های یکدیگر در باب نمایش های جدی بهره مند 
می شدیم. عباس خاصیت رهبری فوق العاده   ای داشت 
و بابک همان قدر که برای نمایش های جدی زمان 
می گذاشت در اجراهای طنز هم بامزه بود. دیگر این 
»سه تایی مرتب« چنان وجودشان به هم وابسته بود 
که هر کس از دوستان و آشنایان دو نفر را جدا می دید 
 اولین سوالی که به ذهنش می رسید این بود: نفر

 سوم تان کو؟

2   در طی سال ها به چنان شناختی از هم رسیده بودیم   
که هر نمایشنامه دو نفره که برای اجرا در نظر می گرفتیم 
همان اول کار می دانستیم که کدام نقش مال چه کسی 
است و کداممان باید به عنوان چشم سوم کارگردانی اش 
را به عهده بگیرد. در چشم اطرافیان دژی مستحکم بودیم 
که کسی را یارای نزدیک شدن و سست کردن این زنجیره 
مودت نبود. بعدها شنیدیم که خیلی ها در آرزوی پیوستن 
به این حلقه بودند و خواه ناخواه پس زده شده اند. سالی 
دو سه نمایش جدی کار کرده و در جشنواره ها شرکت 
می کردیم و تعداد زیادی آیتم طنز برای شبکه محلی 
تولید می کردیم. هرچند که بنا به ضرورت های کار شاید 
برخی دوستان هم دعوت می شدند ولی شاکله اصلی 
همان سه نفر بودند که بودند. آرام آرام با گذر ایام جوانی 
هر کس رفت دنبال بخت خویش و در شهری ساکن شد و 
رشته های دوستی از هم گسست. حالا با دیدن هم فقط به 
ذکر خاطرات خوش گذشته می پرداختیم و غیبت از نفر 
سوم غایب تا اینکه یک روز از خواب بلند شدیم و دیدیم 
از آن رفاقت سه نفره چیز زیادی باقی نمانده! از آخرین 
دیدارم با بابک بیش از سه سال می گذرد که آن هم اتفاقی 
در باغ یکی از دوستان بود و اگر بر من خرده نگیرید باید 
اعتراف کنم که الان حتی شماره اش را هم ندارم! عباس 
را هم شاید سالی یکی دوبار در تماشای نمایشی چیزی 
به تصادف ببینم و دو تایی برگردیم به ۳۰ سال پیش و 
ساعتی با هم حرف بزنیم و گاه شاید یک سال هم بگذرد 

و حال هم را نپرسیم!

3   ما سه تن بودیم، سه تفنگدار، سه رفیق، سه دوست، 
سه همکلاسی که در مقطع راهنمایی بغل دست هم 
می نشستیم و از روی ورقه هم تقلب می کردیم. جزوه ها 
و دفترها و کتاب حل المسائل مان را با هم به اشتراک 
می گذاشتیم و سر کلاس هوای هم را داشتیم! در زنگ های 

تفریح کل دقایق را با هم بودیم و در خوراکی های هم سهیم 
می شدیم. خانه ما که نزدیکتر بود از هر فرصتی سود جسته 
و سری به خانه می زدم تا لقمه ای سیب زمینی آب پز یا 
آبگوشت له شده را با خود به مدرسه بیاورم و سه تایی با هم 
بخوریم و از فوتبال حرف بزنیم و برنامه های تلویزیونی! اکبر 
عشق استقلال بود و رضا با آن شلوار چیني جیب پاکتی، 
دنبال کننده سریال های تلویزیون! چند سال بعد که رفتیم 
دبیرستان همان جمع سه نفره را حفظ کردیم با یک تفاوت 
که این بار خانه اکبر بغل گوشمان بود و خانه ما دورتر و 
وظیفه لقمه آوردن به او منتقل شده بود. چه ظهرهایی که 
ناهار نخورده در سر کلاس، شکم مان به قار و قور می افتاد 
و باید تا ساعت ۵ عصر صبر می کردیم و خدا خدا می کردیم 
که در فاصله بین دو کلاس اکبر سری به خانه شان بزند و 
یک لقمه چوپانی ما را مهمان کند. حالا بیش از ۳۵ سال 
است که هیچ خبری از اکبر ندارم و با رضا هم در همان 
سال های دبیرستان سر یک مسئله چرت حرفمان شد و 

قهر کردیم و قهر ماندیم تا سال های سال بعد!

4   ۲۰ سال بعد در یک شهر دیگر در حالی که برای 
انجام مصاحبه با یک آدم مهم آماده  می شدم در آخرین 
لحظه واکمن و باتری و کاست خالی را چک کرده و متوجه 
شدم کاست خالی که برداشته ام چندان هم خالی نیست و 
مصاحبه قبلی هنوز پیاده نشده داخل آن است. در حالی که 
هر لحظه به ساعت قرار نزدیک تر می شدم با استرس فراوان 
با پای پیاده در خیابان راه افتادم تا از سر اتفاق هم که شده 
بتوانم یکی دوتا نوار خالی خریده و خود را به محل مصاحبه 
برسانم. از بخت خوشم بعد از کمی  پیاده روی استریو 
کوچکی که عکس چند خواننده و نوازنده بر شیشه اش 
جلب نظر می کرد در مقابل چشمانم قرار گرفت تا با عجله 
هرچه تمام تر وارد شوم و بی هیچ سلام و احوالپرسی 
بگویم: »آقا میشه دوتا کاست خالی به من بدید!« مرد 

سری بلند کرد و در چشمانم زل زد! خودِ خودِ رضا بود 
با همان معصومیت ۲۰ سال پیش، فقط موهای سرش 
کمی خلوت شده بود. یک دفعه یادم افتاد که ما قهر بودیم 
و هستیم حالا چه جوری خرید کنم!؟ قضیه را به شوخی 
برگزار کردم: »رضا جان به نظرت ما الان قهریم یا آشتی؟« 
لبخندی زد و دوتا نوار خالی آکبند گذاشت روی پیشخوان، 
پولش را گرفت و خداحافظ! انگار نه انگار که در گوشه ای 
از این تاریخ و جغرافیا ۵ سال تمام کنار دست هم نشسته 
بودیم و هر روز ۵ ساعت دم گوش هم ورد می خواندیم. 
می خندیدیم و مسخره می کردیم و چشمانمان به تخته 
سیاهی بود که تقریبا از هیچ چیزش سر در نمی آوردیم! 
هیچ چیز آشنایی بین مان نبود و حتی تمایلی برای مبادله 
شماره تلفن هم در هیچ کدام مان احساس نشد. اینکه 
کجاییم؟ چه می کنیم؟ ما کجا؟ اینجا کجا؟ از استریو بیرون 
آمدم و ساعت ها به این فکر کردم که اصلًا بهانه قهر ما دوتا 
چه بوده؟ هر چقدر فکر کردم عقلم به جایی قد نداد و باد 
شدیدی تمام آن خاطرات رنگ و رو رفته را با خود برد و 
دیگر تا به امروز نه رضا را دیدم و نه توانستم دلیلی برای قهر 

۲۰ ساله مان پیدا کنم!

5   ما ۳ تن بودیم، سه تفنگدار، سه همکار، سه دوست 
در نشریه آوای اردبیل! وحید بزرگتر ما بود و سردبیر 
و من دست راستش و رضا طراح و گرافیست! هر روز از 
صبح تا ظهر سه تایی با هم در دفتر نشریه گل می گفتیم 
و گل می شنیدیم و کار می کردیم و ساعت ۲ خود را به 
نزدیکترین غذاخوری رسانده و چلو برگ را با مقادیر زیادی 
دوغ محلی نوش جان کرده و به دفتر نشریه برمی گشتیم 
و عصرها من و رضا در پیادروی های عصرگاهی جوانی 
کرده و خوشتیپ های شهر را به نظاره می نشستیم ولی آن 
خاطرات را هم باد برد و حالا شاید سه چهار سال یک بار به 

پست هم بخوریم و ذکر مصیبت بکنیم در نهایت!

1   جغرافیا شاید تنها عاملی باشد که ما را کنار 
هم می چیند اما بعد از آن این ماییم که تصمیم 
می گیریم رفاقتی را شروع کنیم و ماجرایی را 
شکل بدهیم و دوباره همین جغرافیا می تواند 
دوستان مان را از ما بگیرد، رابطه هایی که شکل 
داده ایم را تخریب کند و از سال ها دوستی و رفاقت 
مشتی خاطره برایمان باقی بگذارد. افسوس 
که همه ما تجربه های مشابهی داریم و به چشم 
دیده ایم دوستی هایی را که تبخیر شده اند و تمام 
شده اند و به جز چند شات چیزی از آنها باقی 

نمانده.
یکی مهاجرت کرده، یکی برای کار به شهر دیگری 
رفته، یکی دلش خواسته دوستان جدیدی به جز ما 
داشته باشد، یکی جاه طلبی های سیاسی و شغلی را 
بهانه قطع رابطه اش کرده و یکی را هم ما به دلایل 
مشابه ترد کرده ایم، این شده که حالا برمی گردیم 
و می بینیم در میان آن همه دوست و رفیق حالا جز 
چند نفر چیز زیادی برایمان نمانده، بر می گردیم 
و می بینیم ما تنها شده ایم و در میان هیاهوی شهر 

تنهایی به استقبال چالش ها می رویم…
 

2   روزی که محمد را دیدم خیال می کردم 
مدیر عبوثی است که به زودی سر یک مسئله 
مالی یا کاری ارتباط مان به هم می خورد و دیگر 
تا قیامت گیرمان به هم نمی افتد، خیال می کردم 
محمد هم یک چوب خط اضافه است در لیست 
ده ها آموزشگاه دیگر که در آنجا کار کرده ام و بعد 

همدیگر را فراموش کرده ایم و حتی گرد این دوری 
روی گوشی هایمان هم افتاده و اثری از شماره 
همدیگر هم نداریم، اما محمد با همه آنها فرق 
می کرد، پشت آن چهره عبوس قلبی به وسعت 
دریا بود،پشت آن زبان رک دلی به نازکی برگ 

درخت بود.
دیری نپایید که بذر دوستی ما تبدیل به درختی 
تنومند شد و هر چه جلوتر رفتیم بیشتر فهمیدیم 
که چقدر برای همدیگر مهم هستیم، محمد البته 
چیزی را به زبان نمی آورد اما صورتش مانند آینه ای 
بود که سر درونش را فریاد می زد، ما حالا دیگر دو 
دوست بودیم که می توانستیم با هم وقت بگذرانیم، 
همیشه حرف های نگفته برای هم داشتیم، با هم 
سفر رفتیم و ایران را گشتیم. دعوا کردیم، از هم 
دلخور شدیم بازی کردیم و شرط بستیم و … در 
همین حال بودیم که محمد یکباره از این جهان 
رفت! بله همینقدر یکباره، همینقدر بی ربط، 
درست مانند سطور این یادداشت. در میان روزهای 
خوب و خوش کاری یکباره گوشی را باز کردم و با 

خبر فوت ناگهانی اش روبه رو شدم…
در آینه نگاه کردم.محمد رفته بود.محمد که اینقدر 
مهربان بود.که اینقدر دلش پاک بود،که اینقدر 

آرزو داشت.
و تا وقتی صبح جمعه خرداد ماه خودم بالای سرش 
نرفته بودم و بدن سردش را در خاک نکرده بودم 
باورم نمی شد که محمد آن همه رفاقت را با خودش 

به دنیای دیگری برده…

در زندگی دوستان زیادی را از دست 
دادم. شوکه کننده ترین آن علی بود. 
انگشتان ظریفی داشت و هیکلی خود 
ساخته و ورزشی. با سی یلو سرمه ای رنگ 
پدرش همه جا می رفت. می آمد دنبالم و 
می رفتیم پارک لویزان. سیگار و دلستری 
می زدیم و بعد برمی  گشیم. بعدها که حرف 
می زدیم هر چند ماه یک گوشه جهان بود. 
یک روز دوبی، یک روز کرواسی، یک روز... 
می گفت تو هم بیا و من با اینکه پاسپورت 
داشتم و سربازی رفته بودم اما می ترسیدم 
و فرصت دیدن دنیا را از خودم می گرفتم. 
حتی یک بار قراری گذاشتم با خواهرش 
در کافه موزه سینما و هر دو از خجالت 
زیاد دست و پای مان را گم کردیم و من 
فرنچ پرس را با قدرتی فراوان فشار دادم 
و همه قهوه ریخت روی میز و این دفعه 
دوم بود که خواهرش از روی صندلی بلند 
شد. یک بار هم به خاطر گربه بود و من تا 
بیایم با دستمال کاغذی میز را تمیز کنم 
قرارمان تمام شده بود. وقتی علی تماس 
گرفت تازه از روی موتور پیاده شده بودم 
و رسیده بودم به خانه و گفتم نه!  احتمالًا 
مثل همیشه زود تصمیم گرفته بودم و 
او هم گفت باشه! بعدش از خجالت آن 
نه خیلی کم دیدمش. گاهی پیامی توی 
واتساپ رد و بدل می کردیم تا اینکه یک 

سال شد که اصلا به من جواب نمی داد. 
شبی سر شیفت تنها بودم و با خودم 
گفتم یک زنگ به علی بزنم. دلم برای 
بدمشهدی گفتنش تنگ شده بود اما 
مادرش گوشی اش را جواب داد و گفت 
علی یک سال است که فوت کرده است. 
فکر کردم دارد با من شوخی می کند. 
باورم نمی شد. برق ۲۲۰ ولت انگار به من 
نصب کرده بودند. اصلا باورم نشد. آدرس 
قبرستان را گرفتم. در روستایی اجدادی 
در کردان دفنش کرده بودند. روی سنگش 
نوشته بود دکتر علی... خودش بود. علی. 
حالا کم کم داشت باورم می شد. شبی 
که مادرش خبر را به من داد سر شیفت 
کلی گریه کردم و حسرت خوردم چرا 
به دیدنش نرفتم. چرا بر سر یک نه ساده 
خودم را کمرنگ کردم. می گفتند علی 
یک دختر ده ساله داشته این را نه خودش 
نه کس دیگری به من نگفته بود. من هم 
اهل پرس و جو نبودم. اینها را بعداً محسن 
که رفیق علي بود و من را هم می شناخت 
گفت.  از علی گفت و افسردگی  زیادش 
و اینکه حالا که خودش دکتر بود برای 
خودش کلی قرص تجویز کرده بود و همه 
را یکجا بالا رفته بود. یکی دو بار کمی که 
بهش زنگ زدم گفت مهدی من مراجع 
دارم بعدا تماس بگیر.  خواهرش هم از 

ایران رفته بود. ژاپن زندگی می کرد. به 
من گفته بود پدرم خلبان تام کت بوده 
و حتی عکس پدرش را به من نشان داده 
بود . یا دایی اش توی بند رضا یزدانی گیتار 
می زده است و خودش هم برای همین 
انگشتان نازکی دارد و بعد محسن گفت 
علی خالی های زیادی می بسته است 
که شاید اقتضای شغلش بوده است. با 
خودم فکر می کردم که من اگر داماد علی 
می شدم این تراژدی را نمی توانستم تحمل 
کنم. شاید خدا دوستم داشته است که 
»نه!« گفته ام شاید هم از بدشانسی من 
بوده است. با همه دروغ ها و خالی هایش 
آن یک ماهی که به حوزه آمده بود را 

یادم است. 
شب ها می نشستیم تا دیر وقت از 
موسیقی های مورد علاقه مان صحبت 
می کردیم. نمی توانست سیگار بکشد و تا 
پنجشنبه ظهر نسخ می ماند و مثل تیری 
که از چله کمان رها شده است می رفت 
سمت خانه اما من هنوز تراول ندیده بودم 
و در آن مدرسه خراب شده چند قطعه 
۵۰ تومنی گرفتم و زمین گیر و نمک گیر 
آن برهوت شدم علی اما رفت روانشناسی 
خواند و بعد دور دنیا را گشت و بعد هم 
خودکشی کرد و تمام! من ماندم و حسرت 

کمتر دیدنش!

دلبر برفت و دلشدگان را خبر نکرد!

داماد علیرازِ خاک

مرا از »دوست« نداشتن 
پشیمان کنید

 برای نوشتن از دوستی و دوستی هایی که تبدیل به دشمنی شدند 
اصلا آدم مناسبی نیستم. دلیلش هم این است که خیلی هم اهل 
دوستی و رفاقت نبودم و نیستم. از لحظه به دنیا آمدنم، برادر 
دوقلویم را در کنارم داشتم و دارم و به همین دلیل هرگز احساس 
نکردم که نیازی به دوست یا دوستانی دارم. البته در مقاطعی سعی 
کردم با چند نفر رابطه نزدیک تر و بهتری ایجاد کنم اما تقریبا هیچ 
وقت نشد. با خیلی ها رابطه های معمولی دوستانه ای داشتم و وقتی 
به بعضی از آنها می گفتم که بهترین و نزدیک ترین دوستانم هستند، 
از تعجب شاخ درمی آوردند که با این رابطه معمولی، چرا باید بهترین 
دوستانم باشند! حالا حتما متقاعد شده اید که برای نوشتن از دوستی 
آدم مناسبی نیستم اما شاید بد نباشد یکی مثل من هم درباره 
دوستی و دوستی هایی که بعدها تبدیل به دشمنی شدند، بنویسد. 
شاید چیز متفاوت و نه خاصی از آب دربیاید. شاید هم نه! و من هم 

در نهایت تصمیم بگیرم که دیگر هرگز درباره این موضوع ننویسم.
در دنیای فوتبال دوست های صمیمی و به اصطلاح خودمان 
»جون جونی« زیاد داریم. رفاقت لیونل مسی و لوئیز سوارز از آن 
دوستی های غبطه برانگیز است. در بارسلونا بهترین زوج بودند و بعد 
از بارسلونا نتوانستند خیلی دوری همدیگر را تاب بیاورند و بالاخره 
در آمریکا دوباره هم تیمی شدند. همسران شان هم دوستی نزدیکی 
با هم دارند و خیلی وقت ها می بینیم که مسافرت های تفریحی این دو 
خانواده معمولا با هم است. کریس رونالدو و پپه هم دوستی عمیقی 
با هم دارند. چه در رئال مادرید و چه در تیم ملی پرتغال. اما همیشه 
هم این هم تیمی بودن و صمیمی بودن پایان خوبی نداشته. گاهی 
نزدیکی بیش از حد دو دوست به هم، سرانجام تلخی داشته و باعث 

شده آنها به دشمن خونی هم تبدیل شوند. 
قطعا مائورو ایکاردی و ماکسی لوپز مهم ترین مثال از دوستانی است 
که بعدا دشمن هم شدند. این دو آرژانتینی، وقتی در باشگاه های 
ایتالیا بازی می کردند، با هم رابطه خوبی پیدا کردند. لوپز با همسر 
خود وندا نارا زندگی می کرد اما ایکاردی تنها بود و از این وضعیت 

راضی نبود.
 تجربه لوپز در زندگی در ایتالیا باعث شد تا به کمک ایکاردی بیاید و 
وقتی هر دو در سمپدوریا هم تیمی شدند، از او دعوت کند که مدتی 
در خانه اش زندگی کند. همه چیز خوب پیش می رفت اما نکته این 
جا بود که ایکاردی جوان تر و جذاب تر بود و با گل هایش محبوبیت 
فوق العاده ای در فوتبال پیدا کرده بود. احتمالا همین ها باعث شدند 
تا او رابطه ای را با همسر دوستش آغاز کند. مدتی بعد شایعات در 
رسانه های ایتالیا پررنگ شدند و چند هفته بعد مشخص شد که 
این زوج مدتی است از هم جدا شده اند و شایعات هم درست بوده! 
۵ ماه بعد از جدایی لوپز و نارا، مراسم ازدواج مائورو و نارا برگزار شد! 
طبیعی بود که ماکسی لوپز از خیانت دوستی که به او پناه داده بود 
ناراحت شود. مدتی بعد، وقتی ایکاردی به اینترمیلان پیوسته بود، 
در تقابل این تیم با سمپدوریا، لوپز حاضر نشد در مراسم ابتدای 
بازی با ایکاردی دست بدهد و این کار را در بازی های بعدی هم 
تکرار کرد. البته که سرنوشت به این زوج جدید هم وفا نکرد. در طول 
این سال ها، ایکاردی و وندا نارا چند بار از هم جدا شده و دوباره به 
هم برگشته اند اما زندگی آنها، چیزی نبوده که دیگران غبطه آن 

را بخورند.
مشابه این اتفاق برای وین بریج و جان تری افتاد. هر دو در چلسی 
و تیم ملی انگلیس همبازی بودند و رابطه خوبی با هم داشتند. 
خانواده های آنها هم با  هم ارتباط داشتند و همه چیز خوب بود. 
مدتی بعد وین بریج از نامزدش جدا شد اما مشخص شد که جان 
تری با وجود این که خودش همسر و فرزند داشته، با نامزد بریج 
رابطه برقرار کرده است. وقتی این ماجرا رسانه ای شد، بازوبند 
کاپیتانی تیم ملی را از تری گرفتند و بریج هم از تیم ملی کناره گیری 
کرد تا با او هم بازی و هم تیمی نباشد. بریج هم مثل ماکسی لوپز، 
دیگر هرگز در مراسم شروع بازی ها، با جان تری دست نداد و عجیب 
این که بعدها نامزد خائن بریج، دوباره با او ازدواج و زندگی کرد.  
شباهت های این دو ماجرا زیاد و ترسناک است. تصور این که از این 
دست اتفاقات در میان چند فوتبالیست و ورزشکار دیگر رخ می دهد، 
وحشتناک است. اما خب می شود به نیمه پر لیوان هم نگاه کرد. به 
مسی و سوارز و همسران شان. هر 4 نفر به تعهدشان عمل کرده اند و 
دوستی خانوادگی آنها عمیق تر هم شده است. دلم می خواهد چند 
ده سال بعد هم تصاویری از این دو خانواده را در کنار هم ببینم و به 
دوستی شان غبطه بخورم. آنجاست که احتمالا از این که در تمام 
عمرم از دوستی های نزدیک و برادرانه دوری کرده ام، پشیمان 

خواهم شد. در غیر اینصورت ...

1  تقریبا تمام دوستانم را از دست داده و به یک تنهایی 
وسیع و یک بی  پناهی وحشتناک رسیده  ام. چاهی که انتها 
ندارد. رفقای تبریزم -جمال و دانش و یعقوب- را در این 
هفت،هشت سال و دوستان دُردانه تهرانم حسین و اسدالله و 
محمود- را در این پنج شش سال. )فقط محسن انوشه مانده 
که او هم در ونکوور کانادا تک و تنها ول می  چرخد و نمی  آید.( 
از جمع آن شش هفت نفر عزیز از دست رفته  ام، یکی در 
غربت مرده، یکی در وطن. یکی را ماشین رویش افتاده، یکی 
را کرونا برده. یکی سکته قلبی زده، یکی مغزی و آن یکی هم 
دق کرده، رفته آن دنیا. حتی یکی  شان نمانده که وقتی دلم 
اندازه یک قاطرخانه می  گیرد بدوم سمتش؛ که بغلش کنم یا 
فحشش بدهم یا عین ابرهای کبود اقیانوس سیاه گریه کنم 
بلکه آرام شوم. رفاقت  هایی با پس  زمینه  های پنجاه  ساله که 
از زن آدم، به خود آدم نزدیکتر بودند. گاهی به خود می  گویم 
کاش عمری بود و داستان این رفاقت  های افسانه  ای را در یک 
رُمان بالای ۱8 سال، جمع و جورش می  کردم اما جسارتش 
را ندارم. یعنی احوالم طوری است که سال  هاست که از یاد 
کردن خاطرات  شان هم می  ترسم. عکس  های مشترک  مان را 
در انباری قایم کرده  ام بلکه تصویر صورت  شان و خط نگاه  شان 
از یادم برود. آنها اما آنقدر باوفا و دیوانه  اند که زودزود به خوابم 
می  آیند. آن وقت هراسان و گریان از خواب می  پرم. می  روم 
آشپزخانه. چای می  گذارم و می  نشینم به گریه کردن مثلا. یا 
زوزه کشیدن. عین یک بچه  گرگ زخمی و بی  مادر. آن وقت 
ترانه تُرکی »کاشکی یک خواب بودم و توی چشم  هایت پُر 
می  شدم« را با این صدای خش  دار و این گلوی خلت  دار زمزمه 
می  کنم، تا صبح شود. صبحی که باز همدمی ندارم تا بروم 

بگویم »فهمیدی دیشب جمال به خوابم آمد؟«

2  اولین رفیقی که از دست دادمش جمال بود. ناگهان 
پاهایش عین بادکنک هلیومی باد کرد و افتاد بیمارستان. 
هی می  رفتم دیدنش تبریز. هی سبیل  هایش را می  جوید. 
هی می  رفتم توالت گریه می  کردم و برمی  گشتم. می  گفتم 
»خار توی چشمانم رفته جمال.« او هم فوت می  کرد که خار 
را دربیاورد.  دیگر از آن قامت رعنا كه وقتي اسپك مي  زد، از 
نقطه برخورد توپ به زمین حریف، نفت مي  جوشید و كاپیتان 
تراختور در لیگ والیبال پاسارگاد دهه پنجاه بود چیزی 
نمانده بود. از روزهایی که او به تنهایی یک طرف میدان 
والیبال می  ایستاد و من و دانش و یعقوب و پرویز و اسداله و 
حسین در یک طرف و ما را می  برد. چهل پنجاه سال خاطرات 
مشترك، شكست  هاي مشترك، غمشادي  هاي مشترك، 
سفرهای مشترک و پول توجیبی  های مشترک، باعث شده 
بود فروردینم زهر شود. هر وقت تبریز می  رفتم  باهم به »آرپا 
دره  سي« می  رفتیم و توي قهوه  خانه مورتوز، چای زغالی 
می  خوردیم. یا توی خانه  باغ باصفاي یعقوب جمع مي  شدیم و 
حکم، بازی می  کردیم. یا براي دیدن ارك علیشاه و بازار امیر 
و كوچه  هاي قونقاباشي، از نفس مي  افتادیم. وقتي از قضاوت 
مسابقات آسیایي برمي  گشت، قبل از اینكه به خانه  اش برود، 
چمدانش را مي  كوبید زمین كه »هر چه دوست دارید بردارید. 
شما از اهل و عیال هم نزدیك  ترید.« تي  شرت، رادیو ضبط، 
سوت داوري، توپ فینال، کفش اسپورت یا خرده  دلار! ما فقط 
مي  خندیدیم. چه می  دانستیم روزی می  رسد که روي سنگ 
مرده  شوي خونه باید بخندیم. بعد از چهل سال باهم بودن. براي 

هم گریستن. پشت هم وایستادن. دست در جیب هم كردن. تا 
آن حد كه آدم از مادر، به هم نزدیك باشد. تا آن حد كه دیگر 
در این زمانه، فاتحه چنین رفاقت  هاي افسانه  اي را خوانده 
باشند. خوانده و رویش خاك ریخته باشند. وقتی می  دید دلم 
پر است و حالت »داریخماخ« شدید گریبانم را گرفته، مرا به 
زیارتگاه سیدممد كمججاني می  برد که با گنجشك  هاي در 
حال پرواز روی شاخه  های چلچراغ  هاي صحن  اش، دل بدهیم 
و قلوه بگیریم. بعد برمی  گشتیم به جغول  بغول  فروشي شهریار. 
یکهو »جزبزچی« )جغول  بغول  فروش( می  گفت »آقاجمال 
یادت هست مربي منتخب آذربایجان در دهه شصت بودی و 
وقتي تیم را تمرین مي  دادی كمربند را از كمر باز كرده و از یكي 
از چهارخانه  هاي تور والیبال در باشگاه گنجویان یا باغشمال 
آویزان مي  كردی كه بگویی اینجا دیگر جاي شوخي نیست 
بچه  ها و باید براي هم بمیرید.« جمال سرش را می  انداخت 
پایین و لبو می  شد. او نیز متعلق به نسلی از قهرمانان بود كه 
پیش از بازي لیگ، تمام كالري  هاي بدن  شان را با »یرآلما 
یومورتا«های )لقمه سیب  زمیني و تخم  مرغ آب  پز و نعنا و 
کَره( گجیل و میارمیار، فراهم کرده و روي تور غوغا می  کردند. 
روزهایي كه جمال و قاسم دوتایي سوار دوچرخه مي  شدند و 
از سمت »واغزال« به سمت باغشمال پا مي  زدند و حتی پول 
یرآلما و یومورتا هم نداشتند اما توي میدان جان  شان را براي 
یك پیراهن یا یک پرچم مي  گذاشتند. یك چنین نسلي اگر 
سوخته  ترین نسل ممكن در تاریخ ورزش ایران نباشد لابد 
دیگر غافل  ترین نسلش بوده كه از ورزش و قهرماني و داوری 
هیچ اندوخته  ای گیرش نیامد. نسل باوفایی که در لیگ 
پاسارگاد، هر هفته شب قبل از بازي، در خانه یکی از بازیکنان 

جمع می  شدند و مادرشان براي اعضاي تیم، كوفته  تبریزی 
مي  پخت كه اول قشنگ بلمبانندش و بعدش بنشینند با سنجد 
و تخمه آفتابگردان و باقالی و سوجوق، از خود پذیرایی کنند و 
برای بازی فردا از تاكتیك  ها و تكنیك  ها و ساعدها و آبشارهاي 

كوتاه و بریده و دوپرشه صحبت كنند.

3   جمال رضوان که مُرد تا مدت  ها نتوانستم سوگواری 
کنم و اندوهش در دلم تلمبار شد و رسوب کرد. فقط با خود 
می  گفتم »بجنگ و به یادش نیفت« که گریه، امانت نمی  دهد. 
چهلمش نشده بود که بانک برآمد که خواجه  ای دیگر رفت. 
اسدلله عزیزم. )مشایخی( ناگهان. ناگهان. هنگام خرید انار 
در حاشیه جاده شهریار، اتومبیلی که با وانتی کورس گذاشته 
بود از جاده خارج و روی او افتاد. روی او. روی او. یعنی روی 
من. روی من. روی من. و له شدم. چهل سال زندگی مشترک. 
تحریریه  های مشترک. فس  دودهای مشترک. روزها تا شب 
باهم بودن و شب  ها تا صبح لاجرم در اختیار زن و بچه بودن. 

جز عربده، چه کاری از من ساخته بود مگر.

4   حالا خوشبختانه یعقوب بود که هر وقت دلم تاب روزگار 
را نیاورد بدوم تا تبریز، بروم پیشش و او در باب بی  اعتباری دنیا، 
آنقدر فحش  کشم کند که ساکت شوم. اما شبی هم او کرونا 
گرفت و رفت. ظهرش زنگ زد که »خودم رفتم بیمارستان 
و بستری شدم و تا عصر می  آیم بیرون.« شب ساعت ۱۲ اما 
زنش زنگ زد که برادرت مُرد. من در این تهران درندشت 
غریب، کجا بدوم حالا؟ کجا به سرگشتگی دویدن می  توانستم 
که ندویدم؟ رفتم به خاکش سپردم و پنجاه سال خاطرات 

مشترک را زیر خاک دفن کردم و برگشتم.

5   اینها بس نبود لابد که در همین یکی دو ماه اخیر هم 
دوتای دیگر از جان و جانانم را از دست دادم. ناگهان محمود از 
بیمارستان ایرانمهر زنگ زد و رفتم دیدم. وای بر من. همیشه 
وای بر کسی که می  ماند و رفتن دیگران را تماشا می  کند. یک 
روز میوه خریدم رفتم عیادتش که بخندانمش که پرستار گفت 
اتاق را تخلیه کرده  اند و دلم از زندگی تخلیه شد. به کی می  گفتم 
که محمود هم رفت؟ اصحاب همه رفته بودند. اس ام اس زدم 
به حسین در لندن که آره دیگه، دوران رفتن ها شروع شده. 
سرت سلامت. اما هر چه منتظر شدم جواب نداد. تا اینکه چند 
روزبعدش منصوره  خانم وویس گذاشت که حسین نمی  تواند 
موبایل بگیرد دستش و توی بیمارستانیم و فردایش بانکی دیگر 
و رفتنی دیگر... پریشان  خاطران رفتند در خاک، مرا از خاک 

ایشان آفریدند.

6   یکبار از ریچارد برتون خوانده بودم که »وقتی ژتون  هایت 
تمام می  شود و پولی برای خرید آن نداری تازه می  فهمی 
دوستان واقعی  ات چه کسانی هستند.« حالا منِ بی  ژتون، نه در 
تهران کسی را دارم که وقتی از دنیا بریدم، پناه ببرم به دامانش، 
نه در تبریز. تبریز هم که می  روم صبح  ها به تنهایی می  افتم به 
جان خیابان  ها و هاج و واج، مردم را نگاه می  کنم. انگاری غریبه  ای 
هستم در این شهر که تازه پا به روی خاکش گذاشته است. توی 
تهران هم افتاده  ام گوشه خانه. غروب  ها شاید گاهی گاهی گاهی 
همین سه  راه طالقانی را بالاپایین کنم و ملول رو به درختانش 

بگویم بی  کسی هم درد کریهی است ای کاج  های سرگشتگی.

غم  پرورترین جغول  بغول جهان
ابراهیم افشار

نادر نامدار 
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